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INTRODUCERE

Locul vietii culturale in viata natiunilor

Viata popoarelor nu cunoaste un primat al economicului asupra culturii,
caci Intre aceste doud manifestdri constitutive ale ei subzistd cea mai stransa
corelatie. Istoria unor tari, care au izbutit sd schimbe vremuri de restriste eco-
nomica si politicd intr-o bunastare trainica prin actiuni culturale temeinice, ca
Danemarca, precum si prezentul marilor neamuri din Apus, o aratd indeajuns de
lamurit. Nici chiar masurile de natura propriu-zis economicd, prin care unele
state usureaza greutatile vremii de acum, nu au eficacitate acolo, decat numai
pentru ca sunt indeplinite cu intelegere de populatii pline de rezistentd morala,
pe care le oteleste partasia deplind la zestrea vie a culturii si credinta nezdrun-
cinatd In chemarea istoricd a natiunii din care fac parte.

Datorita faptului ca viata culturald, scoala indeosebi, a ajuns sa fie privita
cu neincredere, in anii din urma ai vietii de stat a Romaniei s-a trecut sub semnul
grijii exclusive fatd de economic. Cu toate acestea, tot ce s-a intreprins n-a putut
stavili decat in masura foarte neinsemnata rasfrangerea fiecarei convulsiuni a
economiei mondiale, in imprejurarile particulare ale societétii roméanesti.

Actiunea acestor ani de nesiguranta asupra conformatiei sufletesti a colec-
tivitatii noastre a scapat de obicei ludrii aminte.

De la Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor, cu ramificatiile lui multi-
ple si strans legate de toate paturile sociale de pe Intreaga suprafata a tarii, se vede
cu deosebire cat de numeroase sunt faptele razlete, care vadesc chipul ingrijorator
in care revarsarea de optimism a anilor de dupa razboi, ani de mari prefaceri
sociale, de aflux de elemente rurale in orase, de ingrosare rapida a paturii bur-
gheze romanesti §i de bunistare la tard, se schimba intr-o descurajare excesiva.

Combaterea primejdiei, cuprinsa in aceasta destramare de acum a energiilor,
cere masuri grabnice. Pentru societatea romaneasca modernd, cu o conformatie
spirituald medie prea putin stabild, lipsita de traditie si de deprinderi de munca
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sustinutd, ea constituie o necesitate tot atdt de vitala, ca si refacerea propriu-zis
economicd. Corelatia strdnsd care inmdnuncheazd toate manifestarile vietii
popoarelor face chiar cu neputintd o imbunatétire cat de neinsemnata a vietii eco-
nomice, fara o ridicare in acelasi timp a nivelului cultural i, la fel, o atare ridicare
e Intovarasita totdeauna de transformarea in acelasi sens a vietii economice.

Cativa ani buni vor inteti desigur din nou indraznelile, refacand increde-
rile. Nu stim Insa cand vom avea parte de ei; si apoi, opera de fortificare sufle-
teascd a colectivitatii romanesti prin culturd adeviaratd este o necesitate de
totdeauna a tarii, care trebuie realizatd, pentru ca in viitor raspantiile ca cea de
acum sa poatd fi trecute mai usor, fard primejduire, intr-o evolutie constructiva
neintrerupta.

Anul 1931-1932 si anii precedenti

Dimensiunile aparatului administrativ al Ministerului Instructiei, Cultelor
si Artelor si lipsa unei pregatiri speciale statistice, la organele periferice indeo-
sebi, Ingreuiaza in mare masura fixarea unei imagini precise a situatiei de fiecare
an a Invatdmantului. Din aceasta pricind, ordnduirea multumitoare a Oficiului de
studii, documentare si statistica constituie una din preocuparile de capetenie ale
proiectului de reorganizare a Ministerului; iar pentru formarea unui numar mai
mare de elemente, capabile sa indrumeze si sa duca la bun sfarsit lucrari statis-
tice mai importante, se impune un schimb temporar de functionari cu Institutul
demografic si de recensamant, institutia cu preocupari statistice cea mai bine
organizata din tara. Felurite lucrdri de ordin documentar, cu care au fost Insar-
cinate pana acum, cu deosebire, organele de control ale Invatdmantului primar,
dar care ar trebui distribuite treptat tuturor organelor de control i administrative
si, Intr-o masurd convenabild, intregului corp didactic, au avut si ele, in decursul
acestui an din urma, 1n afara interesului materialului cules, rostul sa formeze
obignuinta informatiei precise.

Ca o urmare a acestei actiuni, darea de seama de mai jos a folosit, pe langa
datele asupra situatiei invatamantului in anul scolar 1931/1932, stabilite prin
ultimul recensdmant anual, Intreprins In octombrie 1932, si altele mai recente
asupra situatiei din anul scolar abia incheiat 1932/1933, stabilite printr-o ancheta
asupra invatdmantului primar, intdiul Anuar al acestui Invatamant si prin felurite
cercetari intreprinse la directiile de invatamant ale Ministerului'.

! Henri H. Stahl, Amintiri si gdnduri din vechea scoald a ,, monografiilor sociologice,
Editura Minerva, Bucuresti, 1981, p. 292.
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INVATAMANTUL PRIMAR
Institutiile de invatamant popular

Invatamantul primar, menit sa rispandeasca in tineret, gratuit si obli-
gatoriu, minimul de cunostinte trebuincioase, in momentul istoric actual, pentru
o0 viata productiva si sa Inradacineze deprinderile corespunzatoare, a fost savarsit
in gcolile de stat, in decursul anului scolar trecut, potrivit legii din 1924, pentru
«invatamantul primar al statului si pentru invatamantul normal-primar». Aceasta
aplica obligatia scolara constitutionald tuturor copiilor de cetéteni, de la varsta
de 5 ani pana la Tmplinirea celei de 18 ani, in scolile de copii mici, in scolile
primare si in scolile sau cursurile de adulti.

Pana la intrarea 1n vigoare a acestei legi, invatdmantul primar al Romaniei
moderne a fost ocarmuit de legea din 1864 si, succesiv, de legea lui Take Ionescu
din 1893, de legea Poni din 1896 (modificatd intre 1900-1901 de Dr. Istrate) si
de legea Haret din 1901, pe care autorul ei a desdvarsit-o neincetat, in decursul
deceniului intai al veacului nostru, printr-un sistem intreg de regulamente si de
deciziuni.

Scolile de copii mici, ca si scolile si cursurile de adulti, sunt intregiri
adause de curand trunchiului scolii primare care alcatuieste preocuparea legiui-
torilor tarii si a societatii romanesti, inca din vremea Regulamentului Organic. Si
unele si celelalte apar pentru intdia data in legea lui Spiru Haret ca asezaminte
scolare facultative.

Infiriparea scolilor de adulti s-a produs in urma intocmirii regulamentului
si a programei analitice din 1904; pe cand reglementarea scolilor de copii mici
infiintate treptat a fost facuta prin legea «pentru scolile de copii mici» din 1909.

Scolile de copii mici

Obligativitatea frecventdrii scolilor de copii mici, introdusa prin legea
invatamantului primar din 1924, presupune existenta unui aparat indeajuns de
intins pentru a putea cuprinde pe toti copiii, intre 5 si 7 ani, din tara. Faptul ca
acest aparat n-a luat fiinta pana acum, decat in masura foarte mica, arata situatia
particulara in care se gaseste la noi agezamantul scolilor de copii mici.

In anul scolar 19311932, din cei 749.627 copii datori si urmeze scolile
de copii mici, numarati prin recensamantul scolar din primdvara anului 1931,
abia 121.902, adica 16,26% au fost inscrisi in scolile de copii mici de stat: la
orag, procentul celor datori sa le urmeze [e] de 42,70%, iar la tara [de] 12,78%.
Procentul pe tara Intreagd al baietilor datori sd urmeze scolile de copii mici de
stat este de 16,24% din totalul baietilor si al fetelor si este aproape identic cu
procentul de 16,28% din totalul fetelor obligate sd urmeze scoli de copii mici.
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Repartitia pe sexe a copiilor inscrisi in scolile de copii mici urbane de stat arata
procentul fetelor inscrise proportional mai mare decatal baietilor: 44,52% fatd de
40,94%:; pe cand in scolile de copii mici rurale numarul baietilor Inscrisi este
proportional superior: 12,98% fata de 12,58%.

Tin&nd seama de marile unitati provinciale ale tarii, Vechiul Regat poseda,
in cifre absolute, numarul cel mai mare de inscrisi in scolile de copii mici de stat,
Bucovina [pe] cel mai mic. Procentul copiilor datori sd urmeze scolile de copii
mici Inscrisi este Insd superior in Transilvania, Vechiul Regat urmandu-i abia la
locul al treilea. In Transilvania 22,13% din copiii obligati s urmeze scoala de
copii mici sunt Inscrisi; in Basarabia 17,40%; in Vechiul Regat 13,04%; in
Bucovina 11,62%. Din punctul de vedere al nationalitatii, dintre cei inscrisi in
scolile de copii mici de stat, 50.635, adica 41,53% sunt romani; restul de 58,47%
fiind de alta origine etnica.

Adaugand inscrigilor 1n scolile de copii mici de stat cifra de 9.628 a copii-
lor inscrisi in gcolile de copii mici particulare si confesionale, numarul copiilor
din scolile de copii mici se ridica la 131.530; valoarea medie pe tard a celor
datori sa le urmeze, inscrisi In scolile de copii mici de orice fel fiind cea de
17,54% din intregimea copiilor obligati sa frecventeze.

Partea cea mai mare (12,86%) din totalul copiilor Inscrisi in scoli de copii
mici particulare si confesionale revine Ardealului si numai 4,01% Vechiului
Regat; iar restul se distribuie in mod egal intre Bucovina si Basarabia.

Cifra redusa a celor datori sa urmeze scoala de copii mici §i care au fost
inscrisi se datoreste Intai de toate numarului redus al acestora.

Intr-adevir, in cele 15.373 localititi ale tarii, au fiintat in anul scolar
1931/1932, de abia 1.854 scoli de copii mici de stat.

Dintre ele 513, adica 27,67% se gaseau in cele 271 comune urbane, iar
restul de 1.341, adica 72,33% 1n cele 15.202 sate ale ei, numarate cu prilejul
recensdmantului din 1930, sau in cele 7.840 de comune rurale ale impdrtirii
administrative din 1931.

In medie a 11-a localitate rurald sau a 6-a comuna rurald avea o scoala de
copii mici, iar de localitate urbana reveneau in mijlociu 3 scoli de acest fel.

Numarul de conducitoare intrebuintat in scolile de copii mici de stat a
fost, In anul scolar 1931/1932, cel de 2.111, din care 681, adica 32,26% in scolile
de copii mici urbane si 1.430, adica 67,74% in cele rurale.

Astfel, scazand din totalul copiilor intre 5-7 ani, stabilit prin recen-
sdmantul anului respectiv, numarul inscrisilor 1n scolile de copii mici particulare
si confesionale, in 1931/1932, o scoalad de copii mici din cele ale statului revine
la 400 de copii datori sd o urmeze; iar o conducatoare la 351.
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Proportia aceasta deosebita se explica prin faptul cd unele scoli de copii
mici, indeosebi cele urbane, au mai multe sili de clasa (la 1 septembrie 1933,
cand s-a facut numaratoarea salilor de clasa, cu prilejul intocmirii Anuarului
Invatimantului Primar, din totalul de 1.613 scoli de copii mici mentinute, un
procent de 87.40% a avut o singura sala de clasa, iar restul de 12,16% a avut 2—4
sdli de clasa si, implicit, mai multe conducatoare).

Deoarece la o varstd asa de frageda, cum e cea intre 5—7 ani, nu pot fi
urmate decat asezaminte scolare situate in apropierea casei parintesti, in mijlo-
cie, abia a 6-a parte din totalul copiilor datori sa frecventeze scolile de copii mici
de la tara, adica numai copiii din comunele rurale care au scoli de acest fel, pot
sd le urmeze. Acolo unde sunt, procentul frecventei este insa de 85, ceea ce nu
depaseste decat cu putin capacitatea maxima a unei clase. Daca se tine seama de
faptul ca parte din copii provin din sate sau catune mai departate de comuna
rurald unde se afld scoala si nu o pot frecventa, in comunele rurale cu scoli de
copii mici, unde aparatul trebuincios, clasa si conducitoare, existd, problema
invatdmantului copiilor mici e constituitd numai de masura in care el a izbutit sa
fie primit de tardnime, obtinand o actiune eficace.

In comunele urbane, unde problema distantei nu se pune, activitatea
scolilor de copii mici e tarmuritd de capacitatea redusa a localurilor lor si de
numarul mic al personalului didactic disponibil. Numarul de copii datori sa ur-
meze scolile de copii mici ce revine in mijlocie de comuna urbana, dupa scade-
rea celor inscrisi 1n scolile particulare si confesionale, e de 510; pe cand mijlocia
de clase de scoli de copii mici si de conducatoare ce revine de fiecare din aceste
comune ¢ de 3. Capacitatea maxima de copii ce urmeaza regulat, a unei clase,
este statornicita chiar prin Legea din 1924, la 80, ceea ce intrece Insd marginile
inlauntrul carora o conducitoare poate desfasura o actiune didactica satisfaca-
toare. In fiecare din comunele urbane riman in afara scolilor acestora, mijlocia
de cel putin 270 de copii. Problema scolilor de copii mici urbane este astfel,
inainte de toate, cea pusa de lipsa mijloacelor pentru a actiona asupra masei
intregi a copiilor intre 5—7 ani din orage.

Considerand numarul celor inscrisgi in scolile de copii mici, se vede ca
revin in mijlocie 63,14 de fiecare scoala de copii mici rurala si 72,56 de fiecare
scoald de copii mici urbana.

Totalul copiilor intre 5-7 ani din comunele rurale fiind cel de 662.468
(88% din totalul copiilor intre 5—7 ani recenzati), iar numarul inscrisilor in aceste
scoli fiind, dupa cum am aratat, cel de 84.681, se constata ca din copiii de la tara
care au avut posibilitatea de a urma scoala de copii mici, aproximativ 13% s-au
inscris in anul gcolar 1931/1932.
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Tabloul Nr. 1

1931/32
COPII RECENZATI PENTRU SCOLILE DE COPII MICI (COPIII iNTRE 5-7 ANI)
La tard La oras Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total

Vechiul Regat 165.445 | 162.818 | 328.263 | 25.179 | 24.321 | 49.500 | 190.624 | 187.139 | 377.763
Transilvania 95.262 92.480 | 187.742 | 11.354 | 11.072 | 22.426 | 106.616 | 103.552 | 210.168
Basarabia 59.020 57.390 | 116.410 4.782 4.671 9453 | 63.802 | 62.061 | 125.863
Bucovina 15.097 14.956 30.053 2.903 2.877 5.780 | 18.000 17.833 | 35.833
Tara intreaga 334.824 | 327.644 | 662468 | 44218 | 42941 | 87.159 | 379.042 | 370.585 | 749.627

Tabloul Nr. 2
1931/32

PROCENTUL COPIILOR DATORI SA URMEZE SCOLILE DE COPII MICI

DE STAT PE PROVINCII DIN TOTALUL PE TARA

Scoli copii mici rurale Scoli copii mici urbane Total
Baieti % | Fete % | Total % | Baieti % | Fete % | Total% | Baieti % | Fete % | Total %
Vechiul Regat 9,76 9,33 9,54 35,05 37,39 36,20 13,10 12,97 13,04
Transilvania 18,30 18,63 18,46 50,42 55,61 52,98 21,72 22,59 | 22,15
Basarabia 15,47 14,05 14,77 46,84 52,87 49,82 17,82 16,97 17,41
Bucovina 491 4,79 4,85 45,19 48,48 46,83 11,41 11,84 11,62
Tara intreaga 12,98 12,58 12,78 40,94 44,52 42,70 16,24 16,28 16,26

Tabloul Nr. 3

1931/32
COPII INSCRISI IN SCOLILE DE COPII MICI DE STAT
Rurale Urbane Total
Biieti Fete Total Biieti Fete Total Biieti Fete Total
Vechiul Regat | 16.154 | 15.195 | 31349 | 8.826 9.095 17.921 24980 | 24.980 | 49.270
Transilvania 17436 | 17.235 | 34.671 5.725 6.158 11.883 23.161 | 23.161 | 46.554
Basarabia 9.135 | 8.067 | 17.202 | 2.240 2.240 4.710 11375 | 11375 | 21912
Bucovina 742 717 1.459 1312 1.395 2.707 2.054 2.054 4.166
Tara intreagd 43467 | 41214 | 84.681 | 18.103 | 19.118 | 37.221 61.570 | 61.570 | 121.902

Tabloul Nr. 4

1931/32
NUMARUL COPIILOR iNSCRISI iN SCOLILE DE COPII MICI
DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE
. i Scoli de copii mici
Scoli de copii mici de stat particulare si confesionale Total
Vechiul Regat 49.270 2.058 51.328
Transilvania 46.554 6.871 53.425
Basarabia 21.912 323 22.235
Bucovina 4.166 376 4.542
Tara intreaga 121.902 9.628 131.530
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Tabloul Nr. 5
1931/32

REPARTITIA PROCENTUALA A COPIILOR INSCRISI IN SCOLILE
DE COPII MICI DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE
iN CUPRINSUL ACELEIASI PROVINCII

Scoli de copii mici de stat

Scoli de copii mici particulare
si confesionale

Vechiul Regat
Transilvania
Basarabia
Bucovina
Tara intreaga

95,99%
87,14%
98,55
91,72
92,68%

4,01%

12,86%

1,45%
8,28%
7,32%

Tabloul Nr. 6
1931/32

PROCENTUL COPIILOR INTRE 5-7 ANI CARE AU FOST INSCRISI
iN SCOLILE DE COPII MICI DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE

Scoli de copii mici de stat Seoli de 'cop " ml.c1 particulare Total
si confesionale
Vechiul Regat 13,04% 6,55% 19,59%
Transilvania 22,15% 3,27% 25,42%
Basarabia 17,41% 0,26% 17,67%
Bucovina 11,62% 1,05% 12,67%
Tara ntreagd 16,26% 1,28% 17,54%

Tabloul Nr. 7

1931/32
NUMARUL SCOLILOR DE COPII MICI DE STAT
Rurale Urbane Total
Vechiul Regat 467 262 729
Transilvania 542 137 679
Basarabia 304 91 395
Bucovina 28 23 51
Tara intreagd 1.341 513 1.854

Tabloul Nr. 8

1931/32
NUMARUL COPIILOR iNSCRISI CARE REVIN
DE SCOALA DE COPII MICI DE STAT
La tard La oras In medie
Vechiul Regat 67,12 68,40 67,58
Transilvania 63,96 86,73 68,56
Basarabia 56,58 51,75 55,47
Bucovina 52,10 117,69 81,68
Tara intreaga 63,14 72,56 65,75
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Tabloul Nr. 9

REPARTITIA LOCALURILOR DE SCOLI DE COPII MICI DE STAT

DUPA NUMARUL SALILOR DE CLASA.

(SITUATIA DIN SEPTEMBRIE 1933, STABILITA
CU PRILEJUL iNTOCMIRII ,,ANUARULUI iNVATAMANTULUI PRIMAR®).

Cu o sala Cu 2 sali Cu 3 sali Cu 4 sali Total
de clasa de clasa de clasa de clasa
Rural
Vechiul Regat 348 7 1 — 356
Transilvania 456 62 7 — 525
Basarabia 248 — — — 248
Bucovina 10 3 3 — 16
Tara intreaga 1.062 72 11 — 1.145
Urban
Vechiul Regat 187 40 1 — 228
Transilvania 74 66 — 1 141
Basarabia 66 7 — — 73
Bucovina 28 — — — 28
Tara intreaga 355 113 1 1 470
Intrunite
Vechiul Regat 535 47 2 — 584
Transilvania 530 128 7 1 666
Basarabia 314 7 — — 321
Bucovina 38 3 1 — 42
Tara intreaga 1.417 185 10 1 1.613

Tabloul Nr. 10

NUMARUL SALILOR DE CLASA ALE SCOLILOR DE COPII MICI DE STAT

(SITUATIA DIN SEPTEMBRIE 1933)

Scoli de copii mici rurale Scoli de copii mici urbane Intrunite
Vechiul Regat 365 270 635
Transilvania 601 210 811
Basarabia 248 80 328
Bucovina 19 28 47
Tara ntreagd 1.233 588 1.821

Tabloul Nr. 11

1931/32
CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR DE COPII MICI DE STAT
Scoli de copii mici rurale Scoli de copii mici urbane Total
Vechiul Regat 482 340 822
Transilvania 611 194 805
Basarabia 307 96 403
Bucovina 30 51 81
Tara intreaga 1.430 681 2.111
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Fapt care marturiseste o Inradacinare destul de slaba, in viata satelor noastre, a
acestei institutii, recent introdusa in ele. Intinderea ei intreagd nu va putea fi
determinata insd, decat de abia in urma unor ardtari amanuntite ale frecventarii
lor de [catre] copiii Tnscrisi.

Cum de comuna urbana au revenit In acelasi an, in mijlocie, 3 clase de
scoald de copii mici, valoarea medie a inscrisilor in scoli de copii mici din
comunele urbane, reprezinta aproape procentul de 100%, numarul de copii pe
care 1l pot cuprinde scolile de copii mici urbane. Situatie foarte multumitoare,
care vadeste Tmprejurarea ca numarul de scoli de copii mici urbane ale anului
cercetat era pe deplin justificat prin interesul numarului corespunzator de parinti.

Tabloul Nr. 12

1931/32
NUMARUL MEDIU DE COPII iNSCRISI iN SCOLILE DE COPII MICI
CARE REVIN DE CONDUCATOARE
In scolile de copii mici rurale In scolile de copii mici urbane Medie
Vechiul Regat 65,03 52,70 59,93
Transilvania 56,74 61,26 57,83
Basarabia 56,03 49,06 54,37
Bucovina 48,63 53,07 51,43
Tara intreaga 59,21 54,65 57,74

Studiul functionarii lor va ingéddui stabilirea masurii in care nevoile anu-
mitor paturi ale populatiei oraselor impun sporirea acestui numar.

In aceste conditiuni, asezimantul scolilor de copii mici se giseste, fara
indoiala, numai intr-un stadiu de experienta.

Tabloul Nr. 13

COPII DATORI SA URMEZE SCOLILE DE COPII MICI
PE PROVINCII iINTRE 1927-31.

La tara La oras Total
V.R. Trans. Bas. Buc. Total VR. Trans. Bas. Buc. Total | General
1927 279.075 | 185.875 | 116.547 | 27.198 | 608.695 | 38.867 | 22.232 | 10.201 | 5.038 76.338 | 685.033
1928 298.372 | 194.076 | 116.372 | 29.443 | 638.263 | 39.178 | 25.251 | 10.402 | 5.508 80.339 | 718.602
1929 311.393 | 188.622 | 113.416 | 30.672 | 644.103 | 44.785 | 23.025 9.311 | 5.408 82.529 | 726.632
1930 313.343 | 192.419 | 111.934 | 30.709 | 648.405 | 49.737 | 24.698 | 12.548 | 5.829 92.812 | 741.217
1931 328.263 | 187.742 | 116.410 | 30.053 | 662.468 | 49.500 | 22.426 9.453 | 5.780 87.159 | 749.627
Medie 1927-1931 — — —  651.201 — — — — 84.535 735.737

Obligativitatea lui, desi legald pe intreaga suprafatd a Romaéniei, nu poate fi
respectata pretutindeni, de vreme ce nu exista posibilitatea primirii in scolile de
copii mici nici a unei parti de 20% din intregimea copiilor intre 5—7 ani, din tara.
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Situatia din anii ultimi a scolilor de copii mici evidentiaza trasaturile des-
prinse mai sus, acordand datelor din anul scolar 1932/1933 valoare tipica pentru
situatia actuald a acestui invatimant. Intr-adevir, in intervalul 1927/ 1928—
1931/1932, in mijlocie, in scolile de copii mici de stat ale tarii s-au Inscris
118.008 copii anual, adica 16,27% din media anualad de 735.737 copii in varsta
de la 5-7 ani (80.280, adicd 12,51% in scolile de copii mici rurale si 37.728,
adica 45,35% 1in cele urbane). Au revenit astfel, in acest interval, in medie
57,59% copii inscrisi, de conducatoare; 58,13% de conducatoare, in scolile de
copii mici de la tard; 56,77% de copii de conducitoare, la oras; iar copii cu
frecventd regulata revin de conducatoare, in medie anuald, nduntrul acestui
interval, 40,41%; la tara in medie anuala, 49,34%, la oras 49,53%. Deosebit de
interesanta este diferenta neinsemnatd dintre numarul de copii ce revine de
conducitoare, la tara si la oras.

Tabloul Nr. 14

REPARTITIA PROCENTUALA PE MEDII SOCIALE A COPIILOR DATORI
SA URMEZE SCOLILE DE COPII MICI, iNTRE 1927-31

La tara % La oras %
1927 88,85 11,15
1928 88,82 11,18
1929 88,64 11,36
1930 87,47 12,53
1931 88,37 11,63
Media 1927-1931 88,43 11,58

Tabloul Nr. 15

INSCRISI iN SCOLILE DE COPII MICI DE STAT PE PROVINCII
INTRE 1927-32

Total

Scolile de copii mici rurale Scolile de copii mici urbane general

VR. Trans. Bas. Buc. Total VR. Trans. Bas. Buc. Total
1927/28 | 22.135 24.850 18.744 1.316 67.045 14.791 11.815 5.303 3.818 35.727 | 102.772
1928/29 | 26.113 30.640 17.922 2.294 76.969 15.817 12.396 5.852 4.287 38.352 | 115.321
1929/30 | 27.233 37.418 19.156 3.285 87.092 17.669 12.706 5.358 4.077 39.810 | 126.902
1930/31 | 30.528 24.473 18.481 2.132 75.614 18.424 12.583 5.111 2.325 38.443 | 114.057
1931/32 | 31.349 34.671 17.202 1.459 84.681 17.921 11.883 4.710 2.707 37.221 | 121.902

Media 1927/28-1931/32 — — 80.280 — — — — 37.728  T18.008

Aceste cifre arata ca In genere, in acesti ani, rezultatul scolilor de copii
existente nu a fost cel optim; numarul mediu al copiilor ce revin de conducatoare
ar fi putut fi mai apropiat de cel de 80 al legii. Totusi, problema scolilor de copii
mici nu consistd numai in modul de functionare al aparatului ei, ci in insuficienta
lor. Reducerea numarului conducatoarelor, pe care a impus-o situatia actuala, a
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accentuat-o mai mult. Cu toate ca aceste operatii au fost facute cu grija de a nu
atinge decét scolile care functionau mai putin multumitor.

Tabloul Nr. 16

PROCENTUL COPIILOR DATORI SA URMEZE SCOLILE DE COPII MICI
CARE S-AU INSCRIS, INTRE 1927-32

In scolile In scolile
Anul de copii de copii in medie
mici rurale mici urbane %
% %
1927/28 11,01 46,80 15,00
1928/29 12,05 47,24 15,99
1929/30 13,52 48,16 17,45
1930/31 13,20 41,42 16,73
1931/32 12,78 42,18 16,20
Media 1927/28-1931/32 12,51 45,35 16,27

Desi scolile de copii mici se gasesc in aceasta situatie, nu se poate pune
[problema] renuntirii la obligativitatea lor, ldsand in mod obisnuit pe seama
parintilor cresterea copiilor pana la intrarea lor in scoala primara, asa cum
propune conferinta scolard din 1920 a Imperiului German. Traim Intr-o vreme de
[prea] largd purtare de grija din partea statelor de fizicul si de pregatirea
cetatenilor lor, ca s-o putem sustine. Actiunea de inrddacinare trainicd a
obisnuintei unei vieti igienice nu se poate lipsi, nici la tard, nici in mediile
muncitoresti ale oraselor, de unealta scolii de copii mici. In vederea acestui scop,
programul ei va trebui orientat in mai mare masura in perspectiva unei politici
de ridicare a nivelului biologic al natiunii, si toate inceputurile de Ingrijire
sistematica a copiilor mici (tabere de vara, dispensarii de asistenta infantila) vor
trebui sa fie grupate in jurul lor, spre a fi amplificate si generalizate prin ele.

Tabloul Nr. 17

FRECVENTA iN SCOLILE DE COPII MICI iNTRE 1927-32

Scolile de copii mici rurale Scolile de copii mici urbane Total
VR. Trans. Bas. Buc. Total VR. Trans. Bas. Buc. Total general
1927/28 | 19.462 23.329 14.477 927 58.195 | 12.815 11.253 4209 | 2.625 30.902 89.097
1928/29 | 22.023 28.722 12.988 1.861 65.694 | 13.708 11.667 4264 | 3.634 33.273 98.967
1929/30 | 25.946 34414 13.701 1.756 75.817 | 15.033 12.014 4478 | 3.515 35.040 | 110.857
1930/31 | 24.544 30.778 14.657 1.606 71.585 15.768 11.710 4.406 1.996 33.880 | 150.465
1931/32 | 24.342 30.710 11.594 1.278 67.924 | 14.963 11.128 3.789 | 2.333 32213 | 100.137
Media 1927/28-1931/32 din totalul inscrisilor 68.025 — — — — 33.061 101.086
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Tabloul Nr. 18

REPARTITIA PROCENTUALA DUPA MEDIUL SOCIAL A COPIILOR
CARE AU URMAT REGULAT SCOLILE DE COPII MICI

Scoli de copii mici rurale % Scoli de copii mici urbane %
1927/28 65,32 34,68
1928/29 66,35 33,65
1929/30 68,68 31,32
1930/31 67,88 32,12
1931/32 67,84 32,16
Media 1927/28-1931/32 67,22 32,78

Tabloul Nr. 19

PROCENTUL DE RECENZATI
CARE AU URMAT REGULAT SCOLILE DE COPII MICI

La tara La oras Medie
1927/28 9,56 40,48 13,00
1928/29 10,27 41,41 13,75
1929/30 11,92 42,45 15,39
1930/31 11,05 36,50 14,22
1931/32 10,25 36,95 13,35
Media 1927/28-1931/32 10,61 39,55 13,94

Tabloul Nr. 20

REPARTITIA PROCENTUALA PE MEDII SOCIALE A COPIILOR INSCRISI
CARE AU URMAT REGULAT SCOLILE DE COPII MICI

In scolile In scolile
Anul scolar de copii de copii Total
mici rurale mici urbane %
% %
1927/28 86,79 86,49 86,69
1928/29 85,23 87,67 86,03
1929/30 88,20 88,15 88,18
1930/31 83,61 88,13 85,01
1931/32 80,21 87,60 82,44
Media 1927/28-1931/32 84,81 87,61 85,67

Sunt destule indicii, dupa frecventa, ca agezamantul scolilor de copii mici
este indeajuns de inradacinat in societatea noastra, ca sa poatd deveni, de indata
ce vremurile se vor imbunatati, trunchiul pe care sa se altoiasca tulpina noua a
scolilor de copii mici ale viitorului. Procentele medii de inscrisi care frecven-
teaza regulat intre cei 5 ani scolari pomeniti — de 84,81% 1in scolile de copii
mici de la tard si 87,61% 1in cele de la orag (cu mult superioare procentelor co-
respunzatoare din cazul invatamantului primar) — nu pot decat sid ne
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multumeasca. Ciaci ele dovedesc existenta Intelegerii rosturilor acestei scoli, la
aproape toti parintii ai cdror copii gisesc loc in aseziamintele existente. in
imprejurdrile actuale, politica agezamantului scolilor de copii mici nu poate sa
consiste astfel, decat in asigurarea folosului maxim posibil, cu aparatul lor de
acuma, urmarind totdeodata sporirea increderii in ele. In afara acestui program
minim, trebuie insad sd se pregiteasca organizarea lor noud, mai larga si mai
hotarat preocupata de capitalul biologic si cultural pe care-l reprezintd copiii
pentru natiune.

Tabloul Nr. 21

NUMARUL SCOLILOR DE COPII MICI DE STAT PE PROVINCII,

iINTRE 1927-32.

Scolile de copii mici rurale Scolile de copii mici urbane Total

VR. Trans. Bas. Buc. Total VR. Trans. Bas. Buc. Total general
1927/28 395 365 326 23 1.109 216 122 96 33 467 1.576
1928/29 445 436 305 39 1.225 221 120 47 53 441 1.666
1929/30 502 559 333 43 1.437 249 130 100 41 520 1.957
1930/31 506 538 309 35 1.388 260 235 96 29 620 2.008
1931/32 467 542 304 28 1.341 262 137 91 23 513 1.854
Media 1927/28-1931/32 1.300 924 1.784

Tabloul Nr. 22

PROCENTUL DIN TOTALUL SCOLILOR DE COPII MICI PE CARE L-AU
REPREZENTAT SCOLILE DE COPII MICI RURALE SI URBANE (1927-32)

Anul scolar

Scoli de copii mici rurale %

Scoli de copii mici urbane %

1927/28 70,36 29,64
1928/29 75,38 24,62
1929/30 73,42 26,58
1930/31 72,74 27,26
1931/32 72,44 27,56
Media 1927/28-1931/32 72,84 27,16

Tabloul Nr. 23

NUMARUL COPIILOR INTRE 5-7 ANI CU FRECVENTA REGULATA
CE A REVENIT DE SCOALA DE COPII MICI (1927-32)

Anul scolar Scoala rurala Urbana Medie
1927/28 52,47 66,17 56,53
1928/29 53,55 75,62 60,84
1929/30 53,45 67,38 57,15
1930/31 51,57 65,15 55,27
1931/32 50,65 62,79 54,01
Media 1927/28-1931/32 52,53 67,42 56,76
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Tabloul Nr. 24
NUMARUL CONDUCATOARELOR DE SCOLI DE COPII MICI

(1927-32)
Anul scolar Scolile de copii mici rurale Scolile de copii mici urbane Total
1927/28 1.153 612 1.765
1928/29 1.298 646 1.944
1929/30 1.576 712 2.288
1930/31 1.446 689 2.135
1931/32 1.430 681 2.111
Media 1927/28-1931/32 1.381 668 2.049

Tabloul Nr. 25

NUMARUL COPIILOR CARE URMEAZA REGULAT SCOLILE
DE COPII MICI CE A REVENIT DE CONDUCATOARE (1927-32)

Anul scolar Scolile de copii mici rurale Scolile de copii mici urbane Intrunite
1927/28 50,47 50,49 59,48
1928/29 50,54 51,50 50,87
1929/30 48,74 49,21 48,88
1930/31 49,50 49,17 49,39
1931/32 47,49 47,30 47,43
Media 1927/28-1931/32 49,34% 49,53% 49,41%

Cursul elementar

Fiind agezamantul de temelie al invatdmantului nostru si, pana acum,
parghia de cépetenie a actiunii culturale a statului, scoala primara reclama in
masurd mult mai imperioasa decét scolile de copii mici existenta unui aparat atat
de intins, incat sa ingdduie tuturor celor datori s-o urmeze trecerea cu folos prin
clasele ei. Lipsita de o atare organizare, obligativitatea constitutionala a invata-
mantului primar ar fi sortitd sd rdmana un mijloc de ridicare culturald, in mai
mica sau mai mare masura iluzoriu.

Insemnitatea scolii primare atrage dupa sine faptul ca situatia ei e mult
mai putin limpede decét cea a scolilor de copii mici. Mai incetdtenita in Romania
moderna si recunoscutd de multd vreme ca neaparat necesard, ea dispune de un
aparat impundtor, care se numara printre administratiile cele mai intinse ale sta-
tului. Cu toate acestea, functionarea ei este criticatd tot mai mult si tot mai
vehement.

Ceea ce trebuie facut in aceste Tmprejurari este, intdi de toate, inven-
tarierea minutioasa a situatiei scolii primare. Fara aceastd operatie prealabila, se
ramane mai departe pe tdramul nesigur pe care se miscd opinia publicd a tarii,
cand e vorba de ea. Indreptitirea criticilor sau a apararilor, necesitatea sau inuti-
litatea unei reorganizari si obiectul oricarei reforme, in caz ca este de trebuinta,
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nu pot fi stabilite decat abia In urma confruntérii misiunii gcolii primare cu posi-
bilitatile de care dispune si cu modul in care acestea sunt valorificate.

Misiunea scolii primare o constituie Tmpartasirea tuturor copiilor cu varsta
intre 7-16 ani, cu tot ceea ce e trebuincios ca, o datd format, fiecare din ei sa
ajunga, la locul sau, un element folositor natiunii si, in cat de micd masura, factor
al desfasurarii mai largi a tuturor putintelor ei latente, indiferent de faptul daca
a mai urmat alte scoli. Aceasta implica, neaparat, ca toti copiii de aceasta varsta
sd o urmeze si atrage dupa sine, 1n viata de toate zilele, cerinta ca s-o urmeze cel
putin numarul cel mai mare cu putinta in imprejurdrile noastre particulare.

Se intampla oare asa in realitatea sociald roméaneasca?

Sa Tncercam sa lasam faptele sa raspunda, privind situatia din anul scolar
1931/1932 si determinand apoi gradul ei de tipicitate pentru situatia actuald, prin
confruntarea cu situatia din mai multi ani precedenti, privita in linii mari.

Recensamantul

Recensamantul copiilor datori s urmeze scoala primara, in anul scolar
1931/1932 a numarat 2.793.181 copii mai mari de 7 ani si netrecuti inca de 16,
fii de cetateni roméani si buni de scoald, neavand infirmitati. Copiii de cetéteni
straini in varsta de scoala, recenzati in 1931, nu au atins decat numarul de 5.020,
adica 0,17% din totalul de 3.959.248 al copiilor cu varsta intre 518 ani?, iar cei
cu infirmitati fizice si cei anormali, numarul de 25.325, adica cu procent de 0,64
din acelasi total al copiilor cu varsta intre 7-18 ani. Scoala primara isi indeplinea
adica pe de-a-ntregul misiunea in acel an, dacé actiona asupra acestei mase de
copii, care reprezintd 15,47% din totalul populatiei tarii, stabilit prin recensa-
mantul general din 1930. In cifre absolute, Vechiul Regat numara cei mai multi
copii datori sd urmeze scoala primara intre 7-16 ani: 1.371.921 adica 48,11%
din totalul lor pe tara Intreagd. Urmeaza Transilvania cu 776.699 de copii datori
sd urmeze scoala primara, apoi Basarabia cu 519.977 si Bucovina cu 122.584.

Baietii ating cifra de 1.438.716 din totalul copiilor datori s& urmeze scoala
primara, iar fetele pe cea de 1.354.465. Astfel, baietii reprezinta un procent de
51,51% din acest total, iar fetele de 48,49%. Atat la tara cat si la orag, numarul
baietilor datori sa frecventeze scoala primara il intrece pe cel al fetelor; la oras
insd, diferenta e mai accentuata. La tard, Basarabia prezintd procentul propor-
tional cel mai mare de copii datori s& urmeze scoala primara, de sex masculin:
51,91, iar Bucovina pe cel proportional mai mic: 51,03%, Vechiul Regat si Tran-
silvania avand procentele de 51,43% si 51,11%. La oras, procentul proportional

2V, Trebici, Intalnirea cu Anton Golopentia. Textul este inclus in volumul de fata.
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cel mai mare de baieti 1l gasim in Vechiul Regat, cu valoarea de 52,26% din
totalul copiilor datori sd urmeze scoala primara in aceasta unitate provinciala, iar
pe cel mai mic in Bucovina, unde acest procent nu atinge decat valoarea de
49,98%, avand in Transilvania si in Basarabia valorile 52,12% si 51,42%.

Dintre copiii datori s frecventeze scoala primara, 2.398.707 traiesc la tara
si numai 394.474 in orase. Un procent de 85,88% din Intregimea copiilor obli-
gati sd urmeze scoala primara traieste adica la tard si numai procentul de 14,12%
din aceasta intregime la oras. (Populatia rurala a tarii cifreaza 79,09% din totalul
populatiei tarii, cea urbana numai 20,01%.

In Basarabia, cu o populatie scolard rurald de 90,05%, procentul din tota-
lul copiilor datori sa urmeze scoala primard, pe care 1l reprezintd numéarul acestor
copii, este cel mai ridicat. {i urmeaza, in ordine descrescanda, Transilvania, unde
86,39% din totalul copiilor obligati sd urmeze scoala primara traiesc la tara, apoi
Vechiul Regat, unde acest procent ia valoarea 83,96%. Bucovina, cu un procent
corespunzator de 82,58%, prezintd cota proportionald cea mai scazuta.

Raportadnd numarul copiilor datori sa vina la scoala primara la populatia
intreaga a tarii, se constatd cd la 10.000 locuitori, revin in medie 1.547 de copii
recenzati.

La tara, acestui numar de locuitori 1i corespunde mijlocia de 1.663 de
copii, la oras, cea mai scézutd, de 1.086. Copiii sunt adicd proportional mai
numerosi la tara decat la oras.

In cazul populatiei rurale, numérul mijlociu cel mai mare de copii intre
7-16 ani, care revine de 10.000 de locuitori, este cel al Basarabiei cu valoarea
1.897; acest numar mijlociu este treptat mai scazut in Vechiul Regat, Bucovina si
Transilvania, unde de acelasi numar de locuitori rurali revin 1.716, 1.616 si 1.465
copii de aceastd varsta. In cazul populatiei urbane, tot Basarabia detine numarul
proportional cel mai ridicat de copii in vérsti de scoald. In orasele basarabene
revin 1.271 de copii la 10.000 de locuitori; in Transilvania, Vechiul Regat si
Bucovina, mijlocia de copii datori sa urmeze scoala primara, ce corespunde la
10.000 de locuitori este mai scazuta, cu valorile de respectiv 1.105, 1.060 si 941.

Tabloul Nr. 26

1931/32

NUMARUL COPIILOR DATORI SA URMEZE SCOALA PRIMARA

(STABILIT PRIN RECENSAMANTUL DIN 1931) iNTRE 7-16 ANI

La tara La orag Intrunite
Biieti Fete Total Biieti Fete Total Biieti Fete Total
Vechiul Regat 592.353 | 559.478 | 1.151.831 | 115.249 | 104.841 | 220.090 | 707.602 | 664.319 [1.371.921
Transilvania 343.834 | 328884 | 672718 | 55.234 | 50.747 | 105.981 | 399.068 | 379.631 | 778.699
Basarabia 245527 | 227.400 | 472927 | 24.192 | 22.858 | 47.050 | 269.719 | 250.258 | 519.977
Bucovina 51.655 | 49.576 | 101.231 10.672 | 10.681 | 21.353 62327 | 60257 | 122.584
Tara intreagd | 1.233.369 |1.165.338 | 2.398.707 | 205.347 | 189.127 | 394.474 |1.438.716 |1.354.465 |2.793.181
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Tabloul Nr. 27

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA PE TARA INTREAGA
A COPIILOR DATORI SA URMEZE SCOALA PRIMARA
Scoli rurale Scoli urbane Intrunite

Biieti% Fete% Total% Biieti% Fete% Total% Baieti% | Fete% Total%
Vechiul Regat 21,20 20,03 41,23 4,13 3,75 7,88 25,33 23,78 49,11
Transilvania 12,31 11,77 24,08 1,98 1,82 3,80 14,29 13,59 27,88
Basarabia 8,79 8,14 16,93 0,87 0,82 1,69 9,66 8,96 18,62
Bucovina 1,85 1,77 3,62 0,38 0,39 0,77 0,23 2,16 439
Tara intreagd 44,16 41,72 85,86 7,35 6,77 14,14 51,51 48,49 | 100,00

Tabloul Nr. 28
1931/32

DISTRIBUTIA PROCENTUALA PE PROVINCII A COPIILOR DATORI
SA URMEZE SCOALA PRIMARA iN SANUL FIECAREI PROVINCII

Scoli rurale coli urbane Intrunite
Biieti % | Fete % Total % | Baieti % | Fete % | Total % | Baieti % | Fete % | Total %

Vechiul Regat 43,18 40,78 83,96 8,40 7,64 16,04 51,58 48,42 100,00
Transilvania 44,15 42,24 86,39 7,09 6,52 13,61 51,24 48,76 100,00
Basarabia 47,22 43,73 90,95 4,65 4,40 9,05 51,87 48,13 100,00
Bucovina 42,14 40,44 82,58 8,75 8,71 17,42 50,85 49,15 100,00
Tara intreagd

(medie) 44,16 41,72 85,88 7,35 6,77 14,12 51,51 48,49 100,00

Tabloul Nr. 29

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA PE SEXE A COPIILOR DATORI
SA URMEZE SCOALA PRIMARA N SANUL FIECAREI PROVINCII
Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti % | Fete % | \ Total% Baieti % | Fete % |\ Total % | Baieti % | Fete% |\ Total%
Vechiul Regat 51,43 48,57 52,26 47,74 51,58 48,42
Transilvania 51,11 48,89 52,12 47,88 51,25 48,75
Basarabia 51,91 48,09 o 51,42 48,58 o 51,87 48,13 o
Bucovina 51,03 48,97 100% 49,98 50,02 100% 50,84 49,16 100%
Tara intreaga
(medie) 51,42 48,58 52,06 47,94 51,51 48,49

Tabloul Nr. 30
1931/32

NUMARUL COPIILOR iNTRE 5-16 ANI DATORI
SA URMEZE SCOALA PRIMARA, CARE REVINE DE 10.000 LOCUITORI

La tard La ora: Intrunite
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total

Vechiul Regat 882,74 833,75 | 1.716,49 555,11 504,97 | 1.060,08 805,33 756,00 | 1.561,30
Transilvania 749,02 716,45 | 1.465,47 575,96 529,16 | 1.105,12 719,12 684,08 | 1.403,20
Basarabia 984,74 912,05 | 1.896,79 653,64 617,60 | 1.271,24 941,95 873,98 | 1.815,93
Bucovina 824,37 791,19 | 1.615,56 470,29 470,68 940,97 730,23 705,98 | 1.436,21
Tara intreaga

(medie) 855,27 808,10 | 1.663,37 565,36 520,69 | 1.086,05 796,94 750,28 | 1.547,22
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NUMARUL COPIILOR RECENZATI INTRE 5-18 ANI,
PRECUM SI AL CELOR CARE NU SUNT DATORI
SA URMEZE SCOALA PRIMARA DE STAT, NEFIIND COPII DE CETATENI

ROMANI SAU AVAND INFIRMITATI FIZICE SI FIIND ANORMALI

Tabloul Nr. 31
1931/32

Procentul Procentul Procentul
Totalul Totalul din totalul din totalul Copii din totalul
Totalul copiilor copiilor copiilor intre copiilor datori copiilor datori
copiilor de cu infirmitati 5-18 ani de 5-18 ani, sa sd urmeze
5-18 ani cetateni fizice si a al copiilor al infirmilor urmeze cursul primar
straini anormalilor de cetateni | si anormalilor | fntre 5-18 %
straini % ani
%
La tara 3.425.418 1.031 23.264 0,03 0,68 3.401.123 99,29
La orag 533.830 3.989 2.061 0,14 0,39 527.780 98,86
Intrunite 3.959.248 5.020 25.325 0,17 0,64 3.928.903 99,21

Analiza de mai sus a masei copiilor datori sd urmeze scoala primarad in
anul scolar 1931/1932, in raport cu sexul, apartinerea la mediul social rural sau
la mediul social urban, cu unitdtile provinciale si cu populatia tarii, ingaduie
desprinderea catorva caractere ale ei. Se observa intai de toate faptul ca numarul
copiilor datori sd urmeze scoala primard rurald covarseste in mare masura
numirul copiilor datori si urmeze scoala primata urbana. In sfarsit, ca aceeasi
cifrd de copii datori sd urmeze scoala primara corespunde la tard unui numar mai
mic de locuitori decét la oras. Ceea ce impune concluzia ca masa copiilor datori
sd urmeze la scoala primara se compune din doud blocuri, deosebite nu numai
prin dimensiunile, c¢i mai ales prin structura lor. Considerarea deosebitd a
maselor de copii datori sd urmeze scoala primarad din unitatile provinciale ale
tarii evidentiaza mai mult deosebirea aceasta. Basarabia are procentul relativ mai
ridicat de copii de la tard datori sa urmeze scoala primara. Ea prezinta la tara
expresia cea mai accentuata a configuratiei mijlocii a masei copiilor de la tara
recenzati, prezentand, la oras in genere, expresia cea mai putin pronuntatd a
masei copiilor datori sa urmeze scoala primara. Proportia ei de baieti din totalul
copiilor recenzati, la oras, e mai scazuta decat cea corespunzitoare din Vechiul
Regat si din Transilvania.

Din contra Bucovina, unde procentul de copii de la tara datori sa urmeze
scoala primard, atinge valoarea relativ cea mai micé, prezinta la tard, in privinta
tuturor aspectelor cercetate, expresia cea mai putin pronuntatd a configuratiei
mijlocii a masei copiilor de la tard, in schimb insa, la oras, expresia cea mai
hotarata din toate punctele de vedere a configuratiei mijlocii a copiilor de la oras.
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Transilvania si Vechiul Regat oscileazd in aceasti scari a provinciilor. In
Transilvania, cu un procent de copii obligat sd urmeze scoala primara la tara care
vine imediat dupé cel din Basarabia, proportia fetelor in totalul copiilor datori sa
urmeze scoala primard e foarte apropiatd de cea ridicata a Bucovinei, iar
numarul de copii care revine de un acelasi numar de locuitori este mai scazut
chiar decat cel corespunzator din Bucovina, reprezentand expresia cea mai sca-
Zutd a acestui raport la tard. Asa cum in Transilvania intalnim la tard, in mai mica
masura decat in Vechiul Regat, caracterele mijlocii ale masei copiilor datori sa
urmeze scoala primara, situatia din satele acestei unitati provinciale asema-
nandu-se celei din Bucovina, asa, in orasele din Transilvania intdlnim, in masura
mai micd decat in cele din Vechiul Regat, trasaturile mijlocii ale configuatiei
masei copiilor de la oras, datori sa frecventeze scoala primara.

Deosebirile pronuntate Intre configuratia masei copiilor din fiecare unitate
provinciald, in anul scolar 1931/1932, ingaduiesc concluzia cd in acest an, in
provinciile cu populatia rurald proportional mai ridicatd sunt mai multi copii
decat in unitdtile provinciale in care populatia urband e mai numeroasa, numarul
baietilor fiind considerabil mai mare decat cel al fetelor, in timp ce 1n unitatile
cu populatie urband mai numeroasa, numarul fetelor tinde sa-1 ajunga pe cel al
baietilor, uneori intrecandu-1 chiar.

Repartizarea copiilor recenzati

In cadrul organizirii actuale a invatimantului romanesc, cresterea copiilor
datori sd urmeze cursul primar nu revine n Intregime scolii primare de stat. Mai
multe categorii de copii de aceastd varstd satisfac prevederile care declara
obligatoriu invatdmantul primar sau nu le contravin, fard a urma la scoala
primara de stat sau fara a urma toate clasele ei. Abia dupa scaderea numarului de
copii recenzati ce revine fiecdreia din aceste categorii, se poate stabili cifra
totalului copiilor a caror crestere urmeaza sa se faca in scolile primare de stat.

Intaia din aceste categorii si totdeodata si cea mai putin insemnata dintre
ele este aceea a copiilor pregititi in familie, prezentati la examen, care nu a
cuprins in anul scolar 1931/32 decat 346 de copii, adica 0,12% din totalul copii-
lor datori sd urmeze scoala primara in tara intreaga.

Vechiul Regat are numarul proportional cel mai ridicat de elevi pregatiti
in particular cu procentul de 0,18% din totalul copiilor recenzati pentru scolile
primare, Transilvania pe cel mai mic, procentul corespunzator neavand in scolile
ei primare decat valoarea de 0,04%.
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Altd fatd, mult mai insemnatd, o constituie copiii care urmeaza in scoli
primare particulare si confesionale. Totalul lor ar atinge in acelasi an scolar
125.430 copii inscrisi in Transilvania, In scolile primare particulare si confe-
sionale, care reprezintd un procent de 16,11% din totalul de copii obligati sa
urmeze scoala primara a acestei unitati provinciale. Tot asa cifrele de 20.665 sau
2.289 si de 4.949 de copii Inscrisi, in Vechiul Regat respectiv in Bucovina si in
Basarabia, in astfel de scoli, reprezinta si ele procente de 1,51% sau de 1,87% si
de 0,95% din totalul de copii datori sa urmeze scolile primare ale acestor unitati
provinciale. Aceste procente sunt destul de ridicate ca s reduca sensibil numarul
copiilor datori sa urmeze cursul primar, in scolile primare de stat. Situatia din
Transilvania, mai ales, e cu mult schimbata, in urma acestei precizari.

O ultima categorie, ce nu trebuie pierdutd din vedere cu prilejul stabilirii
cifrei copiilor recenzati, o constituie copiii care nu urmeaza cursul primar intreg,
dar trec in agezdminte scolare de grad superior, dupa ce sfarsesc intaiele 4 clase.

Numarul de copii care intra in aceasta categorie, an de an, poate fi deter-
minat foarte greu, din pricina diferentelor de varsta dintre elevii unei aceleiasi
clase din aceste scoli. Faptul acesta face cu neputintd fixarea riguroasa a cifrei
celor care figureaza incd in recensdméantul copiilor datori s urmeze scoala
primard, neavand implinitd varsta de 16 ani. Se poate face insd o socoteald
aproximativa. Diferenta dintre numarul copiilor recenzati si numarul de elevi
mai mici de 16 ani, al scolilor de grad superior, atingand cifra de 167.515 (elevii
din toate scolile secundare, practice si aplicate de stat, particulare si confesionale
ce depind de Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor), nu reprezinta in anul
scolar 1931/1932 decat 5,99% din totalul copiilor intre 7-16 ani din tard. Nu-
marul de aproximativ 20.256 al elevilor din toate scolile secundare teoretice §i
aplicate si din toate cursurile de Intregire care primesc elevi cu o varsta mai mica
decat cea de 16 ani, ce depind de alte Ministere, nu reprezinta In acelasi an scolar
decat 0,72% din acest total. Putem socoti agadar intregimea elevilor din toate
scolile secundare de orice gen ca mai mici de 16 ani, adica supusi obligativitatii
scolii primare, fara a comite o eroare considerabila. Scdzand din numarul copii-
lor datori sd urmeze cursul primar in anul scolar 1931/1932 cifra de 356.864 a
copiilor care nu contravin, fard sd urmeze la scolile de stat, obligativitatii
invatamantului primar, obtinem restul de 2.456.573 al copiilor datori sa urmeze
scoala primara de stat in acest an scolar, ceea ce reprezintd un procent de 87,94%
din intregimea copiilor datori sd urmeze atunci scoala primara.
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Tabloul Nr. 32
1931/32

COPIII CARE SATISFAC OBLIGATIVITATEA iNVATAMANTULUI PRIMAR, FARA
A URMA LA SCOLILE PRIMARE DE STAT SAU FARA A URMA CURSUL PRIMAR
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Tabloul Nr. 33
1931/32

PROCENTUL COPIILOR DATORI SA URMEZE CURSUL PRIMAR,
CARE SATISFAC OBLIGATIVITATEA INVATAMANTULUI PRIMAR,
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Tabloul Nr. 34

DISTRIBUTIA ELEVILOR INSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT,
PREGATITI iN FAMILIE SI PREZENTATI LA EXAMEN LA SCOLILE PRIMARE
DE STAT SI iNSCRISI iN SCOLILE PARTICULARE $I CONFESIONALE

Scoli primare Pregititi in familie Scoli primare,
de stat % si prezentati la examen % particulare si confesionale %
Vechiul Regat 97,87 0,33 1,91
Transilvania 80,89 0,04 19,07
Basarabia 98,49 0,13 1,38
Bucovina 97,95 0,11 1,94
Tara intreagd 92,90 0,16 6,94

Dupa scaderea numarului copiilor care, fara a urma la scolile primare de
stat, satisfac obligativitatea invatamantului primar, din totalul copiilor datori sa
urmeze cursul primar, copiii care raman in seama scolii de stat nu mai cifreaza
decat 2.456.573 adicad un procent de 87,32% din totalul copiilor cu varsta intre

7—-16 ani. Izoland numarul de 20.256 al elevilor de la scolile secundare
teoretice si tehnice si de la cursurile intregitoare ce depind de alte ministere, a
caror repartitie pe provincii nu este cunoscuta, nu rdman pe seama scolilor
primare de stat decat 1.248.652 copii in Vechiul Regat; 604.005 in
Transilvania; 492.792 in Basarabia i 111.174 in Bucovina. Procentele de copii
cu varsta Intre 7—16 ani care raman in seama scolilor primare de stat din
Vechiul Regat reprezinta astfel 91,01% din totalul copiilor cu varsta intre 7-16
ani ai acestei unitati provinciale; in Transilvania, acest procent are valoarea cea
mai scazuta, de 77,05%, pe cand in Basarabia si Bucovina el are valorile
94,78% si 90,65%.

Tabloul Nr. 35
1931/32

NUMARUL COPIILOR DATORI SA URMEZE CURSUL PRIMAR
iN SCOLILE DE STAT, CARE REVINE DE iINVATATOR

Total
Vechiul Regat 62.89
Transilvania 70.63
Basarabia 79.26
Bucovina 43.81
Tara intreagd 66.11

* Dupa scaderea numarului de 20.256 al copiilor inscrisi la scoli secundare teoretice si tehnice si la
scoli intregitoare dependente de alte ministere, din totalul copiilor datori sa urmeze cursul primar de stat revin
de invititor, in medie, pe tara intreagd, 65,56 copii. In tabloul de mai sus intra si acestia insa.
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Tabloul Nr. 35 bis
1931/32

COPII DATORI SA URMEZE CURSUL PRIMAR iN SCOLILE DE STAT

Numarul copiilor Procentul din totalul copiilor
datori sa urmeze datori sa urmeze cursul primar;
cursul primar al copiilor datori sa urmeze scolile de stat

in scolile de stat %

Vechiul Regat 1.248.652 91,01

Transilvania 604.005 77,05

Basarabia 492.792 94,78

Bucovina 111.124 90,65

Tara intreagd 2.456.573 87,94

Numarul de 20.256 al copiilor inscrisi la gcoli secundare teoretice si la scoli intregitoare dependente
de alte ministere, a caror repartitie pe provincii nu este cunoscuta, se scade din totalul de mai sus, care raimane
cu valoarea de 2.436.317 si nu mai reprezinta decat un procent de 87,22% din totalul copiilor datori sa urmeze
cursul primar in scolile de stat. Acestia sunt datori a urma scoala primara. Recenzati sunt insa: 2.436.317 plus
20.256 aratati mai sus, plus 336.608 (copii inscrisi la scoli tehnice si teoretice ale Ministerului Instructiunii),
adica 2.793.181 cu varsta intre 7-16 ani.

Eroarea comisa, prin rotunjirea numarului elevilor mai mici de 16 ani ai
scolilor secundare teoretice si tehnice si ai scolilor de intregire, reduce intr-o
oarecare masura numarul copiilor datori sd urmeze cursul primar, ramasi in
seama scolilor primare de stat; ea confera insa siguranta ci cifra la care s-a ajuns
exprimd un numdr de copii datori sd urmeze scoala primard, care ramane cu
certitudine in seama scolilor primare de stat. Acest numar constituie obiectul
asupra caruia poartd misiunea scolii primare de stat.

Problema localurilor de scoala si a fortelor didactice

Problema ce se impune inainte de a stabili chipul in care scoala primara
de stat si-a Indeplinit misiunea ei, in anii a caror situatie o cercetdm, este de a sti
daca aparatul scolii primare, menit sa infaptuiasca aceastd misiune, putea actiona
in mod eficace asupra numarului copiilor obligati sa urmeze scoala primara
stabilit mai sus. Ce se putea realiza adicé 1n anul scolar 1931/1932, cu mijloacele
existente, cu numarul de scoli in fiintd si cu corpul didactic disponibil? Nici
localurile de scoala si nici salile de clasa nu constituie unitatea de masura a capa-
citatii de actiune a aparatului Invatamantului primar. Numarul foarte deosebit de
sali de clasa, pe care-1 cuprind localurile de scoala primara, diferentiaza foarte
mult valoarea mijlocie de realizare a misiunii invatdmantului primar; iar numa-
rul sélilor de clasé nu ofera putinta determindrii certe a acestei valori, deoarece
capacitatea lor poate fi considerabil sporitd, cand adapostesc alternativ grupurile
de scolari ale unor invatatori deosebiti.
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Efectivul de localuri de scoala si de sili de clasd jaloneaza numai limitele
materiale Tnduntrul carora poate sa se desfasoare Invatamantul primar; fard o
sporire corespunzdtoare a lor, actiunea lui nu poate fi extinsa la un numar de
scolari mai mare decat indoitul numarului celor care pot fi supusi unei actiuni
pedagogice eficace in clasele existente (in cazul ca fiecare clasd e folositda in
jumatati de zi deosebite, de grupuri de scolari deosebite). Astfel, capacitatea de
actiune a actualului invatdmant primar de stat, numarul de copii adica, ce poate
fi primit cu folos in toate scolile in fiintd, nu poate fi determinata decat in raport
cu numarul de invétatori disponibili.

Numarul localurilor de scoala primara de stat a fost in anul scolar 1931/32
cel de 14.875. Valoarea cea mai ridicatd in cifre absolute i revenea din acest
total Vechiului Regat, cu 7.814 localuri, care reprezentau 52,53% din intregimea
localurilor de scoli primare de stat din tard; cea mai scazuta 1i revenea Bucovi-
nei, cu 552 scoli primare de stat, cu un procent de 3,72% din aceeasi Intregime.
Transilvania si Basarabia detineau, cu 4.285 scoli primare de stat i un procent
corespunzator de 28,80% din totalul localurilor de scoli primare de stat ale tarii,
cu 2.224 scoli primare de stat si procentul respectiv de 14,95%, locul al doilea
si al treilea.

Localurile de scoala primara de stat rurale reprezintd un procent de
92,62%, iar localurile de scoli primare de stat urbane, procentul de 7,38% din
totalul acestor localuri. In raport cu numarul lor de localuri de scoald primara de
stat, la tard, unitdtile provinciale mari ale tarii au in frunte Transilvania cu
95,68% localuri. In cazul Basarabiei si al Vechiului Regat, care ii urmeaza, acest
procent are valoarea 91,64% iar Bucovina prezintd procentul proportional cel
mai mic de localuri de scoala de stat rurale, avandu-1 deci pe cel mai ridicat de
localuri urbane.

Considerand distributia localurilor de scoala primara de stat, in centrele de
populatie ale tarii, sate si orase, vedem ca in medie, in tara intreaga, se gasesc
localuri de scoald primard de stat in 96 din 100 de centre de populatie. In
Bucovina, revin de acest numar de populatie 155 de localuri de scoald primara
de stat, in Basarabia 119, in Transilvania 103, iar in Vechiul Regat numai 86.

Fapt care se datoreste desigur, in mare masurd, Tmprejurdrii cd cifra
populatiei care revine, in mijlocie, de centru de populatie in unitatile provinciale
deosebite ale tarii, este foarte inegald, indeosebi in cazul celor rurale. Intr-
adevar, mijlocia de suflete, distribuitd in tara intreagd de centru de populatie
rurald fiind cea de 949, aceeasi mijlocie nu cifreaza decat 752 suflete in cazul
centrelor de populatie rurald din Vechiul Regat, dar 1.223 de suflete in Transil-
vania, 1.351 1n Basarabia si chiar 1.838 in Bucovina.

Nepotrivirea e manifesta Intre procentul copiilor recenzati pentru scoala
primara, ramasi in seama scolilor primare de stat din unititile provinciale

74

SOCIOLBUC



deosebite si intre proportia de localuri de scoald primara de stat. Procentului de
copii datori sd urmeze scoala primara in scolile primare de stat din Basarabia le
corespunde o proportie mai mica din totalul localurilor de scoald; in Bucovina la
fel. Proportia copiilor trebuind s vina la scoala primara n scolile de stat intrece
proportia de localuri de scoald in aceste provincii. Pe cand in Transilvania si
Vechiul Regat proportia din totalul localurilor de scoald primara de stat intrece
cota lor din totalul copiilor datori sa urmeze scoala primara in scolile de stat.

Adresandu-se copiilor, invatimantul primar nu poate avea eficacitate
deplind decat numai cand este predat destul de aproape de locuinta parintilor
fiecarui scolar, pentru ca fiecare dintre ei sa poatd urma lesnicios si in anotim-
purile rele. Este firesc atunci ca si cel mai mic centru de populatie sa aiba scoala
primara proprie. Unitatile provinciale cu sate mici trebuie sa dispuna prin urmare
de un numér proportional mai mare de localuri de scoald primara, ca Invata-
mantul primar sd functioneze bine; in cele cu sate mari, dimpotriva, acelasi efect
poate fi atins si cu un numar proportional mai mic de localuri. Ceea ce se si
intampla in Bucovina si Basarabia, cu centrele lor mari de populatie rurala care
adapostesc in medie 1.838 si 1.351 suflete si care au un numar proportional mai
mic de scoli primare; iar Vechiul Regat si Transilvania cu centrele lor de popu-
latie care cuprind in mijlocie 752 si 1.223 de locuitori, au un numaér proportional
mai mare de localuri de scoala.

Numarul de sali de clasa al scolilor primare de stat nu a fost determinat in
ultimii ani scolari decat cu prilejul intocmirii Anuarului Invatiméantului Primar.
Deoarece deosebirile dintre statistica anului scolar 1931/32 si cea de la data de
1 septembrie 1933, pe care o prezinta acest numar sunt putin iInsemnate (s-a inre-
gistrat in acest interval scaderea numarului localurilor de scoala cu 0,74%), date-
le asupra sdlilor de clasa ale scolilor primare la aceastd din urma datd pot fi
socotite insd, cu aproximatie minima, drept cele ale anului scolar 1931/32.

Cifra salilor de clasa de care dispunea Invatimantul primar la data de 1
septembrie 1933 este de 30.174. Situatiile privitoare la numarul claselor sunt
calculate toate cu aproximatie micd, care devine mai sensibild numai in cazul
totalului pe tard al salilor de clasa, apoi in cazul numarului de clase din Transil-
vania si Indeosebi din Bucovina din cauza ca localurile cu 7 si mai multe sali de
clasd, care reprezintd 1,31% din totalul acestor localuri (2,79% din totalul
localurilor de scoald din Transilvania, 7,13% din totalul corespunzator in
Bucovina si numai 0,40% si 0,33% din acelasi total in Basarabia si Vechiul
Regat), au fost contate ca avand 7 clase.

Numarul cel mai ridicat de sili de clasa, in cifre absolute, se giseste in
Vechiul Regat, cu valoarea 16.251, urmeaza Transilvania cu 8.386 clase, apoi
Basarabia cu 3.895 si Bucovina cu 1.642 sili de clasd. Revin prin urmare in
mijlocie aproximativ doua sdli de clasa de local de scoala.
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Numarul cel mai ridicat de sili de clasa revine de local de scoald in
Bucovina, numarul redus al localurilor de scoald fiind compensat astfel prin nu-
mirul sililor. In medie, fiecare din aceste localuri are trei sdli de clasi. Urmeaza
Vechiul Regat, unde mijlocia de séli de clasa ale fiecarui local de scoald este de
2,07 si unde existenta unui numar mai mare de centre de populatie lipsite de
scoald primara, e cumpanita prin faptul ca scolile existente sunt relativ mai inca-
patoare, avand toate cel putin doua clase. Celelalte doud unitati provinciale, care
au 1n mijlocie cel putin un local in fiecare centru de populatie dispun de localuri
cu un numar mediu mai scazut de sili. Aproape fiecare din ele are in Transil-
vania in medie doud sili; In Basarabia insd din patru localuri de scoald in
mijlocie numai trei au doua sali de clasa.

Localurile de scoala primara de stat rurale reprezinta 92,62% din totalul
lor pe tara. Salile cuprind 86,63% din totalul sililor de clasa; cele urbane repre-
zinta procentul de 7,38% din totalul localurilor de scoala primara si procentul de
13,77% din totalul salilor de clasa.

Asezate in mijlocul unor aglomerari mai mari de populatie, localurile de
scoli primare de stat urbane au un numar mai mare de sali de clasa decat loca-
lurile de scoala primara de stat rurala. Proportia de sili de clasa ce revine la tara
de local de scoala este astfel de 1,89% pe cand cea corespunzatoare de la oras
atinge valoarea de 3,67.

Situatia salilor de clasa in scolile primare de stat rurale din unitatile pro-
vinciale deosebite ale tarii este aproape identicd cu cea mijlocie prezentatd mai
sus. Numai Bucovina prezintd numarul cel mai ridicat, cu proportia de 2,73 sali
de fiecare local de scoala, iar Basarabia pe cel mai scizut cu proportia de 1,66%.
La oras, Transilvania compenseaza numarul ei scazut de localuri de scoala, prin
cota ridicata de sali de clasa ce revine de fiecare din ele: 4,31, care e foarte apro-
piatd de cea a Bucovinei (4,50), intrecand-o pe cea a Vechiului Regat unde revin
3,60 séli de clasa de local de scoala. Basarabia numara localurile de scoli primare
de stat urbane in mijlocie cele mai neincapatoare, avand numai 2,74 sali de clasa.

Corpul didactic al scolilor primare de stat a atins in anul scolar 1931/32
numarul de 37.158 invatatori si invatatoare titulare. Un numar de 19.854 dintre
ei, adica 53,43% functionau in scolile primare de stat din Vechiul Regat; 8.551,
adica 23,02% in Transilvania; 6.217, adica 16,73% in Basarabia si 2.536, adica
6,82% 1n Bucovina.

Cu cifra de 31.434, invatatorii din scolile primare de stat rurale reprezen-
tau 84,60% din Intreg corpul didactic primar al tarii; iar totalul de 5.724 al inva-
tatorilor care functioneaza la scolile primare de stat urbane, un procent de
15,40% din acest total.
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Procentul proportional cel mai ridicat de invatatori care functioneaza la
scolile primare rurale 1l gésim in Basarabia, unde invatétorii de la tara ating
87,21% din totalul invatatorilor din provincie.

Urmeaza apoi Transilvania cu 85,94% invatatori rurali, Vechiul Regat cu
84,26% si Bucovina cu 76,26%.

In raport cu cifra localurilor de scoald primard de stat, acest efectiv de
invatatori reprezintd cota mijlocie de 2.49 invatatori de fiecare local.

La tard, de local de scoald primara, revine in mijlocie proportia de 2,28
invatatori, la oras cea de 5,22. Valoarea relativ cea mai ridicatd a acestei pro-
portii o prezinta in cazul scolilor primare de stat rurale, Bucovina: 4,04, Transil-
vania pe cea mai scazuti: 1,79. In Basarabia, de local de scoald primari de stat
rurala revine mijlocia [de] 2,66 invatatori, pe cand in Vechiul Regat cea mai
scazutd, de 2,33. in cazul localurilor de scoli primare de stat urbane, numarul
invatatorilor ce revine de fiecare din ele este mai ridicat tot in Bucovina, unde
mijlocia acestui raport este de 8,13. Urmeaza Transilvania cu mijlocia de 6,49
invatatori de local de scoala, apoi Vechiul Regat cu cea de 4,78, iar numarul cel
mai scazut de personal didactic de local de scoala primara de stat il gasim in
Basarabia, unde nu-i revin fiecareia din ele, In mijlocie, decat 4,27 invatatori.

Numarul de 37.158 al invatatorilor titulari depasindu-I pe cel de 30.174 al
salilor de clasa, cate o sald de clasa deosebita corespunde in mijlocie abia la 81
din 100 de invatatori, astfel incat in 19 din 100 de sili de clasa functioneaza
2 Invatatori, avand orele de curs asezate n jumatiti de zile deosebite.

Situatia aceasta este generald, atat in cazul scolilor primare de stat rurale,
cat si In cazul celor urbane din toate unitdtile provinciale ale tarii. Numai in
Transilvania reveneau 103 sali de clasd rurale de 100 invatitori, altminteri,
media de sali de clasa ce revine de 100 de invatitori in scolile primare rurale
fiind cea de 83. Basarabia prezintad valoarea cea mai scazuta a raportului studiat,
cu 62 sali de clasa de 100 de invatatori, iar Vechiul Regat pe cea mai ridicata,
dupi cea din Transilvania, cu 82 sili de clasi de acelasi numar de invitatori. In
cazul localurilor de scoald primard din Bucovina, situatia e foarte asemanatoare
cu cea din Basarabia: de 100 Invatatori nu revin decat 67 sali de clasa. La oras,
numarul de séli ce revine de un numar oarecare de invatatori este sensibil mai
scazut decat la tard. De 100 invatitori care functioneaza in scolile primare
urbane nu revin intr-adevar decat 70 sdli de clasd. Raportul acesta are de ase-
menea valorile 76 In Vechiul Regat, 66 in Transilvania, 64 in Basarabia si 55 in
Bucovina. In mijlocie, numarul cel mai mare de sili pentru 100 de invatatori este
in Transilvania 98. in Vechiul Regat, Bucovina si Basarabia, silile de clasa ce
corespund la acelasi numar de Invatatori sunt treptat mai putine: 81, 64 si 62.
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Tabloul Nr. 36

1931/32
NUMARUL LOCALURILOR DE SCOLI PRIMARE DE STAT

Rurale Urbane Intrunite
Vechiul Regat 7.151 653 7.814
Transilvania 4.100 185 4.285
Basarabia 2.038 186 2.224
Bucovina 478 74 552
Tara intreaga 13.777 1.098 14.875

In concluzie, constatim, privind situatia mijloacelor pentru aplicarea
obligativitatii cursului primar, cd nu exista inca o scoald primara de stat in toate
centrele de populatie ale tarii. Iar acolo unde existd ele au in medie 2 sili de clasa
fiecare, iar proportia invatatorilor ce revine de local de scoala este cea de 2,49.
Astfel, deoarece 1n aceleasi sili de clasad lucreaza in jumatati de zi deosebite
2 invatatori, capacitatea sdlilor de clasa este sporitd cu 23,14%.

Tabloul Nr. 37

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A LOCALURILOR DE SCOALA
PRIMARA DE STAT DIN TOTALUL PE TARA
Scoli rurale % Scoli urbane % Intrunite %
Vechiul Regat 48,14 4,39 52,53
Transilvania 27,56 1,24 28,80
Basarabia 13,70 1,25 14,95
Bucovina 3,22 0,50 3,72
Tara intreagd 92,62 7,38 100,00

Tabloul Nr. 38

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA PE PROVINCII A SCOLILOR
PRIMARE DE STAT iN SANUL ACELEIASI PROVINCII
Scoli rurale % Scoli urbane % Intrunite
Vechiul Regat 91,64 8,36
Transilvania 95,68 4,32
Basarabia 91,64 8,36 100
Bucovina 86,59 13,41
Tara intreaga (media) 92,62 7,38

Comparand numarul localurilor de scoald, al salilor de clasa si al
personalului didactic, de la tara si de la oras, din fiecare unitate provinciald a
tarii, desprindem caracterele particulare ale aparatului scolilor primare.
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Tabloul Nr. 39

1932/33

NUMARUL SALILOR DE CLASA* (SITUATIA DE LA 1 SEPTEMBRIE 1933,
STABILITA CU PRILEJUL INTOCMIRII
ANUARULUI iNVATAMANTULUI PRIMAR)

In Tocalurile de

In Tocalurile de

5 < Total
scoala rurale scoala urbane
Vechiul Regat 13.860 2.391 16.251
Transilvania 7.588 798 8.386
Basarabia 3.384 511 3.895
Bucovina 1.309 333 1.642
Tara intreaga 26.141 4.033 30.174

* Aceastd situatie e calculatd cu eroare in minus datorita faptului ca localurile de scoald cu 7 i mai multe
sali de clasa au fost contate toate ca avand numai 7 sili de clasa. Deoarece procentul localurilor cu 7 §i mai multe
sali de clasa este mai ridicat in Bucovina si in Transilvania, numarul pe tara intreaga este superior cifrei obisnuite.

La tard, cu toate cd abia in 90 din 100 centre de populatie exista localuri
de scoald primara, numarul lor este, n raport cu populatia deosebita, mai mare
decat la oras, din cauza diferentei foarte mari intre mijlocia de locuitori a
centrelor de populatie rurale si urbane, localurile revenind acolo la
1.047 locuitori, iar la oras la 3.308.

Tabloul Nr. 40

1932/33
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A SCOLILOR DIN TARA INTREAGA
DUPA NUMARUL SALILOR DE CLASA
Cu I sala Cu 2 sali Cu 3 sali Cu 4 sali Cu 5sali Cu 6 sali Cu 7 sali
de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa | sau mai multe
% % % % % % %
Vechiul Regat 57,36 34,81 9,64 15,34 1,76 0,78 0,33
Transilvania 51,06 27,93 8,81 5,87 2,07 1,47 2,79
Basarabia 37,34 27,19 6,29 6,26 1,45 0,75 0,40
Bucovina 27,63 26,56 10,70 16,04 5,88 6,06 7,13
Tara intreaga (media) 48,40 29,20 8,10 10,10 1,70 1,20 1,30

Tabloul Nr. 41

1932/33
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A SCOLILOR URBANE
DUPA NUMARUL SALILOR DE CLASA
Cu I sala Cu 2 sali Cu 3 sali Cu 4 sali Cu 5sali Cu 6 sali Cu 7 sali
de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa
% % % % % % %
Vechiul Regat 10,15 11,66 5,61 58,33 8,64 3,79 1,82
Transilvania 18,62 14,36 4,79 15,96 9,37 5,85 30,85
Basarabia 11,17 36,37 17,32 27,37 5,03 1,68 0,56
Bucovina 12,16 14,86 6,76 13,51 10,81 13,52 28,38
Tara intreaga 11,90 16,43 7,45 43,05 8,36 4,45 8,36
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Tabloul Nr. 42

1932/33
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A SCOLILOR RURALE
DUPA NUMARUL SALILOR DE CLASA
Cu I sala Cu 2 sali Cu 3 sali Cu 4 sali Cu 5sali Cu 6 sali Cu 7 sali
de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa de clasa
% % % % % % %

Vechiul Regat 39,91 37,00 10,03 11,27 1,10 0,50 0,19
Transilvania 52,76 28,55 8,99 5,20 1,73 1,26 1,51
Basarabia 61,32 26,36 5,35 4,78 1,14 0,67 0,38
Bucovina 29,98 28,34 11,29 16,43 5,13 4,93 3,90
Tara intreagd 46,71 32,52 9,04 8,63 1,44 0,91 0,75

Tabloul Nr. 43

1931/32
NUMARUL SALILOR DE CLASA CARE REVIN
DE SCOALA PRIMARA DE STAT
In scolile primare In scolile primare B .
de stat rurale de stat urbane In medie
Vechiul Regat 1,93 3,66 2,08
Transilvania 1,85 4,31 1,95
Basarabia 1,66 2,74 1,75
Bucovina 2,73 4,50 2,97
Tara intreaga 1,89 3,067 2,02

Tabloul Nr. 44

1931/32
CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR PRIMARE
Scoli primare rurale Scoli primare urbane Total
Vechiul Regat 16.729 3.125 19.854
Transilvania 7.349 1.202 8.551
Basarabia 5.422 795 6.217
Bucovina 1.934 602 2.536
Tara intreaga 31.434 5.724 37.158

Tabloul Nr. 45

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A PERSONALULUI DIDACTIC
DUPA MEDIUL SOCIAL iN CARE ACTIVEAZA
La tard % La oras % | Total %
Vechiul Regat 84,26 15,74
Transilvania 85,94 14,06 100
Basarabia 87,21 12,79
Bucovina 76,26 23,74
Tara intreaga (medie) 84,60 15,40 100
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Tabloul Nr. 46

1931/32
DISTRIBUTIA PERSONALULUI DIDACTIC
AL SCOLILOR PRIMARE DE STAT
La scoli rurale % La scoli urbane % Total %
Vechiul Regat 45,02 8,41 53,43
Transilvania 19,79 3,23 23,02
Basarabia 14,59 2,14 16,73
Bucovina 5,20 1,62 6,82
Tara intreagd 84,60 15,40 100,00

Tabloul Nr. 47

1931/32
NUMARUL DE iINVATATORI
CE REVIN DE LOCAL DE SCOALA DE STAT
Scoald primara Scoald primara Total
de stat rurala de stat urbana
Vechiul Regat 2,33 4,78 2,54
Transilvania 1,79 6,49 1,99
Basarabia 2,66 427 2,79
Bucovina 4,04 8,13 4,59
Tara intreagd 2,28 5,22 2,49

Tabloul Nr. 48
1931/32

NUMARUL DE SALI DE CLASA CE REVIN DE iINVATATOR

(SITUATIA SALILOR DE CLASA DUPA DATA DE 1 SEPTEMBRIE 1933)

In Tocalurile de scoala In Tocalurile de scoala Total

primara de stat de la tara primara de stat de la orag
Vechiul Regat 0,82 0,76 0,81
Transilvania 1,03 0,66 0,98
Basarabia 0,62 0,64 0,62
Bucovina 0,67 0,55 0,64
Tara intreaga 0,83 0,70 0,81

Tabloul Nr. 49

1931/32
NUMARUL DE SCOLI CARE REVIN
DE FIECARE CENTRU DE POPULATIE
De centru De centru De centru
de populatie rural de populatie urban de populatie
Vechiul Regat 0,80 7,17 0,86
Transilvania 1,02 3,77 1,03
Basarabia 1,10 11,62 1,19
Bucovina 1,40 493 1,55
Tara ntreaga 0,90 6,42 0,96
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Tabloul Nr. 50

POPULATIA MEDIE CARE REVINE
DE CENTRELE DE POPULATIE ALE TARII
(PE BAZA DATELOR RECENSAMANTULUI GENERAL
AL POPULATIEI DIN 1930)

De sat De centru urban
Vechiul Regat 751,95 suflete { Cu Bucuresti 22.814,79
Fara Buc. 16.053,98
Transilvania 1.122,63 19.571,39
Basarabia 1.350,90 2.934,50
Bucovina 1.837,53 15.128,33
Tara intreaga 948,81 { Cu Buc. 21.222,85
Fara Buc. 17.574,90

Localurile de scoald de la oras, proportional mai putine, desi sunt in
mijlocie mai multe de 6 de fiecare localitate urband, au In schimb un numéar mai
mare de sili de clasa (toate au cel putin 3 sili de clasd). Pe 1anga aceasta, la oras,
silile de clasa sunt mai intens folosite; numarul claselor care n-au sald proprie si
functioneaza in sali care adapostesc si o altd clasd este mai ridicat acolo. Din
100 de invatatori de la oras, 30 n-au sala proprie; la tara dimpotriva, numai 17
din 100 de Invatatori sunt in situatia aceasta. Capacitatea salilor de clasa urbane
este astfel sporita.

In Vechiul Regat, numarul de localuri de scoald rurala e proportional mai
scazut, in raport cu numarul centrelor de populatie, fapt compensat prin numarul
mediu, relativ mare, de sali de clasa, al fiecaruia si prin sporirea accentuata a ca-
pacitatii acestora, in urma folosirii lor alternante, de catre doi invatatori. Faptul
ca nu fiecare centru de populatie are scoala lui primara constituie insd un neajuns
insemnat, ingreuind in anotimpurile rele frecventarea scolii de copiii din catu-
nele departate de comuna rurald in care se afla scoala. Scolile primare de stat
urbane din Vechiul Regat au in mijlocie mai putine sili de clasa fiecare decat
cele din Ardeal si Bucovina, dar sunt proportional mai numeroase; iar folosirea
alternanta este mai putin raspandita acolo decat in scolile primare de stat din toa-
te celelalte provincii.

Transilvania prezintd aparatul scolar cel mai echilibrat. La tard exista in
mijlocie un local de scoald de centru de populatie, aproape 2 sili de clasa in fie-
care din ele §i un numar de invétatori cu foarte putin mai scazut decat cel al sali-
lor de clasa.

La oras, gasim un numar proportional mai mic de localuri de scoala, toate
cu cel putin 4 sili de clasa in mijlocie. Folosirea alternanta a salilor de clasa este
inca practicatd pe o scard mult mai intinsd decat in Vechiul Regat, dar ceva mai
redusd decat in Basarabia si Bucovina.
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In Basarabia, numirul localurilor de scoali intrece numarul centrelor de
populatie. Numarul lor de sali de clasa este insa proportional cel mai redus din
intreaga tard. Asa Incat, data fiind populatia medie ridicatd a centrelor de
populatie din Basarabia, pare firesc faptul ca acolo clasele sunt folosite in mai
mare masurd in mod alternativ decét in scolile rurale din toate celelalte unitati
provinciale. In scolile primare de stat rurale, numarul salilor de clasi ce revine
in Basarabia de Invatator prezintd chiar particularitatea de a scadea sub numarul
corespunzator din cazul acestor scoli pe tard. Oragele basarabene au numarul
proportional cel mai mare de localuri de scoala de fiecare orag, dar numarul mij-
lociu al sélilor lor de clasa reprezinta mijlocia cea mai scazuta ce revine de local
de scoald primara urbana. Numarul lor de sili de clase folosite alternativ ¢ insa
ridicat i Intrecut numai de cel din orasele Bucovinei.

In privinta aparatului scolar, Bucovina este unitatea provinciala cea mai
putin echilibrata. La tara, avand centrele de populatie Tn mijlocie cele mai ridi-
cate de locuitori, constatim un local de gscoald aproape in fiecare dintre ele.
Capacitatea acestor localuri de scoald este considerabil marita, prin faptul ca in
mijlocie aproape fiecare dintre ele are 3 sili. (Localurile de scoald din Bucovina
sunt In genere cele mai spatioase dintre cele rurale). Folosirea alternanta a salilor
de clasa se face acolo, in masura aproape tot asa de mare ca in scolile rurale din
Basarabia.

La oras, Bucovina prezintd, la fel, un numar de localuri de scoald propor-
tional mai mic decat Vechiul Regat si Basarabia; numarul mijlociu al sélilor lor de
clasa este insa cel mai ridicat care se intdlneste in scolile noastre primare de stat
urbane, iar din aceste sali aproape jumatate sunt folosite alternant. Localurile de
scoli primare de stat din Bucovina reprezinta astfel aparatul scolar a carui capa-
citate a fost largita in masura mai mare, prin folosirea alternanta a salilor de clasa.

Valoarea precisa a acestor compensari ale numarului proportional deose-
bit de localuri de scoala primara din fiecare unitate provinciald, prin marirea lor,
adicd prin numdarul mai ridicat sau mai scazut al sililor de clasd pe care le
cuprind si prin dublarea folosintei unui numar oarecare de sili de clasa, poate fi
stabilitd prin determinarea numarului de copii datori sa urmeze scoala primara,
care poate fi primit In scolile primare din fiecare unitate provinciala.

Din totalul copiilor obligati sd urmeze cursul primar in scolile de stat, in
anul scolar 1931/32 au revenit in tara intreagad cate 66 de invatitor. Numarul
relativ cel mai ridicat de copii datori sa urmeze cursul primar in scolile de stat a
revenit de invatator in Basarabia, unde proportia dintre numarul copiilor datori
sa urmeze in scolile de stat si numarul invatatorilor avea valoarea de 79,26.

In Transilvania, Vechiul Regat si Bucovina, aceasti proportie avea conco-
mitent valorile de 70,63; 62,89 si 43,81. Toate aceste proportii sunt calculate cu
o aproximatie in plus, datoritd faptului ca, nefiind cunoscutd repartitia pe
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provincii a numarului de 20.256 elevi ai scolilor secundare teoretice si tehnice si
ai scolilor intregitoare dependente de alte Ministere, numarul copiilor datori sa
urmeze cursul primar in scolile primare de stat din unitatile provinciale deose-
bite, cuprinde si numarul acestor elevi; in mijlocie pe tara intreaga, aceasta apro-
ximatie nu reprezinta Insa decat o eroare in plus de 1 copil la Invatator, mijlocia
ce revine de invatator in tara intreaga fiind cea de 66,44% inainte de efectuarea
acestei scaderi si de 65,64% dupa efectuarea ei.

Bucovina este, prin urmare, mai bine inzestrata pentru a aplica obligati-
vitatea invatdmantului primar, de vreme ce are un numar de invatatori indeajuns
de mare ca de fiecare din ei sd nu revind decat un numar foarte apropiat de
populatia optima a unei clase, chiar si In caz ca frecventeaza toti copiii datori sa
urmeze scoala primard. Sporit prin intrebuintarea alternatd a salilor de clasa,
aparatul scolar din Bucovina poate cuprinde deci in conditii bune masa Intreaga
a copiilor obligati sa vina acolo la scoala primard de stat. Cu aparatul scolar
existent In Vechiul Regat se poate desfasura o actiune educativd multumitoare,
daca se face un efort, desi numarul de copii care revine de invatitor este aici
considerabil mai ridicat decat in Bucovina. Concentrarea localurilor de scoald in
comunele rurale, care atrage dupa sine faptul cd al cincilea centru de populatie,
sau catun din Vechiul Regat nu are scoala lui, ingreuiaza intr-o oarecare masura
functionarea bund a iInvatamantului in anotimpurile rele. Problema scolii
primare 1n Vechiul Regat nu poate consista astfel in reducerea treptatd a efec-
tivului de copii ce revine de invatator, prin sporirea corpului didactic si intre-
buintarea alternantd in mai mare masura a salilor de clasd existente, ci, in genere,
in nmultirea localurilor de scoala cu o singura sala de clasa, in centrele de
populatie lipsite de scoald primara.

Efectivul cel mai ridicat de copii, care revine in Transilvania de nvatator
aratd ca acolo aparatul scolar are o capacitate prea mica pentru a putea garanta
o trecere eficace in clasele primare a intregului numar de copii datori sd urmeze
cursul primar n scolile de stat.

Tinand seama de faptul cd Transilvania e foarte bine inzestrata cu localuri
de scoald si cu séli de clasa si cd acolo, la tara, Inca nici nu revine un invatator
de fiecare sald, constatdm ca aici nu e nevoie in genere decat de o sporire a cor-
pului didactic rural, pentru ca Invatdmantul primar sa poatad functiona mai bine.

Basarabia are aparatul scolar care ingaduie mai putin Implinirea misiunii
invatdmantului primar. Folosirea alternativd in masura foarte largd a salilor,
numarul de copii Inscrisi care revine acolo de un invatdtor, cel mai ridicat din
tara intreagd, fac ca functionarea multumitoare a invatdmantului primar si
reclame o sporire nu numai a corpului didactic, ci si a localurilor de scoald si a
sdlilor de clasa.
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Concluzia ce se desprinde din aceste date sumare asupra aparatului scolii
primare este cd, asemenea masei copiilor datori sd urmeze cursul primar in sco-
lile de stat, mijloacele de capetenie ale acestui aparat, localurile de scoala, salile
de clasa si corpul didactic, sunt structurate deosebit in mediile sociale caracte-
ristice ale tarii (la sat si la oras) si cd puterea de actiune a acestor mijloace difera
considerabil in unitatile provinciale deosebite ale tarii. Orasele sunt mai bine
inzestrate cu localuri de scoala si sili de clasa decat centrele de populatie rurale;
disponibilitatile sunt in mai mare masura folositoare cu ajutorul unui numar
proportional mai mare de invatatori; dintre unitdtile provinciale ale tarii, Basara-
bia e cea mai putin inzestratd pentru a supune cu folos unei actiuni educative
masa ei de copii obligati scolaritatii. Aceeasi masa de copii poate fi cuprinsa mai
lesnicios in aparatul scolii primare in Bucovina.

Situatia din Vechiul Regat e ceva mai multumitoare decat cea din Transil-
vania, din punctul de vedere al capacitatii de cuprindere a aparatului scolar,
datorita si faptului ca, ingloband Bucurestii, situatia scolilor primare de stat ur-
bane cantiareste mai greu decét in celelate unitati provinciale, cu prilejul deter-
mindrii ei. Astfel, aparatul scolii primare romanesti nu este, in genere, prea
neincdpator pentru numarul de copii datori sa urmeze cursul primar in scolile de
stat, cu toate cd are nevoie de largire mai ales in unele unititi provinciale.
Efectivul actual de invatatori este Indeajuns de mare ca o actiune scolara eficace
sa poata fi desfasurata in cazul unui efort sustinut, asupra masei intregi a copiilor
inscrigi sa urmeze cursul primar in scolile de stat. Numarul corpului didactic
primar va trebui insa marit in cazul extensiunii de azi a scolii primare. Inmultirea
cadrelor lui nu trebuie insd facuta in pripa, ci dusa la indeplinire treptat si cu
grija multd pentru pregétirea si insusirile invatatorilor noi.

Situatiile acestea mijlocii, pe unitati provinciale intregi, aratd insa aparatul
nostru scolar mai bun decat este. De vreme ce invatamantul e eficace numai
intrucat se face potrivit infatisarii particulare a fiecarui centru de populatie in
parte, daca distributia lui in centrele de populatie deosebite nu e facuta asa cum
trebuie, aparatul scolar al unitatii provinciale respective nu e multumitor, chiar
daca prezinta valori mijlocii multumitoare. Din aceasta pricind, se lucreaza incon-
tinuu pentru stavilirea tendintei de ingramadire la orag sau in comunele rurale mai
mari a invatatorilor si pentru proportionarea continud a posturilor de Invéatatori
din fiecare centru de populatie cu numarul de copii pe care trebuie sa-1 creasca.

Anuarul Invatamantului Primar, cu informatia lui precisa, a fost intocmit
si In vederea unei redistribuiri energice a posturilor de invatatori, care sa fie dusa
la indeplinire cu respectarea cea mai larga cu putinta a situatiei din fiecare locali-
tate. Cu ajutorul lui, efectivul actual de invatétori ar putea fi agezat in asa fel
incat fiecdruia sa-i revind nici prea multi, nici prea putini copii. Astfel se va
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putea scoate din aparatul scolar al invatamantului nostru primar maximul de
realizare educativa.

Caci imposibilitatea de a mari acest aparat scolar, asa incat sa ajunga
dimensiunile optime in viitorul apropiat, nu poate sa constituie un temei pentru
ca sd nu se ceara ca ceea ce existd sa dea randament maxim.

Situatia inscrisilor fata de recenzati

Masura in care scoala primara de stat gi-a indeplinit misiunea cu ajutorul
mijloacelor didactice de care dispune, adica 1n sélile de clasa disponibile si prin
corpul didactic existent, o indica numarul copiilor datori sd urmeze cursul primar
si care s-au inscris 1n clasele ei, modul in care le-au urmat si rezultatele
pedagogice obtinute cu ei.

De vreme ce ii pot Inscrie si 1i inscriu, parintii acestui numar de copii
avand la indemana o scoald primard aratd ca sunt convingi intr-o masura oare-
care si de nevoia sau de folosul de a [o] urma, mai ales cand isi inscriu de buna-
voie copiii i Inscrierea nu se face din oficiu.

Intrucat nu depaseste capacitatea aparatului disponibil, numarul de in-
scrisi reprezinta obiectul de fapt al actiunii educative a scolii primare de stat,
nemaicuprinzand 1n genere, decat copiii care o pot urma. Toti sunt la dispozitia
scolii; ramane Tnsa de vazut ce face ea cu ei, masura in care izbuteste sa-i retie
si chipul in care califica chiar Invatatorii efectele actiunii lor pedagogice, prin
situatiile de la sfarsitul anilor scolari.

Recensimantul anual din toamna 1932 a constatat cd numarul copiilor
inscrisi in scolile primare de stat a fost, in anul scolar 1931/32, cel de 2.053.334.
La scolile primare de stat in Vechiul Regat s-au inscris 1.069.272, adica 52,07%
dintre ei; la cele din Transilvania, Basarabia si Bucovina respectiv 532.279,
335.454 51 116.329, adica cate 25,92%, 16,35% si 5,67% din intregimea copiilor
datori sd urmeze cursul primar la scolile de stat.

Numarul copiilor inscrisi in scolile primare rurale a fost de 1.795.037, al
inscrisilor in scolile primare urbane de 258.297. O parte de 87,42% din totalul
copiilor inscrisi in scolile primare de stat traieste deci la tara, iar numai 13,58%
la oras. Numarul de scolari inscrisi in scolile rurale este mai ridicat in Basarabia,
unde reprezintd 89,81% din Intregimea copiilor inscrisi in scolile primare de stat
ale acestei provincii. In Transilvania, partea de inscrisi de la tara este aproape la
fel de ridicatd ca in Basarabia, cu valoarea 89,16%. In Vechiul Regat si in
Bucovina, procentul inscrisilor de la oras e considerabil mai ridicat ca in
Basarabia si Transilvania; procentul lor in scolile rurale de stat din totalul
copiilor Inscrisi in aceste scoli fiind in cazul dat de numai 87,37% si 82,21%.
Baietii reprezinta 54,13% din intregimea copiilor inscrisi in scolile primare de
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stat ale acestei provincii. In Transilvania, partea celor de la tara este aproape la
fel de ridicatd ca in Basarabia, cu valoarea 89,16%. In Vechiul Regat si in
Bucovina, partea de inscrisi de la oras e considerabil mai ridicata ca in Basarabia
si Transilvania. Numarul copiilor inscrisi in scolile rurale de stat din totalul celor
inscrisi In aceste scoli este, In cazul baietilor, 1.111.426; fetele numarand
941.908.

In scolile primare rurale diferenta intre numarul baietilor inscrisi si al
fetelor, raportate la totalurile pe sat si oras e mult mai pronuntata. Baietii repre-
zinta In mijlocie 54,44% din totalul inscrisilor in scolile primare de stat rurale;
fetele 45,56% din acest total. In scolile primare urbane, diferenta aceasta e mult
mai putin sensibild: baietii reprezintd 51,98% din totalul inscrisilor in aceste
scoli si fetele 48,02%. Masa copiilor Inscrisi in gcolile primare rurale din Basa-
rabia prezinta procentul cel mai ridicat de bdieti (60,99%) si pe cel mai scazut
de fete (39,01%), care lasa departe in urma procentul corespunzator din celelalte
unitdti provinciale. Procentul cel mai scazut de baieti 1l prezinta copiii inscrisi in
scolile primare de stat urbane din Bucovina, unde proportia fetelor o intrece cu
foarte putin pe cea a baietilor, avand valoarea 50,01% fatd de cea de 49,99% a
celei dintai. Trebuie remarcat faptul ca, in cazul inscrisilor in scolile urbane,
procentul de baieti cel mai ridicat se gaseste in Ardeal, unde din totalul inscri-
silor 54,03% au fost baieti si 45,97% fete, Basarabia avand un procent de baieti
numai cu foarte putin mai ridicat decat Vechiul Regat.

Masa inscrisilor in scolile primare de stat prezinta adica, in genere,
caracterele masei copiilor datori sa urmeze scoala primara. Copiii Inscrigi in
scolile primare rurale si cei din scolile primare urbane constituie doua blocuri
foarte deosebite si ele. Valoarea de 87,42% a copiilor inscrisi in scolile primare
rurale este chiar proportional mai mare fatd de procentul copiilor Inscrisi in sco-
lile primare urbane, decat cel al copiilor recenzati pentru scoald. Acestia n-au
decat valoarea 85,88%. Procentul copiilor de la oras datori sd urmeze scoala
primara este de 14,12%. Structura lor este, la fel, deosebita din punctul de vedere
al proportiei de béieti si de fete care intra in compunerea lor: procentul baietilor
fiind peste tot, cu exceptia oraselor Bucovinei, mai ridicat decét cel al fetelor,
indeosebi 1n cazul inscrisilor in scolile primare rurale. Si la tara si la oras, pro-
centul baietilor obligati sa urmeze scoala primard, inscrisi, este mai ridicat decat
cel de fete. La tara, cu cat procentul baietilor a fost mai ridicat in totalul copiilor
datori sa frecventeze, cu atit e mai ridicat si procentul baietilor in totalul inscri-
silor. Indeosebi in Basarabia sunt inscrisi proportional mult mai multi dintre
baietii datori s urmeze scoala primara rurala decat sunt inscrise fete din totalul
fetelor datoare sa vina la scoala.

La oras, intre procentele de baieti recenzati pentru scoala primara si intre
procentul de baieti inscrisi, din aceeasi provincie, nu subzistd un paralelism atat
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de perfect. Procentul cel mai ridicat de baieti inscrisi nu-1 gasim in Vechiul
Regat, care are procentul proportional cel mai ridicat de baieti, in masa copiilor
datori sa urmeze scolile urbane, ci in Transilvania. In orasele din Vechiul Regat
s-a ajuns (in parte din cauza ca numara printre ele Bucurestii) ca, aproape tot atat
de mult ca si In Bucovina, fetele sa fie inscrise in masura egala cu baietii.

Modul in care se distribuie numarul copiilor inscrisi in clasele cursului
primar intregeste cu multe elemente noi icoana despre functionarea scolii
primare de stat.

Copiii inscrisi 1n scolile primare de stat se distribuie in cele 7 clase ale
cursului primar, asa cd un numar de 655.012 dintre ei sunt Inscrisi in clasa I-ai;
825.520 in clasele a II-a si a I1I-a, 302.122 in clasa a IV-a, 242.476 in clasele a V-a
sia Vl-a, si 28.204 in clasa a VII-a. Din intregimea nscrisi[lor] in scolile primare
de stat 31,9% sunt inscrisi 1n clasa I-ai; 40,20 in clasele a I1-a—a I1I-a; 14,71% in
clasa a I'V-a; 11,81% in clasele a V-a—a VI-a si 1,38% 1n clasa a VII-a.

Imprejurarea ca numarul copiilor datori si urmeze aceeasi clasi e cu atat
mai micsorat cu cat clasa e mai ridicata, adica cu cat efectivul ei a fost micsorat
prin insumarea deceselor din mai multi ani, atrage dupa sine ca procentul de
inscrigi al fiecarei clase a cursului primar sa fie mai mic decat cel al clasei
imediat inferioare. Copiii care trec in scolile secundare teoretice si tehnice deter-
mind deosebit o scadere considerabild a numarului inscrisilor in clasele primare
a V-a—a VIl-a, in raport cu populatia claselor I-ai—a [V-a .

Inspectarea cea mai fugara a distributiei copiilor inscrisi 1n scolile primare
in anul scolar 1931/32 arata insa ca acesti doi factori nu pot conditiona in mod
exclusiv diferentele, foarte accentuate, intre procentul de inscrisi ce revine
fiecarei clase, la tard si la oras. Mortalitatea e scdzuta si aproape constanta inla-
untrul intervalului de varsta 7—16 ani, iar numarul copiilor care parasesc cursul
primar pentru a trece in scoli secundare de orice fel este destul de putin insem-
nat, dupa cum am vazut. Diferentele considerabile dintre procentele de inscrisi
ce revin claselor deosebite ale cursului primar si intre aspectul distributiei pe
clasd a inscrisilor in scolile primare de stat, rurale si urbane, exprima mai
degraba anume particularitati de structura ale scolii primare romanesti.

Distributia mijlocie pe tara intreaga a elevilor inscrisi in scolile primare de
stat prezintd aspectul urmator: din totalul inscrisilor, aproape 1/3 revine de clasa
I-ai; clasele a II-a si a I1I-a nu iau impreund decét 2 patrimi din el; clasa a [V-a
are aproape o septime din acelasi total; clasele a V-a—a VI-a o optime; iar clasa
a VII-a numai a 75-a parte. Numarul de Inscrisi care revine clasei a [V-a este
astfel jumatate din numarul inscrigilor in clasa I-ai; iar numarul inscrigilor 1n
clasa a VII-a numai o optime din numarul inscrisilor in clasa a [V-a si numai o
23-ime din numarul inscrisilor in clasa I-ai.
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Evident ca mortalitatea copiilor intre 7—12 ani nu poate reduce la jumatate
numadrul copiilor care ajung sa se inscrie in clasa a IV-a si nici la o 23-ime
numarul celor care ajung sa se inscrie in clasa a VII-a. Si tot asa de evident e ca
trecerea in scolile secundare a unui numar de copii echivalent cu 9,60% din
totalul Inscrisilor nu poate atrage dupa sine reducerea numarului inscrisilor in
clasa a VII-a la o optime din numarul inscrisilor in clasa a IV-a. Rdmane sa fie
vazut cu prilejul studiului promovarii in clasele cursului primar, Intrucat contri-
buie neputinta de a trece 1n clase superioare la determinarea acestei proportionari
atat de inegale a inscrisilor, in clasele primare.

in concordanti cu faptul ca atdt masa copiilor recenzati si urmeze cursul
primar, cat si masa copiilor inscrisi 1n scolile primare de stat prezinta procente
mai ridicate de bdieti si mai scazute de fete, in distributia mijlocie, pe tara
intreagd, a tuturor copiilor din scolile primare, fiecareia din clasele cursului pri-
mar i revine un numar mai mare de bdieti. insa raportul dintre procentele de fete
inscrise in scolile primare de stat si intre procentele de baieti din aceste scoli ia
valoare deosebita. Intr-adevir, in tara intreaga, sunt inscrisi in scolile primare de
stat: in clasa [-4i, 337.308 baieti si 317.704 fete; in clasele a Il-a—a Ill-a,
455.067 baieti si 370.453 fete; in clasa a I'V-a, 168.949 baieti si 133.173 fete; in
clasele a V-a si a VI-a, 134.376 baieti si 108.100 fete, iar in clasa a VII-a, 15.726
baieti si 12.478 fete, adica 1.111.426 de baieti si numai 941.908 fete.

Fetele inscrise reprezintd in mijlocie pe tara intreagd numai 0,84 din
numarul de bdieti, dar 1n clasa I-4i raportul acesta are valoarea mijlocie pe tara
intreaga de 0,93; in clasele [I—III, valoarea mijlocie pe tara intreagi a acestui
raport este cea de numai 0,81, in clasa a [V-a cea mai scazuta, de 0,78, in clasele
V, VI cea mai ridicata de 0,80, iar in clasa a VII-a, acest raport are valoarea de
0,79. In medie, pe tara intreaga, clasa I-ai prezinti deci un numir de fete inscrise
mai apropiat de numarul baietilor, in cele trei clase urmatoare numarul fetelor
inscrise descreste, ajungand sd reprezinte mai putin de 4 cincimi din numarul
baietilor; in clasele V—VII, numarul fetelor scade la fel, mentindndu-se insa mai
ridicat decat n clasa a [V-a.

Comparand distributia pe clase a copiilor inscrisi din scolile primare
rurale §i urbane, observdm ca, in cazul celor dintdi, particularititile acestei
distributii sunt mult mai accentuate, indeosebi in unele provincii. Un numar de
583.832 de copii sunt Inscrisi in clasa [-ai; apoi 709.673 inscrisi 1n clasele II-111;
254.322 in clasa a IV-a; 221.001 in clasele V—VI si 26.209 inscrisi in clasa a
VlII-a. Distributia mijlocie a inscrisilor din scolile de stat rurale in clasele
cursului primar reprezinta in clasa I-ai 32,53% din totalul inscrisilor, in clasele
II—III: 39,53%; in clasa a IV-a: 14,17%; in clasele a V-a—a VI-a: 12,31%, iar
inscrisi 1n clasa a VIl-a, 1,46%. In clasele cursului primar din scolile urbane,
sunt nscrigi numai 71.180 de copii in clasa I-ai; 115.847 in clasele II—III,

&9

SOCIOLBUC



47.800 in clasa a IV-a, 21.475 1n clasele V—VI, si 1.995 in clasa a VII-a. Ei se
repartizeaza in asa fel in clasele cursului primar, Incat clasa I-ai detine numai
27,56% din totalul inscrisilor, clasele II—III insa 44,85%; clasa a IV-a 18,50%,
clasele V—VI 8,31% si clasa a VII-a 0,78% din acest total.

Modul de distributie al inscrisilor in scolile primare rurale se deosebeste
hotirat de modul de distributie al inscrisilor in scolile urbane. Intai, prin faptul
cd ingramadeste in clasa I[-ai un numar considerabil mai mare de inscrisi
(32,53% fata de 27,56%). Apoi inscrisii in clasa a II-a, a IIl-a si a [V-a rurale
reprezintd un procent mai scazut din totalul inscrigilor decat reprezinta inscrisii
in cele urbane. Pe cand procentul copiilor inscrisi in clasele II—III rurale intrece
de abia procentul inscrisilor in clasa I-ai rurald (39,53% fatd de 32,53%),
procentul copiilor inscrisi la oras in aceste doua clase se apropie de indoitul
procentului de copii Inscrisi acolo In clasa I-ai (44,85% fata de 27,56%). lar
procentul copiilor inscrisi in clasa a IV-a rurala este considerabil mai scazut
decat procentul celor inscrisi in clasa a [V-a urbana (14,17% fata de 18,50%).

In sfasit, in clasele primare rurale superioare (V—VII) sunt inscrisi
proportional mai multi copii decat in aceleasi clase din scolile urbane. Saltul de
la procentul de inscrisi in clasa a [V-a la procentul de inscrisi din clasele V—VI
este mai putin brusc in cazul scolilor rurale (de la 14,17% la 12,31%, pe cand in
cazul scolilor primare urbane se produce intre valorile 18,50% si 8,31%). lar
procentul de copii Inscrisi care-i revine clasei a VII-a rurale este mult mai ridicat
(1,46%) decat cel corespunzator in cazul scolilor urbane (0,78%). Expresia cea
mai accentuatd a caracterelor distributiei pe clase a copiilor inscrisi in scolile
primare de stat rurale o prezintad Basarabia. Acolo clasei I-ai 1i revin 41,47% din
inscrigi. Clasele II—III n-au impreuna un numar egal celui din clasa I-ai.
(Inscrisii acestor clase nu cifreaza decat 40,54% din totalul inscrisilor in scolile
primare de stat rurale din Basarabia). In clasa a IV-a nu se inscrie decat un numar
de copii ceva mai mare decat un sfert din numarul copiilor inscrisi 1n clasa I-ai;
iar clasa a VII-a nu numara decat 0,29% din inscrisi. Scolile de stat rurale din
Bucovina prezinta distributia cea mai echilibratd a Inscrisilor in clasele cursului
primar. Procentul de inscrisi in clasa I-ai e proportional cel mai scdzut acolo
(28,50%), nefiind prea departat de mijlocia pe tara Intreaga a inscrisilor ce revin
de clasa I-4i urbana; clasele II—III sunt proportional mai bine populate (cu
37,68% din totalul nscrisilor), clasele superioare ale cursului primar mai bine
cercetate (cu 16,51 si 3,01% din totalul inscrisilor in clasele V—VI, VII).
Distributia inscrisilor din Transilvania, cu clasele I—IV, ale cursului primar
rural, o intrece pe cea din Bucovina, avand in clasele II—III si IV procentele de
inscrisi cele mai natural dispuse (cu 39,61% in clasele II—III fatd de 28,57% in
clasa I-4i si 14,31% in clasa a IV-a). In clasele V—VI, procentul de copii inscrisi
e mai scazut decat in Bucovina, desi superior celui corespunzator in celelalte
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doua unitati provinciale. Vechiul Regat are un numar de copii inscrisi in clasa I-
ai ridicat (32,05%) si procente mici pentru clasele V—VII, dar clasele II—III si
IV sunt mai uniform populate cu inscrisi ca scolile primare rurale bucovinene i
transilvanene (39,36% de inscrisi 1n clasele II—III si 14,84%, adica proportional
mai mult decat in scolile rurale din Transilvania si Bucovina, in clasa a ['V-a.

Expresia cea mai accentuata a caracterelor distributiei pe clase a copiilor
inscrigi in scolile primare de stat urbane o prezintd Bucovina, in ale carei scoli
rurale am intalnit, la fel, repartitia cea mai echilibrata in clasele cursului primar.
Copiii Inscrisi sunt mai putin gramaditi in clasa [-ai In scolile primare urbane din
Bucovina, procentul lor 1n clasa I-ai fiind proportional cel mai scazut. Scaderea
treptatd a numarului lor, in clasele II—IV este putin discontinui, de vreme ce
procentul de copii inscrisi in clasa a [V-a este abia cu 8,52% mai mic decat
procentul inscrisilor in clasa I-ai (16,44% fata de 24,95%). lar clasele V—VII
dispun de un numar de inscrisi care lasa cu mult in urma procentele corespun-
zatoare din scolile urbane ale celorlalte provincii (2,35% din totalul inscrisilor in
clasa a VII-a, pe cand in Transilvania, Vechiul Regat si Basarabia acest procent
nu are decat valorile de 0,94%, 0,57% si 0,40%). Scolile primare de stat urbane
din Transilvania, Vechiul Regat si Basarabia prezintd o distributie treptat mai
lipsitd de echilibru a copiilor inscrisi in ele. (In Transilvania copiii inscrisi in
clasa a IV-a reprezintd un procent intrecut cu 7,75% de procentul copiilor inscrisi
in clasa I-4i in Vechiul Regat si in Basarabia, unde aceasta diferenta are valoarea
de 9,38% si 11,90%. Scolile primare de stat urbane din Transilvania au astfel in
clasele I—IV procente de inscrisi ceva mai uniforme decat scolile primare de
stat urbane din Bucovina; clasele lor superioare, si indeosebi a VII-a, sunt insa
destul de slab populate cu elevi (11,58% in clasele V—VI si 0,94% 1n clasa a
Vll-a).

Trebuie sa deducem din aceste fapte ca la tard un numar mare de copii e
ingramadit in clasa I-ai, insd, cu exceptia Basarabiei, cei ce au trecut in clasa
a II-a ajung in genere si in clasa a [V-a.

In privinta proportiei de baieti si de fete ce intrd in procentul de copii
inscrisi a claselor deosebite din scolile primare urbane si rurale ale fiecarei
unitati provinciale ale tarii, observam c4, la fel, la sate, trasaturile mediei pe tara
apar mult mai accentuate.

In scolile primare rurale sunt inscrisi 977.168 baieti si 817.869 fete, In
cele urbane 134.258 bdieti si 124.039 fete. Astfel, la tard, numarul fetelor
inscrise nu reprezintd decat 84% din numarul baietilor, pe cand la oras acest
numar reprezintd 92% din numarul acestora. Numarul baietilor inscrisi si al
fetelor inscrise in clasele cursului primar rural este de 301.150 si 282.262 in
clasa I-ai; de 393.989 si 315.684 1n clasele a II-a, a III-a, de 143.216 51 111.106,
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in clasa a IV-a, de 123.929, 97.072 in clasele V—VI si de 14.884, 11.325 in clasa
a VII-a.

Raportul dintre inscrigii in clasele deosebite ale scolilor primare de stat
rurale este cel de 0,93% 1n clasa I-4i, de 0,80% in clasele II—III, de 0,76 in clasa
a IV-a, de 0,78 in clasele V—VI, si de 0,75 in clasa a VII-a. La oras, clasa I-ai
prezinta cifre de 36.158 de baieti inscrisi si de 35.022 de fete, 1n clasele I[I—III sunt
inscrisi 61.078 baieti si 54.769 fete, In clasa a [V-a 25.733 baieti si 22.067 fete, in
clasele V—VI, 10.447 baieti si 11.028 fete, iar in clasa a VII-a numai 842 baieti si
1.153 fete. Raportul dintre inscrisii, fete si baieti, in clasele deosebite ale scolilor
primare de stat urbane este cel de 0,96 1n clasa I-ai, cel de 0,89 1n clasele II—III,
0,85 in clasa a IV-a, 1,05 in clasele V—V1 si 1,36 in clasa a VII-a.

Numarul, in genere, mai scazut al fetelor inscrise, se apropie mai mult de
numarul baietilor Tnscrisi In aceeasi clasa, atat la tard cat si la oras, in cazul clasei
I-ai. Numarul de fete inscrise in clasele [I—IV e treptat mai scdzut decat al
baietilor din aceste clase. La tard, sciderea este insd mult mai accentuati. in
clasele V—VI rurale, numarul de fete nscrise e mai ridicat n raport cu numarul
de baieti inscrisi, continua insa s scada 1n clasa a VII-a. La oras, dimpotriva,
procentul de fete inscrise 1n clasele superioare ale cursului primar e proportional
mai ridicat decat cel al baietilor din aceste clase, atingdnd valoarea cea mai
ridicata in clasa a VII-a.

Numarul proportional mai mic de fete Inscrise se intdlneste in scolile
primare de stat din satele Basarabiei. Acolo, in clasa I-4i ele nu reprezinta decat
0,82 din numarul baietilor din aceasta clasa (pe cand in Vechiul Regat, Transil-
vania si Bucovina, reprezinta 0,99, respectiv 0,94 si 0,91 din numarul corespun-
zator de baieti). lar in clasele urmatoare, numarul fetelor inscrise reprezinta in
clasele II—III, proportia de 0,54 din totalul baietilor inscrisi; in clasa a IV-a
proportia de 0,50 din acelasi total. Cresterea numarului fetelor in clasele V—VI
e neinsemnata, proportia lor fiind de 0,51 din totalul baietilor din aceeasi clasa,
iar in clasa a VII-a numarul fetelor nu reprezinta nici o treime din totalul
baietilor inscrisi. Si in Vechiul Regat, unde numarul fetelor inscrise in clasa I-ai
este totusi aproape egal cu al baietilor (raportul dintre numarul de fete si numarul
de baieti inscrisi fiind de 0,99), fetele sunt inscrise in masurd mai mica. (Ra-
portul dintre fetele si baietii inscrisi in aceeasi clasd scade in scolile primare
rurale ale acestei provincii, de la valoarea de 0,84 in clasa a II-a fara contenire
pani la valoarea 0,66 din clasa a VII-a). in celelalte unititi provinciale, in
Bucovina si in Transilvania, numarul fetelor inscrise reprezintd, in genere, in
jurul lui 0,90 din numarul baietilor inscrisi.

La oras, in Bucovina, numarul fetelor este egal in medie cu cel al baietilor.
In aceasta unitate provinciala, numarul fetelor inscrise in clasa I-ai intrece chiar
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numarul baietilor din aceasti clasa (cu valoarea 1,02). In scolile primare urbane
din Basarabia, numarul fetelor in clasa I-ai intrece intr-un mod §i mai hotarat
numarul baietilor, avand valoarea 1,06. Exceptie face Transilvania, care are in
scolile ei primare de stat urbane un numar de fete Inscrise proportional mai mic
decit cel al fetelor din scolile ei rurale.

in scolile primare de stat urbane se inscriu un numar proportional mai
mare de fete. In clasele V—VII din Vechiul Regat, Basarabia si Bucovina,
numarul fetelor inscrise depaseste cu mult numarul baietilor (in clasa a Vll-a a
scolilor urbane din Vechiul Regat numaérul fetelor are chiar valoarea de 2,14 fata
de numarul de baieti din aceeasi clasd). Aceste fapte privitoare la distributia pe
clase a copiilor inscrisi in scolile primare de stat indica intai de toate o diferenta
pronuntata intre functionarea scolilor primare de stat, rurale si urbane.

Ingramadirea in clasa I-ai si efectivul proportional mai redus decat cel
corespunzator din scolile urbane al claselor II—IV, precum si procentele de
inscrisi in clasele V—VII proportional mai mari decat in scolile urbane, caracte-
rizeaza scolile primare rurale. Scolile primare de stat urbane sunt mult mai egal
populate in clasele IV, al caror numar de inscrisi descreste mai incet si fara
discontinuitati; iar clasele superioare sunt in genere inexistente. Numarul fetelor
inscrise este in genere mai mic decat numarul baietilor. Atat la tara cét si la oras,
in clasele [—IV sunt inscrisi treptat tot mai multi baieti; diferenta este insa mai
accentuatd la tara decét la oras. In clasele V—VII, mai bine populate la tara,
procentul fetelor e ceva mai ridicat, dar inferior celui al baietilor si In genere
proportional mai ridicat decat cel al baietilor la oras. Faptele celelalte dau
indicatii pretioase si asupra functionarii scolii in unitatile provinciale ale tarii. La
tard in Transilvania, Bucovina si Vechiul Regat, scoala primara este, cu deose-
biri apreciabile, dar nu prea mari, destul de multumitor populatd cu inscrisi in
cele 4 clase incepitoare. In Basarabia, ea are insi clasa I-ai suprapopulati si
celelalte clase subpopulate. La fel, clasele V—VII, sunt inexistente in Basarabia
si foarte subpopulate in celelalte unititi provinciale. In cazul scolilor urbane
situatia Basarabiei e mult mai putin deosebita de aceea a celorlalte unitéti pro-
vinciale, asa incat, in cazul scolilor primare urbane, nu mai exista tipuri provin-
ciale diferite de functionare a scolii primare de stat.

Raportdnd numarul copiilor inscrisi in scolile primare de stat in anul
1931/32 la numaérul de copii datori sd urmeze atunci cursul primar in aceste
scoli, constatam ca ei reprezintd un procent de 84,18%. Procentul de 15,82%
dintre copiii obligati sd urmeze scoala primara, adicd un numar de cel putin
371.875 copii, daca tinem seama de aproximatia la care a fost calculatd aceasta
cifra, raiman neinscrisi.
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In privinta numarului de copii datori si urmeze cursul primar in scolile de
stat si Inscrisi in aceste scoli, situatia din unitatile provinciale deosebite ale tarii
prezinta variatii foarte mari; numai in Bucovina aproximativ toti copiii in varsta
de 7-16 ani, care nu sunt pregatiti in familie si nici nu urmeaza in scoli parti-
culare ori confesionale sau in scoli secundare de orice fel, se inscriu in scoala
primara. Datorita faptului ca toti elevii scolilor secundare au fost socotiti mai
mici de 16 ani, desi multi au o varstd mai ridicatd in Bucovina, numarul copiilor
inscrisi Intrece chiar, cu putin, numarul de copii datori sd urmeze neaparat scoala
primard, stabilit mai sus.

In celelalte trei unititi provinciale, procentul de copii inscrisi sa urmeze
cursul primar in scolile de stat este destul de scazut, desi numarul celor datori sa
urmeze cursul primar in scolile de stat este micsorat si el prin aceeasi eroare.
Eroarea e comisa cu prilejul scaderii din totalul elevilor datori sa urmeze scoala
primara a elevilor de scoli secundare, care figureaza incd in recensiamintele
anuale ale copiilor datori si urmeze scoala primard. In Transilvania, numai
87,79% din totalul copiilor obligati sd urmeze cursul primar in scolile de stat
sunt inscrisi in scoli primare. In Vechiul Regat, acest procent are valoarea mai
scazuta, de 83,53%, iar in Basarabia pe cea, foarte joasa, de 67,21%.

Tabloul Nr. 51

1931/32
COPII iNSCRISI iN SCOLILE
PRIMARE DE STAT
Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total

Vechiul Regat 495.810 | 427.756 | 923.566 75.065 70.641 | 145.706 | 570.875 | 498.397 | 1.069.272
Transilvania 248.011 | 226,546 | 474.557 31.187 26.535 57.722 | 279.198 | 253.081 532.279

Basarabia 183.743 117.532 | 301.275 17.663 16.516 34.179 | 201.406 | 134.048 335.454
Bucovina 49.604 46.035 95.639 10.343 10.347 20.690 59.947 56.382 116.329
Tara intreaga 977.168 | 817.869 |1.795.037 | 134.258 | 124.039 | 258.297 [1.111.426 | 941.908 | 2.053.334

Tabloul Nr. 52

1931/32
DISTRIBUTIA COPIILOR iNSCRISI
iN SCOLILE PRIMARE DE STAT
Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti % | Fete % Total % | Baieti % | Fete % | Total % | Baieti % | Fete % | Total %
Vechiul Regat 24,15 20,83 44,98 3,65 3,44 7,09 27,80 24,27 52,07
Transilvania 12,08 11,03 23,11 1,52 1,29 2,81 13,60 12,32 25,92
Basarabia 8,95 5,72 14,67 0,86 0,81 1,67 9,81 6,53 16,35
Bucovina 2,41 2,25 4,66 0,51 0,50 1,01 2,92 2,75 5,66
Tara intreaga 47,59 39,83 87,42 6,54 6,04 12,58 54,13 45,87 100,00
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DISTRIBUTIA COPIILOR INSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT

Tabloul Nr. 53

DIN FIECARE UNITATE PROVINCIALA A TARII RAPORTATA
LA TOTALUL GENERAL PE TARA

1931/32

Scoli primare de stat rurale Scoli primare de stat urbane Total
Biieti % | Fete % Total % Baieti % Fete % Total % Biieti % | Fete % \Total %
Vechiul Regat 46,37 40,00 86,37 7,02 6,61 13,63 53,39 46,61
Transilvania 46,60 42,56 89,16 5,86 4,98 10,84 52,46 47,54
Basarabia 54,77 35,04 89,91 5,27 7,92 10,19 60,04 39,96 100
Bucovina 42,64 39,57 82,21 8,89 8,90 17,79 51,53 48,47
Tara intreagd (media)| 47,59 39,83 87,42 6,54 6,04 12,58 54,13 45,87

Tabloul Nr. 54
1931/32

COPII DATORI SA URMEZE CURSUL PRIMAR iN SCOLILE DE STAT
CARE S-AU INSCRIS IN ACESTE SCOLI

datori sa urmeze
cursul primar in
scolile de stat

Numarul copiilor

Numarul copiilor
inscrisi in scolile
primare de stat

Procentul de copii
datori sa urmeze cursul
primar in scolile de stat

care s-au inscris in aceste scoli

%
Vechiul Regat 1.248.652 1.069.272 83,53
Transilvania 604.005 532.279 87,79
Basarabia 492.792 335.454 67,21
Bucovina™ 111.024 116.329 104,71
Tara intreaga 2.456.573" 2.053.334 83,58

* In totalul efectiv, sumele partiale mai cuprind cifra de 20.256 a elevilor inscrisi in scolile teoretice

si tehnice si cursuri de intregire ce depind de alte ministere, care n-au putut fi repartizati pe provincii.

" Deoarece toti elevii gcolilor secundare au fost socotiti ca fiind mai mici de 16 ani, numarul copiilor

datori sa urmeze scoala primara este calculat cu o aproximatie in minus in cadrele valorii de 6,43% a numarului

elevilor scolilor secundare.

Constatam astfel dintru Inceput ca scoala noastrd are neajunsul cd nu

izbuteste sa atraga toti copiii care au varsta s-o urmeze. Cu exceptia Bucovinei,

unde se poate spune ca toti parintii isi Inscriu copiii, in celelalte unitati provin-

ciale existd un numar mai mare de parinti in viata cérora scoala e atat de putin

inradacinata Incat nici nu-si inscriu la scoala copiii. Basarabia prezinta in aceasta

privinta o situatie extrem de ingrijitoare.
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Tabloul Nr. 55
1931/32

DISTRIBUTIA PE SEXE A COPIILOR INSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT
DIN MEDIILE SOCIALE DIFERITE ALE UNITATILOR PROVINCIALE ALE TARII
RAPORTATA LA TOTALURILE PE SAT-ORAS

Scoli primare Scoli primare Total
de stat rurale de stat urbane
Biieti % | Fete % | \Total % | Baieti % | Fete % | \Total % | Baieti % | Fete % | {Total %

Vechiul Regat 53,68 46,32 51,52 48,48 53,39 46,61
Transilvania 52,26 47,74 54,03 45,97 52,45 47,55
Basarabia 60,99 39,01 100 51,68 48,32 100 60,04 39,96 100
Bucovina 51,87 48,13 49,99 50,01 51,53 48,47
Tara intreaga 54,44 45,56 51,98 48,02 54,13 45,87

Tabloul Nr. 56

1931/32
NUMARUL COPIILOR INSCRISI iN SCOLILE DE STAT,
CARE REVINE DE INVATATOR
In scolile rurale In gcolile urbane Intrunite
Vechiul Regat 55,20 46,62 53,85
Transilvania 64,57 48,02 62,24
Basarabia 55,56 42,99 53,95
Bucovina 49,45 34,36 45,87
Tara intreagd (media) 57,10 45,12 55,25

Masura in care aparatul scolar al invatdmantului primar de stat e folosit
prin numarul de copii care s-au inscris 1n scolile primare de stat o putem stabili
cercetand cota de nscrisi care revine de Invatator.

In medie, in tara intreaga, revin 55,25 de inscrisi, de invatitor. Destul de
multi ca sd poata fi bine instruiti. Numaérul cel mai mare de copii inscrisi revine
de invatator in Transilvania (62,24); situatia din Basarabia si din Vechiul Regat
este multumitoare §i aproape identica (cu 53,95 si 53,85 copii de invatator), iar
cea din Bucovina, cea mai normald, cu 45,87 copii inscrisi de invatator.

In scolile primare rurale, revin mai multi inscrisi de invatator decét in cele
urbane (57,10 fata de 45,12). Atat la tara cat si la orag, numarul de nscrisi cel
mai mare revine de Invatator in Transilvania (64,57 la tara si 48,02 la oras), iar
numarul cel mai mic in Bucovina (49,45 la tara si 34,36 la oras). La tara, numa-
rul de copii inscrisi care revine de invatator in Vechiul Regat si in Basarabia e
aproape identic (55,20 respectiv 55,56); la oras, dimpotriva, in Vechiul Regat
revin mai multi copii de invatator ca in Basarabia (46,62 fata de 42,99).

96

SOCIOLBUC



YEEESOT [806' 16 | 9TH IIIT| ¥OTST | SLV'TI| 9TL'ST| 9LFTHT| 001801 | 9LEPET [TTITOE | ELTEET| 6¥6'891 | 0TS ST [ €SP OLE | L90°SSH [ T10°SS9 [POL'LTE | 80 LEE [e10L
L6T8ST | 6E0TI | 8STHEL | S66'T | €ST'T | Tv8 | SLVIT |8TOIT | Lbb'OT |008°Ly |L90°TT | €EL°ST |LPS'STT[69LFS | 8LO'T9 |08T'IL |TTOSE |8ST9¢€ sueqIn 9§
LEO'S6L'T |698°LT18 | 89T°LL6 | 60T'9T | STETT| ¥88'¥I| 10071CC| TLO'LE | 6T6ETT|TTEPST [ 90T TIT | 9TTEXT | €L9°60L | ¥89'STE | 686°€6€ | T€8'€8S | T89T8T | 0ST'T0E a[enI 0§
e3eonuy erej
67911 |T8E9S | LY6'6S | 6SEE | T8ST | LLL'T | 8TE'8T |€LEG | SSS'6  |S8OLI [91€'8 |69L'8 |9€Sby |90S° 1T | 0€0°€T | 1ThTe [S09°ST [918°91 [el0L
069°0T |LbEOT | €pE0T | 98% 9T o | 6ET°E [869T | 1P |TOFE [LI9T |¥8LT |T0S8 |6LIV | €C€v | TOUS [L09T [sssT aueqIn 9§
6€9'S6  |SE09Y | Y096y | €L8°T | 9E€T | LEST [ 68L'ST |SLYL | ¥IT'8 |¥8YET 6699 |S86'9 |+€0°6E |LTELT | LOL'ST |6STLT |866TI |19THI a[enI 0§
BUIAOINY
pSP'SEe | 8VOPET | 90V°10T | b10TT | $8C 6TL | T0961 |69 | 199°TL |0€8' 1Y | 1L8FI |6S6'9T |T68'LEL |PFE0S | 8¥SL8 [ 9IT'SEL [LO9T9 | 60S €L [e101,
6LIVE  |91S9T | €99°LT | S€1 08 99 €00T |L£6 990°'T |601'9 [128T |88TE |S9L'SI |LThL | 8TES |LLIOT |ISTS [9T6F sueqIn 9§
SLTT0E  |TES'LIT | €vL'€8T | 6L8 S0z YL | 66SLT [$009 | S6STT |TTL'SE [0SOTI | 1L9°€T |LTI'TTI|LIETY | 0TT6L |6E6HTT [9SE9S | €85'89 a[eInI o§
eIqRIRSRY
6LTTES | 180°€ST | 861°6LT | LOUIL | OSE'S | LLL'S | LOT6L |980°LE | 1TI'TH |9pS8L |6EL°9E | LOS Ty |9TEEIT[996001 | 0SETII | €OT°0ST |096TL | E€VT°LL [e101,
TTLLS  |S€S9T | L8TTE | 9vS 09T 98T [ ¥89°9 |L96T | LIL'E |STOOL [TE8Y |¥6L'S |tbEST |00FTI | ¥SS'ET | €TSHI [S869 | LESL aueqIn 9§
LSSPLY | 9¥S9TT | T10°8YT | 19S°0T | 0LO'S | T6¥'S | €TSTL | 61TVE | vOV'8E |1T6'LY | LO6'TE | €10°9€ |TLELST [96V°68 | 96586 | 08S'SET |SL6SO | 90969 a[eInI o§
RIUBA[ISURL],
TLT690'T | L6E86Y | SLYOLS | vTLTI | 18TS | €v¥'L | 6ELHTT| 00LFS | 6€0°0L |199991 | LVTEL | ¥1t'16 |9LL'6TY |LEY'LET | 6E1°TET | TLELEE | TES'LIT | 08691 [e101,
90L'SPT | T#9°0L | S90°SL | 8T8 L9S 19T | 6v96 |9Ty'S | €Tch  |S99°LT |L6LTI |898VI |9vT99 |€L91E | €LSPE [BIETH [8LI0T |OVI'IT aueqIn 9§
995°€T6 | 9SL'LTY | OI8'S6Y | 96811 | ¥IL'y | T8I'L | 060°STI| PLTGY | 18S9 |966'9€ET | 0SH°09 | 9¥S9L |0ES €9E [¥96°SIT | 99S°L6T | ¥S0°96T | ¥SELYT | 00L 8T afeInI o§
139y [NIYOA
12101 2124 1areg oL | o4 [Hoeg [ (ol [ o4 [reeg [qwmoL [owg [rHoeg | [wmoL [ o4 [ deeg | [eol [ 99 [ Hoeg
[EI0L ©e-[[A € ESED) TA—A 9PSED) e-AJ € BSe[) TI1-11 A9SED L ese))
LVLS 3d TAVIALRId JOTI'TODS ATASVID NI EHMO@ZM JHOTIIdOD TNAYVINNN
ce/rcol

LS 4N [mopgnj,

97

SOCIOLBUC



Tabloul Nr. 58

1931/32
REPARTITIA PROCENTUALA PE CLASE A ELEVILOR mZmOmzm
Clasa I Clasele TI-III Clasa IV Clasele V-VI Clasa VII Intrunite

Baieti | Fete | Total Baieti Fete | Total Biieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total |Biieti | Fete | Total Baieti Fete Total %
Sc. rurale
Vechiul Regat 16,10 | 15,95 [ 32,05 | 21,39 | 17,97 | 39,36 8,29 6,55 | 14,84 7,13 534 12,47 | 0,77 0,51 1,28 53,68 46,32
Transilvania 14,67 | 13,90 | 28.57 | 20,75 17,86 | 38,61 7,59 6,72 | 14,31 8,09 7,19 | 1528 | 1,16 1,07 2,23 52,26 47,74
Basarabia 22,77 | 18,70 | 41,47 | 26,29 | 14,25 | 40,54 7,86 4,00 | 11.86 3,85 1,99 5,84 | 0,22 0,07 0,29 60,99 39,01 100
Bucovina 1491 | 13,59 | 28,50 | 19,56 | 18,12 | 37,68 7,30 7,00 | 14,30 8,49 8,02 | 16,51 | 1,61 1,40 3,01 51,87 48,13
Tara intreagd 16,78 | 15,75 | 32,53 | 21,95 17,58 | 39,53 7,98 6,19 | 14,17 6,90 541 12,31 | 0,83 0,63 1,46 54,44 45,56
Sc. urbane
Vechiul Regat 14,51 | 13,85 | 28,36 | 23,73 | 21,74 | 45,47 | 10,20 8,78 | 18,98 | 2,90 3,73 6,62 | 0,18 0,39 0,57 51,52 48,48
Transilvania 13,06 | 12,10 [ 25,16 | 24,00 | 19,91 | 43,91 | 10,04 8,37 | 18,41 6,44 5,14 | 11,58 | 0,49 045 | 0,94 54,03 45,97
Basarabia 14,41 | 1536 | 29,77 | 24,37 | 21,73 | 46,10 9,62 8,25 | 17,87 3,12 2,74 586 | 0,16 0,24 0,40 51,68 48,32 100
Bucovina 12,35 | 12,60 | 24,95 | 20,90 | 20,20 | 41,09 8,62 7,81 | 16,44 6,96 8,21 | 1517 | 1,16 1,19 2,35 49,99 50,01
Tara intreaga 14,00 | 13,56 | 27,56 | 23,65 | 21,20 | 44,85 9,96 8,54 | 18,50 | 4,04 4,27 831 | 0,33 0,45 0,78 51,98 48,02
intrunite
Vechiul Regat 1588 | 15,66 | 31,54 | 21,71 18,48 | 40,19 8,55 6,85 | 15,40 6,55 5,12 | 11,67 | 0,70 0,50 1,20 53,39 46,61
Transilvania 14,49 | 13,71 | 28,20 | 21,11 18,90 | 40,08 7,85 6,90 | 14,75 791 6,97 | 14,88 | 1,09 1,00 2,09 52,45 47,55
Basarabia 21,91 | 18,37 | 40,28 | 26,10 | 15,01 | 41,11 8,04 443 | 12,47 3,77 2,07 5,84 | 0,22 0,08 0,30 60,04 39,96 100
Bucovina 14,46 | 13,41 | 27,87 | 19,80 | 18,49 | 38,29 7,54 7,15 | 14,69 8,21 8,06 | 16,27 | 1,53 1,36 2,89 51,53 48,47
Tara intreagd 16,43 | 1547 | 31,90 | 22,16 | 18,04 | 40,20 8,23 6,49 | 14,71 6,4 527 | 11,81 | 0,77 0,61 1,38 44,13 45,87
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Tabloul Nr. 59

1931/32
RAPORTUL DINTRE PROCENTELE DE FETE SI DE BA[ETI
INSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT

CLT CI TI-IIT CL TV CI. V-VI CI. VII CL T-VII
Scoli urbane
Vechiul Regat 0,99 0,84 0,79 0,74 0,66 0,86
Transilvania 0,94 0,90 0,88 0,88 0,92 0,91
Basarabia 0,82 0,54 0,50 0,51 0,31 0,63
Bucovina 091 0,92 0,95 0,94 0,86 0,92
Tara intreaga 0,93 0,80 0,79 0,78 0,75 0,83
Scoli rurale
Vechiul Regat 0,95 0,91 0,86 1,28 2,16 0,94
Transilvania 0,92 0,82 0,83 0,71 091 0,85
Basarabia 1,06 0,89 0,85 0,87 1,50 0,93
Bucovina 1,02 0,96 0,90 1,17 1.02 1,00
Tara intreagd 0,96 0,89 0,85 1,05 1,36 0,92
intrunite
Tara intreaga 0,93 0,81 0,78 0,80 0,79 0,34

Frecventa

Cifra copiilor care urmeaza regulat in scolile primare de stat este cea de
1.485.254. Deci nu urmeaza regulat din totalul Inscrisilor in scolile primare de
stat decat numai un procent de 72,33%.

In scolile primare de stat din Vechiul Regat frecventeaza regulat 786.651
copii, in cele din Transilvania 426.714, in cele din Basarabia 184.098, iar in cele
din Bucovina 87.791. Numarul copiilor care frecventeaza regulat in Vechiul Regat
reprezintd un procent de 73,56% din totalul Inscrisilor in scolile primare din
Vechiul Regat; proportia are in celalalte unitati provinciale valoarea de 80,16%, In
Transilvania; respectiv de 54,88% in Basarabia si de 75,46% in Bucovina.

Adica 1n Transilvania, 4 cincimi din copiii Inscrisi in scolile primare de
stat urmeaza regulat. Celelalte unitati provinciale prezintd procente treptat mai
mari de elevi care nu vin la scoald. In Bucovina si in Vechiul Regat mai mult de
un sfert dintre ei n-au frecventa regulata. Basarabia reprezinta o situatie cu totul
deosebita: acolo numarul copiilor care nu urmeaza regulat prezinta aproape ju-
matatea numarului Inscrisilor.

Un numadr de 1.271.596 copii urmeaza regulat in scolile primare de stat
rurale; in cele urbane 213.658. Din masa copiilor care urmeaza regulat, 85,62
revin scolilor primare de stat rurale si 14,39 celor urbane. In scolile primare de
stat rurale urmeaza regulat 664.398 copii, in Vechiul Regat; 375.495 1n Transil-
vania; 160.134 in Basarabia si 71.596 in Bucovina. In cele urbane vin regulat
122.253, in Vechiul Regat; 51.219 in Transilvania; 23.964 in Basarabia si 16.222
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in Bucovina. In raport cu masa de copii care urmeaza regulat in fiecare din
aceste unitati provinciale, numarul copiilor care frecventeaza regulat la scolile
primare de stat rurale reprezintd procente de 84,46% In Vechiul Regat, 88,00%
in Transilvania, 86,98% in Basarabia si 81,52% in Bucovina, numarul copiilor
cu frecventa regulata in scolile primare de stat urbane reprezentand, la randul lor,
15,54% 1in Vechiul Regat; 12,00% in Transilvania, 13,02% in Basarabia si
18,48% 1n Bucovina.

Efectivul de copii care urmeaza regulat in scolile primare de stat rurale
reprezintd 70,83% din totalul copiilor inscrisi in aceste scoli.

Valoarea de 82,71 a procentului corespunzator din cazul scolilor primare
urbane arata ca in aceste scoli urmeaza regulat un numar considerabil mai ridicat
de copii Inscrisi.

Pe cand 1n scolile primare de stat rurale absenteaza aproape 1/3 din copiii
inscrisi In aceste scoli, in cele urbane numarul copiilor care absenteaza repre-
zinta mai putin de 1/4 din totalul lor.

Diferenta cea mai pronuntatd intre procentul de inscrisi care frecventeaza
regulat la scolile primare de stat rurale si urbane ale aceleiasi provincii intervine in
Basarabia, unde in scolile rurale nu urmeaza decat 53,15% din inscrisi, iar in
scolile urbane 70,11% din ei. (Aceste procente prezintd, primul, numarul propor-
tional cel mai mic de nscrisi care urmeaza regulat pe tara, al doilea numaérul pro-
portional cel mai mic de Tnscrisi care urmeaza regulat la orag). Situatiile corespun-
zatoare din Vechiul Regat, Bucovina si Transilvania se aseamana in destul de mare
masura intre ele, Vechiul Regat avand procente de elevi cu frecventa regulatd in
scolile primare urbane si rurale de 71,93% si 83,90%, Bucovina de 74,83% si
78,80%, Transilvania pe cele mai ridicate din tara intreaga, de 79,12% si 88,73%.
Prin urmare, atat la oras cat si la tard, numarul cel mai ridicat de inscrisi care
urmeaza regulat se gaseste in Transilvania. Acolo, inscrierea la scoala primara im-
plicd In mai mare masura frecventarea ei regulatd. La tard, situatia imediat urma-
toare in ordine descrescanda intervine in Bucovina; la oras in Vechiul Regat
urmeaza regulat un numar de Inscrisi ceva mai mare decat in celelalte provincii.

Tabloul Nr. 60

1931/32
COPII iNSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT
CARE AU URMAT REGULAT (FRECVENTA)
Rurale Urbane Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total

Vechiul Regat 379.158 | 285.240 | 664.398 68.459 53.794 | 122253 | 442.617 | 344.034 786.651
Transilvania 201.022 174.473 | 375.495 28.012 23.207 51.219 | 229.034 | 197.680 426.714
Basarabia 107.783 52.351 160.134 12.220 11.744 23.964 120.003 64.095 184.098
Bucovina 37.630 33.939 71.569 8.273 7.949 16.222 45.903 41.888 87.791
Tara intreaga 725.593 | 546.053 [1.271.596 | 111.954 | 101.694 | 213.658 | 837.557 | 647.697 | 1.485.254
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Tabloul Nr. 61

1931/32
DISTRIBUTIA PROCENTUALA A COPIILOR
CARE URMEAZA REGULAT iN SCOLILE PRIMARE DE STAT
Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti % | Fete % Total % | Baieti % | Fete % | Total % | Baieti % | Fete % | Total %
Vechiul Regat 25,53 19,20 44,73 4,27 3,96 8,23 29,80 23,16 52,96
Transilvania 13,53 11,75 25,28 1,89 1,56 3,45 15,42 13,31 28,73
Basarabia 7,26 3,53 10,79 0,82 0,79 1,61 8,08 4,32 12,40
Bucovina 2,53 2,29 4,82 0,56 0,53 1,09 3,09 2,82 591
Tara intreaga 48,85 36,77 85,62 7,54 6,85 14,39 56,39 43,61 100,00

Badietii care urmeaza regulat scoala primara sunt in numar de 837.557, iar
fetele in numar de 468.697. In totalul copiilor care frecventeaza scoala primara,
baietii reprezinta adica procentul de 55,39%, iar fetele pe cel de numai 43,61%.

Tabloul Nr. 62
1931/32

DISTRIBUTIA PE MEDII SOCIALE A COPIILOR CARE URMEAZA REGULAT
LA SCOLILE PRIMARE DE STAT DIN UNITATILE PROVINCIALE ALE TARII

Scoli rurale % Scoli urbane % Total %
Vechiul Regat 84,46 15,54
Transilvania 88,00 12,00
Basarabia 86,98 13,02 100
Bucovina 81,52 18,48
Tara intreaga 85,61 14,39

Procentul obisnuit mai mare al bdietilor si In masa copiilor datori sa
urmeze scoala primard si in masa inscrisilor este considerabil mai ridicat, in
cazul copiilor care frecventeaza regulat, prin faptul ca, indeosebi la tard, dintre
fetele Tnscrise urmeaza la scoald un numar proportional cu mult mai mic decat
este cel al baietilor.

Media de Inscrisi care urmeaza regulat in scolile primare rurale fiind de
70,83% intre baietii inscrisi la aceste scoli, vin la scoald 74,25%, pe cand dintre
fetele inscrise nu urmeaza decat 66,75%. Dintre Inscrisii la scolile primare
urmeaza regulat adica aproape trei sferturi dintre baieti si numai 2/3 dintre fete.
Mai scazut e procentul de fete inscrise care frecventeaza in Basarabia si in
Vechiul Regat, unde nu frecventeaza regulat decat 44,54% si 66,68% dintre
fetele Inscrise. Procentele de baieti Inscrisi care urmeaza regulat prezinta valori
mult mai ridicate: 58,65% si 76,47%. Chiar si in Transilvania si in Bucovina,
unde numarul inscrisilor care frecventeaza regulat este destul de ridicat si la tara,
procentele de baieti inscrisi, cu frecventa regulata, sunt apreciabil mai ridicate
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decat procentele de fete. (In Transilvania, dintre inscrisi urmeaza regulat 81,05%
dintre baieti si numai 77,01% dintre fete; in Bucovina 75,86% dintre baieti si
73,72% dintre fete).

La orasg, fetele urmeazd aproape in aceeasi masurd ca si baietii. Desi
procentul de 83,39% al baietilor inscrigi care urmeaza regulat este mai ridicat
decat procentul de 81,98 al fetelor, diferenta intre aceste doud procente nu
cifreaza nici 2%. In orasele din Basarabia, numarul fetelor cu frecventa regulati
intrece chiar proportional numarul baietilor (dintre baietii inscrisi in scolile
primare de stat frecventeaza regulat acolo numai 69,18, pe cand dintre fetele
inscrise frecventeaza 71,10%). In fiecare din celelalte unititi provinciale, inscri-
sii care urmeaza regulat scolile urbane intrec procentul fetelor (cu 1,31% in Ve-
chiul Regat; cu 1,36% in Transilvania si cu 3,16% in Bucovina). Valorile pro-
centelor de baieti si de fete inscrise in scolile primare de stat urbane din aceste
unitdti provinciale sunt de 84,53% si de 79,98% fata de 76,82%).

In mijlocie, scoala primara de stat nu izbuteste deci s obisnuiasci nici trei
sferturi din copiii Inscrisi s urmeze regulat cursurile. Functionand mai bine la
orag, unde proportia copiilor Inscrisi la scoald care urmeaza regulat este mai
ridicata, trecand de 80%, ea nu este frecventata in satele din Basarabia decéat de
44,54% din fetele Inscrise la scoala si de 58,65% d[in] baieti. Frecventa mijlocie
de la tara, din celelalte unitdti provinciale, desi mai ridicata, nu prezintd nici
chiar in Transilvania, care are scoald primara rurald bine urmata, un procent
mijlociu de copii de 80% inscrisi, care urmeazi regulat. In afard de acestea,
pretutindeni la tard numarul fetelor este considerabil mai mic decét cel al baie-
tilor cu frecventa regulata.

Frecventa raportata la numarul fortelor didactice

Deoarece numarul copiilor care urmeaza regulat constituie populatia de
fapt a scolilor primare, rezultatul adevarat al aparatului scolii primare de stat nu
poate fi stabilit decat in raport cu acest numar.

In ce masura sunt folosite silile de clasi ale localurilor de scoli existente
si numarul invéatatorilor chemati sa desfdsoare o actiune educativa in ele, prin
aceastd populatie de fapt a scolii primare? In anul scolar 1931/32, mijlocia de
copii frecventatori ce revine de invatitor este cea de 39,97%. In Transilvania,
revin in mijlocie aproape 50 (49,90) de copii care urmeaza regulat de invatator;
in Vechiul Regat aproape 40 (39,62), in Bucovina aproape 35 (34,61) iar in
Basarabia aproape 30 (29,61).

La tard revin ceva mai mult de 40 de copii care urmeaza regulat de
invatator (40,45), iar la oras aproximativ 37 (37,32). Numadrul cel mai ridicat de
copii care urmeaza regulat revine de Invatator in scolile rurale din Transilvania,
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unde aceasta proportie are valoarea 51,09. In scolile rurale din Vechiul Regat si
din Bucovina numarul copiilor care frecventeaza, pentru fiecare invatator, este
apropiat de numarul mijlociu de copii care urmeaza regulat ce revine la tara de
invatator. (In Vechiul Regat aproape 40, in Bucovina 37). Cifra copiilor care
revin de invatator 1n scolile rurale din Basarabia este mult mai scdzuta, fiind de
aproape 30 (29,53). Numarul copiilor care urmeaza regulat repartizati pe invata-
tori, in cazul scolilor primare de stat urbane din Vechiul Regat, este aproape
identic cu cel al numarului de copii care urmeaza regulat si care revin de inva-
tator in scolile primare rurale din Vechiul Regat. In Transilvania, numirul de
elevi pe care ii are un Tnvatator, in scolile urbane, este considerabil mai mic decéat
cel corespunzator de invatator din scolile ei primare rurale, fiind cel de 43
(42,62). In Basarabia revin de invititor in scolile urbane, aproximativ 30 de
copii cu frecventa regulata (30,14). Numarul cel mai scazut de copii revine de
invatator, in scolile urbane din Bucovina, unde el nu este decat cel de 27 (26,94).

Populatia scolara de fapt socotita pe invatator variaza adica in jurul numa-
rului de 40 de copii, numarul copiilor socotit de obicei drept optim pentru desfa-
surarea unei actiuni pedagogice eficace. Dacd e asa, nu se datoreste oare

Tabloul Nr. 63
1931/32

DISTRIBUTIA PE SEXE A COPIILOR CARE URMEAZA REGULAT
LA SCOLILE PRIMARE, DIN MEDIILE SOCIALE DIFERITE,
ALE UNITATILOR PROVINCIALE ALE TARII

Scoli rurale Scoli urbane Total
Biieti % | Fete % | \Total % | Baieti % | Fete % | \Total % | Biieti % | Fete % [\ Total %
Vechiul Regat 57,07 4293 51.91 48,09 56.27 43,73
Transilvania 53,54 46,46 54,69 4531 53,67 46,33
Basarabia 67,31 32,69 100 50,99 49,01 100 65,18 34,82 100
Bucovina 52,58 47,42 51,00 49,00 5220 | 47,71
Tara intreaga 57,06 42,94 52,40 47,60 56,39 43,61

Tabloul Nr. 64

1931/32
PROCENTUL DE iNSCRISI iN SCOLILE PRIMARE DE STAT
CARE AU URMAT REGULAT
In scoli primare de stat rurale [ In scoli primare de stat urbane Total
Baieti % | Fete % | Media % | Baieti % | Fete % Media % | Baieti % | Fete % | Media %

Vechiul Regat 76,47 66,68 71,93 84,53 83,22 83,90 77,53 69,02 73,56
Transilvania 81,05 77,01 79,12 89,81 87,45 88,73 82,03 78,10 80,16
Basarabia 58,65 44,54 53,15 69,18 71,10 70,11 59,58 47,81 54,88
Bucovina 75,86 73,72 74,83 79,98 76,82 78,40 76,57 74,29 75,46
Tara intreaga

(media) 74,256 66,75 70,83 83,39 81,98 82,71 75,35 68,76 72,33
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numarul scazut al copiilor inscrisi in scolile primare §i care urmeaza regulat unei
reduceri automate a populatiei scolii primare romanesti dupa aceasta conforma-
tie optima? Probd cd nu acesta e motivul numarului redus al copiilor care
urmeaza regulat o da faptul ci in scolile rurale i urbane ale unora din unitéatile
provinciale ale tarii, mijlocia de copii care vin regulat la scoala ce revine de
invatator este cu mult inferioara numarului 40. Si o mai probeaza apoi faptul ca
in Transilvania, unde scoala izbuteste sa deprindd cu frecventarea regulata
numarul proportional cel mai ridicat de copii Inscrisi si unde exista indicii ca
scoala primara functioneaza mai bine, numarul de elevi care revine de invatator
intrece cu mult media pe tard si acest optimum.

Tabloul Nr. 65
1931/32

NUMARUL DE COPII CARE URMEAZA REGULAT SCOALA PRIMARA
DE STAT CARE REVINE DE iINVATATOR

In scolile rurale In scolile urbane In medie
Vechiul Regat 39,71 39,12 39,62
Transilvania 51,09 42,61 49,90
Basarabia 29,53 30,14 29,61
Bucovina 37,00 26,94 34,61
Tara intreaga 40,45 37,32 39,97

Se poate astfel afirma cu hotarare cd zestrea Invatamantului nostru primar
nu este folosita indeajuns.

Trebuie sd socotim astfel cd aproape pretutindeni 1n tara numarul copiilor
care urmeaza regulat la scoala primara este mai scazut decat ar putea fi. Zestrea
invatdmantului nostru primar nu este folositd adica destul.

Tabloul Nr. 66
1932/33

FRECVENTA N SCOLILE PRIMARE DE STAT iN ANUL SCOLAR 1932/1933
(REZULTATE PROVIZORII ALE ANCHETEI ASUPRA FRECVENTEI DIN
IULIE-AUGUST 1933)

Judetul Frecventeaza regulat Procentul de Inscrisi
dintre inscrisii in care frecventeaza
regulat %

Trim. T % | Trim. IT % [ Trim. TIT %
Cahul 57,2 62,8 47,0 55,7
Ismail 56,2 53,7 49,0 53,0
Cetatea Alba 49,1 68,3 39,9 52,4
Lapusna 34,2 43,6 32,0 36,6
Soroca 21,9 42,9 28,1 31,0
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Judetul

Frecventeaza regulat

dintre nscrisii in

Procentul de inscrisi
care frecventeaza

regulat %
Trim. T% [ Trim. IT % [ Trim. IIT %

Orhei 36,0 46,4 33,1 38,5
Balti 34,9 42,1 32,7 36,6

Medie 41,4 51,4 37,4 434
Botosani 73,5 81,3 77,7 77,5
Tasi 70,9 74,2 72,9 72,7
Vaslui 51,3 56,5 34,2 472
Baia 73,2 71,8 73,5 72,8
Neamt 72,8 71,5 76,8 75,7

Medie 68,3 72,1 67,0 69,2
Muscel 63,8 65,7 64,1 64,5
Caras 65,5 78,3 63,5 69,1
Severin 65,6 83,3 75,9 75,9
Timisg-Torontal 72,0 86,8 83,8 80,9
Arad 64,3 90,3 67,3 74,0
Bihor 30,3 71,3 19,7 40,4
Maramures 37,0 70,5 28,3 45,3

Medie 55,8 80,5 56,4 64,3
Ciuc 67,1 69.1 66,7 67,6
Odorhei 86,2 86,0 83,8 85,3
Brasov 22,3 91,4 82,5 82,1
Fagaras 88,2 88,3 87.1 87.9
Sibiu 79,0 78,6 77,0 78,2
Alba 72,3 78,7 77,0 76,0
Hunedoara 35,1 70,2 63,2 56,2

Medie 71,5 80,3 76,8 76,2
Municipiul Chigindu 77,5 77,0 74,4 76,3
” Galati 83,1 83,4 82,9 83,1
” Briila 83,9 83,2 83,2 83,4
Orasul Buzau 86,4 83,1 82,2 83,9

Medie 82,7 81,7 80,7 81,7

Ancheta intreprinsa vara trecuta asupra frecventarii scolii primare de stat
in anul 1932, arata ca masura in care copiii Inscrisi urmeaza regulat variaza in

Frecventa dupa anotimpuri

mod destul de pronuntat in cele trei trimestre ale anului scolar.

Considerand situatia din cele 26 de judete si din cele patru orase, ale caror
date au fost prelucrate, obtinem o precizare destul de insemnata a informatiei

prezentate pana aici, asupra acestei probleme a scolii noastre primare.

In cazul grupului celor 7 judete basarabene cu situatia prelucratd (Cahul,
Ismail, Cetatea-Alba, Lapusna, Soroca, Orhei, Balti), inscrisii care urmeaza
regulat reprezintd un procent mediu de 43,4%. In trimestrul I-i Insd, urmeaza
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regulat, in aceste judete, numai 41,4% din inscrigi; In trimestrul al Il-lea in
schimb, 51,4% dintre ei, iar in trimestrul al I1I-lea abia 37,4%.

Aceeasi superioritate a procentului de Inscrisi care urmeaza regulat in
trimestrul al II-lea intervine in media tuturor judetelor cercetate. Astfel, in
5 judete din Nordul Moldovei (Botosani, lasi, Vaslui, Baia, Neamt), cu un numar
de inscrisi care vin regulat la scoald, proportional mai mare decat cel din judetele
basarabene prezentate, 69,2% din totalul inscrisilor urmeaza regulat: in tri-
mestrul I-3i 68,3% din copiii inscrigi, in trimestrul al IlI-lea 72,1%, iar in
trimestrul al I1l-lea, 67%. In judetul Muscel, singurul judet din Muntenia pre-
lucrat, procentul inscrisilor care urmeaza regulat, in mijlocie anuala de 64,5%,
variaza la fel, atingand in trimestrul I-ai abia valoarea de 63,8%, urcandu-se in
trimestrul al IlI-lea la valoarea 65,7% si coborand in trimestrul al Ill-lea la
valoarea de 64,1%. In sfarsit, cele doud grupuri de cite 6 si 7 judete, unele din
vestul si altele din sudul Transilvaniei (Caras, Severin, Timis-Torontal, Arad,
Bihor, Maramures, si apoi Ciuc, Odorhei, Brasov, Fagiras, Sibiu, Alba si
Hunedoara), prelucrate si ele, cu procente medii de Inscrisi care urmeaza regulat
de 64,3% si de 72,2%, prezinti o variatie similara a frecventei. In cel dintai din
aceste grupuri de judete urmeaza, in trimestrul I-ai, 55,8% din totalul inscrisilor,
in trimestrul al II-lea 80,5%, iar in trimestrul al IlI-lea 56,4%. In al doilea,
trimestrul [-ai aratd un procent de inscrisi cu frecventa regulata de 71,5%,
trimestrul al II-lea altul de 80,3% si trimestrul al III-lea, unul de 76,8%.

In judetele din Basarabia si din Moldova, care au fost prezentate, scoala
este mai bine cercetata in trimestrul I-ai, adica toamna, decat in trimestrul al I11-
lea, adica vara. In Muscel si in judetele din vestul si sudul Ardealului, dimpo-
triva, procentul de inscrisi care urmeaza regulat primavara, este mai ridicat decat
procentul celor care urmeaza regulat toamna. Modul 1n care sunt frecventate
scolile primare de stat, chiar in judete invecinate, se deosebeste adeseori foarte
mult. Judetele din sudul Basarabiei: Cahul, Ismail, Cetatea Alba, cu un procent
mai ridicat de populatii minoritare, prezintd de pildd medii anuale de 55,7% si
de 53,0% si 52,4%, pe cand cele din nordul ei prezinta altele mult mai scazute.
Asa, In Lapusna, nu urmeaza regulat in mijlocie, decat 36,6% din copiii inscrisi,
in Soroca 31,0%, in Orhei 38,5%, in Balti 36,6%. Din cele cinci judete cercetate
ale Moldovei de nord, patru (Botosani, Iagi, Baia, Neamt) prezintd procente
anuale de elevi care frecventeaza regulat mai ridicate decat 70%. In Vaslui insa,
nu vin la scoald decat 47,2% din totalul inscrisilor. In vestul Transilvaniei,
Timis-Torontalul are un procent de 80,9% de copii inscrisi care urmeaza regulat,
Carasul, Severinul si Aradul prezinta procente corespunzatoare care variaza intre
69% si 75%, iar Bihorul si Maramuresul n-au decat 40,4% si 45,3% de inscrisi
care urmeaza regulat. Judetele din sudul Transilvaniei, care arata procentul pana
acum, in medie, cel mai ridicat de copii cu frecventa regulata, prezinta la randul

106

SOCIOLBUC



lor contrastul intre procentele de 67,6, 76,0%, 18,2%, 82,1%, 85,3% si 87,9%
copii nscrisi care frecventeaza regulat din judetele Ciuc, Alba, Sibiu, Brasov,
Odorhei si Fagaras si procentul mediu anual de 56,2% al inscrisilor care
frecventeaza regulat in Hunedoara.

In judetele in care procentul anual de inscrisi cu frecventa regulata este
scazut, variatiile trimestriale ale modului in care e urmat cursul primar sunt, in
genere, considerabile. Asa, in judetul Soroca, care prezintd procentul anual de
frecventa cel mai scazut (31% din cele 26 de judete considerate, urmeaza regulat
in trimestrul I-ai: 21,9% din inscrisi; in trimestrul al Il-lea, 42,9%; iar in
trimestrul al III-lea din nou 28,1%. La fel in Bihor si in Maramures, procentele
de inscrisi care urmeaza regulat trimestrial variaza intre 30,3%, respectiv 37% in
toamna; 71,3%, respectiv 70,5% iarna si 19,7%, respectiv 28,3% primivara. in
judetele cu un procent anual ridicat de inscrisi care frecventeaza, dimpotriva
variatiile sunt putin considerabile. Procentul acestora este de 88,2% in trimestrul
1-4i, de 88,3% in trimestrul al II-lea si de 87,1% in trimestrul al I1I-lea, n judetul
Fagaras. La fel in judetul lasi, mediile trimestriale ale procentului de inscrisi
care urmeaza regulat sunt cele de 77,9%, 74,2%, 72,9%.

Orasele a caror situatie din punctul de vedere al frecventei a fost prelu-
cratd pana acum, municipiile Chigindu, Galati, Briila si oragul Buzau, prezinta o
medie anuald de frecventd mult mai ridicata: 81,07% si variatii neinsemnate
intre procentele de inscrisi care urmeaza regulat cursurile in trimestrele deose-
bite. Procentul lor mediu de inscrisi care urmeaza regulat este intr-adevar de
82,7% in trimestrul 1-ai, de 81,7% in trimestrul al II-lea si de 80,7% in trimestrul
al I1I-lea. In cele trei orase din Vechiul Regat prezentate, mediile anuale sunt mai
ridicate (83% din totalul inscrisilor). La Chisindu insd nu urmeaza regulat in
mijlocia anuala decat 76,3% din totalul copiilor inscrisi.

Ceea ce se poate afirma cu privire la configuratia frecventa in scolile pri-
mare pe care urma s-o infatiseze, o datd prelucrata pe de-a-ntregul, ancheta din
vara anului acesta este, intdi de toate, Imprejurarea ca scoala primara este mai
bine cercetatd de copiii Inscrisi, In trimestrul al I1-lea, adica iarna.

Constatarilor privitoare la diferenta dintre numarul de inscrisi care
urmeaza regulat scoala primara de stat din judetele tarii, toamna i numarul celor
care le urmeaza regulat primavara, nu li se va putea da valoarea lor adevarata
decat cand vor fi corelate, rand pe rand, inainte de toate cu particularitatile
climatice si de economie agricola sau pastoral-forestiere ale judetului.

Deoarece aproximativ 85% din totalul copiilor inscrisi revine scolilor
primare rurale, acestea prezinti caractere proprii ale scolii pe tara in genere. Intai
de toate, situatia din oragele cercetate arata intr-adevar ca acolo frecventarea
scolii variaza prea putin si altminteri decat am vizut ¢i variaza la tara. In trei din
cele patru orase considerate numarul copiilor Tnscrisi care urmeaza regulat in
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trimestrul al II-lea este mai redus decat numarul celor care urmeaza regulat in
trimestrul I si al Ill-lea (numai la Galati avem, in trimestrul I-ai, 83,1% din
inscrisi; in trimestrul al II-lea, 83,4% si 1n trimestrul al I1I-lea, 82,9%).

Trebuie sa tinem seama de particularitatea vadita de toti cercetdtorii vietii
economice rurale a gospodariei taranesti, care, neintrebuintdnd in genere brate
de lucru salariate, conteaza mult cu contributia de munca a copiilor. Ajungem
atunci la concluzia ca, de vreme ce la tard copiii urmeaza regulat scoala in ma-
surd considerabil mai mare in anotimpul cel mai rau, iarna, cand lucrarile din
gospodarie sunt foarte putine, coliziunea invatdmantului cu muncile agricole, in
celelalte luni ale anului, actioneaza puternic asupra modului de functionare al
scolii primare.

Variatiile trimestriale reduse ale frecventei in judetele cu medii anuale
ridicate de Inscrisi care urmeaza regulat aratd existenta unei tendinte ca scoala
primara rurald sa fie urmata regulat in mod uniform, in toate trimestrele. Nu
trebuie sa pierdem nsd din vedere cé sunt socotiti a urma regulat copiii care n-au
absente nemotivate, nu copiii fira absente. In judetele in care scoala primara este
urmata regulat in mai mare masura, judete cu un nivel cultural mai ridicat, in
genere, parintii sunt convinsi in mai mare masura decat cei de aiurea de utilitatea
scolii; dar, ca o urmare a acestui fapt, mecanismul motivarii absentelor e mult
mai obisnuit folosit. Evitarea coliziunii cu nevoile economice ale gospodariei
din fiecare judet si fiecare tinut ramane deci o conditie a functiondrii bune a
scolii primare rurale. Faptul c¢d in scolile primare urbane pare a se desena o
frecventa relativ mai scazutd in trimestrul al Il-lea, adicd iarna, indicd poate
imprejurarea ca la oras modul in care sunt urmate cursurile scolii primare de-
pinde Intr-o oarecare masura de nevoia de imbracaminte si de hrana care e mai
acuta 1n acest anotimp si acolo, pentru a asigura o buna functionare a invata-
mantului primar, ar trebui tinut In seama acest factor.

Promovarea

Numarul copiilor care au promovat in invatamantul primar in anul scolar
1931/32 a fost cel de 1.210.032. In scolile primare de stat din Vechiul Regat, au
promovat 655.325; in Transilvania 345.020; in Basarabia 139.118, iar in Buco-
vina 70.569. Din totalul promovatilor, 54,16% au promovat din scolile primare
de stat ale Vechiului Regat: 28,51% din cele ale Transilvaniei, 11,50% din cele
ale Basarabiei, iar 5,83% din scolile primare de stat ale Bucovinei.

Copiii inscrisi 1n scolile primare de stat rurale au dat 1.022.585 promovati,
adica 84,51% din promovatii tuturor scolilor primare de stat. Din scolile primare
de stat urbane n-au provenit decat 187.447, adica 15,49% din acelasi total al
promovatilor. Numaérul proportional mai mare de promovati rurali il are Transil-
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vania, unde in scolile rurale acestia cifreaza 300.930, adica 85,34% din totalul
promovatilor din Ardeal. Numarul proportional cel mai mic de promovati rurali
il are Bucovina cu 56.509, adica 80,08% din totalul promovatilor. Basarabia ur-
meaza Transilvaniei, avand 118.728 promovati rurali, care reprezintd 85,34%
din totalul promovatilor ei. In Vechiul Regat, scolile rurale nu dau decét un pro-
cent de 83,38 din totalul promovatilor, avand un numar de 546.418 copii care au
trecut clasa.

Dintre promovati, 682.214, adicd un procent de 56,38% din totalul lor,
sunt baieti; fetele care promoveaza in scolile primare de stat fiind in numar de
527.818, nu ating decat un procent de 43,62% din acest total. In scolile rurale
promoveaza 585.137 baieti si 437.448 fete; iar in scolile urbane 97.077 baieti si
90.370 fete. Baietii care promoveaza in scolile primare rurale reprezinta astfel
57,22% din totalul inscrisilor, iar fetele numai 42,78% din acelasi total. Din
promovatii scolilor urbane insa, abia 51,79% sunt bdieti, 48,21% fiind fete. La
tard, promoveaza deci un numar proportional mult mai ridicat de baieti decat de
fete; la oras, fetele promoveaza aproape in aceeasi masura cu baietii.

Promovatii scolilor primare de stat din tara intreagd se repartizeaza in
chipul urmator, in cele 7 clase ale cursului: 321.178, adica 26,55% provin din
clasa I-ai; 552.715, adica 45,68% din clasele II—III; 214.736, adica 17,74% din
clasa a IV-a; 109.072, adica 9,01% din clasele V—VI, iar 12.330, adica 1,02%
provin din clasa a VII-a. Desprindem din cercetarea acestor cifre ca in fiecare
din clasele primare de la clasa I-4i la a [V-a promoveaza un numar de copii care
nu e cu prea mult inferior numédrului de promovati din clasa anterioara. Ceea ce
inseamnad, daca tinem seama de faptul ca numarul inscrisilor in clasa I-4i e consi-
derabil mai ridicat decat numarul inscrisilor in clasele urmatoare, ca, in genere,
in intaiele 4 clase ale cursului primar, cu cat clasa e mai ridicata, cu atat numarul
de promovati e proportional mai mare. Dimpotriva, in clasele V—VII, ale caror
promovati nu cifreaza impreund decat 2 cincimi din numaérul promovatilor in
clasa I-4i, se pare cd numarul de promovati ajunge proportional tot mai mic.

Dar masura 1n care promoveaza copiii din clasele deosebite ale cursului
primar rural si urban poate fi stabilitd precis prin raportarea numarului lor la
numarul copiilor Inscrisi Intr-insele.

In mijlocie, pe tara Intreaga, din 100 de copii inscrisi 1n scolile primare de
stat, rurale si urbane, promoveaza 59 (58,93%): la oras, mai multi, aproape 73
din 100 (72,57), la tard mai putini: numai 57 (56,97%).

In scolile primare rurale, din copiii inscrisi in clasa I-ai nu promoveazi
decét un procent de 46,94%, pe cand in clasele I[I—III, avem procentul mai
ridicat, de 65,49; iar din copiii inscrisi in clasa a [V-a, promoveaza chiar 68,82%;
in clasele V—VI si VII, nu trec clasa insa decat 44,11% si 43,19%.
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In scolile primare urbane, toate clasele prezinti procente de inscrisi pro-
movati mai ridicate. In clasa I-ai promoveazi 66,24% din inscrisi, in clasele
II-III 75,95%, in clasa a IV-a 83,06%, in clasele V—VI 54,00%, iar in clasa a
VlII-a 50,63%.

Observam ca atat la tara cat si la oras, in fiecare din clasele IV, pro-
moveaza un numar de Inscrisi considerabil mai mare decit in clasa precedenta,
pe cand in clasele V—VII, promoveaza un numadr proportional tot mai scazut de
inscrisi. In cazul scolilor rurale, deosebirea dintre procentele de inscrisi care
promoveaza in clasele II—III si in clasa [-ai este nsa mult mai considerabila
decét in cazul celor urbane; in clasele II—III rurale, promoveaza cu 14,55% mai
multi inscrisi decat in clasa I-ai rurald; in scolile urbane diferenta este de numai
9,71%. Clasa I-ai rurald prezintd adica anomalia cad mai mult de jumadtate din
copiii inscrisi intr-insa nu izbutesc sau nu ajung s treacd clasa. Dimpotriva,
scaderea numadrului promovatilor in clasele V—VII este mult mai brusca in
cazul scolilor urbane decat in cazul scolilor rurale. In clasele V—VI si VII ur-
bane promoveaza cu 29,06%, [respectiv] cu 32,43% mai putini inscrisi decat in
clasa a IV-a urband; diferentele pentru scoala rurald sunt de numai 24,71%,
respectiv 25,63%. Ceea ce se datoreste in mod firesc trecerii in mai mare masura
a copiilor de la oras, bine Inzestrati, care au promovat clasa a ['V-a, in scolile
secundare.

Basarabia prezinta procentele de Inscrisi promovati cele mai reduse, atat
la tard cat si la oras. Pe cand in celelalte trei unitéti provinciale promoveaza cam
60% din inscrisi in scolile rurale, 63,41% in Transilvania, 59,17% in Vechiul
Regat si 59,09% in Bucovina, in Basarabia nu promoveaza decit 39,41% dintre
ei. In scolile urbane, diferenta este mai putin pronuntati. Basarabia il are insi tot
pe cel mai scizut. In Transilvania trec clasa 76,38% din totalul inscrisilor, in
Vechiul Regat 74,74%, in Bucovina 67,96%, iar in Basarabia numai 67,96%).
Numarul proportional mai ridicat de promovati 1l dau scolile urbane si rurale din
Transilvania; cele din Vechiul Regat ocupa locul al doilea, iar cele din Bucovina
locul al treilea.

In clasele deosebite, unitatile provinciale ale tarii prezinta procente de
promovati care reproduc in genere variatia generala a procentului de promovati
la ndltimea mijlocie a unitatii provinciale respective.

Astfel, in scolile rurale din Transilvania, promoveaza proportional mai
multi dintre Inscrisii in clasa I-ai (53,03%), In Basarabia mai putini (30,32%),
Vechiul Regat si Bucovina prezentand situatii conforme ordinii de mai sus (cu
44,68% respectiv 47,66% inscrisi promovati). In clasele II-1II si IV rurale,
Vechiul Regat prezintd procente de inscrisi promovati ceva mai ridicate decat
Transilvania (70,06% in clasele I1I-III si 72,38% 1n clasa a ['V-a, fatd de 69,29%
in clasele II-III si 71,19% 1in clasa a IV-a). Procentul de promovati in clasele
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V-VI rurale din Vechiul Regat scade insa foarte brusc, apropiindu-se de cel
corespunzator din Basarabia, pe cand in Transilvania deosebirea dintre procen-
tele de inscrisi promovati ale acestor clase nu e prea mare. in Vechiul Regat
promoveaza 72,38% din inscrisi 1n clasa a [V-a si 33,45% 1n clasele V-VI; in
Transilvania, dimpotriva, numai 71,19% 1in clasa a IV-a, si 60,52% in clasele
V-VI). Din punctul de vedere al promovatilor claselor primare rurale superioare
(V=VII), Bucovina prezinta situatia cea mai buna: acolo promoveaza in clasele
V—VI un numar proportional aproape egal cu cel al promovatilor din clasa a [V-a
(In aceastd clasa promoveaza 68,55%, in clasele V-VI, 68,09% dintre ei). in
unitatile provinciale cu procente mai ridicate in clasele V—VII, Transilvania si
Bucovina adica, procentul de promovati scade in clasa a VII-a, pe cand in cele
care au procente mai scazute in aceste clase, in Vechiul Regat si in Basarabia,
procentul acestora in clasa a VII-a e mai ridicat decét cel al Inscrisilor promovati
in clasele V-VI; in Transilvania si Bucovina promoveaza 60,52% si 49,03
respectiv 68,09% si 53,01% in clasele V—VI si VII; iar in Vechiul Regat si
Basarabia 33,45% si 35,51%, respectiv 24,62% si 44,94%). Insa, cu toatd aceas-
ta crestere, procentele care promoveaza in Vechiul Regat si in Basarabia in clasa
a VII-a, raman inferioare procentelor corespunzatoare din Transilvania si Buco-
vina. Imprejurarea ca in Basarabia in clasa a VII-a rurald promoveazi un numar
proportional mai mare da o semnificatie speciald, daca tinem seama de faptul ca
acolo Inscrisii in clasa a VII-a nu reprezinta decat 0,39% din totalul inscrisilor in
scolile primare de stat rurale, pe cand in Vechiul Regat ei reprezintd 1,28% din
acelasi total.

Abaterile de la variatia generala a procentului de promovati in cele 7 clase
din cazul scolilor primare urbane sunt aproape identice cu cele din cazul scolilor
primare rurale. Din nou Vechiul Regat prezintd procente de promovati mai
ridicate, in clasele I-IV, decit Transilvania. In Vechiul Regat promoveazi
69,68% din inscrisii in clasa I-ai; 78,17% in clasele II-1II si 86,81% in clasa
a [V-a, in Transilvania nu promoveaza decat 68,88% din inscrisii In clasa I-ai,
dar 78,79% in clasele II-III si 83,83% dintre cei din clasa a [V-a. lar procentele
de inscrisi promovati din clasele V=VII din Vechiul Regat si din Basarabia sunt,
la fel, foarte scazute fata de procentele lor din clasa a IV-a, dar mai ridicate in
clasa a VII-a decat in clasele V-VI. In Vechiul Regat, promoveaza 86,81% in
clasa a IV-a, numai 40,99% in clasele V-VI, si 44,44% 1n clasa a VII-a; in Basa-
rabia promoveaza 69,84% in clasa a [V-a, numai 31,97% in clasele V—VI si
54,07% in clasa a VII-a. In Transilvania si mai ales In Bucovina, procentul de
inscrigi in clasele V—VII promovati este, Insa, proportional mai scazut fata de
procentul de inscrisi promovati din clasele I-IV. In Transilvania promoveazi
72,86% din inscrisii in clasele V-VI si 62,82% 1n clasa a VII-a; in Bucovina
67,63% in clasele V-VI si 46,50% in clasa a VII-a; diferenta intre procentele lor
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de promovati in clasa a IV-a si in clasele V-VI, este de 10,67% 1n scolile rurale
si de 10,96% in scolile urbane, in Transilvania; de 0,46% in scolile rurale, si de
6,32% 1n scolile urbane din Bucovina. Baietii promoveaza in mai mare masura
decat fetele. In medie, pe tara intreagi, trec clasa 61,38% din baietii inscrisi in
scolile primare de stat si numai 56,04% dintre fete. in scolile urbane promoveaza
proportional mai multe fete. Diferenta intre masura in care promoveaza fetele si
aceea In care promoveaza bdietii este insd neinsemnata (din baieti promoveaza
72,31%, pe cand dintre fete 72,86%).

In scolile rurale trec clasa proportional mai multi biieti, iar diferenta dintre
procentul pe care-1 reprezinta ei din inscrisi si procentul de fete inscrise promovate
este considerabild (dintre baieti promoveazd 59,88% dintre fete 53,43%).
Diferenta este mai sensibila in scolile primare rurale din Basarabia. In Basarabia
promoveaza 43,55% dintre bdieti si numai 32,93% dintre fete; iar in Vechiul
Regat promoveaza 63,42% dintre baieti si numai 54,24% dintre fetele Tnscrise.

In scolile urbane, in Transilvania, in Bucovina si Basarabia promoveazi
proportional mai multe fete (in Transilvania promoveaza 75,38% din baietii
inscrisi si 77,56% dintre fete; In Bucovina 67,04% dintre baieti si 68,88% dintre
fete; iar in Basarabia promoveaza 58,52% dintre baietii Inscrisi si 60,87% dintre
fete. Din bdietii inscrigi promoveaza in Vechiul Regat 75,00%, din fetele inscrise
74,47%).

Privind méasura in care promoveaza in clasele deosebite baietii si fetele
inscrise, observam ca situatia din scolile primare de stat rurale se deosebeste de
cea din scoala primara urbana. Deosebirea dintre numarul de inscrise promovate
si dintre nscrisii promovati este mai mare in clasa [-ai rurald (din baieti 1n
aceastd clasda promoveaza 51,31%, din fetele inscrise intr-insa, 42,28%). in
clasele II-1II rurale, deosebirea devine neinsemnatd (67,08% fatd de 63,50%)
pentru a se mari din nou in clasele urmatoare, cu o scadere a ei in clasele V-VIL.
In clasa a IV-a rurald, promoveazi cu 6,10% mai multi biieti, in clasele V-VI cu
4,58% mai mult, in clasa a VII-a cu 6,08% mai mult.

La oras, deosebirea dintre procentul de bdieti inscrisi care trec clasa si
procentul de fete este mai putin pronuntata. In clasa I-4i nu promoveaza decat cu
2% mai multi bdieti inscrigi. Din clasa a II-a procentul de fete inscrise care
promoveaza intrece procentul baietilor, in mai mare masura in clasele II-III, in
mai mici masurd in clasa a IV-a. In clasele V-VII promoveazi din nou mai multi
baieti, diferenta dintre nscrigii promovati si Inscrisele promovate fiind mai mare
in clasa a VII-a decét in clasele V-VI. Din bdietii inscrisi in clasa I-ai a scolilor
primare de stat urbane promoveaza 67,05%, dintre fete in aceleasi clasa 65,42%;
din baietii inscrisi in clasele II—III ale aceleiasi scoli, nu mai promoveaza decat
74,33% pe cand dintre fete 77,75%, din baieti 1n clasa a IV-a 82,38%, iar din
fetele inscrise in aceastd clasa, 83,85%; in clasele V-VI, dimpotriva,
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promoveaza 55,41% baieti si numai 52,67% fete; iar in clasa a VII-a promo-
veaza 52,73% baieti si numai 49,09% fete.

Masura in care promoveaza baietii si fetele in scolile primare de stat din
unitatile provinciale deosebite ale tarii prezintd abateri de la ordinea medie
indicatd mai sus, care sunt paralele cu variatiile provinciale ale frecventei medii
a promovdrii 1n clasele deosebite ale scolilor primare de stat.

In toate clasele scolilor primare rurale din Vechiul Regat si din Transil-
vania, promoveaza proportional mai multi baieti. Diferenta dintre procentul de
baieti care promoveaza si dintre procentul fetelor este, Insa, mai accentuata in
Vechiul Regat. Ea scade in fiecare din aceste doua unitati provinciale in clasele
II, III si urca din nou in clasa a ['V-a; scade apoi in clasele V-VI si creste din nou
in clasa a VII-a. In Vechiul Regat, in clasa I-4i promoveazi un procent de baieti
cu 11,84% mai ridicat decat cel al fetelor; in clasele II-1II, procentul de baieti
care promoveaza ¢ mai ridicat cu 6,97%, in clasa a I'V-a cu 9,96%, in clasele
V—VI cu 6,58%, iar 1n clasa a VII-a tot cu 6,58%; in Transilvania aceste diferente
sunt de numai 2,26% in clasa I-ai; de 1,25% in clasele 1I-111, de 6,58% in clasa
a IV-a de 6,29% 1n clasele V-VI si de 8,68% in clasa a VII-a).

In scolile primare rurale din Basarabia, in clasa a VI-a promoveazi
proportional mai multe fete. In celelalte clase promoveaza mai multi dintre baieti
decét dintre fete. Diferentele dintre numarul de baieti inscrisi care au promovat
si dintre numarul corespunzator de fete variaza insa intre limite foarte departate,
in cazul claselor rurale basarabene. In clasa I-ai promoveazi un procent de baieti
cu 14,57% mai ridicat decat cel al fetelor, in clasele 1I-111, cu 6,68% mai ridicat,
in clasa a IV-a numai cu 0,13% (spre deosebire de ceea ce se Intdmpla in cele-
lalte unitati provinciale, 1n clasa a [V-a a scolilor primare din Basarabia, diferenta
dintre masura in care promoveaza bdietii si fetele nu creste, ci scade), in clasele
V—VI cu 2,51% mai ridicat, iar in clasa a VII-a un procent de fete Inscrise cu
33,19% mai ridicat decét cel al baietilor. Valoarea explicativa a acestei cifre din
urma este insa cu mult mai scazuta prin faptul cad ea nu exprima decat situatia din
cazul numarului extrem de scazut de 674 inscrisi in clasa a VII-a care ¢ intrecut
cu mult si de numarul inscrisilor in clasa a VII-a, a scolilor primare din Bucovina,
carora nu le revine totusi decat 5,67% din inscrisii in scolile primare, pe cand
Basarabiei 1i revin 16,34% din acelasi total. Clasele I-III ale scolilor primare
rurale din Bucovina prezinta particularitatea de a avea un procent mai ridicat de
fete promovate decat de baieti (in clasa I-ai cu 0,16%, iar in clasele I-1II cu
0,62%). Inca din clasa a IV-a promoveazi insi proportional mai multi biieti, in
clasele V-VII. Superioritatea procentului de baieti care promoveaza din totalul
inscrigilor este tot mai accentuata (in clasa a IV-a procentul lor intrece cu 0,94%
procentul fetelor, in clasele V—VI cu 3,57%, iar in clasa a VII-a cu 7,03%.
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In scolile primare de stat urbane din toate unitatile provinciale ale tarii,
trec proportional mai multi baieti in clasa I-ai (diferenta este mai ridicatd in
Basarabia, unde are valorea 3,48%; in Bucovina are valoarea 3,15%, 1n Transil-
vania 2,34%, in Vechiul Regat 0,27%). In clasele II-IV dimpotrivi, promoveazi
in toate unitatile provinciale ale tarii fete proportional mai multe (procentul de
fete care promoveaza in clasele II-III intrece procentul de bdieti cu 6,74% in
Transilvania, cu 4,40% in Basarabia, cu 3,68% in Bucovina si cu 2,03% in
Vechiul Regat; in clasa a [V-a aceste diferente sunt mai putin ridicate si procen-
tul de fete care promoveaza in clasa a [V-a intrece procentul baietilor cu 4,20%
in Bucovina, cu 4,11% in Basarabia, cu 1,32% in Transilvania si 0,45% in
Vechiul Regat).

In clasele V-VII urbane ale scolilor primare, masura in care promoveazi
baietii si fetele diferd dupa unitatea provinciala si dupa clasa. In Vechiul Regat,
in clasele V, VI promoveaza proportional mai multi baieti (cu 5,56%) in clasa a
VIl-a insi, proportional mai multe fete (cu 1,67%). in Transilvania, in toate
aceste clase, promoveazd proportional mai multi baieti, clasa a VII-a avand
procentul de baieti cel mai ridicat fata de procentul de fete promovate. (In clasele
V-VI, procentul baietilor inscrisi care promoveaza intrece procentul fetelor cu
1,44%, in clasa a VII-a cu 6,11%). in Basarabia, dimpotriva, in toate aceste clase
promoveaza proportional mai multe fete, clasele V-VI avand procentul de fete
cel mai ridicat, fatd de procentul de fete promovate (in clasele V-VI din scolile
primare basarabene, procentul de fete promovate intrece procentul baietilor cu
19,14%, iar in clasa a VII-a numai cu 2,27%).

In scolile primare din Bucovina, in sfarsit, procentul fetelor promovate
intrece, in clasele V, VI, procentul corespunzator de baieti (cu 2,65%); 1n clasa a
VlI-a insa promoveaza proportional mai multi baieti (cu 1,97%).

In concluzie, se poate afirma, cel putin pentru clasele I-IV care sunt
indeajuns de bine populate cu Inscrisi, ca In unitatile provinciale in care promo-
veaza cifrele proportional cele mai ridicate de elevi, diferentele dintre numarul
fetelor si al baietilor care promoveaza sunt mai putin considerabile. In provin-
ciile adica unde scoala primara de stat rurald da rezultatele cele mai bune, unde
este deci mai de mult incetatenitd acolo, fetele tind sd promoveze in aceeasi
masura ca si baietii, pana 1n clasa a [V-a in care, paralel cu un inceput de scadere
accentuatd a numarului, incepe si o scadere a procentului celor care promoveaza.
Din punctul de vedere al masurii in care fetele ajung sa promoveze ca si baietii
clasele primare, unitatile provinciale ale tarii se dispun descrescand in ordinea:
Transilvania, Bucovina, Vechiul Regat si Basarabia.
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Tabloul Nr. 67

1931/32
NUMARUL COPIILOR CARE AU PROMOVAT IN SCOLILE PRIMARE DE STAT
Clasa I Clasele TI-TIT Clasa a IV-a Clasele V-VI Clasa a VII-a Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti | Fete | Total Baieti Fete Total

Vechiul Regat
Sc. rurale 84.053 | 65.845 | 149.898 | 144.704 | 109.977 | 254.681 | 58.744 | 40.369 99.113 24.153 14.349 | 38.502 | 2.766 | 1.459 | 4.224 | 314.420 | 231.998 | 546.418
Sc. urbane 14.755 | 14.029 28.784 26.692 25.093 51.785 | 12.875 | 11.140 | 24.015 1.863 2.092 3.955 113 255 368 | 56.298 52.609 | 108.907
Total 98.808 | 79.874 | 178.682 | 171.396 | 135.070 | 306.466 | 71.619 | 51.509 |123.124 26.016 16.441 | 42457 | 2.879 | 1.713 | 4.592 | 370.718 | 284.607 | 655.325
Transilvania
Sc. rurale 38.377 | 34.879 73.256 68.836 61.417 | 130.253 | 26.752 | 21.600 | 48.352 24.378 19.513 | 43.891 | 2.921 | 2.257| 5.178 | 161.264 | 139.666 | 300.930
Sc. urbane 5.276 4.727 10.003 10.492 9.476 19.968 4.821 4.085 8.906 2.732 2.138 4.870 188 155 343 23.509 20.581 44.090
Total 43.653 | 39.606 83.259 79.328 70.893 | 150.221 | 31.573 | 25.685 57.258 27.110 21.651 | 48.761 | 3.109 | 2.412| 5.521 | 184.772 | 160.247 | 345.020
Basarabia
Sc. rurale 25.300 | 12.580 37.880 39.436 18.496 57.932 12.063 6.125 18.188 2.954 1.379 4323 268 127 395 80.021 38.707 | 118.728
Sc. urbane 2.662 2.655 5.317 5.186 4.898 10.084 2219 2.048 4.267 240 409 649 29 44 73 10.336 10.054 20.390
Total 27.962 | 15.235 43.197 44.622 23.394 68.016 | 14.282 8.174 | 22.455 3.194 1.788 4.982 297 171 468 | 90.357 48.761 [ 139.118
Bucovina
Sc. rurale 6.786 6.205 12.991 11.296 10.569 21.865 4.820 4.560 9.380 5.665 5.085 | 10.750 865 658 | 1.523 29.432 27.077 56.509
Sc. urbane 1.550 1.499 3.049 3.032 3.115 6.147 1.284 1.231 2.515 954 1.169 2.123 114 112 226 6.934 7.126 14.060
Total 8.336 7.704 16.040 14.328 13.684 28.012 6.104 5.791 11.895 6.619 6.254 | 12.873 979 770 1.749 | 36.366 34.203 70.569
Tara intreagi
Sc. rurale 154.516 | 119.509 | 274.025 | 264.272 | 200.459 | 464.731 | 102.379 | 72.654 |175.033 57.150 40.226 | 97.476 | 6.820 | 4.500 | 11.320 | 585.137 | 437.448 |1.022.585
Sc. urbane 24243 | 22910 47.153 45.302 42.582 87.984 | 21.199 | 18.504 | 39.703 5.789 5.808 | 11.597 144 566 1.010 | 97.077 90.370 | 187.447
Total 178.759 | 142.419 | 321.178 | 309.674 | 243.041 | 552.715 | 123.578 | 91.158 | 214.736 62.939 46.134 [109.072 | 7.264 | 5.066 |12.330 | 682.214 | 527.818 |1.210.032
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Tabloul Nr. 70

1931/32
REPARTITIA PROCENTUALA PE CLASE A ELEVILOR PROMOVATI
FATA DE INSCRISI
Clasa I Clasele IT s 11T Clasa a IV-a Clasele Vsi VI Cl. a VII-a Intrunite
Baieti Fete in medie | Baieti Fete in medie | Biieti | Fete in medie Biieti | Fete | In medie | Baieti | Fete | In medie | Baieti Fete in medie
Scoli rurale
Vechiul Regat 56,52 34,68 44,68 73,24 66,27 70,06 76,74 66,78 72,38 36,70 29,12 33,45 38,51 | 30,93 | 35,51 63,42 54,24 59,17
Transilvania 5513 | 52,87 53,03 69,89 68,64 69,29 | 7428 | 67,70 71,19 6348 | 57,19 | 60,52 | 5329 | 44,52| 49,03 | 6502 | 61,65 | 6341
Basarabia 36,89 22,32 30,32 49,78 43,13 47,43 50,96 50,83 50,92 25,48 22,97 24,62 39,76 | 61,95 | 44,94 43,55 32,93 39,41
Bucovina 47,58 | 47,74 47,66 60,38 61,00 60,68 | 69,01 | 68,07 68,55 69,82 | 6625 | 68,09 | 5628 | 4925 | 5301 | 5933 | 58,82 | 59,09
Toata tara 51,31 42,28 46,94 67,08 63,50 65,49 71,49 65,39 68,82 46,12 41,54 44,11 45,82 | 39,74 | 43,19 59,88 53,43 56,97
Scoli urbane
Vechiul Regat 69.80 69.53 69.68 77.20 79.23 78.17 86.60 87.95 86.81 44.12 38.56 40,99 43.30 | 4497 | 44.44 75.00 74.47 74.74
Transilvania 70,00 67,66 68,88 75,73 82,47 78,79 83,22 | 84,54 83,83 73,50 | 72,06 72,86 65,73 | 59,62 | 62,82 75,38 | 77,56 76,38
Basarabia 5404 | 50,56 52,28 62,27 65,95 64,01 67,49 | 72,60 69,84 2251 | 43,65 | 31,97 | 52,73 | 55,00 | 54,07 | 5852 | 60,87 | 59,66
Bucovina 60,65 57,50 59,07 70,14 74,54 72,30 71,93 | 76,13 73,95 66,20 | 68,85 67,63 47,50 | 45,53 | 46,50 67,04 | 68,88 67,96
Toatd tara 67,05 | 6542 66,24 74,33 71,75 7595 | 82,38 | 83,85 83,06 5541 | 52,67 | 54,00 | 52,73 | 49,09 | 5063 | 7231 | 72,86 | 72,57
intrunite
Vechiul Regat 58,18 47,68 5297 73.83 68.34 71.31 78.35 | 70.32 74.78 37.15 | 30.06 34.04 38.68 | 32.44 | 36.09 64.94 | 57.10 61.29
Transilvania 56.59 54.28 55.47 70.61 70.21 70.42 75.52 69.91 72.90 64.36 58.38 61.56 53.82 | 4525 49.71 66.18 63.32 64.82
Basarabia 38.04 24.73 31.97 50.97 46.47 49.33 52.98 | 54.96 53.69 2523 | 25.76 25.41 40.74 | 60,00 | 49.01 44.86 | 36.38 41.47
Bucovina 49.57 49.37 49.37 62.21 63.63 62.90 96.61 69.64 69.62 69.27 66.72 68.01 55.09 | 48.67 | 52.07 60.66 60.66 60,66
Toata tara 53.00 44.83 49.03 68.05 65.61 66.95 73.15 | 68.45 71.08 46.84 | 42.68 44.98 46.19 | 40,60 | 43.72 61.38 | 56.04 58.93
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Faptul ca in clasele II-1V urbane fetele promoveaza in mai mare masura
nu poate fi bine explicat cu informatia existenta: el pare a se datori, in parte,
proportiei mai ridicate de fete din masa copiilor inscrisi in scolile primare urbane
si pe de alta, conditiilor de viatd particulare ale cartierelor marginase ale
oragelor, in care bdietii nu sunt dati la scoald, datoritd faptului ca pot gasi de
lucru inca din varsta cea mai frageda.

Rezultatele scolii primare

Raportand numaérul promovatilor la numarul corpului didactic, ajungem
sa cunoagtem rezultatul efectiv al aparatului nostru scolar. Scoala primara nu-si
indeplineste misiunea ei de a inrddacina temeinic cunostintele si deprinderile, a
caror raspandire este in sarcina ei, decat In cazul copiilor promovati. Asa Incat
ceea ce realizeaza cu adevarat fiecare unitate de actiune a ei, fiecare invatator, in
sala de clasa sau in localul de scoala care i-a fost incredintat, nu poate fi masurat
decat prin numarul promovatilor grupului de scolari care i-au fost repartizati.
Notarea scolarilor variaza cu individualitatea invatitorului. Promovatii care
revin de invatator prezintd numarul mijlociu de scolari asupra carora fiecare in-
vatator socoteste cd a desfasurat o actiune scolara eficace. Astfel, numarul de
promovati care revine intr-un anume an scolar de invatator reprezinta, in genere,
produsul cultural mijlociu al muncii unui invatator, contraprestatia retributiei lui.

In anul scolar 1931/32 au revenit de invatitor, in mijlocie, 32,56 promo-
vati in scolile primare de stat. In scolile rurale, aceasta proportie avea valoarea
de 32,53, 1n cele urbane valoarea, cu foarte putin mai ridicata, de 32,74. Numarul
proportional mai ridicat de promovati l-au dat atdt in scolile rurale, cét si in
scolile urbane, invatatorii din Transilvania, unde, la tard, revin de invatitor
aproape 41 de promovati (40,94%), iar la oras aproape 37 (36,68).

Vechiul Regat urmeaza la locul al II-lea, prezentand in scolile rurale o cota
de aproape 34 de promovati (33,66) de invatator, iar in scolile urbane alta, mai
ridicata, de aproape 37 (36,68).

In scolile primare din Bucovina, care urmeaza la locul al I1I-lea in privinta
numarului de promovati care revine de Invatator, invatatorii de la tard dau, ca si
in Transilvania, un numar mai ridicat (29,21) decat cei de la oras (23,35), care
au numarul cel mai scazut de promovati din scolile primare urbane din tara
intreagd. Numarul mijlociu cel mai scazut a fost dat insd de invatatorii din
Basarabia: aproape 22 (21,93) in scolile rurale si aproape 26 (25,64) in scolile
urbane.

Pentru a avea o infatisare a situatiei intregului invatdmant primar din tara,
trebuie sd intregim prezentarea de mai sus a activitatii scolilor de stat prin
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indicarea situatiei invatamantului primar, particular si confesional, §i prin
considerarea rezultatelor obtinute de copiii pregatiti in familie si prezentati la
examen.

Numarul scolilor primare, particulare si confesionale a fost in anul scolar
1931/32 cel de 2.876. Totalul scolilor primare din tara, obtinut prin adunarea
numarului scolilor primare, particulare si confesionale, cu numarul de 14.875 al
scolilor primare de stat, este de 17.751. Cu acest efectiv, o scoald primara revine
la 1.017 locuitori. Aparatul nostru scolar pare destul de slab nzestrat astfel, daca
tinem seama ca, potrivit «Anuarului International al Educatiei» din 1923 (editat
de Biroul International al educatiei si al invatimantului din Geneva) o scoala
primara revine la 496 de locuitori in Statele Unite ale Americii de Nord, la
502 locuitori in Bavaria, la 594 in Franta, la 873 in Cehoslovacia, la 900 in
Danemarca, la 951 in Belgia. Nu trebuie sd pierdem insd din vedere ca in
Wilrtenberg o scoala primara revine la 1.131 locuitori, in Prusia la 1.128, iar in
Austria la 1.267. Trebuie sa se tind seama si de faptul ca factorii studiati mai sus:
indicele de natalitate, numarul de sali de clasa al localurilor, folosirea lor mai
intensd prin cursuri alternante, modificd de obicei considerabil raportul dintre
numarul scolilor si populatia tarii. Corpul didactic al scolilor primare particulare
si confesionale cifreaza numarul de 3.761 de invatatori (2.587, adica 68,73% in
Transilvania; 849, adicd 22,57% 1in Vechiul Regat; 224, adicd 5,96% in
Basarabia; si 101, adica 2,74% 1n Bucovina). Raportand numarul invatatorilor la
numarul scolilor, observam cd marea majoritate a scolilor particulare si confe-
sionale din Transilvania are un singur invatator (de scoald primara particulara si
confesionala revin acolo n mijlocie 1,06 pe cand in Vechiul Regat, in Bucovina
si In Basarabia revin 3 si 2 invatatori de scoald; acelasi raport are valoarea de
2,98 in Vechiul Regat, de 2,23 in Bucovina si de 1,98 in Basarabia). Corpul
didactic care preda in toate scolile primare ale tarii atinge suma de 40,919. Prin
adaugirea cifrelor despre care a fost vorba in aceastd prezentare, cu prilejul
stabilirii numarului copiilor datori s urmeze cursul primar 1n scolile de stat (de
3.468 al copiilor pregatiti in familie i prezentati la examen la scolile primare de
stat si de 153.333 al copiilor inscrisi in scolile primare particulare si confesio-
nale), totalul copiilor inscrisi in Romania in scoli primare se ridica Tn anul scolar
1931/32 la cifra de 2.210.135, care reprezinta un procent de 79,12% din totalul
copiilor buni de scoald, fii de cetiteni romani, care au intre 7-16 ani §i un
procent de 12,24% din totalul populatiei tarii.

Revin peste tot astfel 54 copii de invatator. Acelasi «Anuar International
al educatiei si al Invatamantului» arata ca in tarile citate care comunica datele ce
ne intereseaza, de fiecare invatitor corespunde un numar de 26 de inscrisi, in
Belgia; de 32 1n Franta; de 37 in Cehoslovacia; de 40 in Prusia; de 42 in Dane-
marca si de 44 in Wiirtenberg. Constatarea care s-a impus cu prilejul cercetarii
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capacitatii aparatului nostru scolar este astfel confirmata. O functionare mai
buna a scolii reclama o sporire a corpului didactic.

Faptul ca in tari cu o scoald primara atat de bine organizatd ca Prusia,
Danemarca si Wiirtenberg corespunde de invatator un numar de inscrisi destul
de apropiat de cel care corespunde la noi arata ca rezultate foarte bune pot fi
atinse §i cu un numar mai mare de elevi, de invatator.

Copiii pregatiti in familie, care se prezinta la examenul particular, promo-
veaza toti, adicd 3.468, iar din cei inscrisi in scolile particulare si confesionale
126.377, adica in total procentul de 82,41% (procentul cel mai ridicat il dau
scolile confesionale din Transilvania, unde promoveaza 84,03% din Inscrisi; In
cele din Bucovina, Vechiul Regat si Basarabia promoveaza respectiv 78,06%,
75,33% si 72,96% din inscrisi). In toate scolile primare din tard promoveaza deci
1.339.877 de copii, adica 60,62% din totalul inscrigilor. Rezultatul efectiv al
invatdmantului nostru primar este putin multumitor, daca tinem seama de faptul
ca de invatator nu revin decat abia 32,74% promovati (scolile particulare confe-
sionale dau rezultate mai bune, deoarece acolo revin de invatitor 33,60%
promovati, pe cand 1n scolile primare de stat nu revin decat 32,56%). Dar, deoa-
rece scolile particulare si confesionale si categoria copiilor pregatiti in familie si
prezentati la examene nu cifreazd decat 7,10% din totalul inscrisilor in scoli
primare, situatia invatdmantului primar, de stat sau nu, este n genere cea a inva-
tamintului de stat.

invitimantul primar intre 1928-1933.
Date comparative

Are insa situatia din anul scolar 1931/32 valoare reprezentativa pentru
situatia actuala a invatamantului primar?

Gradul ei de tipicitate poate fi stabilit, cum am spus, prin compararea cu
situatia mai multor ani scolari apropiati.

Vom lua in considerare, in cazul de fatd, pentru a iIntreprinde aceasta
operatie, cei patru ani care au precedat anul scolar 1931/32. Materialul statistic
privitor la ei ingdduie o comparatie completd, fiind cules dupa aceleasi criterii
ca si recensdmantul scolar din toamna anului 1932 comentat pana acum. Numai
datele privitoare la copiii care au urmat regulat lipsesc in anul 1927/28.

Numarul scolilor primare de stat (fara scolile de copii mici) a variat n
intervalul studiat in jurul mediei de 14.711, crescand de la numarul de 14.318
scoli din anul gcolar 1927/28 la numarul de 14.900 in anul scolar 1930/31, spre
a scadea 1n anul scolar 1931/32 la numarul de 14.832. Scéaderea s-a produs
numai la tard, unde numarul scolilor a crescut in intervalul studiat de la 13.280
la 13.817, spre a scadea in anul scolar 1931/32 la 13.776. Numaérul scolilor
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urbane a sporit cu foarte putin, chiar §i in acest an scolar, crescand de la 1.038 la
1.083in 1930/31 si la 1.098 in 1931/32. Pana la data de 1 septembrie 1933, cand,
cu prilejul constituirii «Anuarului pe 1933 al Invatimantului Primar de Staty, s-
a facut o noud numardtoare a scolilor, variatia a continuat in acelasi sens.
Numarul scolilor rurale este la data pomenita cel mai scazut, de 13.664, iar cel
al scolilor primare urbane, cel putin mai urcat de 1.101; totalul scolilor primare
de stat fiind cel de 14.765.

Corpul didactic care a predat in aceste scoli a variat in jurul mediei de
36.931. De la numaérul de 37.338 pe care-l avea in anul scolar 1927/28, a crescut
in 1928/29 la cel de 37.773 in anul urmator, spre a scadea n anul scolar 1929/30
la 37.416, apoi in 1930/31 la 36.558.

In 1931/32 numirul invitatorilor sare din nou la 37.158, in 1932/33 la
37.547, iar «Anuarul Invitimantului Primar» ni-1 arata scizut din nou la 36.943
la inceputul anului scolar 1933/34. Variatia numarului scolilor si cu deosebire a
numarului de Tnvatatori din ultimii ani este paraleld cu variatia sumelor preva-
zute in bugetul statului pentru invatdmantul primar, care cresc intre 1927-1929
de la 2.308.900.510 lei la 2.654.885.932 lei, sarind in 1931 la 3.022.957.352 si
scade apoi in 1932 la 2.034.941.400 lei, iar in 1933/34 la 1.826.843.200 lei.

Numadrul invétatorilor din scolile rurale a variat In mod mai accentuat:
minimul de Invétatori rurali din cei 5 ani scolari comparati si situatia anului
1930/31 reprezinta numai 91,06% din maximul de nvatétori rurali ai aceluiasi
interval (1928/29 si 1929/30), pe cand minimul de invatatori urbani din acesti
cinci ani (situatia din 1927/28) reprezinta 94,49% din numarul lor maxim (cel
din 1931/32). Faptul se datoreste in mare masura tendintei de a trece la oras a
invatatorilor rurali. Tindnd seama de aceasta imprejurare, reducerile bugetare
noi au fost localizate in aga fel de Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor ncat
sa fie suportate in masurd proportional mai mare de scolile urbane. Scaderea
numarului corpului didactic rural din ultimii ani scolari a fost compensata la in-
ceputul anului scolar cu o sporire de 120 fatd de numarul posturilor de invétatori
rurali din anul scolar 1931/32, pe cand numarul posturilor de invatatori urbani a
fost redus la aceeasi data cu 335, fatd de situatia din anul scolar 1931/32. Numa-
rul copiilor care s-au inscris la scolile primare de stat a crescut in mod continuu,
in acesti ani, ajungand de la valoarea de 1.673.886 la cea de 2.003.291 1n anul
1931/32. Cresterea inregistrata in acesti 5 ani scolari reprezintd un procent de
18,48%.

Potrivit «Anuarului» din 1933, cresterea a continuat, numarul inscrisilor
ajungand la 2.141.297, ceea ce reprezintd o sporire de 21,83% fatd de inscrisii
din 1927/28. Sporirea numarului lor a fost chiar mai pronuntatd in scolile
urbane, unde 1n 1931/32 s-au inscris cu 25,83% mai multi copii decat in
1927/28, pe cand in scolile rurale numarul acestora in anul 1931/32 nu intrece
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decat cu 21,33% numarul inscrisilor din anul scolar 1927/28. Faptul pare a se
datora unei sporiri accentuate a Inscrierilor in cartierele marginase ale oraselor.

Cifra copiilor care au urmat si a promovatilor prezinta cresteri similare, in
anii 1928/29, 1931/32 si 1927/28, 1931/32.

Numarul copiilor care au urmat regulat s-a ridicat de la 1.328.502 cét era
in 1928/29, 1a 1.485.254 1in 1931/32, sporind cu 11,79% in 4 ani. in scolile rurale
a urcat de la 1.158.085 la 1.271.596, in rastimpul acestor patru ani de scoala,
numarul copiilor care urmeaza regulat sporind numai cu 9,80%; in cele urbane,
dimpotriva, ajungand de la 170.417 la 213.658, acest numar a crescut in acelasi
interval cu 25,37%.

Numarul copiilor care au promovat s-a ridicat de la 1.033.471 cat era in
anul scolar 1927/28, ajungand in anul scolar 1931/32 la 1.210.032. Cresterea
care s-a produs in acesti cinci ani are astfel valoarea de 17,08%. Ca si in cazul
cresterii numarului inscrigilor si al copiilor care urmeaza regulat, ea este mult
mai putin pronuntata in scolile rurale decat in cele urbane. in cele dintai, numa-
rul promovatilor creste in cei 5 ani de scoald cercetati, de la 893.655 la
1.022.585, inregistrand o crestere de 14,42%, pe cand in cele din urma acest
numdr s-a ridicat de la 139.816 la 187.447, inregistrand cresterea de 34,06%.

Scolile primare de stat urbane arata adica in anii de scoalda 1927-1932 o
sporire proportional mai mare atat a cifrei inscrisilor, cat si a copiilor care
urmeaza regulat si a promovatilor decat scolile primare de stat rurale. Se mai
desprinde apoi din confruntarea populatiei scolilor primare de stat in acesti ani
constatarea cd 1n mijlocie numarul copiilor care urmeaza regulat a crescut
proportional mult mai putin decit numarul inscrisilor si numarul promovatilor
(cu 1,79%, pe cand inscrisii si promovatii au sporit cu 22,66% si 17,08%). Situa-
tia aceasta e determinati de functionarea scolilor rurale. In acestea numarul in-
scrisilor creste, intre anii 1928/1932 cu 13,95%, numaérul copiilor cu frecventa
regulati cu 9,80% si numirul promovatilor cu 11,36%. In scolile urbane,
dimpotriva, numarul inscrisilor creste cu 21,96% in acesti patru ani de scoala,
numarul copiilor care urmeaza regulat cu 25,37%, iar al promovatilor cu
13,56%. Sporirea numarului inscrisilor in anii considerati este prea Insemnata ca
s poati fi determinatd numai de cresterea populatiei. Intr-o oarecare masuri, ea
aratd o largire a razei de actiune a scolii. Nevoia de a-si da copiii la scoala pri-
mara este resimtitd adicd de mai multi parinti, Inscrierea tuturor copiilor datori
sd urmeze cursuri facutd cu mai multd rigurozitate de invéatatori. Sporirea in
acelasi timp a numarului copiilor care urmeaza regulat si a numarului promo-
vatilor aratd cd aceasta largire imbucuritoare a razei de actiune a scolii primare
de stat este Intovarasita de o sporire a randamentului ei, mai accentuata in cazul
promovarii, decat in cazul frecventei. Este Tnsd proportionala cresterea numa-
rului copiilor cu frecventd regulatd si a numarului promovatilor cu cresterea
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numarului de inscrisi? Inradacinarea mai trainica a scolii primare in viata noastra
sociala in acesti cinci ani cercetati este ea Insotitd oare de o tendintd paralela de
imbunatatire a functionarii scolilor noastre primare i de o sporire efectiva a
rezultatelor ei? Restrangerile atat a numarului de scoli, cat si a corpului didactic,
in urma comprimadrilor succesive ale sumelor prevazute in bugetul statului, si
dificultatile ivite prin restrAngerea sumelor destinate in bugetele judetene si co-
munale pentru intretinerea si Inzestrarea localurilor au influentat desigur intr-o
masurd insemnata functionarea invatamantului primar in anii de scoala pe care-i
cercetim. Imprejurarea ca diminuarea puterii de cuprindere si de actiune a apara-
tului acestui invatdmant coincide in intervalul 1927-1932 cu o sporire consi-
derabila a populatiei scolare nu poate decat sa accentueze efectele crizei eco-
nomice actuale asupra scolii primare. Numarul de inscrisi care revine de inva-
tator creste rapid in acest interval: de la aproape 45 in 1927/28, 47 in 1928/29,
50 in 1929/30, [el] sare in anii 1930/31 si 1931/32, cand numarul posturilor de
invatatori a fost redus, la 54, iar in 1931/32 la valoarea de 57. in scolile de la
tard, de fiecare invatator revin mult mai multi copii decat in scolile de la orag. Pe
cand 1n ele numarul de inscrisi care revine de invatitor, este de 46, in anul
1927/28 si ajunge la 59 in 1930/31, revenind in 1931/32 la 57, in scolile urbane
revin de Invatator 37 de copii in 1927/28, 45 in 1930/31 si tot 45 1n 1931/32.

Numarul de copii care urmeaza regulat si numérul promovatilor nu
descresc totusi, ci prezintd o crestere apreciabila.

De la 35, cat e in 1927/28, numarul de copii care urmeaza regulat ce
revine de Invatator urca la 42 in 1931/32 si scade la 40 in 1931/32. Se desprinde
aici constatarea extrem de importanta ca, deoarece numarul de copii care urmea-
za regulat, ce revine de invatator, creste destul de mult cAnd numarul invatato-
rilor se imputineaza, numarul copiilor care urmeaza regulat nu variaza exclusiv
in functiune de numarul invatatorilor, crescand sau scazand automat la numarul
care poate fi instruit in mod optim de invatatorii disponibili. Existd in tara,
dimpotriva, un numar de copii care urmeaza regulat in crestere continua, prea
putin influentat de fluctuatiile mai mici i de mai scurtd durata ale aparatului
scolar. Numarul de invatatori fiind proportional mai mare la oras si numarul de
inscrisi care revin de fiecare din ei mai mic, proportia de copii care urmeaza
regulat ce corespunde fiecdruia in scolile urbane este mai redusa decat proportia
de copii care urmeaza regulat ce revine de invitator in scolile rurale. in 1928/29,
au revenit la tard de invatator 36 de copii cu frecventa regulata, in 1930/31, 43,
iar in 1931/32, 40. La oras, au revenit de Invatator In 1928/29 numai 31 de copii
care urmeaza regulat, in 1930/31 numai 37, iar in 1931/32 tot 37.

Numarul de promovati pentru fiecare invatator s-a ridicat de la 28, cat era
in 1927/28, la 29 in 1929/30, urcandu-se la 34 in 1930/31 si recdzand la 33 in
1931/32. Ceea ce aratd ca si in privinta promovatilor raimane aceeasi tendinta
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ferma de sporire, indiferent de scaderi temporare destul de considerabile ale
numarului de invatatori. Ca si in cazul copiilor care urmeaza regulat, numarul de
promovati care revine de invatator in scolile rurale este mai ridicat decat numa-
rul de promovati care revine de Invatator la oras, desi proportional in mai mica
masura. La tard, numarul promovatilor care a revenit de invatator a crescut de la
28 cat era in 1927/28, la 29 in 1929/30, sarind la 34 in 1930/31 si a scazut apoi
in 1931/32 la 32,53. La oras, aceeasi proportie de promovati a avut valoarea
26 1n 1927/28, pe cea de 30 n 1929/30, de 33 in 1930/31 si 1931/32.

Situatia precisa a variatiilor modului de functionare si a rezultatului scolii
primare o ofera procentele elevilor care au urmat regulat si procentele celor care
au promovat in anii de scoald pe care ii privim. Ele aratd masura In care copiii
inscrisi au fost retinuti in scoald §i In care s-au impartasit multumitor de cunos-
tintele si deprinderile pe care le raspandeste scoala. Procentul elevilor care ur-
meaza regulat a Inregistrat o scddere continud 1n cei patru ani ale caror date ne
sunt cunoscute. Avand valoarea de 74,34% in 1928/29, a ajuns la cea de 72,33%
in 1931/32. Variatia aceasta e determinata de situatia scolilor rurale. In acestea,
procentul de inscrisi care frecventeaza regulat a scazut treptat de la 73,51% la
70,83%. In scolile urbane, dimpotriva, acelasi procent proportional mult mai
ridicat, a Inregistrat o crestere de la 80,47% la 83,22% intre anii de scoala
1927/28 si 1929/30, scazand in 1931/32 la 82,71%. Procentul promovatilor a
variat intr-un mod mai putin regulat, in anii de scoald 1927/28-1931/32. De la
valoarea de 61,74% in 1927, trece in 1928/29 la valoarea de 59,62%, scade in
1929/30 Ia 59,30%, creste apoi in 1930/31 la 60,11% si scade in 1931/32 la
58,93%. Mult mai scazut in scolile rurale, unde din 100 de copii inscrisi promo-
veaza 1n acesti cinci ani in mijlocie numai 58, procentul celor care promoveaza
scade acolo intre anii de scoald 1927/28-1929/30 de la 66,59% la 57,63%, in
1930/31 se ridicd la 58,27% pentru a sciadea in 1931/32 la 56,97%. In scolile
urbane, unde promoveaza in medie 71 de copii din 100 inscrisi, procentul de
promovati scade de la 70,20% céat este In 1927/28, la 69,51% 1n 1928/29, se
ridica la 71,03% in 1929/30, la 73,17% in 1930/31 si scade la 72,57% in
1931/32. In anii de scoala considerati, cursul primar a functionat adica asa ca in
scolile rurale au promovat putini dintre inscrisi, pe cand in scolile urbane o astfel
de scadere a Inceput numai in 1931/32. Mai putin rectilinie, variatia procentului
acestora aratd la tard o scadere Intreruptd numai in anul 1930/31, iar la oras o
oscilatie continud, care atinge valoarea maxima tot in 1930/31. In ultimii cinci
ani scoala noastrd primara n-a izbutit sd mentind un acelasi procent de inscrisi
care urmeaza regulat, necum si- ridice. In patru ani de scoald, s-a ajuns ca nu-
marul elevilor care frecventeaza regulat sd scada cu 2%. lar notarea a variat asa
ca nu s-a potrivit niciodatd cu variatia numarului de inscrisi sau de copii care
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urmeaza regulat; numai in 1930/31 a concordat cu variatia numarului de in-
vatatori. Oscilatile ei nu pot fi atribuite decét unei scaderi a eficacitatii cursurilor
facute de invititori, apreciati ca atare tot de invatatori. In anii de scoala 1927/28
—1931/32, a corespuns adica o functionare treptat mai putin multumitoare si un
rezultat proportional tot mai scazut, la o crestere continud a numarului Inscri-
silor, a scolarilor care urmeaza regulat si a promovatilor, insotita de o reducere
sensibila abia in ultimul din acesti ani a numarului de scoli si de invatatori.

Cercetarea modului de functionare si a rezultatului scolii primare in anii
de scoala 1927/28-1931/32, prin compararea situatiilor anuale succesive trebuie
intregita prin stabilirea masurii in care copiii intrati impreuna in clasa I-ai a scolii
primare ajung sa termine in fiecare din acesti ani scolari cele 7 clase ale cursului
primar, sau cel putin cele 4 clase Incepatoare ale lui.

Comparand astfel numarul promovatilor clasei a VII-a din anul scolar
1931/32 cu recenzatii din 1925, care trebuiau sa fie inscrisi pentru intdia data in
clasa I-ai primara in anul de scoala 1925/26, putem stabili procentul pe care-I
reprezintd absolventii celor 7 clase primare din totalul copiilor care erau datori sa
urmeze cu 7 ani inainte cursul primar. La interpretarea procentelor obtinute tre-
buie insa sa se tind seama, fireste, de faptul ca nici numarul copiilor care urmeaza
cursul primar in scoli particulare, nici numarul mortilor si nici numarul copiilor
care au trecut in scoli secundare, dupa ce au terminat clasa a [V-a, nu este izolat.

In toamna anului 1925, trebuiau si se inscrie pentru intdia dati in scolile
primare la tard 336.015 copii, iar la orag 35.987, adica in total 372.002.
Raportandu-i la cei 7.264 promovati ai clasei a VII-a rurale si la cei 5.066 ai cla-
sei a VII-a urbane, constatdm ca din acesti copii nu termind cu succes clasa a
VlI-a decat 3,36%, la tard si numai 2,80% la oras. Constatarea ca cele trei clase
din urma ale cursului primar sunt relativ mai bine cercetate la tara decat la orag
este confirmati o datd mai mult prin diferenta aceasta. In mijlocie, promoveaza
clasa a VllI-a, 3,31% din copiii care trebuiau sa urmeze cu 7 ani mai inainte clasa
[-4i. Numarul, desigur, foarte scazut al celor care, ramasi repetenti o data sau de
mai multe ori, termind clasa a VII-a mai tarziu, este completat prin copiii care
trebuiau sd inceapa mai devreme scoala primard ajunsi printr-o retrogradare
similara sa termine clasa a VII-a abia in anul de scoala 1931/32.

Procentul proportional cel mai ridicat de copii care termina cele 7 clase
ale cursului primar il prezintd Bucovina, unde cei 1.523 si 226 de copii care
termina clasa a VII-a in scolile rurale si urbane, reprezinta 21,19% si 15,15% din
totalurile de 7.184 si 1.491 ale copiilor care trebuiau sd urmeze clasa I-ai
intr-insele, in anul de scoala 1925/26. In Transilvania, procentul copiilor datori
sd urmeze pentru Intdia data clasa I-ai in anul de scoala 1925/26, care termina
clasa a VII-a in iunie 1932, este cel de 7,97% la tara si de 3,79% la oras. Mai
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scazute, aceste procente sunt de 3,55% 1n scolile rurale si de 2,28% in scolile
urbane din Vechiul Regat. In Basarabia, cursul primar intreg nu e terminat decat
de 0,27% la tard si de 0,78% la oras din copiii care trebuiau sa se inscrie cu 7 ani
inainte, pentru intaia data in clasa I-ai.

Functionarea scolilor primare de stat in clasele Incepatoare este invederata
prin confruntarea numdarului promovatilor clasei a IV-a din anul de scoalad
1931/32 cu numarul de inscrisi ai clasei I-ai din anul de scoala 1928/29. Numa-
rul promovatilor clasei a IV-a primare de stat fiind cel infatisat mai sus, iar
numarul inscrisilor in clasa I-ai a acelorasi scoli in anul 1928/29 cel de 602.089,
procentul de Inscrisi din 1928/29 care a terminat dupa 4 ani clasa a [V-a primara
este deci foarte scazut, de 35,66%.

In scolile rurale, din inscrisii in clasa I-ai in 1928/29 ajung si promoveze in
clasa a IV-a de abia 32,63%; in cele urbane, procentul, mult mai ridicat, de
60,39%. La tara baietii ajung sa termine 4 clase, in mésura proportional mult mai
ridicata: baietii promovati 1n clasa a I'V-a rurala in 1931/32 reprezinta 37,19% din
totalul inscrisilor in clasa [-4i a acelorasi scoli in 1928/29, pe cand fetele
promovate in clasa a IV-a rurald in 1931/32 nu reprezintd decét 27,82% din totalul
celor inscrise in clasa I-ai a acestor scoli in 1928/29. La oras, fetele termina 4 clase
primare aproape in aceeasi masura ca §i baietii: numarul baietilor care promo-
veaza clasa a IV-a urbana in 1931/32 reprezinta 61,95% din bdietii inscrisi in
1928/29 in clasa I-ai, iar fetele promovate in clasa a [V-a urbana in 1931/32
reprezintd 58,69% din numarul celor inscrise n clasa [-ai primara in 1928/29.

In scolile rurale din Bucovina promoveaza in clasa a IV-a un numir pro-
portional mai ridicat de copii, fata de numarul de Inscrisi in clasa I-ai ai acelorasi
scoli Tnainte cu 4 ani. Promovatii clasei a [V-a din 1931/32 reprezinta in Buco-
vina 40,16% din totalul inscrisilor in clasa I-ai in 1928/29.

In Transilvania promovatii aceleiasi clase din 1931/32 reprezinta 37,30%
din totalul inscrisilor in clasa I-ai in anul 1928/29, in vechiul Regat 37,03%, in
Basarabia numai 15,71%. Totusi bdietii promovati in clasa a I'V-a rurald din
Vechiul Regat reprezinta procentul cel mai ridicat fatd de inscrisii n clasa [-ai
din 1928/29. Daca insa in scolile rurale din Vechiul Regat promoveaza in clasa
a IV-a, in 1931/32, aproape 44 din 100 de inscrisi in clasa I-ai, in 1928/29
(43,73%), nu promoveaza totusi in aceeasi clasd decdt numai 30 de fete
(30,27%) din 100 de inscrise in clasa I-ai primara cu 4 ani inainte. in Bucovina
si in Transilvania diferenta dintre masura in care promoveaza in clasa a [V-a
rurald baietii inscrisi cu 4 ani inainte In clasa I-ai si fetele care au inceput la
aceeasi datd scoala primara este cu mult mai putin accentuata. Acolo numarul
fetelor promovate n clasa a IV-a in anul 1931/32 reprezintd 38,62% si 34,13%
din totalul fetelor inscrise in clasa I-4i in anul scolar 1928/29, iar numarul baie-
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tilor promovati in clasa a [V-a in anul scolar 1931/32 procentele de 41,73% si
40,32% din totalul baietilor inscrisi 1n aceste unitéti provinciale in clasa I-ai cu
4 ani Tnainte. Numarul de baieti si de fete care promoveaza in Basarabia in clasa
a [V-a rurala in 1931/32 reprezintd un procent proportional foarte mic din totalul
inscrisilor in clasa I-ai, baieti si fete, din anul de scoala 1928/29. Baietii promo-
vati in 1931/32 in clasa a ['V-a a scolilor rurale din Basarabia nu reprezinta decat
19,14% din totalul baietilor inscrisi in clasa [-ai a acelorasi scoli cu 4 ani inainte;
fetele promovate in 1931/32 in clasa a IV-a a acestor scoli sunt numai 11,62%
din totalul celor inscrise in clasa I-ai Tn 1928/29. Adica in Basarabia ajung sa
promoveze in clasa a [V-a in mijlocie pe jumatate atati baieti din cei inscrisi cu
4 ani inainte in clasa I-ai decat in Bucovina, Transilvania si in Vechiul Regat, si
de trei ori mai putine fete. Promovatii din 1931/32 ai clasei a IV-a din scolile
urbane din Transilvania reprezintd procentul proportional cel mai ridicat de in-
scrisi n clasa I-ai primard din 1928/29. Valoarea de 69,37% a acestui procent
intrece cu destul de putin valoarea de 65,84% a procentului corespunzator din
Vechiul Regat, cu mai mult valoarea de 52,92% a aceluiasi procent in Bucovina,
fiind aproape indoitul procentului de nscrisi in clasa [-4i primara in 1928/29
promovati in clasa a IV-a in 1931/32 din scolile urbane din Basarabia, care are
valoarea de numai 36,53%. La oras, in genere diferentele dintre procentele de
fete Inscrise In clasa [-ai in 1928/29 si promovate in clasa a [V-a Tn 1931/32 si
procentele de baieti nscrisi si promovati in aceiasi ani sunt destul de neinsemna-
te. Ele nu cifreaza decat 0,8% in Transilvania, 4,82% si 5,64% in Bucovina si
Vechiul Regat, unde baietii ajung in masura proportional mai mare si termine
4 clase primare. in scolile urbane din Basarabia numirul fetelor care promo-
veaza in clasa a IV-a in anul de scoald 1931/32 reprezintd un procent cu 1,73%
mai ridicat din numarul fetelor Inscrise cu 4 ani mai inainte in aceste scoli decat
procentul de baieti inscrisi tot cu 4 ani mai inainte in clasa [-ai care promoveaza
clasa a IV-a in anul 1931/32. In cazul cercetarii proportiei de inscrisi in clasa I-ai
primara care promoveaza clasa a IV-a, numarul celor care ajung s-o promoveze
mai tarziu este compensat prin numérul de promovati ai anului studiat, care revin
din serii anterioare si au Inceput scoala primara intr-un an mai departat.

Particularitatile trecerii seriilor de copii care intra in clasa I-ai primara, an
de an, prin cursul nostru primar sunt mai bine incé scoase in evidenta dacd vom
observa: stabilirea masurii in care copiii, datori sa se inscrie pentru intai data in
clasa I-4i, ajung sa termine sapte clase, cum inscrisii in clasa [-ai ajung sa
termine n 4 ani clasa a [V-a primara si cercetdnd proportia de copii promovati
in clasa I-ai care ajung dupa trei ani sa termine clasa a [V-a. Putem verifica
situatia clasei I-ai, pe care, mai sus, atat datele privitoare la numarul inscrisilor,
cat si cele privitoare la numarul promovatilor au indicat-o particulara.
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Comparand numarul promovatilor clasei I-ai din 1928/29 cu numarul
inscrigilor in aceeasi clasd, observam cd, in mijlocie, n-au promovat atunci decat
52,14% din nscrisi. La tard, 50,49%, iar la oras 65,57%. (Cum in 1931/32 n-au
promovat decat 49,03% din inscrisii clasei [-ai: 46,94% in scolile rurale si
66,24%, in cele urbane, constatim ca inainte cu patru ani, promova un procent
considerabil mai ridicat din Inscrigii 1n clasa I-ai).

Procentul cel mai scazut de inscrisi promovati il prezinta la tara Basarabia
(33,93%); in celelalte trei unitati provinciale, aceste procente au valori destul de
apropiate: de 59,53% in Bucovina, de 59,43% si 52,54% in Transilvania si Ve-
chiul Regat. La oras, numarul proportional cel mai mic de promovati in clasa I-ai
se intalneste tot in Basarabia (49,46%). Dintre nscrisii in clasa I-ai urbana
promoveazd cei mai multi in Transilvania (71,45%). Bucovina prezintd un
numar proportional mai redus de promovati in clasa I-ai urband decat Vechiul
Regat (cu 63,25% fatd de 68,96%).

Din copiii care au promovat in 1928/29 clasa I-ai, In genere 68,39% ajung
si promoveze in 1931/32 clasa a IV-a. In scolile rurale, aceasti proportie are va-
loarea de 64,62%, in cele urbane valoarea de 92,09%. In scolile rurale din Vechiul
Regat care prezinta, cum am vazut, procentul dupad Basarabia cel mai ridicat de
repetenti din clasa [-ai, promoveaza clasa a [V-a in 1931/32 proportional mai multi
din promovatii din 1928/29 ai clasei I-ai (70,48%). In Bucovina si Transilvania,
unde in clasa I-ai rurald trec clasa proportional mai multi copii decat in Vechiul
Regat, procentul de promovati 1n clasa I-ai din 1928/29 care termina in 1931/32
clasa a I'V-a, are valorile ceva mai scazute de 67,46% si 62,76%.

In scolile urbane din Transilvania si din Vechiul Regat, care prezintd
procentele cele mai ridicate de promovati in clasa [-ai In 1928/29, aproape toti
acestia ajung sd promoveze clasa a [V-a (numarul acestora in clasa a [V-a din
anul 1931/32 reprezinta 97,08% si 95,46% din totalul promovatilor claselor I-ai
urbani din 1928/29 ai acestor unititi provinciale). In scolile urbane din Buco-
vina, unde promoveaza in clasa I-ai in 1928/29 proportional mai putini, numarul
promovatilor clasei a IV-a din 1931/32 reprezintd numai 93,66% din totalul
promovatilor clasei [-4i din 1928/29. Scolile urbane din Basarabia prezinta din
nou valorile cele mai scazute: la un procent de 49,46% promovati in clasa I-ai
din 1928/29, le corespunde un procent de 73,84% din promovatii clasei [-ai din
1928/29 si care au promovat in clasa a IV-a din 1931/32.

Din totalul copiilor care trebuie sd intre odatd in clasa I-ai a scolilor
primare nu au ajuns in cazul seriei 1925/32 sa termine cu scolile de stat intreg
cursul decat 3,31% copii. In cazul seriei 1928/35, am vizut ci numai 52,14% din
inscrisii in clasa I-4i au ajuns sd promoveze aceastd clasa si numai 35,66% sa
promoveze dupi patru ani clasa a IV-a primara. in scolile urbane, procentele de
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inscrigi din seria 1928/35 care promoveaza in 1929 clasa I-ai (65,57%) si ter-
mind 1n 1932 clasa a [V-a (60,39%) sunt mai ridicate decat procentele cores-
punzatoare in cazul scolilor rurale (50,49% si 32,63). Procentul copiilor datori
sd se Inscrie in 1925/26 pentru intdia datd in clasa I-4i, care promoveaza in
1931/32 clasa a Vll-a, este insa considerabil mai scdzut in scolile urbane decét
in cele rurale (2,80% fata de 3,36%).

Se poate spune, adicd, cu oarecare aproximatie, ca in scolile primare de
stat numai o treime din copiii inscrisi in clasa I-di ajung sa promoveze clasa a
IV-a. O alta treime ramane in urma in clasele II—1V, iar cea din urma nu izbu-
teste sa promoveze nici mdacar clasa I-di. Absolventii celor 7 clase ale cursului
primar ating un procent cu totul neinsemnat din totalul copiilor datori sa se
inscrie Tnainte cu 7 ani pentru intaia data in clasa I-ai. Numaérul scazut al promo-
vatilor clasei a ['V-a si numarul infim al promovatilor clasei a VII-a, care cuprind
si scolari intrati n scoald de mai mult de 4 si de 6 ani si rdmasgi In urma seriei
lor, repetand una sau mai multe clase (dar ajungand sa promoveze clasa a [V-a,
respectiv a VII-a), arata ca, in genere, cei ce riman in urma seriei lor nu ajung
sd termine clasa a I'V-a decét in proportie foarte scazuta.

Datele stranse pana aici ingaduie desprinderea trasaturilor mari ale struc-
turii scolii noastre primare. Scoala primara de stat din Roménia nu este omo-
gend. In cazul scolii primare rurale, masura in care isi indeplineste misiunea,
modul ei de functionare si rezultatele pe care le atinge se deosebesc toate, consi-
derabil, de aspectele corespunzitoare ale scolii urbane. Am avut prilejul sa
constatam ca functionarea scolilor de la orag, mult mai bine inzestrate cu localuri
si sali de clasa si avand proportional mai multi invatatori, indeplineste, in genere,
in mai mare masurd, misiunea ce le revine, decat scolile rurale. In cei 5 ani com-
parati, numarul de inscrisi care urmeaza regulat a fost proportional mult mai
ridicat in scolile primare urbane.

Acestor deosebiri ale eficacitatii scolilor primare de stat rurale si urbane li
se adauga altele de conformatie. La oras, cele patru clase incepatoare ale cursu-
lui primar sunt mult mai egal populate cu inscrisi, iar procentul de inscrisi care
le promoveaza este mai uniform. Intr-insele numarul de baieti inscrisi intrece in
mai micd masurd numarul fetelor, iar in clasele II, IV dintre fete promoveaza
chiar proportional mai multe. La tard, o treime din inscrisi e ingramadita in clasa
I-ai, numarul inscrisilor in celelalte trei clase incepatoare descreste cu un ritm
mai precipitat, iar promovatii clasei [-ai sunt proportional mult mai multi decat
promovatii celorlalte clase rurale incepatoare. Proportia de fete inscrise in fie-
care din intéiele patru clase rurale se micgoreaza foarte rapid in clasele III—IV,
dupa ce a fost aproape egald cu cea de bdieti 1n clasa I-4i; procentul de fete
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inscrise care promoveaza creste cu mult mai incet in clasele II—III rurale decat
in aceleasi clase ale scolilor urbane.

In genere, in scolile primare urbane, cele patru clase inferioare functio-
neazd destul de multumitor, iar copiii sunt inscrisi in ele si le promoveaza fara
deosebiri prea accentuate intre cele doud sexe; fetele ajung chiar uneori sa
prezinte situatii mai bune. La tara, clasa [-4i constituie un obstacol, care retine
un procent considerabil din copiii intrati in scolile primare, prin procentele foarte
scazute de promovati pe care le da. Dincolo de el, clasele II-IV functioneaza
destul de multumitor, dar cu un efectiv considerabil redus de Inscrisi si cu o
proportie de fete care diminueaza rapid.

Ultimele trei clase ale cursului primar se prezintd cu mult mai bine
populate cu inscrisi, 1n raport cu populatia claselor I-1V, in scolile rurale decat
in cele urbane (in 1931/32 aceste clase cuprindeau la tard 13,77% din totalul
inscrisilor, iar la oras numai 9,19% din totalul lor).

La tard insa, numarul promovatilor e mai scazut decét la oras. In clasele
superioare ale scolilor rurale se Inscriu §i promoveaza proportional mai multi
baieti; in aceleasi clase din scolile urbane se inscriu mai multe fete, dar promo-
veazd mai multi baieti.

Clasele incepatoare ale cursului primar sortite sa dea minimum de cu-
nostinte si deprinderi indispensabile oricarui cetatean, totdeodata temelia tuturor
pregétirilor de un grad superior, exercita o actiune mai eficace in scolile urbane.
Clasele intregitoare ale cursului primar, in schimb, au o eficacitate ceva mai
mare in scolile de la tard, unde numarul copiilor care trec in scoli secundare e
mai scazut. Considerarea deosebitd a gcolilor din unitatile provinciale mari ale
tarii, In Infatisarea de pana aici, a diferentiat mai mult acest dualism de structura
al scolii noastre primare de stat. S-a dovedit astfel deosebirea fundamentala intre
ceea ce se Intdmpla in scolile, si rurale si urbane, din Basarabia de o parte, si in
cele din Bucovina, Transilvania si Vechiul Regat, de alta.

In cazul scolii primare de stat din Basarabia, eficacitatea redusi a scolilor
rurale este mai vaditd; functionarea mai multumitoare a scolilor urbane e per-
ceptibild in masura cea mai mica, desi numarul inscrisilor intr-insele e propor-
tional ridicat. Mai slab inzestrata cu localuri, séli de clasé si invatatori, functi-
onarea ei realizeaza proportional mai putin cu aparatul scolar de care dispune.

Destul de bine Inzestrate si avand o actiune considerabil mai eficace,
scolile primare din Vechiul Regat, Transilvania si Bucovina au o conformatie in
genere asemanatoare. Totusi, scoala primara din fiecare din aceste unitati provin-
ciale prezintd un manunchi de particularitati care intereseaza in mare masura pe
oricine vrea sid cunoascd situatia invatamantului nostru primar. Datd fiind
multimea acestor caractere particulare, valoarea care revine fiecdruia din ele in
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configuratia scolii primare de stat a acestor unitati provinciale este destul de greu
de determinat.

Bucovina, care dispune si la tara si la oras de aparatul scolar proportional
cel mai incdpator, prezintd un numar de inscrisi aproape identic cu numarul
copiilor datori sa urmeze cursul primar in scolile ei de stat. Aceste scoli primare
prezintd efectivul de nscrisi [cel] mai uniform repartizat in cele 7 clase ale
cursului primar. in cazul lor, diferentele dintre procentele de inscrisi care revin
claselor I-ai, apoi II-III, IV si V=VI sunt mai putin Insemnate, iar clasa a VII-a
are la tara un procent de 3,05% si la oras 2,35% din totalul inscrisilor. Copiii care
urmeaza regulat in scolile primare din Bucovina sunt insd proportional mai
putini decat in Transilvania, la tara, si decat in Transilvania si in Vechiul Regat,
la oras. Promovatii sunt la fel proportional mai putin numerosi in Bucovina, si
in scolile rurale si in cele urbane, decat in Transilvania si in Vechiul Regat.

Transilvania, mai slab inzestrata in privinta localurilor decat Bucovina si
Basarabia, iar in privinta Invatatorilor si decat Vechiul Regat, cu un numar con-
siderabil de copii care urmeaza in scoli particulare si confesionale, prezinta
totusi dupa Bucovina procentul de copii datori s urmeze cursul primar in scolile
de stat inscrisi cel mai ridicat.

La tara, Transilvania are 1n clasa [-ai un procent mai ridicat de inscrisi
decét Bucovina, dar clasele II—III proportional mai bine populate cu inscrisi,
iar clasele V—VII aproape tot asa de bine ca scolile rurale din Bucovina. La
oras, in clasele IV, procentele din totalul Inscrisilor sunt aproape tot asa de
ridicate ca [in] scolile urbane din Vechiul Regat, iar in clasele V—VII aproape de
doud ori mai bine populate. Dar ceva mai putin bine populate decat aceleasi
clase in orasele din Bucovina (indeosebi in clasa a VII-a, unde scolile urbane din
Transilvania nu au decat o populatie care reprezintda 0,94% din totalul
inscrisilor), scolile din Transilvania prezintd insa procentele cele mai ridicate,
atat la tara cat si la oras, de inscrisi care urmeaza regulat si de Inscrisi care
promoveaza. Fetele se inscriu, urmeaza regulat si promoveaza in aceste scoli, In
genere, aproape 1n aceeasi masura ca bdietii. Superioritatea acestora din urma
din punct de vedere numeric e totusi mai pronuntatd in Transilvania decat in
Bucovina. Vechiul Regat, desi are un numar proportional mai mic de localuri,

este in mijlocie dupa Bucovina.
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Tabloul Nr. 71

INSCRISII iN CLASA I-AI A SCOLILOR PRIMARE DE STAT
iN ANUL DE SCOALA 1928/1929

Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 134.306 133.340 | 267.646 18.774 17.700 36.474 153.080 | 151.040 | 304.120
Transilvania 66.346 63.274 129.620 6.912 5.926 12.838 73.258 69.200 | 142.458
Basarabia 63.024 52.699 115.723 6.212 5.468 11.680 69.236 58.167 | 127.403
Bucovina 11.550 11.806 23.356 2318 2.434 4.752 13.868 14.240 28.108
Tara intreagd 275226 | 261.119 | 536.345 34.216 31.528 65.744 | 309.442 | 292.647 | 602.089

Tabloul Nr. 72

NUMARUL COPIILOR CARE TREBUIAU SA FIE INSCRISI
PENTRU INTAIA DATA IN CLASA I-AI iIN ANUL DE SCOALA 1928/29

Scoli rurale Scoli urbane Total
Vechiul Regat 174.197 26.590 200.787
Transilvania 104.666 13.295 117.961
Basarabia 112.412 9.627 122.039
Bucovina 15.749 2.998 18.747
Tara Intreagd 407.024 52.510 459.534

Tabloul Nr. 73

RAPORTUL DINTRE NUMARUL COPIILOR INSCRISI PENTRU INTAIA DATA
iN CLASA I-AI iN ANUL DE SCOALA 1928/29 SI NUMARUL CELOR CE TREBUIAU
SA FIE INSCRISI iN CLASA I-AT A SCOLILOR DE STAT iN ACELASI AN SCOLAR

Scoli rurale % Scoli urbane % Total %
Vechiul Regat 65,08 72,90 66,02
Transilvania 80,74 103,55 82,80
Basarabia 97,13 82,42 96,78
Bucovina 67,43 63,08 60,69
Tara intreaga 75,88 79,87 76,32

Tabloul Nr. 74

RAPORTUL DINTRE PROMOVATII iN CLASA A IV-A A SCOLILOR PRIMARE
DE STAT, iN ANUL DE SCOALA 1931/32 SI iINSCRISIT CLASEI I-AI
DIN ANUL DE SCOALA 1928/29 (ACEEASI SERIE DUPA 3 ANI)

Scoli rurale Scoli urbane Intrunite
Baieti % [ Fete % Total % | Baieti % Fete % Total % [ Baieti % Fete % | Total %
Vechiul Regat 43,73 30,27 37,03 68,57 62,93 65,34 46,78 34,10 35,48
Transilvania 40,32 34,13 37,30 69,74 68,93 69,37 43,09 37,11 40,19
Basarabia 19,14 11,62 15,71 35,72 37,45 36,53 20,62 14,05 17,62
Bucovina 41,73 38,62 40,16 55,39 50,57 52,92 44,01 40,66 42,51
Tara intreaga 37,19 27,82 32,63 61,95 58,69 60,39 39,93 31,14 35,66
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Tabloul Nr. 75

PROCENTUL DE INSCRISI CARE AU PROMOVAT CLASA I-AI A SCOLILOR
PRIMARE DE STAT iN ANUL DE SCOALA 1928/29

Scoli rurale % Scoli urbane % Total %
Vechiul Regat 52,54 68,96 54,51
Transilvania 59,43 71,45 60,51
Basarabia 33,93 49,46 35,35
Bucovina 59,53 63,25 60,15
Tara intreaga 50,49 65,57 52,14

Tabloul Nr. 76

PROMOVATII CLASEI I-AI DIN ANUL SCOLAR 1928/29

Scoli rurale Scoli urbane Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 75.658 64.967 140.625 | 12.935 12.221 25.156 88.593 77.188 | 165.781
Transilvania 40.071 36.969 77.040 4.879 4.294 9.173 44.950 41.273 86.213
Basarabia 24.882 14.383 39.265 3.150 2.628 5.778 28.032 17.011 45.043
Bucovina 6.884 7.020 13.904 1.500 1.500 3.006 8.384 8.526 16.910
Tara intreaga 147.495 | 123.339 | 27.834 22.464 20.649 43.113 169.959 | 143.988 | 313.947

Tabloul Nr. 77

1931/32

RAPORTUL DINTRE PROMOVATII CLASEI A IV-A DIN ANUL SCOLAR 1931/32

SI PROMOVATII CLASEI I-AI DIN ANUL SCOLAR 1928/29
(ACEEASI SERIE INAINTE CU 3 ANI).

Scoli primare rurale Scoli primare urbane Intrunite In medie
Baieti % | Fete % [ In medie %] Baieti % Fete % [ In medie % [Baieti % [ Fete % | In medie %
Vechiul Regat 77,64 62,13 70,48 99,53 91,15 95,46 80,84 66,73 74,27
Transilvania 66,76 58,42 62,76 98,81 95,13 97,08 70,24 62,24 66,41
Basarabia 48,48 42,58 46,32 70,44 77,92 73,34 50,94 48,04 49,85
Bucovina 70,01 64,95 67,46 85,60 81,73 83,66 72,30 67,92 70,34
Tara intreaga 69,41 58,50 64,62 94,36 89,61 92,09 72,71 63,30 68,39

Tabloul Nr. 78

NUMARUL COPIILOR RECENZATI iN ANUL 1925 CARE TREBUIAU INSCRISI
PENTRU INTAIA DATA IN CLASA I-AI PRIMARA, IN ANUL SCOLAR 1925/1926

Scoli rurale Scoli urbane Total
Vechiul Regat 118.868 16.130 134.998
Transilvania 64.960 9.028 73.988
Basarabia 145.003 9.338 154.341
Bucovina 7.184 1.491 8.675
Tara intreaga 336.015 35.987 372.002
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Tabloul Nr. 79

RAPORTUL DINTRE PROMOVATII CLASEI A VII-A A SCOLILOR PRIMARE
DE STAT DIN ANUL SCOLAR 1931/32 SI RECENZATII CARE TREBUIAU
SA FIE INSCRISI PENTRU INTAIA DATA IN CLASA I-AI PRIMARA

N ANUL 1925/26 (ACEEASI SERIE INAINTE DE 7 ANI)

In scolile rurale % In scolile urbane % Total %
Vechiul Regat 3,55 2,28 3,40
Transilvania 7,97 3,79 7,46
Basarabia 0,27 0,78 0,30
Bucovina 21,19 15,15 20,16
Tara Intreagd 3,36 2,36 3,31

Scoala primara din Vechiul Regat, care in mijlocie este mai bine Tnzestrata
dupa cea din Bucovina, desi are un numar proportional mai mic de localuri,
inscrie proportional mai putini copii datori sd urmeze acolo cursul primar decat
in Bucovina si in Transilvania. Cu clasa [-4i mai pronuntat suprapopulatd cu
inscrisi decat scolile rurale din Bucovina si din Transilvania, scoala rurala din
Vechiul Regat prezintd in clasa a IV-a efectivul proportional mai ridicat de
inscrisi, dar 1n clasele V—VII, proportional mult mai putini decét in scolile rurale
din Bucovina si Transilvania. In scolile urbane din Vechiul Regat, inscrisii se
repartizeaza ca si in scolile urbane din Basarabia, aproape numai in clasele I-1V;
ultimele trei clase neavand decat un numdr foarte scazut de inscrisi. In scolile din
Vechiul Regat urmeaza regulat si promoveaza, la tara, proportional mai putini
inscrisi decat in Transilvania si Bucovina; la oras, proportional mai putini decat
in Transilvania. Cifre aproape identice de bdieti si de fete se inscriu in Vechiul
Regat numai in clasa I-4i rurald; in celelalte clase, urbane si rurale, numarul de
baieti ajunge proportional cu mult mai ridicat decat cel de fete. Fetele trec clasa
in mdsurd tot mai micd, in scolile rurale, diferentele dintre proportiile de baieti
si fete fiind considerabil mai mari decat in Bucovina si in Transilvania. In scolile
urbane, chiar si in clasele in care fetele promoveaza pretutindeni in masura mai
mare, aceastd superioritate € mai putin accentuata. Din punctul de vedere al ma-
surii in care se inscriu si promoveaza fetele, scolile din Vechiul Regat prezinta
adica o situatie apropiatd de cea din Basarabia.

Concluzii cu privire la invatamantul primar

Schematizand trasaturile concrete infatisate pana acum, scolile primare de
stat rurale si urbane din unitatile provinciale ale tarii se dispun in doua tipuri
limita. Structura scolii primare rurale din Basarabia, in care precumpaneste
hotarat clasa I-ai cu copii ce se Inscriu, baieti mai ales, ce rfdman mai multi ani
fara a o promova, constituie limita inferioara. lar structura scolii urbane din Ve-
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chiul Regat, cu Intdiele patru clase urmate continuu si promovate de majoritatea
copiilor datori sd le frecventeze, de fete in aceeasi masurad ca de bdieti, uneori
chiar Tn masurd mai mare, constituie limita superioara.

Confruntand functionarea scolii din unitatile provinciale deosebite cu
densitatea, stabilitd prin recensamantul general din 1930, a intreprinderilor in-
dustriale si comerciale pe intinderea lor si cu proportia lor de nestiutori de carte,
stabilitd pana acum in mod provizoriu cu ajutorul datelor aceluiasi recensamant
din 1930, constatam ca ea variaza cu nivelul de viata, economic si cultural, atins
de populatiile pe care le deservesc. Totdeodata observam, daca comparam numa-
rul copiilor datori sa urmeze cursul primar ce revine de 10.000 locuitori si
proportia de baieti si de fete care intrd in compunerea lui, cd, in genere, acolo
unde scoala este mai eficace, numarul copiilor in varstd de scoala este pro-
portional mai mic §i proportia fetelor mai apropiata de cea a baietilor.

Cu cit o unitate provinciald are mai multe Intreprinderi, mai putin nestiu-
tori de carte si mai putini copii de varstd de scoald, cu atit scoala ei primara
rurala functioneaza mai bine; cu atat structura ei este mai departata de asemenea
de cea a scolii primare rurale din Basarabia, unde sunt proportional mai multi
nestiutori de carte (aproape 60% din totalul populatiei) si proportional mai pu-
tine intreprinderi industriale si comerciale (1,3% din numarul locuitorilor), iar
numarul copiilor in varsta de scoald e mai ridicat.

Caracterele structurii scolii primare rurale din Basarabia sunt, intr-adevar,
mai putin accentuate in Transilvania, care prezintd numarul relativ cel mai sca-
zut de nestiutori de carte (aproximativ 32% din totalul populatiei) si in Bucovi-
na, care dispune de numarul relativ cel mai ridicat de intreprinderi industriale si
comerciale (19 intreprinderi la 100 locuitori). Vechiul Regat, cu mai multi anal-
fabeti (aproximativ 39% din totalul populatiei) are proportional mai putine intre-
prinderi industriale si comerciale §i un numar de copii 1n varstd de scoala pro-
portional mai mare. El prezintd o actiune scolard mai putin eficace si un curs
primar rural cu o conformatie in mai mare masura asemanatoare cu a scolii din
satele basarabene.

Scolile primare rurale din Transilvania, Bucovina si Vechiul Regat, in
privinta clasei I-ai, reproduc Tn masura aratata structura scolii primare din Basa-
rabia. Ele au suprapuse in mod vadit mai multe clase, proportional mai putin
populate cu nscrisi decat clasa I-ai, care functioneaza insa bine, fiind urmate in
mod continuu si promoveaza procente ridicate de copii inscrisi in ele. In fiecare
din aceste unitdti provinciale, proportia fetelor inscrise si promovate scade
treptat. In Bucovina, functioneazi relativ bine in acest sens toate clasele cursului
primar, inclusiv clasa a VII-a; in Transilvania sunt urmate in mod continuu, pre-
zentand procente considerabile din totalul inscrisilor si al promovatilor, clasele
pana la a VI-a; in Vechiul Regat ultimele trei clase ale cursului primar sunt foar-

136

SOCIOLBUC



te putin urmate fata de clasele II-IV. In Vechiul Regat si Transilvania, scoala pri-
mara rurald e vazuta chiar si de taranime mai mult in raport cu scolile secundare.

In satele din Bucovina, scoala primari pare a fi considerati de parinti scoa-
12 inchisa cu 7 clase si nu ca o treapta care deschide drumul invatamantului secun-
dar, parasita de obicei indata ce trecerea in acest invatamant nu a fost cu putinta.

Structura scolilor primare urbane din unitatile provinciale deosebite ale
tarii prezintd deosebiri mult mai putin pronuntate. Datorita afluxului considera-
bil de elemente rurale in orase si a Inglobarii de comune suburbane in scolile
urbane, clasa I-ai prezinta intr-o masurd redusa conformatia clasei I-ai rurale, cu
un procent mai ridicat de inscrisi si proportional mult mai putini promovati decat
clasele celelalte.

In genere, datorita faptului ci in oras exista posibilitatea de a urma scoli
secundare sau de a gasi o Intrebuintare chiar si de la o varstd frageda, ele nu
functioneaza cu adevarat decat cu primele lor 4 clase. Orasele din Transilvania
si din Vechiul Regat prezintd invatamantul primar de stat care functioneaza mai
bine. In Basarabia, scolile urbane au si ele o actiune eficace proportional mult
mai redusa decat scolile urbane din celelalte unitati provinciale, iar numarul co-
piilor cu vérsta de scoald este cu mult mai ridicat decat in celelalte provincii.

Particularitatea scolilor urbane din Bucovina o constituie faptul ca acolo
si clasele superioare ale cursului primar sunt bine populate cu nscrisi, functio-
nand multumitor.

Diferentele de structurd intre scolile urbane si rurale se datoresc fara
indoiala deosebirilor dintre conditiile si posibilitatile vietii la tara si la oras. Ele
se datoresc insa in parte §i vechimii deosebite a scolii In aceste doud medii
sociale, asa cum in genere deosebirile intre sco[lile] din unitétile provinciale
deosebite provin din faptul ca in Transilvania, Bucovina si Vechiul Regat, scoala
primara functioneaza de cateva decenii, pe cand in Basarabia n-a fost genera-
lizata decat dupa unirea cu Romania. Deosebirile acestea se mai datoresc in
schimb si mérimii si insemnatatii economice si politice a oraselor din unitatile
provinciale deosebite. In orasele mai mari, ale Vechiului Regat si ale Transil-
vaniei, cu Intreprinderi si administratii mai multe, numarul copiilor care se in-
dreapta spre scoli superioare trebuie si fie proportional mai mare. in orasele in
genere, de burghezie mica din Bucovina, e firesc ca parintii sd se mulfumeasca
cu ceea ce pot da copiilor lor clasele Intregului curs primar.

Tabloul Nr. 80

EXERCITIUL 1929
Salariu Chirii Ajutor familiar Sporuri Total
496.388.100 19.390.134 27.531.454 1.722.617.414 2.265.927.098
Fond pentru noi termene de gradatii 6.837.000
«“ “©o« «“ «“ “  de merit 100.000
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Salariu Chirii Ajutor familiar Sporuri Total
496.388.100 19.390.134 27.531.454 1.722.617.414 2.265.927.098
50% pentru invatatorii din zona eteroglota 6.000.000
Prima de deplasare 1.000.000
50% pentru Invatatorii de la scoli speciale 200.000
Plata suplinitorilor in caz de boala si la sectia pedagogica 5.000.000
100.000
Plata directorilor de scoli cu mai multe posturi 9.184.000
Curs complementar
Plata unei inspectoare la gradini de copii 130.000
Curs de adulti si lucru manual 4.594.412
Curs de perfectionare 870.000
Creatiuni de posturi 1.000.000
Plata medicilor 816.000
Cheltuieli materiale 1.779.990

Total 2.303.538.500
Tabloul Nr. 81
EXERCITIUL 1930
Salariu cu spor Chirii Ajutor familiar Total
2.455.129.972 19.779.980 27.157.600 2.502.067.552
Rectificarea coeficientului la gradatii in raport cu coeficientul baza 59.328.480
Fond pentru invatatorii inaintati 6.900.000
Fond pentru inv. inaintati la definitivat in nov. 1929 1.800.000
“ “o “ gradul II 7.600.000
Termene noi de gradatii 1.000.000
Fond pentru plata diurnelor la directori 100.000
Fond pentru creatiuni de noi posturi 500.000
Fond pentru ajutoare exceptionale la invatatori 56.973.900
«“ de 50% si prima de deplasare 7.000.000
«“ pentru plata suplinitorilor in caz de boala si la sectia pedagogica 5.000.000
«“ pentru curs complementar 3.000.000
« pentru adulti si lucru manual 2.500.000
«“ pentru plata medicilor de la scoli politehnice 816.000
Personal 2.654.585.932
Cheltuieli materiale 300.000
Total 2.654.885.932
Tabloul Nr. 82
EXERCITIUL 1931
Salariu cu spor Chirii Ajutor familiar Total
2.710.612.610 19.781.000 17.156.000 2.747.549.610
Rectificarea coeficientului la gradatii cu 2 puncte de la 1 ianuarie 1931 101.531.710
Termene de noi gradatii 33.091.800
Creatiuni de noi posturi 500.000
Fond pentru incadrarile invatatorilor din teritoriile alipite 10.000.000
Ajutor exceptional de la 1 ianuarie 1931 pentru invatatorii provizorii fara gradatii 130.284.232
Personal 3.022.957.352
Cheltuieli materiale 250.000
Total 3.023.207.352
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Tabloul Nr. 83

EXERCITIUL 1932
Salariu cu spor Chirii Ajutor familiar Total
1.714.692.600 21.533.000 26.261.000 2.027.241.400
Spor de 50% pentru zona eteroglota 3.600.000
Plata suplinitorilor in concedii de boala 2.000.000
Curs de adulti si complementar 1.750.000
Personal 2.034.591.400

Tabloul Nr. 84
EXERCITIUL 1933-1934

Salariu cu spor Chirii Ajutor familiar Total
1.714.692.600 21.588.000 27.861.000 1.764.086.600
Plata coeficientului de 2 puncte de invatator 42.600.000
Plata suplinitorilor 1.438.000
Plata de 50% spor pentru zona eteroglota 4.722.600
Plata invatatorilor care se afla in concediu de boala 650.000
Plata medicilor de la Politehnicile scolare 400.000
Personal 1.826.843.200

Analiza situatiei scolii primare de stat aratd ca problema ei o constituie
mai mult modul de functionare decat insuficienta aparatului in care si prin care
functioneazd. Am putut constata ca, in general, localurile de scoald si silile de
clasa existente ingaduie cuprinderea tuturor copiilor datori sa urmeze cursul
primar in scolile de stat si ca un efort sustinut al invatatorilor de care dispunem
ar putea asigura trecerea cu folos a masei intregi a acestor copii prin cursul
primar.

Problema scolii primare de stat o constituie imprejurarea cd o parte din
copiii datori s urmeze cursul primar in aceste scoli nici nu sunt inscrisi, ca
dintre inscrisi un numar considerabil nu urmeaza regulat si cd procentul
promovatilor este scazut.

Invatatorii trebuie adusi si convingd pe toti parintii copiilor datori si
urmeze scolile primare de stat si sd-i Inscrie. Se impune apoi cdutarea mijloa-
celor de a ridica treptat numarul copiilor care urmeaza regulat prin inlaturarea
piedicilor ce se puneau pana acum in calea frecventarii regulate. Si, la fel,
gasirea modului de a imbunatati calitativ invatdmantul primar ridicand treptat
procentul de inscrigi care promoveaza.

Nici una din aceste intreprinderi nu poate fi insd infaptuitd daca nu se
pleacd chiar de la situatia particulard a scolii din fiecare tinut si din fiecare
unitate provinciala. Masurile de ordin general, fara punct de aplicare la realitatile
locale deosebite, nu pot decat sa inrdutiteasca mai mult situatia de acum.
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Scolile si cursurile de adulti

Scolile si cursurile de adulti, pe care Legea din 1924 le declara obliga-
torii pentru tinerii intre 12—18 ani, care n-au absolvit cel putin 4 clase primare.

Regulamentul Legii invatdmantului primar precizeaza ca scopul lor este:
intai de toate sa dea tinerilor si adultilor nestiutori de carte, ca si celor care nu au
terminat scoala primara, cunostintele elementare cele mai necesare in viata; apoi
«sa dea prin cursuri libere, conferinte, lecturi, sezatori etc., cunostinte folositoare
si de culturd generalay; si, in sfirsit «sd raspandeasca cunostinta limbii roméne
vorbita §i scrisd printre cetatenii roméani de altd limbay. Toate rapoartele constata
cd, astfel indrumate, cursurile de adulti existente nu au ajuns, in cazurile cele mai
bune, decéat sa reia intr-un ritm mai grabit programul de studiu al celor 4 clase
incepatoare. Principial, organizarea noua a cursurilor de adulti constituie un re-
gres fata de regulamentul din 1904 al lui Spiru Haret, care considera facultative
cursurile acestea, dar traseaza cadre Incepatoare mult mai potrivite initiativei lor,
prevazand trei categorii de scoli de adulti: a) de invatimant primar, deosebit
pentru analfabeti si deosebit pentru stiutorii de carte; b) cursuri libere pentru
populatia oraselor; c¢) cursuri intregitoare de caracter comercial si industrial
pentru ucenici.

Tabloul Nr. 85

1931/32
ELEVI iNSCRISI iN CURSURILE DE ADULTI
In scoli rurale In scoli urbane Total
Vechiul Regat 5.283 150 5.333
Transilvania 3.105 35 3.140
Basarabia 7.204 — 7.204
Bucovina 313 15 328
Tara intreaga 15.905 200 16.105

Cursurile de adulti au numadrat, in anul scolar 1932, un efectiv de 16.105
inscrisi. Numarul lor nu intrece astfel decat cu prea putin numarul localurilor de
scoli primare de stat din tard, necifrand nici jumétatea numarului de Invatatori ai
scolilor primare de stat. La tard, cursurile de adulti prezinta 15.905 inscrisi, la
orag numai 200. Numarul cel mai ridicat de Inscrisi il au aceste cursuri in satele
din Basarabia: 7.204 si Bucovina cu 313. In orase, cursurile de adulti prezinta in
Vechiul Regat cifra minimala de 150 de inscrisi si cifrele mai neinsemnate de 35,
respectiv 15 inscrisi, in Transilvania si Bucovina. In Bucovina si Transilvania,
unde proportia analfabetilor ¢ mai redusa, numarul copiilor datori sd urmeze
scoala primara in scolile de stat si care nu se inscriu, proportional mai mic, iar
functionarea cursului primar relativ mai buna, cursurile de adulti concepute ca
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un adaos al scolii primare sunt proportional mai putin populate. Numarul de in-
scrisi ai cursurilor de adulti e insa cu mult prea putin insemnat ca s se poata de-
duce altceva dintr-insul decéat ca acest asezamant scolar e inexistent in realitate.

Tabloul Nr. 86

1931/32
PROMOVATII CURSURILOR DE ADULTI

In scolile rurale In gcolile urbane Total
Vechiul Regat 100 35 135
Transilvania 113 28 141
Basarabia 26 — 26
Bucovina _ o
Tara intreaga 239 63 302

Tabloul Nr. 87

1931/32
PROCENTUL DE iNSCRISI PROMOVATI
AI CURSURILOR DE ADULTI
In scolile rurale % In scolile urbane % In medie %
Vechiul Regat 1,89 23,33 3,46
Transilvania 3,63 80,00 4,49
Basarabia 0,36 — 0,36
Bucovina — _
Tara intrega 1,50 31,50 1,88

SITUATIA CURSURILOR DE ADULTI
iN ANII SCOLARI 1924/25-1931/32

Tabloul Nr. 88

Inscrisi Promovati Procentul inscrisilor promovati
La tara La orag Total La tard La orag Total Latari% Laoras% _In medie %
1923/24 29.905 3.454 32.359 5.883 817 6.700 20,07 23,65 20,45
1924/25 362.351 18.503 | 380.854 60.922 3.471 64.393 1 18,75 16,90
1925/26 389.306 23.505 | 412.811 77.724 4.995 82.719 19,91 21,25 20,03
1926/27 267.249 14.743 | 281.992 46.134 3.416 49.550 17,26 23,17 17,57
1927/28 268.385 11.658 | 280.043 36.530 2.120 38.650 13,61 18,18 13,30
1928/29 155.928 5.904 161.832 17.771 1.241 19.012 11,39 21,75 11.76
1929/30 — — — — — — — — —
1930/31 — — — — — — — —
1931/32 15.905 200 16.105 239 63 302 1,50 31,50 1,38

Considerarea numarului promovatilor intareste hotarat convingerea
aceasta. Abia 302, adicad 1,88% din inscrisi au promovat, prezentandu-se la
examen: 239 dintre ei la tard si 63 la oras. La tard, in Transilvania promoveaza
113, adicd 3,63% din inscrisi; in Vechiul Regat 100, adica 1,89% dintre ei; in
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Basarabia proportional mai putini: 26, adica 0,36%. La cursurile de adulti rurale
din Bucovina nu promoveaza nici un inscris. La oras, numai cursurile de adulti
din Transilvania si din Vechiul Regat prezintd 28, respectiv 35 promovati care
reprezintd 80%, respectiv 23,33% din totalul inscrisilor.

Fiintarea cursurilor de adulti in intdii opt ani ai lor de functionare con-
firma judecata de mai sus asupra valorii reglementarii lor actuale. Sarind brusc
de la 32.359 inscrisi Tn 1923/24 la 380.854 de 1nscrisi si 64.393 de promovati in
1924/25 1n intaiul an de aplicare a Legii noi, crescand putin in anii urmatori pana
la cifrele de 412.811 inscrisi si de 82.719 promovati, numarul nscrisilor si al
promovatilor a scazut brusc la 281.992, respectiv 49.550, descrescand de atunci
treptat pana sa ajunga la situatia descrisa mai sus. Procentul de Inscrisi la cursu-
rile de adulti dinainte de aceastd Lege (24,45% in 1923/24) a scazut continuu
dupa introducerea Legii din 1924 (cu exceptia anului 1925/26 cand s-a produs o
urcare considerabila a acestui procent: la 20,03%).

Reforma din 1924 a scazut calitativ actiunea cursurilor de adulti, infiripate
datoritd muncii de decenii intregi a lui Spiru Haret, sporind foarte mult numarul
asezamintelor de acest fel, aga incat cursurile existente si cu oarecare traditie au
fost inecate in noianul celor noi, ajungand sa fie parasite o datd cu acestea. Ceea
ce trebuie facut in privinta cursurilor de adulti este o reorganizare completa, in
concordanta cu programul de actiune culturald a poporului care urmeaza sa fie
instituit prin Legea organizarii culturale.

SCOLILE NORMALE
Situatia scolilor, a elevilor si a corpului didactic

Desi sunt scoli secundare cu caracter teoretic, scolile normale de Invata-
tori §i Invatdtoare si cele de conducatoare trebuie privite intai de toate in raport
cu scolile primare pe care le deservesc, pregitindu-le personalul didactic. De
vreme ce invatatorii in functiune pot fi schimbati cu greu si In foarte mica ma-
surd, multe din problemele mari ale invatamantului primar nici nu pot fi solu-
tionate altmintreli decat indirect, actionand asupra elevilor din scolile normale.
Selectiunea riguroasa a corpului didactic al acestui invatimant si pregatirea lui
intr-un chip care sa ingaduie obtinerea unor realizari educative mai Insemnate nu
pot fi infaptuite astfel decat printr-o schimbare a regimului scolilor normale.

Aceste scoli sunt conduse in prezent, potrivit partii din Legea Invatiman-
tului primar si normal-primar, din 1924, care le priveste. in genere, cu exceptia
prelungirii cursului lor la 7 ani, reglementarea legala a scolilor normale a rimas
cea datd de Spiru Haret, prin legea din 1896, pe care a intregit-o intruna pana in
1910. Pana la Legea lui Haret, corpul didactic primar se recruta intdi potrivit
Legii din 1864, iar de la 1893 incoace potrivit legii Take Ionescu. Intdia cerea
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pentru numirea ca invatator numai absolvirea cursului primar in scoala primara
declarata scoald primard normala din orasele cu mai multe scoli primare. Progra-
mul era completat cu notiuni de agriculturd si de medicina veterinard. Se mai
cerea apoi si un concurs trecut la tard, in fata revizorului, a inginerului, a medi-
cului judetean sau a unui institutor de la clasa a [V-a din oras, iar In comunele
urbane 1n fata revizorului, a unor profesori secundari si a unor delegati comunali.
Legea din 1893 a reformat scolile normale, distingandu-le pe cele de invatatori
rurali In care erau primiti absolventi ai cursului primar rural complet, de cele de
institutori urbani si in care cursurile, la fel de cinci ani, puteau fi urmate numai
dupa absolvirea a trei clase de gimnaziu (programul lor cuprindea si latina).
Spiru Haret suprima aceasta deosebire, mentinand insd in programul tuturor sco-
lilor normale notiunile de agriculturd, horticultura, foresterie, igiena si medicina
populara.

In anul de scoald 1931/32 au functionat 73 de scoli normale, dintre care
40 de baieti si 33 de fete (4 din acestea erau destinate pregatirii conducatoarelor
pentru scolile de copii mici). In raport cu populatia, Transilvania numira propor-
tional mai multe scoli normale, iar Basarabia mai putine. Una din cele 28 de
scoli normale din Transilvania revine la 198.194 locuitori, pe cand una din cele
37 scoli normale din Vechiul Regat la 237.473 locuitori: in Bucovina si Basa-
rabia la 426.762 si 477.234 locuitori.

Elevii inscrisi in scolile normale au fost, in anul de scoala a carui situatie
o consideram, 14.900, din care 8.704, adica 58,42% baieti si 6.196, adica
45,58% fete.

In scolile normale din Vechiul Regat au fost inscrisi 8.776 elevi, in cele
din Transilvania 4.449, iar in cele din Basarabia si Bucovina 1.162 si 513.

Scolile normale au fost populate mai intens in Vechiul Regat, deoarece
acolo la 10.000 locuitori revin 10 normalisti, pe cand la acelasi numar de popu-
latie nu revin decat 8, respectiv 6 si 4 normalisti in Transilvania, Bucovina si
Basarabia.

Particularitatea scolilor normale este ca inscrigii lor sunt recrutati in
miasurd mult mai mare de la tard decat inscrisii celorlalte scoli secundare. In
mijlocie, in anul de scoald 1931/32, 72,62% proveneau de la tard, iar numai
27,38% de la oras. In gimnazii si licee, nu provin de la tard, dimpotriva, decat
un procent mic de Inscrisi, iar restul de la oras. Componenta rurala a populatiei
scolilor normale este mai covarsitoare in Vechiul Regat si in Basarabia, cu
procente de 79,60%, 72,97%; in Transilvania si mai ales in Bucovina cu 61% si
52,82% 1inscrisi veniti de la tard. Pretutindeni nsd, scolile normale de baieti
prezinta procente mai mari de elevi proveniti de la tara decat scolile normale de
fete. Cei mai multi din inscrisii scolilor normale de baieti vin de la tara, deose-
bindu-se putin de fete In aceasta privinta.
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Corpul didactic al scolilor normale a numarat 1.531 de profesori i maestri,
dintre care 690 in scolile de baieti si 661 in scolile normale de fete. Corpul
didactic al scolilor normale de fete este deci proportional mai ridicat; in cazul lor
revine in mijlocie de scoald un corp didactic de 20 de persoane, pe cand de scoala
normali de baieti unul de 17 persoane. in raport cu populatia lor, scolile normale
din Ardeal au corpul didactic cel mai numeros. Acolo un profesor sau un maestru
are in mijlocie 9 elevi. In scolile normale din Vechiul Regat si din Basarabia
corespund 12 elevi de fiecare membru al corpului lor didactic. In Bucovina, un
profesor sau un maestru nu revine decat la 15 elevi. Numarul promovatilor in
scolile normale este cel de 13.058; scolile normale de baieti avand 7.424, iar
scolile de fete 5.634. Procentul proportional cel mai ridicat de promovati il dau
scolile din Ardeal, in care promoveazi 89,61% din inscrisi. In scolile normale din
Bucovina, Vechiul Regat si Basarabia promoveaza 88,49%, 87,05% si 84,07%,
fetele promovand in mai mare masurd decat baietii. Scolile normale din Transil-
vania, care prezintad procentul proportional cel mai ridicat de baieti Inscrisi pro-
movati (88,98%) abia se apropie de procentul cel mai scazut de fete promovate
(90,65%); ca si Vechiul Regat unde promoveaza 90,17% din fetele inscrise — 1n
timp ce in Basarabia §i Bucovina promoveaza 95,65%, 95,01%.

Numarul de elevi care a absolvit scoala normala in anul scolar 1931/32
reusind la examenul de capacitate a fost 2.511, dintre care 1.394 baieti si
1.117 fete. In Vechiul Regat, au absolvit 1.407 elevi de scoald normald, in Tran-
silvania 773, in Basarabia 224, iar i1n Bucovina 107. Din totalul de inscrisi ai
scolilor normale au absolvit adica in Vechiul Regat 16,03%, 17,37% in Transil-
vania; 19,27% in Basarabia si 20,85% 1n Bucovina. Mijlocia procentuald a in-
scrigilor intrece deci cu mult mijlocia procentuald din totalul inscrisilor care
revine unei clase. Intr-adevir, de scoald revin 28 de absolventi in Transilvania,
37 in Basarabia, 38 1n Vechiul Regat si 53 in Bucovina. Ceea ce indica o vadita
suprapopulare a clasei ultime normale fata de celelalte clase.

Configuratia dintr-un singur an de scoala, in cazul scolilor normale
indeosebi, nu poate fi interpretata decat in raport cu evolutia acestor scoli in anii
de dupa razboi.

Precumpénirea elementului rural in populatia scolilor normale, numarul
foarte ridicat al absolventilor in raport cu totalul inscrisilor, procentul lor propor-
tional foarte ridicat de promovati nu pot fi intelese decat in lumina politicii de
pana acum a scolilor normale.

Alipirea Transilvaniei, a Bucovinei si a Basarabiei impusese la inceput
nationalizarea scolilor normale de stat din aceste unitati provinciale, iar refor-
mele economice §i politice din 1918 se cereau consolidate printr-o ridicare a
nivelului cultural al taranimii, asa incat sa poatd beneficia de ele cu folos. Cu
numarul de Invatatori disponibili In 1919 nu putea sa se ridice mai mult de 1/8
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din totalul copiilor datori sd urmeze scoala primara. S-a Incercat atunci o sporire
rapidd a numarului de Invatdtori, prin infiintarea multor scoli normale noi si prin
atragerea unui numar mare de elevi. De la 20, cate erau in 1919 (13 in Vechiul
Regat si 7 In Transilvania), numarul scolilor normale a fost sporit in 1919 la 52
si s-a ridicat treptat la cel de 113 atins in 1929. De atunci, nevoile bugetare au
impus reducerea lor continua.

Sporirea numarului scolilor normale a prilejuit o crizd a invatamantului
normal, pe care reducerile recente au accentuat-o mai mult. Inmultirea scolilor
normale a avut ca urmare, intai de toate, faptul ca nivelul corpului lor didactic,
inainte de razboi relativ foarte ridicat, atat in Vechiul Regat cat si in Transilvania,
a scazut considerabil. De vreme ce si numarul liceelor sporise, iar titratii erau
destul de putini, elita profesorilor a trecut atunci in Invatdmantul secundar
teoretic, posturile din invatdmantul normal rdmanand, mai ales in orasele mai
mici, pe seama unor suplinitori, care n-aveau uneori dect bacalaureatul. in
acelasi timp, numarul elevilor a crescut nestavilit, suprapopuland clasele (de la
16.912 cat era in anul 1921/22, numarul inscrisilor in gcolile normale s-a ridicat
pana la 26.344 in 1927/28, sporind cu 55,77%). Ca urmare, mijlocia de elevi a
claselor s-a ridicat, cu toate ca numarul scolilor normale era intruna sporit, de la
30 cat era In 1920/21 1n scolile de baieti, la 39 in 1927/28, iar in scolile de fete
de la 31 la 35, 1n acelasi an. Depasirile acestea ale optimului de 30 al populatiei
claselor din scolile normale nu puteau sia nu atragd o scadere calitativd a
invatamantului lor. Numarul promovatilor, care a crescut de la 14.825, cat era in
1921/22 la 22.422 in 1927/28, reprezintd intr-adevar un procent proportional
foarte ridicat din numarul inscrisilor: 87,65% in 1921/22 si 86,12% in 1928/29.
Scolile normale prezintd astfel procentul de selectivitate cel mai redus dupa
razboi. Numarul de absolventi care revine de scoald normald a crescut foarte
mult, de la 15 cat era in 1921/22 si in scolile de baieti si in cele de fete, a ajuns
in scolile normale de baieti la maximul de 41 1n 1926/27, iar in cele de fete la
maximul de 32 1n 1927/28; 89,20% din inscrisii in scoli normale erau bursieri;
in 1928/29, 86,82%; iar cand in 1929/30, datoritd completarii locurilor din
invatamantul primar, numarul inscrisilor in scolile normale a inceput sa scada,
fara ca urcarea sumei destinate burselor sa fie opritd, numarul burselor a ajuns
sd intreacd numadrul inscrisilor. Sumele considerabile marite treptat, de
22.951.945 lei In 1923/24 si de 107.545.390 lei, in 1929/30, destinate intretinerii
gratuite a elevilor si elevelor, au Tnlesnit aceasta suprapopulare in 1924/25.

Afluxul de copii de la tard la scolile normale a precedat, ce e drept, intr-o
oarecare masurd, sporirea numarului burselor. Capitolul burselor pentru norma-
listi creste de abia din 1923/24, pe cand scolile normale au procentele cele mai
ridicate de elevi proveniti de la tara in 1921/22 si 1922/23 (84,27% si 85,45%
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din totalul inscrisilor); in 1923/24 proportia de copii de la tara inscrisi in scolile
normale scade considerabil, ajungdnd dupa oarecare fluctuatii in 1925/26 la
75,91%; 1n 1926/27, in epoca de sporire rapidd a numadrului burselor pentru
normalisti, ea se ridicad din nou la 80,84% din totalul inscrisilor spre a scadea
apoi, dupa oarecari fluctuatii la 72,61% in 1931/32. indrumarea copiilor de la
tard spre scolile normale s-a produs deci, ajutatd de anii buni pentru tarani de
dupa rdzboi, ca o urmare a rolului Insemnat pe care ajunsesera sa-l detina invata-
torii Thainte de razboi in satele din Vechiul Regat, Transilvania si Bucovina.
Cum din 1930 posturile de invatatori n-au mai fost sporite decat in mai
micd masura, de la aceasta datd nu mai putea gasi intrebuintare decat numarul de
absolventi de scoald normala, identic cu numarul posturilor devenite libere, in-
deosebi prin iesiri la pensie si prin decese. Nu puteau fi plasati an de an decat
aproximativ 1.500 de absolventi de scoald normala.
De la acea data, existenta unui numar de scoli normale care scoteau aproa-
pe 3.500 de absolventi anual (3.741 in 1928/29) nu putea decat sa dea de gandit.
Au inceput atunci reducerile de scoli normale. De la 104 in 1929/30 s-a
ajuns ca in bugetul 1933/34 sa nu mai figureze decat 30. Numarul de inscrisi n
scolile normale, care si-a atins maximul in 1927/28, a inceput sa scada vertiginos,
ajungand de la 25.410 in 1928/29 la 14,900 in 1931/32. Mai ales clasele ince-
patoare ale scolilor normale au ajuns sa aibd o populatie scazuta, datorita faptului
ca in anul scolar 1931/32 la multe scoli normale clasa I-4i a fost suspendata. Suma
alocata pentru bursele normalistilor a fost redusa de la 101.322.965 lei, cat era in
1929/30, la 14.793.480 lei; iar in 1933/34 ea a ajuns sa cifreze, confundatd cu
bursele de la toate scolile secundare ale Ministerului Instructiei, 17.500.000 lei.
Datorita acestor reduceri, populatia mijlocie a claselor de scoald normala
s-a echilibrat, scazand la 30 de elevi de clasa in scolile de baieti si la 24 1n scolile
de fete. Totusi functionarea Invatamantului normal nu s-a Tmbunatatit, iar numa-
rul de absolventi cu examenul de capacitate a scazut destul de putin. Scazut de
la 86,12% din totalul inscrisilor, cat era in 1929/30, la 80,57% 1n 1930/31, pro-
centul de Inscrisi promovati a revenit in 1931/32 la valoarea, tot asa de ridicata
ca 1n anii dintai de dupa razboi, de 87,63%. Departe de a fi mai selectiva, scoala
normald a devenit, sub influenta reducerilor, mai usoara. Numarul de absolventi
care n-a scazut in 1931/32 decat la 2.511 fiind in 1932/33 din nou de 3.169, nu
scade decat prea putin, cat timp n-au terminat toate seriile inscrise in anii de
inflatie a scolilor normale.
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Tabloul Nr. 1

1931/32
SCOLILE NORMALE DE BAIETI SI DE FETE
Scoli normale baieti Scoli normale fete Total
Vechiul Regat 19 18 37
Transilvania 17 11 28
Basarabia 3 3 6
Bucovina 1 2
Tara intreaga 40 33 73
Tabloul Nr. 2
1931/32
NUMARUL LOCUITORILOR

CARE REVIN DE SCOALA NORMALA

Numarul locuitorilor

Vechiul Regat
Transilvania

Basarabia

Bucovina

Tara intreaga (in medie)

237.473,56
198.194,32
477.234,83
426.762,00
347.299,94

Tabloul Nr. 3

1931/32
CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR NORMALE
Scoli normale baieti Scoli normale fete Total
Vechiul Regat 352 394 746
Transilvania 269 201 470
Basarabia 52 48 100
Bucovina 17 18 35
Tara intreaga 690 661 1.351

Tabloul Nr. 4

1931/32
ELEVII iNSCRISI iN SCOLILE NORMALE
Scoli normale baieti Scoli normale fete Total
Vechiul Regat 4.991 3.785 8.776
Transilvania 2.779 1.670 4.449
Basarabia 702 460 1.162
Bucovina 232 281 513
Tara intreaga 8.704 6.196 14.900

147

SOCIOLBUC




Tabloul Nr. 5

1931/32
NUMARUL DE INSCRISI CARE REVINE DE SCOALA NORMALA

Scoli normale baieti Scoli normale fete In medie
Vechiul Regat 262,68 210,27 237,18
Transilvania 163,47 151,81 158,89
Basarabia 234,00 153,33 193,66
Bucovina 232,00 281,00 256,50
Tara intreaga 217,60 187,75 204,10

NUMARUL ELEVILOR DE SCOLI NORMALE

CARE REVINE DE 10.000 LOCUITORI

Tabloul Nr. 6
1931/32

Media elevilor

Vechiul Regat
Transilvania
Basarabia
Bucovina
Tara intreaga

9,99
8,01
4,05
6,01
8,25

Tabloul Nr. 7

1931/32
REPARTITIA iNSCRISILOR LA SCOLI NORMALE
DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN
De la tara De Ia orag Total
Vechiul Regat 6.986 1.790 8.776
Transilvania 2.714 1.735 4.449
Basarabia 848 314 1.162
Bucovina 271 242 513
Tara intreaga 10.819 4.081 14.900

Tabloul Nr. 8

1931/32
REPARTITIA PROCENTUALA A iNSCRlSILOR LA SCOLI NORMALE
DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN
De Ia tara De Ia oras
Vechiul Regat 79,60 20,40
Transilvania 61,00 39,00
Basarabia 72,97 27,03
Bucovina 52,82 47,18
Tara intreaga 72,61 27,38
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Reducerea numarului scolilor normale, inceputa din 1930/31, ar parea ca
imbunatateste radical si automat starea invatamantului normal, revenind asupra
greselii comise cand se urmarise sporirea productiei de invatatori cu orice pret.
Reducerea acestui invatamant la dimensiuni corespunzatoare nevoilor tarii
prezinta totusi dificultati insemnate.

Tabloul Nr. 9

1931/32
NUMARUL ELEVILOR DE SCOALA NORMALA
CARE REVINE DE FIECARE PROFESOR AL SCOLILOR NORMALE
Scoli normale baieti Scoli normale fete In medie
Vechiul Regat 14,17 9,60 11,76
Transilvania 10,33 8,30 9,46
Basarabia 13,50 9,58 11,62
Bucovina 13,64 15,61 14,65
Tara intreaga 12,61 9,37 11,02

Greseala comisa Indata dupa razboi, cand s-a sporit fara socoteald numa-
rul scolilor normale, pentru a mari rapid numarul invatatorilor, nu poate fi nla-
turatd ugor. Pe urma ei, tara s-a ales cu cei 7.000 de absolventi de scoald normala
fara posturi, [cifra] care va mai fi sporitd timp de cel putin 4 ani cu excedentele
seriilor noi de absolventi, si cu un invatdmant normal calitativ mai scazut.

Corpul didactic al scolilor normale este in parte mai slab pregatit decat al
liceelor. Elevii scolilor normale ajung astfel sa stapaneascad in micd masura ma-
teriile care li se predau. Mai mult decét atat, corpul didactic al scolilor normale
nu este pregatit in aga fel incat sa formeze indeajuns elevii scolilor normale in
vederea adevaratei activitati Invatatoresti pe care urmeaza s-o desfasoare. Modul
de predare din scolile normale ar trebui s se deosebeasca de cel din licee;
acestea formeaza deprinderea studiilor teoretice superioare, pe cand Invatatorul
viitor trebuie format cu altad mentalitate si alte deprinderi. Astfel, cu toate ca
reglementarea legala actuala a scolilor normale seamana aproape in Intregime cu
cea data de Spiru Haret, infétisarea lor este cu mult mai teoretica si absolventii
lor cu mult mai putin pregatiti decat absolventii de acum doua-trei decenii ai
scolilor normale din Vechiul Regat si Transilvania, pentru rolul complex ce
revine indeosebi invatitorului rural. In anii din urma, programele si modul de
predare din scolile normale au fost Instrdinate in masurd tot mai mare de pre-
ocuparea legiuitorilor de la 1864, 1893 si 1906—1910 de a creste invatatori rurali,
priceputi sa vada si sa solutioneze nevoile vietii satesti si bucurosi sa se intoarca
la tard, spre a lucra la ridicarea populatiei rurale. Semnificativa este in aceasta
privinta, tendinta semnalatd mai sus a invatatorilor rurali de a trece in scolile
urbane. Aproape toate constatarile ce pot fi ficute asupra raporturilor ce exista
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intre Invatatori si populatia satelor in care functioneaza, cu prilejul inspectiilor,
vadesc scaderea la invatatori a efortului de a ridica nivelul cultural al satului. La
cei tineri, se intilneste cateodatd chiar o departare voitd de tarinime §i o

comportare de functionari exilati care tanjesc dupa viata de oras.

Tabloul Nr. 10

1931/32
ELEVII PROMOVATI iN SCOLILE NORMALE
De baieti De fete Total
Vechiul Regat 4.227 3413 7.640
Transilvania 2.473 1.514 3,987
Basarabia 537 440 977
Bucovina 187 267 454
Tara intrega 7.424 5.634 13.058

Tabloul Nr. 11

1931/32
PROCENTUL PROMOVATILOR
Scoli normale de baieti % Scoli normale de fete % Total %
Vechiul Regat 84,69 90,12 87,05
Transilvania 88,98 90,65 89,61
Basarabia 76,49 95,65 84,07
Bucovina 80,60 95,01 88,49
Tara intrega 85,29 90,92 87,63

Tabloul Nr. 12

1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR NORMALE
Scoli normale de baieti Scoli normale de fete Total
Vechiul Regat 755 652 1.407
Transilvania 495 278 773
Basarabia 101 123 224
Bucovina 431 64 107
Tara intreagd 1.394 1.117 2.511

Tabloul Nr. 13

1931/32
RAPORTUL DINTRE POPULATIA SCOLILOR NORMALE
SI ABSOLVENTII LOR
Scoli normale baieti % Scoli normale fete % Total %
Vechiul Regat 15,12 17,22 16,03
Transilvania 17,81 16,64 17,37
Basarabia 14,38 26,73 19,27
Bucovina 18,53 22,77 20,85
Tara intreaga 16,01 18,02 16,85
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Tabloul Nr. 14

1931/32
NUMARUL ABSOLVENTILOR CARE REVINE
DE SCOALA NORMALA
Scoli normale de baieti Scoli normale de fete Total
Vechiul Regat 39,73 36,22 38,02
Transilvania 29,11 25,27 27,80
Basarabia 33,66 41,00 37,33
Bucovina 43,00 64,00 53,50
Tara intreagd 34,85 33,84 34,39

Tabloul Nr. 15

TABLOUL EVOLUTIV AL iNVATAMANTULUI NORMAL

Numarul | Nr. burselor | Suma bugetara Inscrisi
burselor pentru o pentru burse De la tara | De la oras De la De la
scoald tard % oras %
1921/22 — — — 14.253 2.659 84,27 15,73
1922/23 — — — 16,819 2.863 85,45 14,55
1923/24 — — 22.951.945 16.998 4.717 78,27 21,73
1924/25 20.825 221 62.256.816 18.362 4.982 78,65 21,35
1925/26 21.905 230 82.790.287 18.259 5.793 75,91 28,89
1926/27 24.420 257 89.715.475 20.810 4.766 80,84 19,16
1927/28 22.042 218 95.553.480 20.515 5.829 77,87 22,13
1929/30 22.061 218 106.835.080 19.952 5.458 78,52 21,48
1930/31 22.847 219 107.545.390 — — — —
1931/32 22.343 221 101.322.965 10.819 4.081 72,61 27,38
1932/33 14.919 188 63.053.265 — — — —
Tabloul Nr. 16
TABLOUL EVOLUTIV AL iNVATAMANTULUI NORMAL
Numarul scolilor Numarul elevilor
Din acest numar inscrisi Promovati Procentul
Baieti | Fete | Baieti | V.R. | Trans.|Bas. | Buc. | Baieti Fete Total Baieti Fete Total promo-
si fete vatilor %
1921/22 51 28 80 54 16 8 2 | 10.589 6.323 16.912 9.143 | 5.682 14.825 87,65
1922/23 51 30 82 55 17 8 2 | 12.380 7.302 19.682 | 10.440 | 6.447 16.887 85,79
1923/24 54 35 89 55 22 9 3 | 13.529 8.186 | 21.715 | 11.722 | 7.174 18.896 87,01
1924/25 57 37 94 56 25 10 3 | 14615 8.729 | 23.344 | 12.645 | 7.735 20.338 87,30
1925/26 57 38 95 57 25 10 3 | 15.025 9.027 | 24.052 | 12.056 | 7.809 | 20.765 86,33
1926/27 57 38 95 57 25 10 3 | 15495 9.382 | 24.877 | 13.319 | 8.061 21.380 85,94
1927/28 60 41 101 58 30 10 3 | 16.199 |10.145 | 26.344 | 13.727 | 8.695 | 22.422 85,11
1928/29 60 41 101 58 30 10 3 | 15.487 9.923 25.410 | 13.225 | 8.659 21.884 86,12
1929/30 60 44 104 62 31 11 4 | 13.695 8.983 22.678 | 11.642 | 7.830 19.472 85,86
1930/31 60 41 101 65 33 11 3 11.256 7.343 18.589 8.900 | 6.079 14.979 80,57
1931/32 42 37 79 42 27 7 2 8.704 5.196 14.900 | 10.819 | 4.081 14.900 87,63
1932/33 34 27 61 33 21 5 2 — — — — — — —
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Tabloul Nr. 17
TABLOUL EVOLUTIV AL iNVATAMANTULUI NORMAL

C . . Numarul elevilor ce revin Numarul absolventilor
orpul didactic - -
Pe scoala Pe clasa Pe o scoala
Sc. baieti | Sc. fete [ Total | Baieti | Fete [ Baieti | Fete | Baieti Fete Total | Baieti | Fete
1921/22 671 402 1.142 | 204 218 30 31 789 437 1.226 15 15
1922/23 709 450 | 1.205 | 238 236 34 34 980 668 1.648 19 21
1923/24 800 569 1.369 | 251 234 35 33 | 1.187 833 2.018 22 24
1924/25 846 616 1.462 | 256 236 36 34 | 1.815 |1.249 3.064 32 34
1925/26 872 625 1.497 | 264 238 38 34 (1993 |[1.092 3.085 35 29
1926/27 881 690 | 1.571 272 246 39 35 12324 |1.122 3.446 41 30
1927/28 928 721 1.649 | 269 248 38 35 | 2.088 |1.306 | 3.394 35 32
1928/29 937 773 1.710 | 258 242 35 34 | 2.281 1.196 | 3.477 38 29
1929/30 948 804 | 1.752 | 228 181 32 26 — — — — —
1930/31 684 709 1.393 190 185 27 27 — — — — —
1931/32 690 661 1.351 207 167 30 24 | 1394 |1.117 2.511 — —

Ceea ce trebuie facut in cazul invatimantului normal pentru o imbuna-
tatire indirectd a scolii primare si pentru a asigura o actiune mai hotarata de
ridicare a nivelului cultural la sate este, astfel, in afara solutionarii problemei
somajului normalistilor absolventi, prin normalizarea debitului scolii normale,
refacerea completa a programelor lor analitice si adaptarea modului de predare
al corpului lor didactic la nevoile speciale ale acestor scoli. Mai putin abstract si
teoretic, cu aplicatii continue si intregit printr-o practica temeinica culturala (bi-
bliotecara, de organizare de sezatori si teatru, de organizare economica si coo-
perativa), Invatamantul din fiecare scoala normala trebuie adaptat configuratiei
speciale a regiunii pe care o alimenteaza cu Invatatori si nevoilor ei.

INVATAMANTUL TEHNIC
Istoricul si structura generala a invatamantului tehnic

Invatamantul tehnic este destinat sia dea absolventilor cursului primar
intreg sau intdielor lui patru clase o orientare Indeosebi profesionala, pregatindu-
1 1n vederea unei participari mai productive la viata industriald si comerciald a
tarii noastre. El functioneaza potrivit Legii lui Spiru Haret asupra invatdmantului
profesional din 1899, modificata de autorul ei in 1901 si 1908. Prevazut in Legea
«asupra instructiunii» din 1864, in sectiunea despre «scoalele reale» destinate sa
dea invatatura trebuincioasd pentru exercitarea unei arte sau profesiuni, inva-
tamantul tehnic, lasat in parte in seama oraselor si a asociatiilor cu personalitate
juridica, a luat fiinta relativ incet. Mai ales c4, in discutiile asupra invatdmantului
nostru din veacul trecut, invatamantul tehnic secundar era de obicei confundat
cu invatamantul stiintific «de sectie reala» al liceelor. Legea din 1899 si cea din
1908 inmanuncheaza intreg Invatamantul tehnic care s-a infiripat, trecandu-1 sub
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autoritatea Ministerului Instructiei, cu exceptarea expresa numai a scolii supe-
rioare de agriculturd de la Herastrau si a celei superioare de silviculturd de la
Brinesti, lisate sub autoritatea Ministerului Agriculturii si Domeniilor. Insa, desi
articolul 1 al acestor legi care prevad ca «Ministerul Instructiei este autoritatea
suprema a invatdmantului profesional» este In vigoare §i acum, dupd razboi,
datorita inglobarii scolilor tehnice din tinuturile alipite ce fusesera in parte sub
autoritatea altor ministere si datorita crearii de scoli tehnice noi, s-a ajuns ca
aproape fiecare minister sau administratie mai insemnata s aiba a intretine un
numadr oarecare de scoli tehnice. Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor nu mai
are sub autoritatea lui decat scolile comerciale, scolile de meserii, scolile
profesionale si scolile de menaj. Scolile de agriculturd, de viticultura si de
horticultura sunt conduse pe de-a-ntregul de Ministerul Agriculturii §i Dome-
niilor, care mai intretine si un numar de scoli de iarna agricole si de scoli rurale
de gospodarie pentru fete, in afara scolilor speciale pentru pregatirea perso-
nalului inferior de conductori silvici, de brigadieri silvici, de motocultura si de
ucenici agricoli.

Ministerul Apararii Nationale a organizat un numar de scoli pentru
pregatirea personalului tehnic al Arsenalelor si al serviciilor tehnice, scoala
superioara de meserii a Arsenalului de constructie, scoala tehnica de geniu, scoa-
la de telegrafie militara, scoala tehnica aeronautica, ai caror absolventi nu sunt
retinuti totdeauna in atelierele ministerului.

Ministerul Lucrarilor Publice si al Comunicatiilor patroneaza scoala de
conductori de lucrari publice si de conductori tehnici.

Ministerul Industriei si Comertului Intretine trei scoli de meserii care i-au
fost lasate prin testament, cateva scoli miniere si de maestri sondori §i un numar
de scoli de sericicultura si de industrie casnica.

Ministerul Muncii a organizat un invatamant muncitoresc, largind siste-
mul scolilor de ucenici din Austro-Ungaria.

Casa Muncii C.F.R. patroneaza, in afara scolilor speciale pentru pregatirea
personalului necesar Regiei C.F.R., si un numar considerabil de scoli de elevi
meseriasi care continud in genere cursurile complementare din orfelinatele C.F.R.

Din scolile tehnice superioare, Politehnicile depind de curdnd din nou de
Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor. Academiile de Inalte Studii Agro-
nomice depind de Ministerul Agriculturii si Domeniilor, Academiile de Inalte
Studii Comerciale de Ministerul Industriei si Comertului.

Rolul putin insemnat care 1i revine Invatamantului tehnic al tarii In
alimentarea cu muncitori cu adevérat calificati pentru industrie i comert, care
recurg inca in mare masurd la elemente strdine, se datoreste in buna parte si
lipsei de coordonare, mai ales in privinta recrutarii personalului didactic ce de-
curge din aceasta razletire completa.

153

SOCIOLBUC



Invitimantul tehnic secundar dependent de Ministerul Instructiei,
Cultelor si Artelor este organizat in asa fel incat fiecare gen de scoald secundara
tuturor celor ce se destind muncii comerciale si industriale.

In toate aceste scoli se predau elemente de culturd generala, in afara
lucrarilor practice in ateliere. Invatimantul comercial se preda in scolile comer-
ciale elementare de baieti si de fete, care primesc absolventi a 4 clase primare si
ii pregatesc in decurs de 3 ani, paralel cu o practicd de jumatate de zi in maga-
zine; in cursurile serale care intregesc cultura profesionala a absolventilor
scolilor elementare ce si-au gasit intrebuintare In comert; in scolile superioare
comerciale de bdieti si de fete, care pregatesc absolventii scolilor comerciale ele-
mentare §i ai gimnaziilor pentru rolul de functionari comerciali §i de banca.
Invatamantul industrial se face in scolile elementare de meserii din centrele
rurale, chemate sa formeze prin cursuri de trei ani mestesugarii de la tara; in
scolile inferioare de meserii din centrele urbane care trebuie sa formeze din
absolventii a 4 clase primare in cursuri de 5 ani, intregite prin 2 ani de specia-
lizare, elementele necesare industriei mici din orase; si 1n scolile superioare de
meserii cu cursuri de 4 ani, Intregite prin 2 ani de aplicatie, in care nu sunt
primiti decat absolventii scolilor inferioare de meserii si bdietii cu 2 clase de
liceu, destinate sa formeze cadrele inferioare de conducere in industrie. Invita-
mantul profesional al fetelor se face in scolile de gradul I-ai care primesc
absolvente a 4 clase primare urmand sa le pregateasca in decurs de 5 ani in vede-
rea conducerii unor ateliere de croitorie, de rufarie, de tesatorie si in scolile de
gradul II care intregesc, prin cursuri de 2 ani, cultura profesionald si generala
datd in cele de gradul I-ai. Invitimantul menajer se face in scolile de menaj
elementare n decurs de 4 ani, pentru absolventele intaielor 4 clase primare, spre
a le pregdti in vederea conducerii bune a caminului propriu si in vederea ocuparii
posturilor de lucritoare specialiste in ramurile vietii gospodaresti (bucatarie,
spalat, calcat) si in scoli de specialitate cu caracter normal pentru formarea
maestrelor de gospodarie in liceele de fete. In genere, in fiecare din aceste genuri
de scoli secundare tehnice, treapta superioara pregiteste elemente pentru corpul
didactic al genului respectiv de scoli.

In anul de scoald 1931/32 Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor a
intretinut 398 scoli tehnice secundare de stat: 139 scoli comerciale (56 scoli
comerciale elementare, 12 cursuri serale de bdieti suprapuse celor elementare,
71 scoli comerciale superioare); 178 scoli de meserii (49 scoli de meserii ele-
mentare, 118 scoli inferioare de meserii, 11 scoli superioare de meserii); 61 scoli
profesionale (54 de gradul I; 7 de gradul II) si 20 scoli de menaj (13 scoli ele-
mentare de menaj; 7 scoli normale de menaj).
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Scolile de meserii au fost astfel proportional mai numeroase, reprezentand
44.72% din totalul scolilor tehnice de stat, dependente de Ministerul Instructiei.
Scolile comerciale, profesionale si de menaj nu reprezentau decat respectiv
31,91%; 15,33% si 5,03% din acelasi total. Din scolile tehnice considerate, 263,
adica 66,08% se gasesc In Vechiul Regat; 68, adica 17,09%, in Transilvania; 53
si 14, adica 33,32% si 3,51%, in Basarabia si Bucovina.

Scolile tehnice particulare dependente de Ministerul Instructiei, Cultelor
si Artelor au cifrat numarul de 32: 24 scoli comerciale, una de meserii si 7 scoli
profesionale. Un numar de 16 dintre ele se giseau in Vechiul Regat, 12 in
Transilvania; 1 si 3 in Basarabia si Bucovina. Totalul scolilor tehnice dependente
de Ministerul Instructiei se ridica astfel la cifra de 430: 163 comerciale, 179 de
meserii, 68 profesionale si 20 scoli de menaj. Invatimantul comercial ocupi
astfel 37,91% din totalul scolilor tehnice dependente de Ministerul Instructiei,
Cultelor si Artelor, scolile de meserii 41,63% din acelasi total, iar cele
profesionale [si] de menaj, 15,81% si 4,65%. Numairul cel mai ridicat de scoli
tehnice se gaseste in Vechiul Regat, unde functioneaza 279, adica 64,89% din
total; in Transilvania functioneaza 80 de scoli tehnice, adica 18,60% din totalul
lor, iar in Basarabia si Bucovina 54 si 17, adica 12,56% si 3,95% din acelasi
total.

Corpul didactic care a propus in scolile secundare tehnice de stat a cifrat
4.649 persoane (profesori, maestri si invatatori), in scolile comerciale 1.426, adica
30,70% din totalul personalului didactic al acestor scoli, in scolile de meserii
1.723, adica 37,06 din acelasi total, in scolile profesionale 1.175, adica 25,27%, iar
in scolile de menaj 324, adica 6,97%. Corpul didactic al acestor scoli in Vechiul
Regat a cifrat 3.145 persoane, adica 67,65% din intregimea corpului didactic al
scolilor tehnice de stat din tard, in Transilvania 835, adicad 17,96% din acelasi total,
cel din Basarabia si Bucovina 529 si 140, adica 11,38%, respectiv 3,01%.

In scolile secundare tchnice particulare si confesionale, au propus
372 profesori $i maestri: 279, adicd 75%, in scolile de comert; 11, adica 2,96%,
in scolile de meserii particulare existente; si 82, adica 22,04%, in cele profe-
sionale. Un numar de 208 din ei a functionat in Vechiul Regat, 146 in Transil-
vania si 6, respectiv 12, in Basarabia si Bucovina.

Intreg corpul didactic al scolilor secundare dependente de Ministerul
Instructiei, Cultelor si Artelor cifreaza astfel 5.021 profesori, maestri §i invata-
tori: 1.706 din ei, adica 33,98%, functioneaza in scolile comerciale; 1.734, adica
34,53%, in scolile de meserii; 1.257, adica 25,04%, in scolile profesionale; iar
324, adica 6,45%, in scolile de menaj. Corpul didactic cel mai numeros il au
scolile tehnice secundare din Vechiul Regat, in care functioneaza 3.353 persoa-
ne, adicd 66,78% din totalul pe tara al acestor scoli. In Transilvania functioneaza
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Tabloul Nr. 1

1931/32
SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE,
PRECUM SI RAPORTAREA LOR PE PROVINCII SI TARA INTREAGA*
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Elem. | Sup. | Seral | Pract. Total | Elem. | Inferior Sup. | Total | Gr.I | Gr.II | Total | Elem.| Norm.| Total
V. Regat 49 45 12 2 168 41 64 5 110 40 6 46 9 6 15 1279 | = o
Transilvania 2 32 2 — 36 — 26 5 31 8 1 9 4 — 4 80 M m.h
Basarabia 7 8 — — 15 5 24 — 29 8 1 9 1 — 1 4| 55
Bucovina 3 1 — | — 4 3 5 1 9 4| — 4 — | — | —| 17| g%
Tara intreaga 61 86 14 2 163 49 119 1 179 60 8 68 14 6 20 | 430 | & m
% % % % % % % % % % % % % % % - %
Vechiul Regat 17,56 | 16,13 | 4,30 | 0,72 38,71 | 14,70 | 22,94 | 1,79 [39,42 | 1434 | 2,15 |16,49 | 3,26 | 2,15 |538 | 100 | 64,89
Transilvania 2,50 | 40,00 | 2,50 — | 45,00 — | 32,50 [6,25 |38,75 | 10,00 | 1,25 [11,25 | 5,00 — | 5,00 | 100 | 18,60
Basarabia 12,96 | 14,82 — — | 27,78 9,26 | 44,44 — 53,70 | 14,82 | 1,85 |16,67 | 1,85 — | 1,85 | 100 | 12,56
Bucovina 17,65 5,88 — — | 23,53 17,65 | 29,41 |588 |[52,94 | 23,53 — 123,53 — — — | 100 | 3,95
Tara intreaga 14,39 | 20,00 | 1,26 | 2,26 3791 | 11,40 | 27,67 |2,556 |41,63 | 1395 | 1,86 |1581 | 3,25 | 1,40 |4,65 | 100 100

*Ultima coloana arata procentul provinciilor fata de tara.
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981 persoane, adica 19,54% din acelasi total; in Basarabia 535, adica 10,66%
dintr-insul; iar in Bucovina 152, adica 3,02%.

Provenienta elevilor

Elevii inscrisi in scolile secundare tehnice de stat in anul scolar 1931/32
au fost in numar de 43.240. Din ei, 18.264, adica 42,24%, au urmat in scoli
comerciale; 13.242, adica 30,62%, in scoli de meserii; 10.313, adica 23,85%, in
scoli profesionale; si 1.421, adica 3,29%, in scoli de menaj. Numarul cel mai
ridicat de nscrisi in scoli secundare tehnice il prezinta Vechiul Regat, in care au
urmat 30.717 elevi, adicad 71,04% din totalul elevilor inscrisi in scoli tehnice de
stat. In scolile similare din Transilvania n-au urmat decat 6.790 de elevi, adica
15,70% din acelasi total. in Basarabia si Bucovina au urmat 4.818 si 915 elevi,
adica 11,14% si 2,12% din totalul inscrisilor in aceste scoli.

Tabloul Nr. 3

1931/32
CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE
Scoli comerciale Swh“ Scoli profesionale Total
meserii

Elem. Sup. | Pract.| Serale | Total Inf. | Gr.1 Gr. II Total
Numeric:
Vechiul Regat 43 56 17 — 116 11 48 33 81 208 —
Transilvania — 120 — 26 146 — — — — 146 —
Basarabia — 6 — — 6 — — — — 6 —
Bucovina 11 — — — 11 — 1 — 1 12 —
Tara intreaga 54 182 17 26 279 11 49 33 82 372 —
Procentual:
Vechiul Regat 20,67 26,93 | 8,17 — 55,77 529 [23,08 | 1586 | 38,94 100 | 55,91
Transilvania — 82,19 — 17,81 100% — — — — 100 | 39,25
Basarabia — 100% — — 100% — — — — 100 | 1,61
Bucovina 91,67 — — — 91,67 — 8,33 — 8,33 100 | 3,23
Tara intreaga (medie) | 14,52 48,92 | 4,57 6,99 75,00 | 2,96 | 13,17 8,87 |22.04 100 100

In scolile secundare, tehnice, particulare si confesionale au fost inscrisi in
acelasi an scolar 3.076 de elevi. Dintre ei, 2.203, adica 71,62% au urmat in scoli
comerciale; singura scoald de meserii particulara a avut 106 elevi, care
reprezintd 3,45% din totalul inscrisilor; iar in scolile profesionale particulare si
confesionale au urmat 767 eleve, adica 24,93% din acelasi total. In Vechiul
Regat au urmat 1.675 elevi, adicd 54,45% din totalul inscrisilor in scoli
secundare tehnice, particulare si confesionale; in Transilvania 1.147, adica
37,29%; in Basarabia 18, adica 0,59%; iar in cele din Bucovina 236, adica
7,67%.
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In toate scolile secundare tehnice care depind de Ministerul Instructiei,
cele de stat si cele particulare si confesionale, urmeazi 46.316 elevi. In scolile
comerciale 20.467, adica 44,19%; 1n scolile de meserii 13.348, adica 28,82%; in
scolile profesionale 11.080, adica 23,92%; iar in scolile de menaj 1.421, adica
3,07%.

In scolile secundare tehnice din Vechiul Regat urmeazi 32.392 elevi, ceea
ce reprezinta 69,94% din totalul populatiei acestor scoli, in cele din Transilvania
urmeaza 7.937 elevi, ceea ce reprezinta 17,14% din acelasi total; in cele din
Basarabia 4.836, adica 10,44%, iar in cele din Bucovina 1.151, adica 2,48%.

in populatia scolilor secundare tehnice intra 28.600 baieti si 17.716 fete.
Baietii au fost proportional mai numerosi ca fetele in aceste scoli, reprezentand
61,75% din aceastad populatie, pe cand fetele reprezinta numai 38,25% [din ea].
Numarul proportional mai ridicat de fete inscrise in scoli profesionale 1l prezinta
in anul scolar 1931/32 Bucovina, unde ele reprezinta 46,13% din elevii scolilor
secundare tehnice. Numarul proportional cel mai scazut de fete se inscrie in
scolile secundare tehnice din Transilvania, unde baietii reprezintd 70,83% din
totalul elevilor inscrisi. In Vechiul Regat si in Basarabia, procentul fetelor
inscrise este de 40,55% si 35,90% din totalul populatiei lor.

In genere, in scolile secundare tehnice particulare si confesionale, procen-
tul fetelor este proportional considerabil mai ridicat decat in scolile de stat
(57,12% fatd de 36,91%).

Din elevii inscrigi in scolile secundare tehnice de stat, 16.254, adica
37,59% au provenit de la tari, iar 26.986, adica 62,41% au fost oraseni. In mijlo-
cie, in scolile comerciale urmeaza 28,70% elevi de la tard, in scolile de menaj
30,12%, in scolile profesionale 32,21% eleve, iar in scolile de meserii 52,35%
elevi de la tara. Scolile comerciale, profesionale si de menaj sunt populate adica,
in masurd proportional mai mare, cu copii de provenientd urband. Numai in
scolile de meserii, copiii de la tard sunt proportional mai multi decat cei de la
oras. Procentul cel mai ridicat de elevi de scoli tehnice secundare originari de la
tara se intdlneste in Transilvania, unde 49,46 din totalul copiilor care urmeaza in
aceste scoli sunt originari de la tard. In Basarabia, procentul corespunzitor are
valoarea 45,35%, in Bucovina cea de 44,70%, iar in Vechiul Regat pe cea relativ
scazuta de 33,54%.

De la tara, baietii vin in masura proportional mai mare sa se inscrie in
scoli secundare tehnice decét fetele (din cei 37,59% elevi de provenienta rurala
ai acestor scoli, 27,07% sunt baieti si 10,52% fete; pe cand din cei 62,41% elevi
de provenienta urbana, 36,02% sunt baieti, 26,39% fete). Diferenta dintre numa-
rul de baieti de la tara inscrisi in scolile secundare tehnice de stat si numarul de
fete de la tard inscrise in aceleasi scoli este mai pronuntatd in Transilvania (din
49,46% elevi de provenientd rurala, numai 9,87% sunt fete). in Bucovina,
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Basarabia si Vechiul Regat, numarul baietilor de la tara nu intrece numarul fete-
lor inscrise in aceste scoli decat cu 19,12%, 16,17% si 13,62% din totalul inscri-
silor. Populatia urbana da un numar de eleve de scoli secundare tehnice mult mai
ridicat decét populatia rurala. Totusi, numai in Bucovina numarul fetelor de pro-
venientd urbana inscrise in astfel de scoli intrece numarul baietilor. In celelalte
unitati provinciale, bdietii sunt mai numerosi decat fetele (in Transilvania cu
17,30% din totalul inscrisilor, in Basarabia si in Vechiul Regat cu 11,77% si
7,90% din acelasi total).

Scolile secundare tehnice particulare si confesionale au o populatie aproa-
pe exclusiv de provenientd urbana (parintii a 84,88% din elevii lor au locuinta in
oras). In genere, fetele precumpanesc: din cei 15,12% elevi ai lor de provenienti
rurald, 9,30% sunt fete, iar din cei 84,88% elevi de provenienta urbana fetele
reprezintd o parte de 47,82%, iar bdietii alta de numai 37,06%.

Din elevii tuturor scolilor secundare tehnice, de stat si particulare confe-
sionale, 63,90% sunt de provenientd urband, iar 36,10% de provenienta rurala.
Populatia scolilor comerciale este in mai mare masura de provenientd urbana,
populatia scolilor de meserii In mai mica masura (cu 72,79% si 45,54% elevi ai
caror parinti locuiesc in orag). Scolile de menaj si cele profesionale, desi au un
caracter de scoli urbane ceva mai putin pronuntat, prezinta procente de copii de
provenienta urbana ridicate (69,88% si 68,84%). Scolile secundare tehnice din
Basarabia si din Transilvania prezintd proportia relativ mai ridicatd de elevi de
provenienti rurald (45,18% si 45,00%). In cele din Bucovina si indeosebi in cele
din Vechiul Regat, aceastd proportie ¢ considerabil mai scazutd (39,35% din
totalul inscrisilor si 32,45% din acest total).

La 10.000 de locuitori revin in mijlocie 26 de elevi Inscrisi In scoli
secundare tehnice de stat si particulare. Vechiul Regat, unde la 10.000 de locui-
tori revin 37 elevi inscrisi in astfel de scoli, poseda Invatdmantul tehnic propor-
tional mai bine cercetat in raport cu populatia lui, In Basarabia revin de
10.000 de locuitori 17 elevi, in Transilvania numai 14, iar in Bucovina 13.

Scolile comerciale sunt scolile secundare tehnice proportional cel mai
mult, iar cele de menaj cel mai putin cercetate. Cele dintai prezintd 11 elevi de
10.000 de locuitori ai tarii, cele din urma abia 2 eleve la 30.000 de locuitori.
Scolile de meserii au 7 elevi de 10.000 locuitori; iar scolile profesionale 6.

In raport cu populatia lor, scolile secundare tehnice din Bucovina au corpul
didactic proportional cel mai numeros, prezentand deci garantia cea mai puternica
pentru un invatimant facut in conditiuni bune. in cadrul lor, un profesor, un
maestru sau un invatitor intrebuintat in invatdmantul tehnic revine de 7 elevi.
Media pe tard este cea de 9 elevi la un membru al corpului didactic. In invata-
mantul tehnic din Transilvania, aceasta proportie are valoarea de 8, pe cand 1n
Basarabia si in Vechiul Regat revin 9 elevi de membru al corpului didactic.
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Tabloul Nr. 4

1931/32
NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE
TEHNICE DE STAT, PE SEXE
Scoli comerciale Scoli de meserii
Elementare Superioare Serale Total Elementare

B. F. Total B. F. Total | B. F. [Total [ B. F. Total B. F. | Total

Vechiul Regat 4.699 | 1.166 | 5865 | 5262 | 1.668 | 6.930 | 705 | — [ 705 |10.666 |2.834 |13.500 | 1.182 | — [1.182
Transilvania 162 — 162 | 2.529 | 626 | 3.155 — | = — | 2691 | 626 | 3317 — = —
Basarabia 627 27 654 597 12 609 — | = — | 1224 39 | 1263 | 225 | — | 225
Bucovina 66 — 66 118 — 118 — | = — 184 — 184 14133 47
Tara intreagd 5.554 | 1.193 | 6.747 | 8.506 | 2.306 |10.812 | 705 | — | 705 [14.765 | 3,499 |18.264 | 1.421 | 33 [1.454

Tabloul Nr. 5
CONTINUARE LA TABLOUL NR. 4*

Scoli de meserit K | | K
Scoli proft I Scoli de menaj Total general
Inferioare Superioare Total
B. F. | Total [ B. [F. | Total B. F. [ Total | Gr.T [ Gr. T Total | Curs| Curs | Total | B. F. Total
elem. | norm.
Vechiul Regat 5.099 | 418 | 5517 | L717 | — | L717 | 7.998 | 418 | 8.416 | 5.888 | 1.735 | 7.623 | 861 | 317 [1.178 |18.664 [12.053 |30.717
Transilvania 1724 | — | 1724 | 576 | — | 576 | 2300 | —| 2300 [ 726 | 364 | 990( 163 | 20| 183 | 4991| 1.799 | 6,790
Basarabia 1.633 [ 251 | 1.884 —|— — | 1.858 [ 251 | 2.109 [ 1.147 | 239| 1.386| 60 —| 60| 3.082| 1.736 | 4.818
Bucovina 233 24| 257 U3|—| 113 360 | 57| 417 314 —| 34| —| —| —| 54| 371 915
Tara intreagd 8.689 | 693 | 9.382 | 2.406 | — | 2.406 |12.516 | 726 [13.242 | 8.075 | 2.238 [10.313 | 1.084 | 337 [1.421 |27.281 [15.959 |43.240

* Totalul de 43.240 cuprinde totalurile partiale din tablourile Nr. 4 si 5.

Tabloul Nr. 6

1931/32
NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI
iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT
SCOLI COMERCIALE COLI DE MESERII

Elem. Super. | Serale Total Elem. Inf. Super. Total
Total Total Total | Baieti Fete Total Total Total | Total Baieti Fete | Total
Vechiul Regat 5.865 6.930 705 | 10.666 2.834 | 13.500 1.182 5517 | 1717 7.998 | 418 | 8416
Transilvania 162 3.155 — 2.691 626 3317 — 1.724 576 2.300 — | 2.300
Basarabia 654 609 — 1.224 39 1.263 225 1.884 — 1.858 | 251 | 2.109
Bucovina 66 118 — 184 — 184 47 257 113 360 57 417
Tara intreagd 6.747 | 10.812 705 | 14.765 3499 | 18.264 1.454 9.382 | 2406 | 12.516 | 726 |[13.242
Vechiul Regat 19,09 22,56 | 2,30 57,51 23,51 43,95 6,33 17,96 9,20 4285 | 347 | 2740
Transilvania 2,38 46,47 — 53,92 34,80 48,85 — 25,39 8,48 46,08 — | 3387
Basarabia 13,58 12,64 — 39,71 2,25 26,22 4,67 39,10 — 60,29 | 14,46 | 43,77
Bucovina 721 12,90 — 33,82 — 20,11 5,14 28,09 | 12,35 66,17 | 15,36 | 45,57
Tara intreagd 15,69 25,00 1,64 54,12 21,93 42,24 3,36 21,70 5,56 45,88 | 4,55 | 30,62
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Tabloul Nr. 7

1931/32
NUMARUL ELEVILOR
iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT
Totalul
elevilor
din
provincie
fatd de
totalul
Scoli profesionale Scoli menaj Total general pe|
Gr. 1 Gr. 11 Total Elem. [ Norm. | Total Baieti Fete Total tara %
Vechiul Regat 5.888 1.735 7.623 861 317 1.178 18.664 12.052 | 30.717| 71,04%
Transilvania 726 264 990 163 20 183 4.991 1.799 6.790 15,70%
Basarabia 1.147 239 1.386 60 — 60 3.082 1.736 4.818 11,14%
Bucovina 314 — 314 — — — 544 371 915 2,12%
Tara intreaga 8.075 2.238 10,313 1.084 337 1.421 27.281 15.959 | 43.240 100%
Vechiul Regat 48,85 14,39 24,82 7,14 2,64 3,84 60,76 39,24 100%
Transilvania 40,36 14,67 14,58 9,06 1,11 2,70 73,51 26,49 100%
Basarabia 66,06 13,77 28,76 3,46 — 1,25 63,97 36,03 100%
Bucovina 84,64 — 34,32 — — — 59,45 40,55 100%
Tara intreaga 50,60 14,02 23,85 6,79 2,11 3,29 63,09 36,91 100%

Tabloul Nr. 8
1931/32

NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE PE SEXE

SCOTLTI COMERCTATLE
Elementare Superioare Serale Practice

Baieti Fete | Total | Baieti | Fete Total Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Numeric:
Vechiul Regat 121 259 | 380 248 110 358 — — — 119 — 119
Transilvania — — — 578 476 | 1.054 53 40 93 — — —
Basarabia — — — 18 — 18 — — — — — —
Bucovina 76 105 181 — — — — — — — — —
Tara intreaga 197 364 | 561 844 586 | 1.430 53 40 93 119 — 119
Procentual:
Vechiul Regat 20,37 | 23,96 | 22,69 | 41,75 | 10,18 | 21,37 — — — | 10,03 — | 7,10
Transilvania — — — [ 91,60 | 92,25 | 91,89 8,40 7,75 | 8,11 — — —
Basarabia — — — | 100% — | 100% — — — — — —
Bucovina 65,63 | 76,69 | 100% — — — — — — — — —
Tara intreaga 14,93 | 20,72 | 18,24 | 63,99 | 33,35 | 46,49 4,02 2,28 | 3,02 9,02 — | 3,87
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Tabloul Nr. 9
1931/32

NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE (CONTINUARE LA TABLOUL NR. 8)

Scoli comerciale Scoli inferioare Scoli profesionale Total
Total de meserii
Baieti Fete Total | Baieti Total Gr. 1 Gr. 11 Total | Baieti Fete Total %
Numeric:
Vechiul Regat 488 369 857 106 106 379 333 712 594 | 1.081 | 1.675 | 54,45
Transilvania 631 516 | 1.147 — — — — — 631 516 1.147 | 37,29
Basarabia 18 — 18 — — — — — 18 — 18 0,59
Bucovina 76 105 181 — — 55 — 55 76 160 236 | 7,67
Tara intreagd 1213 990 | 2.203 106 106 434 333 767 | 1.319 | 1.757 | 3.076 100
Procentual:
Vechiul Regat 82,15 34,14 | 51,16 17,85 6,33 3506 | 30,89 | 42,51 | 3546 | 64,54 | 100%
Transilvania 100% | 100% | 100% — — — — — | 55,01 | 44,99 | 100%
Basarabia 100% — | 100% — — — — — | 100% — | 100%
Bucovina 100% 65,63 | 76,69 — — | 3438 — | 23,31 | 32,20 | 67,80 | 100%
Tara intreaga 91,95 56,35 | 71,62 8,04 3,45 24,70 18,95 | 2493 | 42,88 | 57,12 | 100%

Tabloul Nr. 10

1931/32
NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE
TEHNICE DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE
SCOLI COMERCIALE SCOLI DE MESERII
Total Total
Elem. | Super. | Serale |Pract. | Baieti Fete Total | Elem. | Infer. | Super. | Baieti | Fete | Total

Vechiul Regat 6.245 | 7.288 705 | 119 [ 11.152 | 3.203 | 14.357 | 1.182 | 5.623 | 1.717 | 8.104 | 418 | 8.335

Transilvania 162 | 4.209 93 — | 3322 | 1142 4.464 — | 1.724 | 576 | 2.300 — | 2300
Basarabia 654 627 — — | 1242 39 1.281 225 | 1.884 — | 1.858 | 251 | 2.109
Bucovina 247 118 — — 260 105 365 47 257 113 360 57 417

Tara intreagd 7308 | 12.242| 798 | 119 | 15978 | 4489 | 20467 | 1.454 | 9388 | 2.406 | 12.622 | 726 |13.348
% % % % % % % % % % %l % %
Vechiul Regat | 1928 | 22,50 | 2,18 | 036 | 57,02 | 2438 | 4432 | 3,65 | 1736 | 530 | 42,08 | 3,18 | 2631

Transilvania 2,04 | 53.03| L17 50,00 | 4933 | s624 | — |2172| 726 | 4091 — | 2898
Basarabia 1352 1297 — | — | 4006 | 225 | 2649 | 465 |3896| — | 5994|1446 | 43,61
Bucovina 246 | 1025 —| — | 4194 | 1977 | 31,71 | 408 | 2233 | 9,82 | 5806 10,74 | 3623

Tara intreaga 15,78 | 2643 | 1,72 026 | 5587 | 2534 44,19 | 3,14 | 20,49 | 5,19 | 44,13 | 4,10 | 28,82
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Tabloul Nr. 11
1931/32

NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
DE STAT SI PARTICULARE-CONFESIONALE
(CONTINUARE LA TABLOUL NR. 10)

Scoli profesionale Scoli de menaj Total general
Gr. 1 Gr. I Total Elem. | Norm.| Total Biieti Fete Total %

Vechiul Regat 6.267 2.068 8.735 161 317 | 1.178 19.258 13.134 | 32.392 69,94
Transilvania 726 264 990 163 20 183 5.622 2.315 7.937 17,14
Basarabia 1.147 239 1.386 60 — 60 3.100 1.736 4.836 10,44
Bucovina 369 — 369 — — — 620 531 1.151 2.48
Tara intreaga 8.509 2.571 11.080 | 1.085 337 | 1.421 28.600 17.716 | 46.316 100

% % % % % % % % %
Vechiul Regat 47,72 15,75 25,73 6,56 2,41 3,64 59,45 40,55 100
Transilvania 31,36 11,40 12,47 7,05 0,86 2,31 70,83 29,17 100
Basarabia 66,06 13,77 28,66 3,46 1,24 64,10 35,90 100
Bucovina 66,49 — 32,06 — — — 53,87 46,13 100
Tara intreagd 48,03 14,51 23,92 6,1 1,90 3,07 61,75 38,25 100

Tabloul Nr. 12

1931/32

REPARTIZAREA ELEVILOR iINSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE

TEHNICE DE STAT DUPA MEDIUL SOCTAL DIN CARE PROVIN
Scoli comerciale Scoli de meserii
Tara Orag Tara Orag

Baieti Fete Total | Baieti Fete Total Baieti Fete Total | Baieti | Fete Total
Vechiul Regat 3.101 224 | 3.345 7.565 | 2.590 | 10.155 | 4.142 278 | 4.420 | 3,856 140 | 3.996
Transilvania 1.334 225 | 1.559 1.357 401 1.758 1.354 — | 1354 946 — 946
Basarabia 259 —| 259 965 39 1.004 1.223 36 | 1.259 635 215 850
Bucovina 79 — 79 105 — 105 213 16 229 147 41 188
Tara intreagd 4.773 469 | 5242 | 9.992 | 3.030 | 13.022 | 6.932 330 | 7.262 | 5.584 396 | 5.880
% % % % % % % % % % % %
Vechiul Regat 42,81 798 | 32,47 | 66,24 | 28,80 | 49,74 | 57,19 9,08 | 42,90 | 33,76 1,56 | 19,58
Transilvania 49,63 33,58 | 46,43 58,92 | 35,52 51,22 | 50,37 — | 40,32 | 41,08 — | 27,56
Basarabia 17,48 — | 11,85 60,31 3,76 38,13 | 82,52 5,12 | 57,62 | 39,69 | 20,82 | 32,28
Bucovina 27,05 — | 19,32 | 41,67 — | 20,76 | 72,95 | 13,68 | 5599 | 5833 | 16,14 | 37,15
Tara intreagd 40,78 10,31 | 32,25 64,15 | 26,56 | 4825 | 99,22 725 | 44,68 | 3585 347 | 32,16
26,13 2,57 | 28,70 | 54,71 16,59 71,30 | 52,35 2,49 | 5484 | 42,17 2,99 | 45,16
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Tabloul Nr. 13

1931/32
REPARTIZAREA ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE
TEHNICE DE STAT DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN
(CONTINUARE LA TABLOUL NR. 12)
Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Tard Oras Tard Oras Tard Oras
Baieli | Fete | Total |Baieti] Fete Total | Baieti] Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete Total | Baiefi Fete Total
— 2184 | 2.184| — 5439 | 5439 — | 353 353 | — 825 | 825 | 7.243 | 3.059 | 10.302 | 11.421 8,994 | 20415
— 370 370 | — 620 620 | — 75 5| — 108 | 108 | 2.688 670 3358 2303 1.129 3432
— 667 667 | — 719 79| — — —\| = 60 60 | 1.482 703 2.185| 1.600 1.033 2.633
— 101 101 — 213 23| — — —| = — — 292 117 409 252 254 506
— 3332 | 3332 — |6.991 6991 — | 428 | 428 | — 993 | 993 | 11.705 | 4.549 | 16.254 | 15.576 | 11.410 | 26.986
% % % % % % % % % %
— 71,40 | 21,20 — 60,47 | 26,64 | — 11,54 | 343 [ — [ 917 | 404 | 2358 | 996 33,54 3718 29,28 66,46
— 5522 | 11.02| — |5492 1807 — 1120 | 223 | — | 9,56 [ 3,15 | 39,59 | 9,87 49,46 | 33,92 16,62 50,54
— 94,88 | 30,53 | — 69,61 2731 — — — | — | 581|228 | 30,76 | 14,59 4535 3321 21,44 55,65
— 86,32 | 24,69 | — |8386 | 42,09| — — —| — — — | 3191 | 12,79 4470 | 27,54 27,76 55,30
— 73,03 | 2044 | — 6127 | 2591 | — | 941 | 2,63 | — | 870 | 3,68 | 27,06 | 10,52 37,59 | 36,02 26,39 62,41
— 32,21 —| — (67,79 — | — 30,12 — | — 169,88 — | 27,07 | 10,52 37,59 | 36,02 26,39 62,41

Tabloul Nr. 14
1931/32

REPARTIZAREA ELEVILOR INSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN

SCOLI COMERCIALE SCOLI DE MESERIT
Tara Orag Tara Orag

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete Total | Baieti Fete | Total | Baieti | Fete | Total

Vechiul Regat 69 — 69 419 369 788 8 — 8 98 — 98
Transilvania 84 130 | 214 547 386 933 — — — — — —
Basarabia — — — 18 — 18 — — — — — —
Bucovina 18 26 44 58 79 137 — — — — — —
Tara intreaga 171 156 | 327 | 1.042 834 | 1.876 8 — 8 98 — 98
% % % % % % % % % %

Vechiul Regat 89,61 — 133,34 | 81,04 | 38,30 | 53,68 | 10,38 — | 3,86 | 18,96 — | 6,67
Transilvania 100 100 100 100 100 100 — — — — — —
Basarabia 100 — — 100 — 100 — — — — — —
Bucovina — 100 | 100 100 | 58,96 | 71,35 — — — — — —
Tara intreagd 95,53 | 45,55 70,32 | 91,41 | 56,70 | 71,85 4,47 — | 1,72 8,59 — | 3,75
7,76 7,08 | 14,84 | 47,30 | 37,86 | 85,16 7,55 — | 7,55 92,45 — 192,45
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Tabloul Nr. 15
1931/32

REPARTIZAREA ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN
(CONTINUARE LA TABLOUL NR. 14)

SCOLT PROFESTIONALE TOTAL
Tara Orasg Tara Oras

Baieti | Fete | Total | Baieti Fete Total | Baieti| Fete Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat — 130 130 — 582 582 77 130 207 517 951 | 1.468
Transilvania — — — — — — 84 130 214 547 386 | 933
Basarabia — — — — — — — — — 18 — 18
Bucovina — — — — 55 55 18 26 44 58 134 192
Tara intreagd — 130 130 — 637 626 179 286 465 | 1.140 | 1.471 | 2.611
% % % % % % % % % %
Vechiul Regat — 100 | 62,80 — 61,20 | 39,65 4,60 | 7,76 | 12,36 | 30,86 | 56,78 | 87,64
Transilvania — — — — — — 7,32 | 11,33 | 18,64 | 47,69 | 33,66 | 81,35
Basarabia — — — — — — — — — 100 — 100
Bucovina — — — — 41,04 | 28,65 7,63 | 11,01 | 18,64 |[24,58 | 56,78 | 81,36
Tara intreagd — |45,45| 27,96 — 43,30 | 24,40 582 | 9,30 [ 15,12 [37,06 | 47,82 | 84,44
— 116,95 16,95 — 83,05 | 83,05 582 | 9,30 [15,12 [37,06 | 47,92 | 84,88

Tabloul Nr. 16
1931/32

REPARTIZAREA ELEVILOR INSCRISI iN SCOLILE TEHNICE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE DUPA MEDIUL SOCIAL DIN CARE PROVIN

Scoli comerciale

Scoli de meserii

Tara Oras Tara Orag
Biieti | Fete | Total | Baieti Fete Total Biieti | Fete Total | Baieti | Fete Total
Vechiul Regat 3.170 244 | 3.414 7.984 | 2959 | 10.943 | 4.150 278 | 4.428 | 3.954 140 | 4.094
Transilvania 1.418 355 | 1.773 1.904 787 2.691 1.354 — | 1.354 946 — 946
Basarabia 259 — 259 983 39 1.022 1.223 36 | 1.259 635 215 850
Bucovina 97 26 123 163 79 242 213 16 229 147 41 188
Tara intreaga 4,944 625 | 5569 | 11.034 | 3.864 | 14.898 6.940 330 | 7.270 | 5.682 396 | 6.078
% % % % % % % % % % % %
Vechiul Regat — — | 32,48 — — 50,00 — — | 42,14 — — | 18,71
Transilvania — — | 49,63 — — 61,65 — — | 37,91 — — | 21,67
Basarabia — —| 11,85 — — 38,55 — — | 57,62 — — | 32,06
Bucovina — —| 27,15 — — 34,67 — — | 50,55 — — | 26,93
Tara intreaga — — | 3331 — — 50,34 — — | 43.48 — — | 20,54
24.16 3,05 | 27,21 53,91 18,88 72,79 | 51,99 247 | 54,46 | 42,57 2,97 | 45,54
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Tabloul Nr. 17
1931/32

REPARTIZAREA ELEVILOR INSCRISI iN SCOLILE TEHNICE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE DUPA MEDIUL SOCIAL
DIN CARE PROVIN (CONTINUARE LA TABLOUL NR. 16)

Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Tard Orag Tara Orag Tara Orag

Baieti [ Fete [Total | Baieti] Fete [ Total [Baieti] Fete | Total | Baieti] Fete [ Total [ Baieti [ Fete Total Baietl Fete Total
— 2314 2314 — [6.021 6.021| — | 353 353 [ — 825 | 825 | 7.320 | 8.189 | 10.509 | 11.938 9.945 | 21.883
— 370 370 — 620 629 — 75 5| — 108 | 105 [ 2.772 800 3,572 | 2.850 1.515 4365
— 667 667 — 719 79| — — —\| = 60 60 | 1.482 703 2.185 | 1.618 1.033 2.651
— 101 101 — 268 208 — — —| — — 310 143 453 310 388 698
— 3452|3452 — |7.628 | 7.628 — | 428 | 428 | — 993 [ 993 | 11.884 | 4.835 | 16.719 | 16.716 | 12.881 | 29.597

% % % % % % % % % % % % % %
— — 22,02 — — | 2752 — — | 336 — — | 377 | 22,60 | 9.85 3245 | 3685 30,70 67,55
— — | 1036 — — | 1420 — — | 210 — — | 247 | 3492 | 10,08 45,00 | 3591 19,03 55,00
— — 3053 — — | 27,12 — — — | = — | 226 | 30,64 | 14,54 45,18 | 33,46 21,36 54,82
— — 2230 — — | 3840 — — —| = — 26,93 | 12,42 3935 | 26,94 33,71 60,65
— — 2065 — — | 2576] — — | 256 | — — | 3,36 | 2566 | 10,44 36,10 | 36,09 27,81 63,90
— 31,16 | 31,10 — |6884 | 6884 — |30.12 [30.12 [ — 69,88 [69,88 | 2566 | 1044 36,10 | 39,09 27,81 63,90

Tabloul Nr. 18

1931/32
NUMARUL ELEVILOR INSCRISI iN SCOLI SECUNDARE
TEHNICE DE STAT, PARTICULARE SI CONFESIONALE
DEPINZAND DE MINISTERUL INSTRUCTIEI,
CARE REVINE DE 10.000 LOCUITORI
Scoli comerciale Scoli meserii Scoli profesionale Scoli menaj Total

Vechiul Regat 16.340 9.699 9.486 1.341 36.866
Transilvania 8.044 4.145 1.783 0.330 14.302
Basarabia 4.474 7.365 4.840 0.210 16.889
Bucovina 4276 4.886 4323 — 13.485
Tara intreagd 11.337 7.394 6.138 0.787 25.656

Tabloul Nr. 19
1931/32

NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
DE STAT, PARTICULARE SI CONFESIONALE DEPENDENTE
DE MINISTERUL INSTRUCTIUNIL, CARE REVINE DE 100 DE iNTREPRINDERI
COMERCIALE (iN RAPORT CU DATELE RECENSAMANTULUI [DIN] 1930)

Scoli comerciale Scoli meserii Scoli profesionale Scoli menaj Total
Vechiul Regat 11.798 7.003 6.849 0.968 26.618
Transilvania 4.850 2.498 1.079 0.199 8.623
Basarabia 3.510 5.789 3.798 0.165 13.252
Bucovina 2.282 2.606 2.309 — 7.194
Tara intreagd 7.687 5.014 4.162 0.534 17.397
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Corpul didactic mai numeros din scolile secundare tehnice de stat il
prezinti scolile de menaj, unde de maestra sau profesoari revin 4 eleve. In
scolile de meserii revin de maestru sau de profesor 8 elevi, in scolile profe-
sionale 9 eleve; iar in [cele] comerciale 13 elevi, diferente care se datoresc in
parte si gradului mai mare sau mai mic de teoreticitate al invatamantului in
aceste scoli.

In scolile secundare tehnice particulare, corpul didactic este relativ mai
numeros: acolo revin 1n mijlocie numai § elevi de profesor sau de maestru.

Promovarea

La sfarsitul anului scolar 1931/32 au promovat 33.778 din elevii scolilor
secundare tehnice de stat, au rdmas repetenti 3.954 si au fost eliminati, s-au
retras, [sau] au murit 5.508. Adica din totalul inscrisilor, 78,12% au promovat;
9,14% au ramas repetenti si 12,74% au fost eliminati, s-au retras, au murit. in
scolile de menaj au promovat proportional mai multe din eleve: 1.166, adica
82,06%. Scolile de meserii urmeaza, unde au promovat 10.492 din inscrisi, adica
79,31%. In scolile comerciale promoveazi aproape aceeasi proportie de inscrisi:
cei 14.435 promovati ai lor reprezintd 79,74% din totalul Inscrisilor. Relativ mai
putini elevi promoveaza in scolile profesionale: 7.685 de eleve, care reprezinta
numai 74,53% din totalul inscrisilor.

In scolile secundare tehnice de stat din Transilvania, au promovat propor-
tional mai multi dintre elevi: 82,83%; in cele din Vechiul Regat, un procent mai
scazut de 77,56%; iar In Basarabia si in Bucovina n-au promovat decat 75,63%
si 74,98% dintre ei.

Dintre baieti promoveaza 78,50%, dintre fete 77,46%. Diferenta intre ma-
sura in care promoveaza fetele si intre masura in care promoveazad baietii in
scolile secundare tehnice de stat este mai pronuntatd in Bucovina, unde trec
70,35% dintre fetele inscrise si 78,13% din baieti. In Basarabia si Transilvania
dintre baieti promoveaza aproximativ cu 2% mai multi decat dintre fete (76,35%
fata de 74,54% si 83,29% fata de 81,55%). In Vechiul Regat, procentul de baieti
care promoveaza intrece in foarte micd masurd procentul fetelor din aceasta
categorie (77,60% fata de 77,49%).

Procentul mijlociu al inscrisilor care rdméan repetenti in scolile secundare
tehnice de stat este cel de 9,14%. In Vechiul Regat, acest procent atinge valoarea
cea mai ridicata (9,95%), in Transilvania pe cea mai scazuta de 6,24%; in Bu-
covina [pe cea de] 7,25% iar in Basarabia de 8,45%. Scolile comerciale si cele
profesionale prezinta procentele cele mai ridicate de repetenti; 10,27% si
10,02%; in scolile de meserii nu raman repetenti decat 7,60% din Inscrisi, iar [in]
scolile de menaj 2,67%.
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Particularitatea scolilor secundare tehnice este ca ele prezintd procente de
eliminati, retrasi si morti mult mai ridicate decat procentele de repetenti. Cum
elimindrile si decesele nu sunt mai numeroase in invatimantul secundar tehnic
decat 1n celelalte scoli secundare, aceasta vadeste existenta unui numar conside-
rabil de retrageri din scoala.

Valoarea mijlocie a acestui procent in scolile secundare tehnice de stat a
fost in anul 1931/32 cea de 12,74%. Numarul proportional cel mai ridicat de eli-
minati, retrasi si morti il prezintd Bucovina, unde 17,81% din inscrisi intra in
aceasti categorie. In Basarabia eliminatii si mortii cifreaza 15,92% din totalul
inscrisilor, Tn Vechiul Regat 12,49%, iar n Transilvania numai 10,93%. in Sco-
lile cu un caracter tehnic pronuntat: scolile de meserii, de menaj si profesionale,
eliminatii, retragii $i mortii sunt proportional mai numerosi, cifrand pentru
fiecare categorie 13,17%, 15,46% si 15,27% din totalul inscrisilor. In scolile co-
merciale, In care modul de predare este de ordin mult mai teoretic, procentul de
inscrisi, care intrd in categoria eliminatilor, a retrasilor si a mortilor este cel mai
scazut: 0,69% din totalul lor.

In scolile secundare tehnice particulare si confesionale promoveaza 2.553
elevi, ceea ce reprezintd un procent de 83% din totalul inscrisilor, proportional
mult mai multi elevi adicd decat in scolile secundare de stat. La fel ca in acestea,
scolile de meserii prezintd procentul de promovati cel mai ridicat, scolile comer-
ciale le urmeaza, iar scolile profesionale au procentul cel mai scazut. In scolile par-
ticulare si confesionale toate aceste procente au insa valori considerabil mai ridi-
cate decét 1n scolile de stat (in scolile de meserii promoveaza 88,68% din inscrisi,
in scolile comerciale 85,51%, iar in scolile profesionale 74,70%). Scolile secun-
dare tehnice particulare si confesionale nu prezinta Insa in toate unitatile provin-
ciale procente de promovati mai ridicate decat cele de stat. In Transilvania au un
procent de promovati cu mult superior: 93,98%; in Vechiul Regat intrucatva supe-
rior: 78,87%; 1n Basarabia si In Bucovina insa, prezintd procente mai scazute decat
scolile tehnice secundare de stat (avand numai 66,67% si 60,16% promovati).

Procentul de nscrisi repetenti este astfel considerabil mai scazut in scolile
tehnice secundare particulare si confesionale decat in cele de stat. Mijlocia lui pe
tara intreagd nu este in cazul lor decat 5,12%. Procentul de inscrisi eliminati,
retragi si morti este insa destul de apropiat de cel din cazul scolilor de stat, avand
valoarea 11,28%. Ceea ce indicad faptul ca valoarea ridicata a acestui procent
constituie o trasatura comuna a tuturor scolilor secundare tehnice.

Spre deosebire de scolile de stat, in care cifra baietilor promovati, repetenti
si a baietilor eliminati, retrasi i morti este proportional mai ridicata decét cifrele
corespunzatoare de fete (63,40% fata de 36,60%; respectiv 64,92% fata de 35,08%;
si 59,88% fatd de 40,12%) 1n scolile tehnice secundare particulare si confesionale
cifra fetelor promovate, [a] repetentelor si eliminatelor, retrase si moarte este
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proportional mai ridicata decat cifrele corespunzatoare de baieti (cu valorile
55,10% fata de 44,81%; 61,36% fata de 38,64%; si 69,16% fata de 30,84%).

In toate scolile tehnice secundare dependente de Ministerul Instructiei,
Cultelor si Artelor au promovat in anul scolar 1931/32: 36.331 elevi, ceea ce re-
prezinta 78,44% din totalul inscrigilor; au ramas repetenti 4.130, adica 8,92% din
totalul Inscrisilor; au fost eliminati, s-au retras si au murit 5.855, adica 12,64%
din acest total. Dintre baieti au promovat 78,88%, dintre fete numai 77,73%.

Fetele au dat un procent de repetente mai mic decat baietii (8,44% din to-
talul Inscriselor fata de 9,21% din acelasi total) Insd un procent mai ridicat de
elimindri, retrageri si morti (13,83% din totalul Inscrisilor fata de 11,91% din
acelasi total).

Procentul proportional mai ridicat de promovati il prezintd scolile de
menaj. In genere, in toate scolile tehnice secundare, fetele promoveaza in pro-
portie mai mare decat baietii. La o mijlocie de 79,74%, in scolile comerciale, din
fetele inscrise promoveaza 82,85% pe cand din baieti numai 78,85%. La scolile
de meserii, In cazul cdrora mijlocia de promovati este de 79,31%, promoveaza
86,50% fete si numai 78,89% baieti. Procentul proportional cel mai scazut de
promovate il prezinta scolile profesionale, in care nu promoveaza decat 74,53%
din fetele Inscrise.

In Transilvania scolile tehnice secundare prezinta procentul de promovati
proportional cel mai ridicat. Acolo promoveazi 84,44% din inscrisi. In Vechiul
Regat nu promoveaza decat 77,63%; iar in Basarabia si in Bucovina numai
75,60% si 71,94% din ei.

Repetentii sunt proportional mai numerosi in scolile profesionale, unde
9,76 din inscrise repeta clasa. In scolile comerciale acest procent are o valoare
aproape identica: 9,75%. Procentul de repetenti este ceva mai scazut in scolile
de meserii: 7,62% din inscrisi §i mult mai scazut in scolile de menaj, unde nu
raman repetente decat 2,67% din Inscrise. Diferenta intre mésura in care rdman
repetenti baietii si fetele este mai pronuntata in scolile de meserii, unde raméan
repetenti 7,85% din baietii Inscrisi si numai 3,72% [din] fete. In scolile comer-
ciale din baietii inscrisi raman repetenti 10,31%; dintre fete numai 7,76%.

Cazurile cele mai putin numeroase de repetare a clasei le prezinta scolile
tehnice secundare din Transilvania, unde raman repetenti 5,62% din inscrisi. in
Bucovina raman 7,47% din inscrisi, in Basarabia §8,42; iar In Vechiul Regat
procentul [este] cel mai ridicat: 9,85%.

Eliminatii, retrasii $i mortii reprezinta procentul cel mai ridicat din inscrisi
in scolile profesionale, in care 15,46% din inscrise intrd in aceasta categorie. in
scolile de menaj eliminatele, retrasele si moartele reprezintd aproape acelasi
procent: 15,27%. In scolile de meserii si in scolile de comert nu intrd in categoria
aceasta decat 13,17%, respectiv 10,69% din inscrisi.
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Tot Transilvania prezintd numarul proportional cel mai scizut de elimi-
nati, retrasi i morti, cu procentul de 9,94% din totalul inscrisilor. In Bucovina,
Basarabia si Vechiul Regat, eliminatii, retrasii si mortii sunt proportional mult
mai numerosi, reprezentdnd fiecare 20,59%, 15,98% si 12,55% din totalul
inscrigilor.

In anul scolar 1931/32, din promovatii scolilor tehnice secundare de stat,
4.034, adica 9,33% din totalul inscrisilor au absolvit aceste scoli. Scolile comer-
ciale au dat 454 de absolventi; scolile de meserii 2.056; scolile profesionale
1.291; iar scolile de menaj 233. In Vechiul Regat au absolvit 2.715 elevi, in
Transilvania 788, in Basarabia 420, iar in Bucovina 111.

Fetele nscrise 1n scoli tehnice secundare au dat in genere un numar
proportional mai ridicat de absolvente. Cele 1.785 absolvente reprezintd 11,18%
din totalul fetelor inscrise; pe cand cei 2.249 absolventi nu reprezinta decat
7,99% din totalul baietilor Inscrisi.

Scolile tehnice secundare particulare si confesionale au dat 571 absol-
venti, care reprezintd 18,56% din totalul inscrisilor: 330 baieti si 241 fete. Baietii
au absolvit Tn masurd mult mai mare decat fetele: ei reprezinta 25,09% din
totalul inscrisilor, pe cand fetele 13,72% din acelasi total. Partea covarsitoare a
absolventilor din Invatdmantul tehnic secundar particular si confesional este data
de scolile comerciale: 488 din 571. Scolile de meserii particulare n-au dat decat
26 absolventi, iar scolile profesionale numai 57 absolvente.

Din toate scolile tehnice secundare au iesit in anul scolar 1931/32:
4.605 absolventi, 2.579 baieti si 2.026 fete. Ceea ce reprezintd 9,94% din totalul
inscrisilor, 9,02% din totalul baietilor si 11,44% din totalul fetelor. Scolile de
meserii au dat 2.082 absolventi. Scolile profesionale 1.348 absolvente, cele
comerciale 942 absolventi, iar cele de menaj 233 de absolvente.

Tabloul Nr. 20
1931/32

SITUATIA LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/32 A ELEVILOR DIN
iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC DE STAT (PROMOVATII)

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Biieti Fete Total |Baieti | Fete | Total |Baieti| Fete | Total |Baieti| Fete Total | Baieti Fete Total
Vechiul Regat | 8.203 | 2.293 [10.496 |6.281 [ 368 | 6.649 | — |5.697 | 5.697 — | 982 082 | 14484 | 9.340 |23.824
Transilvania 2216 556 | 2772 | 1941 | — | 1.941 | — 764 764 | — 147 147 | 4.157 1.467 | 5.624
Basarabia 976 34 | 1.010 [ 1.374 [ 214 | 1.588 | — |1.009 [ 1.009 — 37 37 | 2350 1.295 | 3.644
Bucovina 157 — 157 268 | 46 314 | — 215 215 — — — 425 261 686
Tara intreagd  [11.552 | 2.883 [14.435 | 9.864 | 628 |10.492 | — |7.685 | 7.685 — |1.166 | 1.166 |21.416 |12.362 |33.778

%
Vechiul Regat — — | 44,06 — | — 12791 — — [ 2391 — | 412 — | 60,80 | 3920 100
Transilvania — — | 49,29 — | — | 3451 — — | 13,58 — | 2,61 — | 7392 26,08 100
Basarabia — — 130,19 — | — | 4358 — — 127,69 — | 1,02 — | 6449 35,51 100
Bucovina — — | 22,89 — | — | 4577 — — [ 31,34 — — — | 61,95 38,05 100
Tara intreagd 34,20 8,53 | 42,73 129,20 [1,86 | 31,06 | — — | 22,75 — | 345 — | 63,40 36,60 100
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Tabloul Nr. 21
1931/32

PROMOVATII LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/32
DIN iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC, PARTICULAR SI CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total |Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete Total
Vechiul Regat 385 302 687 94 — 94 — | 540 | 540 | — | — — 479 842 | 1.321
Transilvania 602 476 | 1.078 — — — — — — — — 602 476 | 1.078
Basarabia 12 — 12 — — — — — — — — 12 — 12
Bucovina 51 58 109 — — — — 33 33| — — — 51 91 142
Tara intreaga 1.050 836 | 1.886 94 — 94 — | 573 573 | — — — 1.144 | 1.409 | 2.553

%

Vechiul Regat — — — — — — — — — | = — | 36,26 | 63,74 —
Transilvania — — — — — — — — — — — 55,84 | 44,16 —
Basarabia — — — — — — — — — | — — 100 — —
Bucovina — — — — — — — — — — — 35,92 | 64,08 —
Tara intreaga 41,13 [ 32,75 | 73,87 | 3,68 — | 3,68 — (22,44 (22,44 | — — — 4481 | 55,19 —

Tabloul Nr. 22
1931/32

PROMOVATI LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/32 DIN iNVATAMANTUL

SECUNDAR TEHNIC DE STAT SI PARTICULAR-CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete Total | Baieti | Fete | Total |Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti Fete Total
Vechiul Regat 8.588 | 2.595 [11.183 [ 6.375 | 368 | 6.743 | — |6.237 | 6.237 | — 982 | 982 |14.963 | 10.182 | 25.145
Transilvania 2.818 | 1.032 | 3.850 | 1.941 — | 1941 | — 764 764 | — 147 | 147 | 4.759 1.943 | 6.702
Basarabia 988 34 | 1.022 | 1.374 | 214 | 1.588 | — [1.009 | 1.009 | — 37( 37| 2362 1.294 | 3.566
Bucovina 208 58 266 268 46 314 248 248 | — —| — 476 352 828
Tara intreagd 12.602 | 3.719 |16.321 | 9.958 | 628 (10.586 | — [8.258 | 8258 | — [1.166 |1.166 |22.560 | 13.771 | 36.331
%
Vechiul Regat — — — — — — | — — — — — | 59,51 40,49 | 100%
Transilvania — — — — — — | — — — — — | 71,01 28,99
Basarabia — — — — — — | — — — —1| — | 64,61 35,39
Bucovina — — — — — — | — — — —| — | 5749 | 42,51
Tara intreagd 34,68 | 1024 | 44,92 [2741 | 1,73 | 29,14 | — 22,73 | 22,73 | — | 3,21 | 3,21 | 62,09 | 3791

Taboul Nr. 23

1931/32
PROCENTUL DE INSCRISI IN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
DE STAT CARE AU PROMOVAT
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Biieti Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Media

Vechiul Regat — — — — — —| — — — — — | 77,60 | 77,49 | 77,56
Transilvania — — — — — —| — — — — — | 8329 | 81,55 82,83
Basarabia — — — — — — — — — — — | 76,25 74,54 | 75,63
Bucovina — — — — — — | — — — — — | 78,13 70,35 | 74,98
Tara intreagd 78,24 82,39 [79,04 |78,81 [86,50 [79.23 | — 74,52 [74,52 | — 82,06 |82,06 | 78,50 | 77,46 | 78,12
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Tabloul Nr. 24
1931/32

PROCENTUL INSCRISILOR CARE AU PROMOVAT iN SCOLILE SECUNDARE
TEHNICE PARTICULARE SI CONFESIONALE

Scoli comerciale Scoli meserii Scoli profesionale Scoli menaj Total
Baieti | Fete Total | Baieti | Fete | Total |Baieti | Fete | Total |Bdieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Media,
Vechiul Regat — — — — — — — — — | — — — | 80,04 77,89 | 78,87
Transilvania — — — — — — — — —| — — — 1 9540 | 93.15 | 93,98
Basarabia — — — — — — — — — — — — | 66,67 — | 66,67
Bucovina — — — — — — | — — —| — — — [ 67,10 | 56,88 | 60,16
Tara intreagd 86,56 | 84,44 | 85,51 | 88,68 — | 88,68 — | 7470 | 7470 | — — — | 86,73 | 80,19 | 83,00

Tabloul Nr. 25
1931/32

PROCENTUL INSCRISILOR CARE AU PROMOVAT iN SCOLILE SECUNDARE

TEHNICE DE STAT SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE

Scoli comerciale Scoli meserii Scoli profesionale Scoli menaj Total
Baieti | Fete Total | Baieti | Fete | Total |Baieti | Fete | Total |Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Media
Vechiul Regat — — — — — — — — —| — — — | 77,70 | 77,52 | 77,63
Transilvania — — — — — — — — —| — — — | 84,65 83,93 | 84,44
Basarabia — — — — — — — — — | — — — | 76,19 | 74,54 | 75,60
Bucovina — — — — — —| — — — | — — — 176,77 66,29 | 71,94
Tara intreaga 78,85 | 82,86 | 79,74 | 78,89 |86,50 | 79,31 | — |74,53 | 74,53 | — |82,06 |82,06 | 78,88 | 77,73 | 78,44

Tabloul Nr. 26

1931/32
REPETENTII LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/1932
DIN iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC DE STAT

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti Fete | Total | Biieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Béieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Media
Vechiul Regat 1.281 265 | 1.546 635 13 648 | — | 828 828 | — 35 35 | 1.916 | 1.141 | 3.057
Transilvania 195 21 216 129 — 129 | — 76 76 | — 3 3 324 100 [ 424
Basarabia 193 2 105 184 12 19 | — 106 106 | — — — 287 120 407
Bucovina 9 — 9 31 2 33 — 24 24| — — — 40 26 66
Tara intreaga 1.588 288 | 1.876 979 27 | 1.006 [ — |1.034 | 1.034 | — 38 38 | 2.567 | 1.387 | 3.954

%
Vechiul Regat — — — — — — | — — —| — — — | 62,68 | 37,32 100
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — | 76,42 23,58 100
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — | 70,52 | 29,48 100
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 60,61 39,39 100
Tara intreaga 40,16 7,28 |47,44 2476 (0,68 | 2544 | — 26,15 | 26.15 | — 096 [ 0,96 | 64.02 34.08 100
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Tabloul Nr. 27
1931/32

REPETENTII LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/1932
DIN iNVA’[AMANTUL SECUNDAR TEHNIC, PARTICULAR SI CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 38 38 76 11 — 1| — 47 47 | — — — 49 85 134
Transilvania 12 10 22 — — — — — — | — — — 12 10 22
Basarabia — — — — — - = — - = — — — — —
Bucovina 7 13 20 — — —| = — —| — — — 7 13 20
Tara intreaga 57 61 118 11 — 11 — 47 47| — — — 68 108 176

%

Vechiul Regat — — — — — —| — — —| — — — | 36,57 | 63,43 —
Transilvania — — — — — — — — —| — — — | 54,55 | 4545 —
Basarabia — — — — — —| = — —| — — — — — —
Bucovina — — — — — — — — — | — — — | 35,00 | 65,00 —
Tara intreaga 32,39 | 34,66 | 67,05 | 6,25 — | 625 | — 2670 | 26,70 | — — — | 38,64 | 61,36 | 100%

Tabloul Nr. 28
1931/32

REPETENTII LA SFARSITUL ANULUI SCOLAR 1931/1932 DIN iNVATAMANTUL
SECUNDAR TEHNIC DE STAT SI CEL PARTICULAR SI CONFESIONAL

Sc. comerciale Sc. de meseril Sc. profesionale Scoli de menaj Total

Baieti Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 1.319 303 | 1.622 646 13 659 | — 875 875 | — 35 35 | 1.965 1.226 | 3.191
Transilvania 207 31 238 129 — 129 | — 76 76| — 3 3 336 110 | 446
Basarabia 103 2 105 184 12 196 | — 106 106 | — — — 287 120 | 407
Bucovina 16 13 29 31 2 33| — 24 24| — — — 47 39 86
Tara intreaga 1.645 349 | 1.994 990 27 [ 1017 [ — |[1.081 | 1.081 | — 38 38 | 2.635 1.495 | 4.130

%

Vechiul Regat — — — — — — | — — — | — — — | 61,58 | 38,42 —
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — | 75,34 | 24,66 —
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — | 70,52 | 29,48 —
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 53,65 | 4535 —
Tara intreaga 39,83 | 8,45 | 4828 | 23,97 0,65 | 24,62 — 2617|2617 — 092 | 092 | 63,80 | 36,20 —

Taboul Nr. 29
1931/32

PROCENTUL iNSCRISILOR CARE AU RAMAS REPETENTI iN SCOLILE
SECUNDARE TEHNICE DE STAT

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti Fete | Total | Biieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete |Media
Vechiul Regat — — — — — — 1 — — — | — — — 110,27 9,47 | 9,95
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — 6,49 557 | 6,24
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — 9,31 6,91 8,45
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — 735 7,01 721
Tara intreagd 10,76 | 823 |1027 | 7,82 |3,72 7,60 [ — [10.02 | 10,02 | — [2,67 | 2,67 | 941 8,69 | 9,14
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Tabloul Nr. 30

1931/32
PROCENTUL REPETENTILOR DIN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE FATA DE iNSCRISI
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete |Media

Vechiul Regat — — — — — — | — — — | — — — 8,25 7,86 | 8,00
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — 1,90 1,94 1,92
Basarabia — — — — — - — — —| = — — — — —
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — 9,22 8,12 8,48
Tara intreagd 470 | 6,17 536 | 10,38 — | 1030 | — | 613 | 613 | — — — 5,16 6,15 | 572

Tabloul Nr. 31

1931/32
PROCENTUL DE iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE
DE STAT SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE
CARE AU RAMAS REPETENTI

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Media
Vechiul Regat — — — — — — — — — | — — — | 10,20 9,33 9,85
Transilvania — — — — — — — — — | — — — 5,98 4,75 5,62
Basarabia — — — — — — — — —| — — — 9,26 6,91 8,42
Bucovina — — — — — — — — — | — — — 7,58 734 | 747
Tara intreaga 1031 | 7,76 | 9,75 | 7,85 |3,72 762 — 976 | 976 | — |2,67 | 2,67 | 921 844 | 892

Tabloul Nr. 32

1931/32
ELIMINATI, RETRASI SI MORTI DIN INVATAMANTUL SECUNDAR
TEHNIC DE STAT IN ANUL SCOLAR 1931/1932
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete [ Total | Baieti| Fete | Total | Béieti| Fete | Total [ Baieti | Fete | Total

Vechiul Regat 1.182 | 276 | 1.458 | 1.082 37 | 1119 | — [1.098 | 1.098 | — 161 [ 161 | 2.264 | 1.572 | 3.836
Transilvania 280 49 329 230 — 230 | — 150 150 | — 33 33 510 232 | 742
Basarabia 145 3 148 300 25 325 — | 271 271 | — 23 23 445 322 | 767
Bucovina 18 — 18 61 9 70 — 75 5 — — — 79 84 163
Tara Intreagd 1.625 328 | 1.953 | 1.673 71 | 1744 | — [1.594 | 1594 | — | 217 | 217 | 3.298 | 2.210 | 5.508

%
Vechiul Regat — — — — | = —| — — — | — — — | 59,02 | 40,98 100
Transilvania — — — — — — | — — —| — — — | 68,73 31,27 100
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — | 58,02 | 41,98 100
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 4847 51,53 100
Tara intrega 29,50 595 | 3545 [30,37 | 1,29 | 31,66 | — [28,94 | 28,94 | — 39,40 | 39,40 | 59,88 | 40,12 100
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Tabloul Nr. 33
1931/32

ELIMINATI, RETRASI SI MORTI iN ANUL SCOLAR 1931/1932
DIN iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC PARTICULAR SI CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 65 29 94 1 — 1| — 125 125 | — — — 66 154 220
Transilvania 17 30 47 — — - — — —| — — — 17 30 47
Basarabia 6 — 6 — — - — — —| — — — 6 — 6
Bucovina 18 34 52 — — - — 22 2| — — — 18 56 74
Tara intreagd 106 93 199 1 — 1| — 147 147 | — — — 107 240 347
%
Vechiul Regat — — — — — - — — —| — — — | 30,00 | 70,00 100
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — | 36,17 | 63,93
Basarabia — — — — — - — — —| — — — | 100% —
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 2432 | 75,68
Tara intreagd 30,55 | 26,80 | 57,35 | 0,29 — | 029 — [4236 [4236 | — — — | 30,84 | 69,16

Tabloul Nr. 34
1931/32

ELIMINATI, RETRASI SI MORTI iN ANUL SCOLAR 1931/1932
DIN iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC DE STAT SI CEL PARTICULAR
SI CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti Fete | Total
Vechiul Regat 1.247 305 | 1.552 | 1.083 37 | 1120 | — |1.223 | 1.223 | — 161 | 161 [ 2330 | 1.726 | 4.056
Transilvania 297 79 376 230 — 230 | — 150 150 | — 33 33 537 262 799
Basarabia 151 3 154 300 25 325 | — 271 271 | — 23 23 451 322 773
Bucovina 36 34 70 61 9 70| — 97 97 | — — — 97 140 | 237
Tara intreagd 1.731 451 | 2.152 | 1.674 71 | 1745 | — | 1741 | 1741 | — | 217 | 217 | 3.405 | 2.450 | 5.855

%

Vechiul Regat — — — — — — — — — | — — — | 5745 42,55 —
Transilvania — — — — — —| — — — | — — — | 66,79 | 3321 —
Basarabia — — — — — —| — — — | — — — | 58,34 | 41,66 —
Bucovina — — — — — —| — — — | — — — | 40,93 59,07 —
Tara intreaga 29,56 | 7,19 | 36,75 | 28,59 | 121 | 29,80 [ — (29,74 | 29,74 | — [3,71 | 3,71 | 58,16 | 4181 —

Tabloul Nr. 35
1931/32

PROCENTUL DE INSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT
CARE AU FOST ELIMINATI, RETRASI, MORTI

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete | Total | Baieti [ Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti Fete | Medie
Vechiul Regat — — — — — — | — — — | — — — | 12,13 13,34 | 12,49
Transilvania — — — — — — | — — —| — — — | 10,22 12,90 | 10,93
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — | 1444 18,55 | 15,92
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 1552 | 22,64 | 17,81
Tara intreagd 10,00 | 9,38 10,9 | 13,37 [9,78 | 13,17 | — |1546 | 1546 | — |1527 |1527 | 12,09 | 13,85 | 12,74
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Tabloul Nr. 36
1931/32

PROCENTUL DE INSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE PARTICULARE

SI CONFESIONALE CARE S-AU RETRAS, ELIMINATI SAU MORTI

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti [ Fete | Total | Baieti | Fete | Medie
Vechiul Regat — — — — — — | — — — | = — — | 1,11 | 1425 13,13
Transilvania — — — — — — | — — —| — — — 2,70 5,81 4,10
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — 13333 — | 33,33
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 23,88 35,00 | 31,36
Tara intreaga 874 | 9,39 | 9,03 [ 094 — | 094 | — 19,17 | 19,17 | — — — 8,11 | 13,66 [ 11,28

Tabloul Nr. 37
1931/32

PROCENTUL DE INSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT
SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE CARE AU FOST ELIMINATI,

RETRASI, MORTI
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Media
Vechiul Regat — — — — — — | — — —| — — — | 12,10 13,15 | 12,52
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — 9,37 11,32 | 9,94
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — | 14,55 18,55 | 15,98
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 15,65 26,37 | 20,59
Tara intrega 10,84 | 9,38 [ 10,51 | 1326 [9,78 | 13,07 | — |1571 | 1571 | — (1527 |1527 | 11,91 | 13,83 | 12,64

Tabloul Nr. 38
1931/32

ELIMINATI, RETRASI SI MORTI iN ANUL SCOLAR 1931/1932

DIN iNVATAMANTUL SECUNDAR TEHNIC PARTICULAR SI CONFESIONAL

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 65 29 94 1 — 1| — 125 125 | — — — 66 154 220
Transilvania 17 30 47 — — —| — — —| — — — 17 30 47
Basarabia 6 — 6 — — —| — — —| — — — 6 — 6
Bucovina 18 34 52 — — —| — 22 2| — — — 18 56 74
Tara intreagd 106 93 199 1 — 1| — 147 147 | — — — 107 240 347

%
Vechiul Regat — — — — — — | — — — | — — — 130,00 [ 70,00 [ 100%
Transilvania — — — — — —| — — —| — — — 136,17 | 63,93 —
Basarabia — — — — — —| — — —| — — — | 100% — —
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — 2432 | 75,68 —
Tara intreagd 30,55 26,80 | 57,35 | 0,29 — | 929 | — [4236 [4236 | — — — 130,84 | 69,16 —
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Taboul Nr. 39
1931/32

PROCENTUL DE iNSCRISI iN SCOLILE SECUNDARE TEHNICE DE STAT
SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE CARE AU FOST ELIMINATI,

RETRASI, MORTI
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Media
Vechiul Regat — — — — — —| — — — — — — | 12,10 13,15 | 12,55
Transilvania — — — — — —| — — — — — — 9,37 11,32 9,94
Basarabia — — — — — —| — — —| — — — | 14,55 18,55 | 15,98
Bucovina — — — — — — — — — — — — | 15,65 | 26,37 | 20,59
Tara intreaga 10,84 | 9,38 [ 10,51 [ 1326 | 9,78 | 13.07 | — [1571 | 1571 — |1527 |12,27 | 11.91 12,83 | 12,64

Tabloul nr. 40

1931/32
NUMARUL DE ABSOLVENTI AI SCOLILOR SECUNDARE TEHNICE
DE STAT SI PROCENTELE FATA DE iNSCRISI
Scoli comerciale Scoli meseril Scoli profesionale Scoli menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total

Vechiul Regat 189 89 278 | 1.302 56 | 1.358 | — 878 878 | — | 201 | 201 | 1.491 | 1.224 | 2.715
Transilvania 106 60 166 454 — 454 — 150 150 | — 18 18 560 228 788
Basarabia 7 — 7 143 40 183 — | 216 216 | — 14 14 150 270 | 420
Bucovina 3 — 3 45 16 61| — 16 47 — — — 48 63 111
Tara intreagd 305 149 454 11944 | 112 | 2.056| — |[1.291 | 1.291 | — | 233 | 233 |[2249 | 1.785 | 4.034

%

Vechiul regat — — — — — —| — — — | — — — 796 | 10.16 | 8.84
Transilvania — — — — — — — — — | — — — | 11,22 12,67 | 11,61
Basarabia — — — — — —| — — — | — — — 487 15,55 8,72
Bucovina — — — — — —| — — — | — — — 8,82 16,98 | 12,13
Tara intreaga 2,07 | 426 |1944 | 1553 (1543 | 1553 | — [12,52 [12,52 | — |16,40 (16,40 799 | 11,18 | 9,33

Tabloul Nr. 41
1931/32

NUMARUL DE ABSOLVENTI AI SCOLILOR SECUNDARE TEHNICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE SI PROCENTELE FATA DE INSCRISI

Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total

Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 80 52 132 26 — 20 — 53 53| — — — 106 105 211
Transilvania 191 122 313 — — — — — — | — — — 191 122 313
Basarabia 12 — 12 — — - — — —| — — — 12 — 12
Bucovina 21 10 31 — — —| — 4 4 — — — 21 14 35
Tara intreaga 304 184 488 26 — 26 — 57 57| — — — 330 241 571

%
Vechiul Regat — — — — — —| = — —| — — — | 17,85 9,71 | 12,60
Transilvania — — — — — —| — — — | — — — | 30,27 | 23,64 | 27,29
Basarabia — — — — — —| — — — | — — — | 66,66 — | 66,67
Bucovina — — — — — —| — — —| — — — | 27,63 8,75 | 14,83
Tara intreagd 25,06 | 18,59 | 22,15 | 24,53 — [ 2353 — | 743 | 743 | — — — | 2509 | 13,72 | 18,56
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Tabloul Nr. 42
1931/32

NUMARUL DE ABSOLVENTI AI SCOLILOR SECUNDARE TEHNICE
DE STAT SI DIN CELE PARTICULARE SI PROFESIONALE SI PROCENTELE

FATA DE iNSCRISI
Scoli comerciale Scoli de meserii Scoli profesionale Scoli de menaj Total
Baieti | Fete | Total | Baieti | Fete Total | Baieti | Fete | Total | Baieti| Fete | Total | Baieti | Fete | Total
Vechiul Regat 269 141 410 | 1.328 56 | 1.384 [ — 931 931 | — 201 | 201 1.597 1.329 | 2.926
Transilvania 297 182 479 454 — 454 | — 150 150 | — 18 18 751 350 | 1.101
Basarabia 19 — 19 143 40 183 | — 216 216 | — 14 14 162 270 432
Bucovina 24 10 34 45 16 61| — 51 51| — — — 69 77 146
Tara intreaga 609 333 942 | 1.970 112 [ 2082 | — (1348 | 1348 | — 233 | 233 | 2.579 2.026 | 4.605
%
Vechiul Regat — — — — — — | — — — | — — — 8,29 10,12 | 9,03
Transilvania — — — — — — | — — — | — — — | 13,36 15,12 | 13,87
Basarabia — — — — — — | — — — | — — — 5,23 15,55 8,93
Bucovina — — — — — — | — — — | — — — | 11,13 14,50 | 12,68
Tara intreaga 0,27 742 4,60 | 15,61 (1543 [ 1560 | — [12,17 | 12,17 [ — [16,40 (16,40 9,02 11,44 9,94
SITUATIA SCOLILOR PENDINTE DE DIRECTIA
iNVATAMANTULUI PROFESIONAL PE ANII 1920/1933*
Anul Art. Nr. scolilor Felul scolilor Suma acordata Subventie
1920/21 7 35 Profesionale 8.924.545
8 54 Meserii }
o 3 Menaj 3.601.780
— — Ucenici —
9 17 Comert 3.295.139
1921/22 7 35 Profesionale 10.917.817 37.348.050
8 84 Meserii }
- 3 Menaj 20.173.949
— 16 Ucenici 383.600
9 28 Comert 5.872.684
1922/23 7 35 Profesionale 14.253.420 33.114.528
8 77 Meserii }
o 3 Menaj 18.477.508
— 26 Ucenici 383.600
9 28 Comert 9.061.599 50.300.980
1923 10 38 Profesionale 15.169.560
— 3 luni 11 100 Meserii }
— 3 Menaj 18.922.334
— — Ucenici 2.571.877
12 38 Comert 13.637.209
1924 10 52 Profesionale 35.756.362
11 125 Meserii }
- 3 Menaj 34.682.864
— — Ucenici 2.831.108
12 53 Comert 24.928.741
1925 10 55 Profesionale 41.411.456 73.270.334
11 167 Meserii }
o 5 Menaj 42.877.037
— — Ucenici 3.200.000
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Anul Art. Nr. scolilor Felul scolilor Suma acordata Subventie
12 66 Comert 33.122.198 120.610.691
1926 10 60 Profesionale 55.078.756
11 189 Meserii
- 10 Menaj 72.793.097
— — Ucenici 3.200.000
12 92 Comert 47.586.628 178.657.481
1927 10 62 Profesionale 92.732.037
11 192 Meserii —
14 Menaj 129.943.005
— Ucenici 3.200.000
12 102 Comert 75.896.203 301.771.245
1928 10 66 Profesionale 127.553.523
11 206 Meserii —
17 Menaj 195.447.161
— Ucenici 3.200.000
12 112 Comert 99.080.679 425.281.363
1929 10 69 Profesionale 128.463.362
11 225 Meserii 217.283.968
20 Menaj
— Ucenici 6.350.386
12 131 Comert 96.543.893 448.641.609
1930 30 70 Profesionale 148.932.724
31 207 Meserii 208.332.520
32 23 Menaj 34.983.168
33 42 Ucenici 10.718.828
34 107 Comert 33.362.490 436.329.730
1931 31 66 Profesionale 145.673.046
32 187 Meserii 182.975.080
33 23 Menaj 34.414.852
34 41 Ucenici 5.530.014
35 98 Comert 119.709.350 488.302.342
1932/1933 33 61 Profesionale 129.920.085
34 112 Meserii 142.540.420
35 22 Menaj 32.389.767
36 71 Comert 108.965.435 413.815.707
1933 40 58 Profesionale 80.411.946
41 108 Meserii 82.961.543
42 21 Menaj 18.117.584
43 68 Comert 67.221.336 248.712.409

*Aceste date sunt valabile numai pentru Vechiul Regat, Transilvania, Basarabia si Bucovina.

Consideratiuni generale si concluzii

Inmanunchind toate aceste informatii asupra situatiei din 1931/1932, se
poate afirma cd in ramurile care depind de Ministerul Instructiei, Cultelor si
Artelor, invatdmantul tehnic secundar este indeplinit in mod covarsitor in scoli
de stat. Scolile tehnice secundare particulare si confesionale nu reprezinta decat
o micd parte din numarul scolilor tehnice secundare; iar numarul lor de elevi
reprezintd abia procentul de 6,64% din totalul elevilor scolilor tehnice
secundare.
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Scolile de meserii sunt [cele] mai numeroase. Ele reprezinta aproape
jumatate din totalul scolilor tehnice secundare de sub autoritatea Ministerului
Instructiunii, Cultelor si Artelor.

Ca numdr, le urmeaza scolile comerciale, care constituie obiectivul princi-
pal al invatdmantului tehnic secundar particular i confesional; scolile profe-
sionale sunt mult mai putin numeroase, iar scolile de menaj nu reprezinta decét
un procent mic de tot. Populatia cea mai numeroasa o au insa scolile comerciale,
in care urmeaza aproape jumatate din elevii inscrisi in scoli secundare tehnice.
Scolilor de meserii le revine ceva mai mult de un sfert dintr-insa, scolilor profe-
sionale mai putin de un sfert, iar scolilor de menaj abia o treizeci-treime din
aceastd populatie. Invatimantul tehnic secundar este proportional mai bine
inzestrat cu personal didactic decat invatimantul teoretic secundar. in anul de
scoald considerat, Tn scolile de un caracter practic mai pronuntat, in scolile de
menaj, in scolile de meserii si in scolile profesionale, au revenit cate patru, opt
si noud elevi de membru al corpului didactic. In scolile comerciale, care au o
infatisare mai teoretica, au revenit 13 elevi de profesor sau de maestru.

In genere, in scolile particulare si confesionale, corpul didactic este propor-
tional mai putin numeros decét in scolile de stat. Invitimantul secundar tehnic de
sub autoritatea Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor are o populatie scolara
feminina proportional destul de Insemnata. Béietii precumpanesc insa in scolile
de stat; in cele particulare si confesionale, fetele sunt mai numeroase.

Caracterul acestui invatdmant este pronuntat urban. Cu exceptia scolilor
de meserii, numdrul elevilor fiind aici de provenienta rurala si intrecand cu putin
numarul elevilor de provenienta urbana, in toate celelalte scoli tehnice secun-
dare, copiii de la tard nu ating proportia de o treime din totalul inscrisilor. Indeo-
sebi mai scazut e procentul copiilor de la tar in scolile comerciale. in scolile
particulare si confesionale, mai ales, numarul copiilor de la tard depaseste cu
putin optimea din totalul inscrisilor. in masa inscrisilor de provenienti rurala
rezultd in aceste scoli o proportie de fete pe care o intrece in mult mai mare
masurd proportia de baieti, decat in masa inscrisilor de provenienta urband. La
fel, in scolile de stat, printre Inscrisii veniti de la tara, baietii sunt proportional
mult mai numerosi ca fetele, decat intre cei originari de la oras. Scolile tehnice
secundare, particulare si confesionale dau rezultate proportional mai bune decéat
scolile de stat. Procentul lor de inscrisi promovati este mai ridicat; cel de repe-
tenti, eliminati, retrasi si morti fiind mai scdzut decat procentele corespunzatoare
in scolile de stat.

Particularitatea functionarii invatdmantului tehnic secundar o constituie
procentul foarte limitat de inscrisi care se retrag, mult mai ridicat in cadrul
populatiei feminine a acestui invatdmant decat in cazul baietilor.
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Numarul de absolventi al scolilor tehnice secundare este proportional
destul de scazut in raport cu numarul copiilor inscrisi. Avand in genere o durata
de studii mai lungd, scolile de baieti dau procente mai scazute de absolventi
decét scolile de fete. Scolile particulare si confesionale, care n-au de obicei decat
curs superior, dau un procent de nscrisi absolventi, care reprezintd aproape o
cincime din totalul inscrisilor.

Invatamantul tehnic secundar din Vechiul Regat este mai dezvoltat decat
cel din celelalte unitati provinciale, detinand aproape doua treimi din toate sco-
lile tehnice secundare ale tarii si aproape trei patrimi din populatia acestor scoli.
El prezintd totdeodatd numarul proportional cel mai scazut de elevi de prove-
nienta rurala.

In Transilvania si in Basarabia, care au un invatamant tehnic secundar mai
putin dezvoltat, numarul elementelor rurale este aproape o datd si jumatate cat
in Vechiul Regat, apropiindu-se de proportia elevilor de provenienta urbana.
Numarul fetelor este insd proportional cel mai scazut in scolile tehnice secun-
dare din Transilvania, unde aproape trei patrimi din populatia acestor scoli este
de sex masculin.

Bucovina prezintd, o datd cu un procent mai ridicat de elevi de prove-
nientd urbana, procentul cel mai ridicat de fete inscrise in scoli secundare teh-
nice. Acolo, numarul fetelor egaleaza aproape proportia baietilor.

Distributia scolilor tehnice secundare pe suprafata tarii nu este prezidata
nici de grija unei proportionari la numarul populatiei deservite si nici de preocu-
parea de a da unitétilor provinciale cu o viatd industriald si comerciald mai
intensa, scolile tehnice care sa improspiteze cadrele lor de muncitori. in Vechiul
Regat, care e intrecut de Bucovina si Transilvania din punctul de vedere al inten-
sitatii vietii comerciale si industriale (potrivit recensaméantului general al popu-
latiei din 1930, [Vechiul Regat] nu numaéra decat 1,4 intreprinderi comerciale si
industriale la 100 de locuitori, pe cand Bucovina prezinta 1,9 iar Transilvania 1,7
la acelasi numar de locuitori), se gasesc, cum am vazut, 2 treimi din scolile
secundare tehnice si numarul proportional cel mai ridicat de inscrisi. Dimpo-
triva, In Bucovina, care are viata industriald si comerciald mai activa, se gaseste,
cum am vazut, numarul cel mai scazut de scoli si proportia cea mai redusa de
inscrisi, In scoli comerciale. Transilvania, cu numarul ei de intreprinderi comer-
ciale si industriale, considerabil mai ridicat decat Basarabia, prezintd un numar
de scoli tehnice secundare cu putin superior celui al scolilor tehnice secundare
din ea si inscrisi proportional mai putini decat aceasta provincie. Lipsa oricarei
corelatii intre distributia scolilor tehnice secundare in unitétile provinciale ale
tarii si gradul de dezvoltare a vietii comerciale si industriale in aceste unitati o
vadeste faptul ca de o suta de intreprinderi comerciale si industriale revin 27 de
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inscrigi in scoli tehnice secundare in Vechiul Regat; 13 in Basarabia, 9 in
Transilvania si 7 in Bucovina.

Invatamantul tehnic secundar organizat si intretinut de celelalte ministere
se ocupa de un numir de 20.256 elevi. In cele 76 de scoli tehnice secundare ale
Ministerului de Agriculturd si de Domenii urmeaza 3.132 elevi, in cele 3 scoli
tehnice ale Ministerului Apararii Nationale 290, in cele 2 scoli de conductori
dependente de Ministerul Lucrarilor Publice 95, in cele 18 ateliere si scoli ale
Ministerului de Industrie si Comert 1.158, in scolile de ucenici ale Ministerului
Muncii 13.469, iar in cele 26 de scoli ale Casei Muncii C.F.R., 2.388 clevi.

In anul scolar 1931/1932 scolile tehnice secundare prezinti astfel o popu-
latie de 66.842 elevi. Un procent de 69,29% din acest total a urmat in scolile
dependente de Ministerul Instructiei, iar 30,71% in scolile dependente de cele-
lalte ministere.

Situatia actuald a Tnvatamantului tehnic secundar nu poate fi inteleasa insa
decat in raport cu evolutia lui, in anii trecuti de la razboi.

Intre 1921-1930 s-a produs o mirire vertiginoasi a sumelor destinate
acestui invatdmant, in bugetele succesive, si paralel o sporire considerabild a
scolilor tehnice secundare. De la suma de 37.348.050, prevederile bugetare de
care ne ocupam au ajuns sd intreacd o jumadtate de miliard, atingand cifra de
536.329.730 lei. Iar numarul scolilor tehnice secundare a fost ridicat conco-
mitent de la 179 pana la 445. Scolile de meserii indeosebi, dar si scolile de
comert au fost mai ales sporite in rastimpul acesta (in decursul a 11 ani de scoala
dela 1918/19 1a 1929/30, numarul scolilor comerciale a fost impatrit, fiind sporit
de la 36 la 156, iar numarul scolilor de meserii, mult mai numeroase dintru
inceput, a fost Intreit, prin ridicarea de la 84 la 223.

Ceea ce se Intdmpla de la 1930 incoace cu invatdmantul tehnic secundar
marturiseste cd nu nevoia reald de aceste scoli a atras dupa sine sporirea buge-
tului invatamantului secundar, ci, dimpotriva, cd numarul scolilor a fost sporit
pentru cd exista un buget mai Insemnat. Fara dificultati deosebite, prevederile
bugetare ale acestui invatdmant au putut fi reduse la mai putin de jumatate in
decurs de trei ani (de la 536.329.730 lei in 1930 la 248.712.409 1n 1933/34); iar
numarul scolilor, scazut la 259. Neinradacinate in viata economica a tarii si
avand o existentd exclusiv administrativa, scolile de meserii mai cu seama
dispar, dupa ani de functionare, asa cum au aparut, prin efectul unei Decizii, fara
a lasa un gol, asa cum n-au umplut unul candva. Aproape nici una din cele 95 de
scoli care se mentin in anul scolar 1933/34, cu toate ca nu mai sunt prevazute in
buget, nu dovedeste contrariul. Mentinute de obicei pentru a nu stirbi prestigiul
unor localitéti cu mai putine scoli, ele vegeteaza un an sau doi, sustinandu-se din
subventiile neinsemnate care le sunt acordate de Ministerul Instructiei, Cultelor
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si Artelor, si din ajutoarele date de Administratiile locale, prost intretinute si cu
corpul didactic rau platit, degradand adeseori invatamantul intreg prin functio-
narea lor.

Faptul ca problema unicd pe care o ridica desfiintarile in masa de scoli
tehnice secundare, reclamate in anii din urma de reducerile bugetare, este cea a
plasarii corpului lor didactic si a seriilor lor de absolventi din anii din urma,
confirma constatarea de mai sus a artificialitatii dezvoltarii de dupa razboi a
invatamantului nostru tehnic secundar. in deceniul de largire rapida a acestui
invatdmant, aproape toti absolventii scolilor tehnice secundare erau absorbiti de
scolile nou infiintate, in care-si giseau loc de maestru. Invitamantul nostru
tehnic a avut astfel Intre 1921-1930, aproape numai functiunea de scoald nor-
mald de maestri pentru scolile tehnice, care erau infiintate an de an. Cu exceptia
scolilor de comert, care au alimentat intr-o oarecare masurd cadrele Intreprin-
derilor si ale administratiilor comerciale, si a scolilor profesionale, care au for-
mat un numar considerabil de modiste indeosebi, Invatamantul nostru tehnic
secundar nu avea de fapt decat legaturi neinsemnate cu productia téarii. Copiii
care-l urmau ndzuiau in genere sd evite valtoarea vietii economice, intrdnd in
corpul didactic al scolilor tehnice. Criza actuald a invatdmantului nostru tehnic
este determinatd de Inchiderea acestui debuseu pentru toti absolventii noi si de
vechi. Sporirea vertiginoasa a scolilor tehnice secundare a atras dupa sine o
scadere calitativd a acestui Invatdmant, atat prin faptul diludrii a ceea ce mai
ramasese din personalul incercat dinainte de rdzboi al acestor scoli cu elemente
foarte sumar pregdtite in anii dintai dupa razboi, cat si prin coplesirea numarului
scolilor cu traditie de catre scolile nou infiintate. Pana la razboi, scolile tehnice,
putine si in Vechiul Regat si in Transilvania si Bucovina, au fost destul de bine
inrddacinate in viata economica a regiunii in care se gaseau, satisfacand nevoile
ei particulare. Dublate si triplate prin creatii de ordin administrativ dupa razboi,
chiar si aceste scoli si-au pierdut rolul lor, confundate cu scolile noi, prevazute
si ele cu organizatia uniforma si lipsitd de preocuparea adaptarii fiecarei scoli la
imprejurdrile locale.

Interesul pentru invatamantul tehnic a fost totusi destul de pronuntat in
intervalul pe care-1 cercetam. Numarul inscrigilor 1n scolile tehnice secundare de
stat de 18.682 1n anul de scoald 1921/1922 a ajuns sa cifreze 55.653 in anul de
scoald 1929/1930, scazand apoi treptat la 43.240 in 1931/32. Desi sunt de un
caracter precumpanitor urban, proportia inscrisilor de provenienta rurald a cres-
cut iIn mod continuu pand in 1927/1928, ajungand de la 40,78% din totalul
inscrisilor la 44,03% din acest total. De atunci a scazut tot mai rapid, ajungand
sd nu mai cifreze in 1931/32 decat 37,59% din acelasi total.
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Péana in 1927/28 creatiile de scoli tehnice noi au fost Intovarasite tot-
deauna de cresteri corespunzatoare ale populatiei scolilor tehnice secundare,
numarul elevilor care revine de membru al corpului didactic in tot acest interval
osciland constant intre 12—13 pana la aceastd datd. Sporirea de la 375 la 413 a
scolilor tehnice secundare din 1928/29 n-a mai gésit rasunet; pe urma ei invata-
mantul tehnic secundar n-a mai dispus decat de noua elevi la un membru al
corpului didactic. Reducerile care au inceput atunci au compensat imputinarea
treptatd a populatiei scolilor tehnice secundare, mentinand raportul dintre corpul
didactic si inscrisi la aceeasi valoare.

Modul de functionare a scolilor tehnice secundare a avut mai multe osci-
latii in intervalul 1920/21-1931/32. Numarul promovatilor si al repetentilor a
ajuns sa fie in 1929/1930 de trei ori mai mare decat in 1920/1921; iar numarul
eliminatilor, retrasilor si mortilor de doud ori mai mare. Pand in 1925/26, an de
an, au promovat proportional mai multi inscrisi. (S-a ajuns de la 73,92% inscrisi
promovati in 1920/21 la 76,80% in 1925/26). Proportia de promovati a scazut
[apoi] osciland in jurul procentului de 75%, spre a creste considerabil in anii din
urma, concomitent cu desfiintarile de scoli. Faptul cad pana la 1924/25 proportia
de eliminati, retrasi si morti scade treptat de la 13,66% din totalul inscrisilor la
10,40% din acest total, aratd cd aceastd variatie reprezintd in acest interval o
imbunititire lentd a functionarii scolilor tehnice secundare. Infiintarile de scoli
ulterioare acestui an tulbura intruna echilibrul functionarii invatamantului teh-
nic. Intr-adevir, in 1926/27 promoveazi proportional mai putini inscrisi decat in
anii precedenti (74,95% fatd de 76,80% in 1925/26); in anii urmatori ceva mai
mult, dar mai putin decat in intervalul 1920/21-1926/27 (75,98% si 75,12%);
procentul de repetenti creste sensibil Incepand din 1926/27 (14,08% in 1926/27,
13,42% 1n 1927/28 si 13,07% in 1928/29 fata de 12,58% in 1925/26); iar pro-
portia eliminatilor, retragilor si mortilor creste, scade si creste apoi considerabil
in anii 1925/26-1928/29, fata de proportia la care s-a ajuns in 1925/26 (10,97%
in 1926/27, 10,60% 1n 1927/28, 16,81% in 1928/29). Cresterea considerabila a
procentului de inscrisi in ultimii trei ani, insotitd de o scadere tot atat de consi-
derabila a procentului de repetenti si de o crestere insemnata a procentului elimi-
natilor, retrasilor si mortilor (s-a ajuns in 1931/1932, cum am vazut, la un pro-
cent de 78,12% promovati, 9,14% repetenti si 12,74% eliminati, retrasi si morti),
indica o scadere treptatd a gradului de selectivitate a scolilor tehnice secundare
in anii din urma, in care s-au produs desfiintiri de scoli. Imprejurarea ci numarul
anual al absolventilor scolilor tehnice secundare reprezintd intre anii
1926/27-1928/29 procente crescande mai insemnate din totalul inscrisilor in
aceste scoli (11,30%, 13,58% si 14,49%) care intrec cu mult valoarea procen-
tului corespunzator la care se ajunsese in anul 1925/26 in urma unei scaderi
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incepute din 1920/21 (9,60% 1n 1925/26 fata de 11,34% in 1920/21) arata ca, de
vreme ce populatia claselor mai vechi si a absolventilor reprezinta procente tot
mai ridicate din totalul elevilor acestor scoli inca din 1926/27, afluxul inspre
clasele incepitoare ale scolilor tehnice secundare a inceput si scada. In 1931/32,
cand absolventii scolilor tehnice secundare ating procentul cel mai scazut din
totalul inscrisilor, din intregul interval 1920/21-1931/32 (9,33%), acest proces a
devenit normal, seriile din anii in care afluxul spre aceste scoli a fost mai mare
fiind iesite toate dintr-insele.

Faptul ca in intervalul 1920/21-1931/32, an de an s-au prezentat la
examen in scolile comerciale un numar de candidati pregétiti in particular de, in
mijlocie, 5% din populatia scolilor n anul respectiv arata alta fata a interesului
pentru scolile tehnice. Chiar daca majoritatea acestor candidati urmareau obtine-
rea unei diplome care sd-i indrituiasca la ocuparea unei functiuni in Administra-
tiile de Stat, [aceasta] aratd ca Tnvatamantul tehnic secundar poate avea o misiu-
ne la noi. Elementele in cazul cdrora poate s-o realizeze nu lipsesc. Trebuie
precizatd insa aceastd misiune.

In invitamantul tehnic secundar e de reficut aproape totul. Reducerile
bugetare au dus in genere la o triere a scolilor infiintate pand in 1928/29, la
suprimarea celor mai putin viabile. Aceasta operatie trebuie intregitd printr-o
cercetare sistematica a rolului ce-i revine fiecarei scoli tehnice secundare exis-
tente In tinutul 1n care functioneaza. Scolile acestea nu trebuie sa fie neaparat
multe; decat s discrediteze intreg invatdmantul tehnic, e mai bine ca scolile care
n-au izbutit sd Insemne ceva in viata economica a unui tinut sa fie desfiintate,
chiar dacd au localul cel mai impunitor. infiintirile de scoli trebuie facute cu
grija si in perfectd cunoastere a imprejurdrilor locale. Mai mult decat in cazul
oricarui Invatdmant, in cazul scolilor tehnice, adaptarea completd la realitatea
locala este neaparat necesara. Idealul de organizare uniforma a scolilor tehnice
secundare de oriunde trebuie pardsit pe de-a-ntregul. In afara minimului de
elemente recunoscut necesar oriunde, programul de studii al fiecareia din ele ar
trebui intocmit de oameni cu tragere de inimd, 1n asa fel incat sa dea completul
de cunostinte si de deprinderi cerut de Intreprinderile locale si de genul de pro-
ductie pentru care pregateste si pe care urmeaza sa le intensifice prin muncitorii
calificati pe care i [formeazi]. In acest scop, atat Ministerul Instructiei, Cultelor
si Artelor, cat si toate organele care supravegheaza si conduc scolile tehnice
secundare trebuie sa intre si sd raimana in legatura stransa cu ramurile de produc-
tie ale tarii, cu departamentele care o diriguiesc, cu asociatiile de industriasi si
de muncitori, pentru a putea indruma pregatirea elevilor din aceste scoli dupa
cerintele concrete ale vietii comerciale si industriale si pentru a putea organiza o
plasare sistematica a absolventilor lor in intreprinderi.
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In prealabil trebuie gisit, fireste, modul unei revizuiri hotirate a perso-
nalului didactic actual al scolilor tehnice secundare. Interesul intregului Invata-
mant tehnic nu poate fi pierdut din vedere, chiar cand ajunge in conflict cu drep-
turi castigate. Elementelor rutinare, fara tragere de inimd, le pot fi gasite acum,
mai usor decit oricand, din masa mare a titratilor de specialitate si a absol-
ventilor de scoli tehnice secundare, urmasi distinsi.

O noud organizare a invatamantului tehnic secundar va trebui sa tina
seama si de procentul proportional foarte ridicat de retragi. Aceasta flotare inde-
cisd trebuie inlaturata prin inceputuri de selectie si prin tinerea unor examene de
aptitudini la admiterea in aceste scoli.

Fara masuri hotarate si o politica continua de ridicare treptatd, prin masuri
care sd nu piardd din vedere nici un amanunt, invatdmantul sortit s formeze o
paturd romaneasca de muncitori calificati, de mici patroni si industriasi, rimane
si mai departe un simplu aparat administrativ, cu ratiunea de existentd in sine
insusi, concurdnd din intdmplare §i nu cu stiintd si vointd la viata noastra
economica.

INVATAMANTUL SECUNDAR TEORETIC
Numarul si repartizarea scolilor

Invétamantul secundar teoretic este destinat si-i pregiteascd pe absol-
ventii intaielor patru clase primare care se destind functiunilor ce reclama o
culturd abstracta, ca si elementele ce urmeaza sd Improspdteze viata stiintifica si
artistica. Predat In gimnazii si licee, el era reglementat pand in 1933 de Legea
Angelescu din 1928, intregita si modificatd prin Legea Costachescu din 1929
asupra raportului dintre scolile teoretice secundare, confesionale roméanesti si
Ministerul Instructiei; prin legile lorga din 1931/32 pentru revenirea la liceul cu
8 clase (totdeodata crearea consiliilor interscolare locale), pentru reforma exa-
menului de bacalaureat (tragerea la sorti a membrilor comisiei, reprezentarea
corpului didactic al scolilor ai cédror absolventi sunt examinati de fiecare
comisie) si pentru desfiintarea unor scoli; prin Legea pentru desfiintarea unor
scoli din martie 1933, care cuprinde un numar de dispozitii privitoare la situatia
corpului didactic.

Inainte de Legea din 1928, invitimantul secundar teoretic din Vechiul
Regat a preocupat in mod deosebit pe toti ministrii de Instructie si, cu toate cd a
fost reglementat succesiv numai de legile din 1864 si de Legea din 1898 a lui
Spiru Haret (inlocuitd intre 1900 si 1901 prin Legea Dr. Istrate), a alcatuit pana
la 1898 obiectul a 34 de regulamente si pana la 1928 a 10 proiecte de legi. Cele
cateva scoli secundare confesionale romanesti din Transilvania au functionat
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pana la razboi, potrivit regulamentelor lor de organizare modificate de Legislatia
scolard maghiara.

Invatamantul secundar teoretic de stat depinde aproape in intregime de
Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor. Un numar de 6 licee militare (Manas-
tirea Dealului, Craiova, lagi, Tg. Mures, Cernauti, Chisinau) depind de Mi-
nisterul Apéararii Nationale, iar un liceu (Aurel Vlaicu din Bucuresti) si doua
gimnazii (Lipnic i Pagcani) sunt sustinute de Casa Muncii C.F.R., dar func-
tioneaza conform conventiei incheiate cu aceasta institutie dupa aceleasi legi,
regulamente si programe ca scolile teoretice secundare dependente de Ministerul
Instructiei, Cultelor si Artelor.

In genere, invatamantul teoretic secundar se preda in gimnazii cu trei
clase, potrivit Legii din 1928, readuse la numarul de patru prin Legea lorga din
1931 si in licee cu 8 clase reduse din nou dupa aceeasi lege la 7 ani, si acum 1n
urma revenite la 8.

In anul de scoald 1931/32, invatimantul teoretic secundar de stat a dispus
de 294 scoli dintre care 192 licee si 102 gimnazii. Din ele, 121 licee si
34 gimnazii erau destinate baietilor, iar 71 licee i 28 gimnazii fetelor, 40 de
gimnazii fiind mixte. Un procent de 65,31% din scolile teoretice secundare au
curs complet de 7 clase, iar altul de 34,69% din aceste scoli, curs de numai
3 clase. Scolile de baieti reprezintd 52,72% din total; cele de fete 33,67%; iar
cele mixte 13,61%. Numarul cel mai mare din scolile teoretice secundare: 120,
adica 40,82%, se gaseste In Vechiul Regat, urmeaza apoi Transilvania cu 104
scoli, ceea ce reprezinta 35,37% din totalul acestor scoli, Basarabia si Bucovina
cu cate 52 si 18 scoli, adicad 17,69% si 6,12% din acelasi total. In acelasi an,
invatamantul teoretic secundar particular si confesional a dispus de 161 de scoli:
de 93 licee si de 68 gimnazii; fetele 42 de licee si 46 gimnazii, 7 licee i 10 gim-
nazii functionand ca scoli mixte. Mai redusd decat in cazul invatamantului de
stat, proportia liceelor nu reprezintd decat 55,77% din totalul scolilor teoretice
secundare particulare §i confesionale. Aici invatamantul baietilor ocupa
proportional mult mai putine din aceste scoli decat acelasi invatamant in cadrul
scolilor de stat (numai 34,78%), pe cand invatamantul fetelor ocupa 54,66%
dintr-insele, mixte fiind 10,56%. Scolile teoretice secundare, particulare si
confesionale sunt mai numeroase in Transilvania: 72, ceea ce reprezinta 44,72%
din totalul acestor scoli. In Vechiul Regat functioneazd numai 60 de astfel de
scoli, adica 37,27% din totalul lor. In Basarabia si Bucovina, nu functioneaza
decat 22 si 7 scoli, ceea ce reprezintd 13,66% si 4,35% din acelasi total.

188

SOCIOLBUC



Tabloul Nr. 1

1931/32
SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT
SI DISTRIBUTIA LOR PROCENTUALA
Licee Gimnazii Total
Biieti | Fete | Total | Baieti Fete Mixte Total | Baieti | Fete | Mixte Total | %
Vechiul Regat 57 40 97 9 3 11 23 66 43 11 120 | 40,82
Transilvania 37 15 52 19 23 10 52 56 38 10 104 | 3537
Basarabia 15 12 27 5 2 18 25 20 14 18 52 | 17,69
Bucovina 12 4 16 1 — 1 2 13 4 1 18 6,12
Tara intreagd 121 71 192 34 28 40 102 155 99 40 294 100
%

Vechiul Regat — — | 80,83 — — — 19,17 — — — 100 —
Transilvania — — | 50,00 — — — 50,00 — — — 100 —
Basarabia — — | 52,92 — — — 47,08 — — — 100 —
Bucovina — — | 88,89 — — — 11,11 — — — 100 —
Tara intreagd 41,16 | 24,15 | 6531 | 11,56 9,52 13,61 | 34,69 | 52,78 | 33,61 | 13,61 100 —

Tabloul Nr. 2

1931/32
SCOLILE TEORETICE SECUNDARE PARTICULARE
SI CONFESIONALE SI DISTRIBUTIA LOR PROCENTUALA
Licee Gimnazii Total
Total | %
Baieti | Fete | Mixte | Total | Baieti| Fete | Mixte | Total | Baieti| Fete | Mixte
Vechiul Regat 11 27 2 40 7 10 3 20 18 37 5 60 | 37,27
Transilvania 24 5 — 29 5 36 2 43 29 41 2 72 | 44,72
Basarabia 6 8 4 18 — — 4 4 6 8 8 22 | 13,66
Bucovina 3 2 1 6 — — 1 1 3 2 2 7 | 435
Tara intreagd 44 42 7 93 12 46 10 68 56 88 17 | 161 100
% % % % % % % % % % % %
Vechiul Regat — — — 66,67 — — — 33,33 — — — 100 —
Transilvania — — — 40,28 — — — 59,71 — — — 100 —
Basarabia — — — 81,82 — — — 18,18 — — — 100 —
Bucovina — — — 85,71 — — — 14,29 — — — 100 —
Tara intreagd 2733 126,09 | 435 |57,77 | 745 |28,57 | 6,21 |4223 [3478 | 54,66 | 10,56 | 100 —
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Tabloul Nr. 3
1931/32

SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT,
PARTICULARE $I CONFESIONALE SI DISTRIBUTIA LOR PROCENTUALA

Licee Gimnazii Total

Baieti Fete | Mixte | Total | Baieti Fete | Mixte Total | Baieti Fete | Mixte Total %
Vechiul Regat 68 67 2 137 16 13 14 43 84 80 16 | 180 | 39,57
Transilvania 61 20 — 81 24 59 12 95 85 79 12 | 176 | 38,68
Basarabia 21 20 4 45 5 2 22 29 26 22 26 74 | 16,26
Bucovina 15 6 1 22 1 — 2 3 16 6 3 25 | 549
Tara intreaga 165 113 7 285 46 74 50 170 211 187 57 | 455 | 100%
% % % % % % % % % % % %
Vechiul Regat — — — | 76,11 — — — | 23,89 — — — | 100 —
Transilvania — — — 46,02 — — — 53,98 — — — 100 —
Basarabia — — — 60,81 — — — 39,19 — — — 100 —
Bucovina — — — | 88,00 — — — 12,00 — — — | 100 —
Tara intreaga 36,26 | 24,84 | 1538 | 62,46 | 10,11 | 16,26 | 10,99 | 37,36 | 46,37 | 41,10 | 12,53 100 —

Intregul invitimant teoretic secundar de sub autoritatea Ministerului
Instructiei dispune de 455 de scoli, dintre care 64,62% de stat, iar 35,38%
particulare. Din aceste scoli 285 sunt licee si 170 sunt gimnazii. Din licee, 165
sunt de baieti, 113 de fete si 7 mixte; iar din gimnazii 46 sunt de baieti, 74 de
fete si 50 mixte. Invatimantul baietilor dispune astfel de 211 scoli, iar cel al
fetelor de 187, 57 fiind mixte. Liceele reprezinta astfel 62,46%, iar gimnaziile
37,36%, scolile de baieti 46,37%, cele de fete 41,10%, iar cele mixte 12,53% din
totalul scolilor teoretice secundare de sub autoritatea Ministerului Instructiei.
Numarul cel mai ridicat al acestor scoli se gaseste in Vechiul Regat: 180, adica
39,57% din totalul lor. Transilvania prezinta aproape tot atat de multe: 176, adica
38,68%. Basarabia si Bucovina au fiecare cate 74 si 25, ceea ce reprezintad
16,26% si 5,49% din totalul considerat. In raport cu populatia, Transilvania este
astfel proportional mult mai inzestratd cu scoli secundare decat Vechiul Regat,
unde traiesc aproape jumatate din locuitorii tarii.

Corpul didactic al scolilor teoretice secundare de stat insumeaza 5.027 de
profesori si maestri. Un numadr de 4.072, adica 81% din ei, functioneaza in licee,
iar 955, adica 19%, la gimnazii. In invitimantul baietilor sunt utilizati 2,852
profesori, ceea ce reprezintd 56,74%; in Invatamantul fetelor 1.847, adica
36,74%, iar in scolile mixte 328, adicd 6,52%. Numarul cel mai ridicat de pro-
fesori i maestri functioneaza in scolile teoretice secundare din Vechiul Regat:
2.327, adica 46,29% din corpul didactic secundar al tarii. in scolile similare din
Transilvania, Basarabia si Bucovina functioneaza cate 1.545, 745 si 410 profe-
sori si maestri, adica respectiv 30,73%, 14,82% si 8,16% din corpul didactic
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considerat. Scolile teoretice secundare particulare si confesionale dispun de un
corp didactic de 2.551 profesori si maestri, din care 1.839, adica 72,09%, func-
tioneaza in licee, iar 712, adica 27,91%, in gimnazii.

Corpul didactic intreg al scolilor secundare dependente de Ministerul
Instructiei, Cultelor si Artelor cifreaza 7.578 profesori si maestri, din care
66,33% functioneaza in scolile de stat, iar 33,67% 1n cele particulare si confe-
sionale. Liceele dispun de 5.911 din ei, adica de 78%, iar gimnaziile de 1.667,
adica 22,00%.

Invatamantul baietilor utilizeaza o parte de 3.856, adica 50,89% din cor-
pul didactic al scolilor teoretice secundare, invatamantul fetelor alta de 3.215,
adica 42,43%, iar scolile mixte alta de 507, adica 6,68%. Profesorii si maestrii
scolilor teoretice din Vechiul Regat, in numar de 3.500, reprezinta 46,48% din
corpul didactic al scolilor teoretice secundare ale tarii, cei din scolile similare din
Transilvania, Basarabia si Bucovina, in numar de 2.536, 1.022 si 520 reprezinta
33,47%, 13,49% si 6,86% din acest corp.

Tabloul Nr. 4
1931/32

CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR TEORETICE SECUNDARE DE STAT

Licee Gimnazii Total
Baieti | Fete Total Baieti Fete Mixte Total | Baieti Fete | Mixte | Total %
Vechiul Regat 1.226 887 | 2.113 101 11 102 213 | 1.327 898 102 | 2.327 | 46,29
Transilvania 726 308 | 1.033 171 256 84 511 897 594 84 1.545 | 30,73
Basarabia 285 247 532 54 25 134 213 339 272 134 745 | 14,82
Bucovina 280 113 393 9 — 8 18 289 112 8 410 | 8,16
Tara intreagd 2517 1.555 | 4.072 335 292 328 955 | 2.852 | 1.847 328 | 5.027 100
%
Vechiul Regat — — 1 90,80 — — — 9,20 — — — 100 —
Transilvania — — | 66,93 — — — 33,08 — — — 100 —
Basarabia — — | 71,41 — — — 28,59 — — — 100 —
Bucovina — — 1 95,85 — — — 4,15 — — — 100 —
Tara intreagd 50,07 | 30,93 | 81,00 | 6,67 5,81 6,52 19,00 | 56,74 | 36,74 6,52 100 —
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Tabloul Nr. 5

1931/32
CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR TEORETICE SECUNDARE
PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti | Fete | Mixte | Total | Baieti Fete | Mixte | Total | Baieti | Fete | Mixte| Total | %
Vechiul Regat 252 | 639 38 929 94 131 19 244 346 770 57 | 1.173 | 45,98
Transilvania 451 113 — 565 62 343 21 426 514 454 21| 991 | 38,85
Basarabia 91 105 48 244 — — 33 33 91 105 81 | 277 | 10,86
Bucovina 53 37 11 101 — — 9 9 53 37 251 110 | 431
Tara intreagd 848 | 894 97 | 1.839 156 474 82 712 | 1.004 | 1368 | 179 |2.551 100
%

Vechiul Regat — — — 79,20 — — — 20,80 — — — 100 —
Transilvania — — — 57,01 — — — 42,99 — — — 100 —
Basarabia — — — 88,09 — — — 11,91 — — — 100 —
Bucovina — — — 91,82 — — — 8,18 — — — 100 —
Tara intreagd 3324 3505 | 3,80 | 72,09 6,12 18,58 | 321 |2791 | 39,36 |53,63 | 7,01 | 100

Tabloul Nr. 6
1931/32

CORPUL DIDACTIC AL SCOLILOR TEORETICE SECUNDARE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE

Licee Gimnazii Total "
Baieti Fete | Mixte | Total | Baieti Fete | Mixte | Total | Baieti | Fete | Mixte [ Total
Vechiul Regat 1.478 | 1.526 38 | 3.042 195 142 121 458 | 1.673 | 1.668 159 [3.500 | 46,18
Transilvania 1.178 | 421 — | 1599 233 599 105 937 | 1411 | 1.020 105 [2.536 | 3347
Basarabia 376 | 352 48 776 54 25 167 246 430 377 | 215 [1.022 | 13,49
Bucovina 333 150 11 497 9 — 17 26 342 150 28 | 520 | 6,86
Tara intreaga 3.365 | 2.449 97 | 5911 491 766 410 | 1.667 | 3.856 | 3.215 [ 507 [7.578 100
%
Vechiul Regat — — — | 86,91 — — — | 13,09 — — — | 100 —
Transilvania — — — 63,05 — — — 36,95 — — — 100 —
Basarabia — — — 75,94 — — — 24,07 — — — 100 —
Bucovina — — — 95,00 — — — 5,00 — — — 100 —
Tara intreagd 4440 | 32,32 1,28 | 78,00 6,48 | 10,11 541 | 22,00 | 50,89 | 42,43 | 6,68 | 100 —

Numarul, provenienta si distributia elevilor

Scolile teoretice secundare de stat au avut, in 1931/1932, 78.389 inscrisi.
Inscrisii in licee au fost 66.647, adica 85,02% din totalul inscrisilor, iar cei din
gimnazii 11.742, adica 14,92% din acelasi total. Atat in licee cét i In gimnazii,
invatdimantul teoretic secundar este populat precumpénitor cu baieti: ei sunt in

192

SOCIOLBUC



numar de 51.086, ceea ce reprezinta 65,17% din totalul inscrierilor, pe cand
fetele nu sunt decat in numar de 27.303, ceea ce reprezintd numai 34,83%.

In gimnazii, fetele inscrise sunt proportional mai numeroase decat in licee.
In scolile teoretice secundare din Vechiul Regat sunt inscrisi 39,470 elevi, adica
50,35% din totalul populatiei scolilor teoretice secundare de Stat. In scolile din
Transilvania, numai 21.906 elevi, adica 27,95% din acelasi total; iar in Basara-
bia si Bucovina, 11.644 si 5.369, adica 14,85% si 6,85%.

Populatia scolilor teoretice particulare i confesionale a numarat in acelasi
timp 23.711 inscrisi: 11.455, adica 48,31%, baieti si 12.256, adica 51,69% fete.

Ca si in scolile tehnice, proportia fetelor este mult mai ridicata in scolile
teoretice secundare particulare si confesionale decat in scolile similare de stat. In
gimnaziile particulare si confesionale, numarul fetelor intrece chiar in masura
considerabila pe al baietilor (In gimnaziile particulare si confesionale, fetele
reprezintd 73,61% din totalul inscrisilor, 1n licee numai 44,05%). Scolile teore-
tice secundare particulare si confesionale din Transilvania prezintd numarul cel
mai mare de Inscrisi: 11.173, adica aproape jumatate din populatia acestor scoli
(47,12%). Un numar destul de mare de elevi sunt Inscrisi si in scolile similare
din Vechiul Regat, care prezintd o populatie de 9.129 de elevi, ceea ce face
38,50% din inscrisii in aceste scoli. In scolile de acelasi fel din Basarabia si din
Bucovina nu sunt Inscrisi decat 2.460 si 949 elevi, adica 10,38% si 4% din masa
de inscrisi considerata.

Inscrisii in scolile teoretice secundare de stat, particulare si confesionale
insumeaza 102.100 elevi, dintre care 76,78% in scolile de stat, iar 23,22% in
scolile particulare si confesionale. Liceele cuprind 84.237, adica 82,50%, gim-
naziile 17.863, adica 17,50%. Baietii sunt in numar de 62.541, ceea ce reprezinta
61,25% din totalul inscrisilor, iar fetele In numar de 39.559, ceea ce reprezinta
38,75%. Proportia de baieti este cu mult mai ridicata decat cea a fetelor 1n licee;
in gimnazii, proportia fetelor depaseste cu foarte putin proportia baietilor.

Numarul cel mai ridicat de inscrisi in scolile teoretice secundare il pre-
zinta Vechiul Regat: cu 48.599 elevi, 47,60% din totalul inscrisilor la scolile care
depind de Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor. Scolile din Transilvania,
Basarabia si Bucovina au 33.079, 14.104 si 6.318 inscrisi, ceea ce reprezinta
32,40%, 13,81% si 6,19% din totalul inscrisilor, in scolile de acest gen.

Din elevii inscrisi in scolile teoretice secundare de stat, 55.914 sunt de
provenientd urband, iar 22.475 de provenienta rurald. Copiii de la tard nu repre-
zinta astfel nici o treime din populatia acestor scoli. Procentului de 71,33% din
totalul elevilor de provenienta urban, ei nu-i opun decat altul de 28,67%. indeo-
sebi in licee, proportia copiilor de la tara este scazuta. Cei 18.114 copii de la tara,
din licee, nu reprezinta decat 27,18% din populatia acestora, pe cand cei 48.533
copii de provenientd urbana reprezinti 72,82%. in gimnazii, cei 4.361 de elevi
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de provenientd rurald, reprezintd 37,14% din populatia gimnaziilor, iar cei
7.381 elevi de provenientd urband, numai 62,86% din aceasta populatie.

Elevii scolilor teoretice secundare prezintd proportional mai multi copii
de la tard in Basarabia (36,98%). Urmeaza, din acest punct de vedere, Transil-
vania, unde o treime din populatia scolilor teoretice este de provenienta rurala
(33,21%). In Bucovina, elementul rural intrd aproape in aceeasi proportie
(32,50%). Procentul cel mai scazut de elevi de la tara il prezinta scolile din Ve-
chiul Regat, in cazul carora copiii de la tard nu reprezinta nici chiar un sfert
(23,18%) din populatia scolara.

Procentele cele mai ridicate de elevi de provenientd rurald le prezinta
liceele din Bucovina si din Transilvania (32,73% si 32,54%). Liceele din Basara-
bia au un procent de elevi de la tard care nu e cu mult mai scazut (30,79%). In
Vechiul Regat insd, acestia nu reprezintd decat 23,22% din totalul elevilor de
liceu. in gimnazii, procentul cel mai ridicat de elevi veniti de la tar se gaseste in
Basarabia. Acolo, mai mult de jumatate din ei (57,95%) sunt de provenienta
rurald. Gimnaziile din Transilvania prezinta si ele procente de elevi proveniti de
la tard (34,91%) mai ridicate decét liceele. In Bucovina si in Vechiul Regat,
gimnaziile prezintd proportii mai reduse de elevi de origine rurald, decat liceele
(27,01% si 22,61% din populatia lor). La fel ca si in scolile tehnice secundare,
particulare §i confesionale, populatia celor teoretice este constituitd in masura
covarsitoare de elevi recrutati din medii urbane. Din elevii lor, 19.836 — ceea ce
reprezintad 83,66% — sunt de provenientd urbana si numai 3.875, adica 16,34%,
veniti de la tard. Astfel, 5 sesimi sunt recrutati din mediile urbane si numai una
singurd din mediile rurale. Fapt firesc, dacd tinem seama de imprejurarea ca
populatiile minoritare care isi Inscriu de obicei copiii in scolile particulare si
confesionale sunt agezate in genere 1n orase. Procentul copiilor de la tard Inscrisi
in liceele particulare si confesionale este aproape identic cu procentul celor
inscrigi in gimnaziile particulare si confesionale (16,36% si 13,30% din totalul
inscrisilor). Liceele si gimnaziile particulare si confesionale din Transilvania si
din Basarabia prezintd mai multi elevi de provenienta rurala (24,17% si 17,32%
din totalul inscrisilor). In Bucovina, abia o zecime din inscrisii acestor scoli vin
de la tard; in Vechiul Regat, abia o treisprezecime (10,12% si 7,14% din totalul
inscrisilor). In liceele particulare si confesionale din Transilvania, copiii de ori-
gine rurald reprezintd 27,85% din nscrisi, in cele din Basarabia, numai 13,62%,
iar in Bucovina si Vechiul Regat abia 9,01% si 6,99% din totalul lor.

In cazul gimnaziilor particulare, care prezinti in toate unititile provinciale
mult mai multi elevi de la tara, cele din Basarabia au din nou procentul cel mai
ridict de elevi de provenienta rurala (38,32%). Cele din Bucovina le urmeaza in
aceasti privintd, avand ceva mai mult decat o treime (35,90%). in Transilvania,
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procentul copiilor de la tard este mai scazut (17,66%), iar in gimnaziile din
Vechiul Regat acest procent intrece de abia procentul celor din licee (7,82%).

In toate scolile teoretice secundare de stat, particulare si confesionale, de
sub autoritatea Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor, sunt inscrisi 75.750
elevi de provenientd urband si 26.350 de provenientd rurald. Astfel, in anul
scolar 1931/1932, 74,19%, adica trei sferturi din elevii care au urmat in licee si
in gimnazii in tara Intreaga, proveneau din mediile urbane si numai 25,81%,
adica un sfert din ei, din mediile rurale.

In genere, in gimnazii proportia de copii de la tara este mai ridicata decat
in licee (in cele dintai ating aproape o treime din totalul inscrisilor, in cele din
urma nu reprezinta decat un sfert din acest total, cu valorile 30,00% si 24,92%).

Procentul cel mai ridicat de elevi de provenientd rurala se gaseste in
Basarabia, unde elevii de la tard ating o treime din 1nscrisii in scoli secundare
(33,55%); in Transilvania si in Bucovina, procentul corespunzitor depaseste cu
mult sfertul inscrisilor (elevii de provenientd rurald reprezentand 30,16% si
29,14% din totalul lor). Numai in Vechiul Regat elevii de la tara reprezinta abia
o cincime din totalul inscrisilor (20,17%). In Basarabia, gimnaziile prezinti un
procent mai ridicat de elevi de provenientd rurald decat liceele (55,56% din
inscrisi, fatd de 27,55%). Atat in Vechiul Regat cat si in Transilvania si Buco-
vina, liceele prezintd o componenta rurala proportional mai ridicatd a populatiei
lor decat gimnaziile (20,49% din inscrisi fatd de 16,93% in Vechiul Regat;
31,07% fata de 28,10% in Transilvania si 29,17% fata de 28,40% in Bucovina).

La 10.000 de locuitori, revin 57 de copii inscrisi in scoli teoretice secun-
dare de stat, particulare si confesionale. In raport cu populatia ei, Bucovina
prezinta numarul cel mai ridicat de elevi de scoli teoretice secundare; acolo revin
la 10.000 de locuitori 74 de elevi. Ii urmeazi Transilvania, cu 60. In Vechiul
Regat, 1a 10.000 de locuitori revin 55, iar in Basarabia numai 49. Baietii inscrisi
in scoli secundare teoretice sunt mult mai numerosi in toate unitatile provinciale
ale tarii decat fetele. In mijlocie, la 10.000 de locuitori revin 34 de elevi de scoli
teoretice secundare si numai 22 de eleve. In Bucovina, baietii urmeazi in mai
mare masura la licee si gimnazii (de 10.000 de locuitori revin 51 de inscrisi in
astfel de scoli); iar In Basarabia in mai micd masura (de 10.000 de locuitori nu
revin decat 26 de Inscrisi in licee si gimnazii). Fetele sunt Inscrise in mai mica
masurd 1n Transilvania, unde la 10.000 locuitori nu revin decat 21 eleve, pe cand
proportia de baieti care revine la acelasi numar de populatie este cea de 38; ele
sunt in Basarabia 23 la 10.000 locuitori.

195

SOCIOLBUC



Tabloul Nr. 7

1931/32

ELEVII iNSCRISI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT

Licee Gimnazii Total %

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 23.749 13.014 36.763 2.010 697 | 2707 25.759 13.711 39.470 50,35
Transilvania 11.649 4.087 15.736 3.279 2.891 6.170 14.928 6.978 | 21.906 27,95
Basarabia 4.829 4.161 8.990 1.718 936 | 2.654 6.547 5.097 11.644 14,85
Bucovina 3.681 1.477 5.158 171 40 211 3.852 1.517 5.369 6,85
Tara intreaga 43.908 22.739 66.647 7.178 4.564 | 11.742 51.086 27303 | 78.389 100

%

Vechiul Regat — — 93,14 — — 6,86 — — 100 —
Transilvania — — 71,83 — — 28,17 — — 100 —
Basarabia — — 77,21 — — 22,79 — — 100 —
Bucovina — — 96,07 — — 3,93 — 100 —
Tara intreagd 56,01 29,01 85.02 9,16 5,82 14,98 65,17 34,85 100 —

Tabloul Nr. 8

1931/32
ELEVII iNSCRISI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
PARTICULARE SI CONFESIONALE

Licee Gimnazii Total o

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total ’
Vechiul Regat 2.790 4.652 7.442 851 836 1.687 3.641 5.488 9.129 38,50
Transilvania 5.746 1.400 7.146 561 3.466 | 4.027 6.307 4.866 11.173 47,12
Basarabia 797 1.295 2.092 184 184 368 981 1.479 2.460 10,38
Bucovina 507 403 910 19 20 39 526 423 949 4,00
Tara intreagd 9.840 7.750 17.590 1.615 4506 | 6.121 11.455 12.256 23.711 100

%

Vechiul Regat — — 81,52% — — 18,48 — — — 100
Transilvania — — 63,96 — — 36,04 — — — 100
Basarabia — — 85,04 — — 14,96 — — — 100
Bucovina — — 95,89 — — 4,11 — — — 100
Tara intreagd 41,50 32,68 74,18 6,81 19,03 | 2582 48,31 51,69 100 100

Tabloul Nr. 9

1931/32
ELEVII iNSCRISI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE

Licee Gimnazii Total o

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total ’
Vechiul Regat 26.539 17.666 44.205 2.861 1.533 | 4.39% 29.400 19.199 48.599 47,60
Transilvania 17.395 5.487 22.882 3.840 6.357 | 10.197 21.235 11.844 33.079 32,40
Basarabia 5.626 5.456 11.082 1.902 1.120 | 3.022 2.528 6.576 14.104 13,81
Bucovina 4.188 1.880 6.068 190 60 250 4378 1.940 6.318 6,19
Tara intreaga 53.748 30.489 84.237 8.793 9.070 | 17.863 62.541 39.559 102.000 100

%
Vechiul Regat — — 90,96 — — 9,04 — — 100 —
Transilvania — — 69,17 — — 30,83 — — 100 —
Basarabia — — 78,57 — — 21,43 — — 100 —
Bucovina — — 96,04 — — 3,96 — 100 —
Tara intreaga 52,64 29,86 82,50 8,61 8,89 17,50 61,25 38,75 100 —
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Tabloul Nr. 10

1931/32
REPARTIZAREA ELEVILOR iNSCRISI
iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT
DUPA MEDIUL SOCIAL DE PROVENIENT;&
Licee Gimnazii Total
Orag Tara Total Orag Tara Total Orag Tara Total
Vechiul Regat 28.225 8.538 36.763 2.095 612 2.707 30.320 9.150 39.470
Transilvania 10.616 5.120 15.736 4.016 2.154 6.170 14.632 7.274 21.906
Basarabia 6.222 2.768 8.990 1.116 1.538 2.654 7.338 4.306 11.644
Bucovina 3.470 1.688 5.158 154 57 211 3.624 1.745 5.369
Tara intreagd 48.533 18.114 66.647 7.381 4.361 11.742 55.914 22.475 78.389
%
Vechiul Regat 76,78 23,22 100 73,39 22,61 100 76,82 23,18 100
Transilvania 67,46 32,54 100 65,09 3491 100 64,79 33,21 100
Basarabia 69.21 30,79 100 4295 57,95 100 63,02 36,98 100
Bucovina 57,27 32,73 100 72,99 27,01 100 67,05 32,59 100
Tara intreagd” 72,82 27,18 100 62,86 37,14 100 71,33 28,67 100
Tara intreagd™ 61,91 23,11 85,02 9,42 5,56 14,98 71,33 28,67 100

" Procentele din prima linie, pe tara intreagd, oras si sat, sunt calculate fatd de totalul fiecarui fel de gcoald (liceu sau gimnaziu).

** Procentele din a doua linie sunt calculate fatd de intreg invitdmantul secundar teoretic.

REPARTIZAREA ELEVILOR INSCRISI

Tabloul Nr. 11

1931/32

iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE, PARTICULARE SI CONFESIONALE
DUPA MEDIUL SOCIAL DE PROVENIENTA

Licee Gimnazii Total

Orag Tara Total Oras Tara Total Orag Tara Total
Vechiul Regat 6.922 520 7.442 1.555 132 1.687 8.477 652 9.129
Transilvania 5.156 1.990 7.146 3316 711 4.027 8.472 2.701 11.173
Basarabia 1.807 285 2.092 227 141 368 2.034 426 2.460
Bucovina 828 82 910 25 14 39 853 96 949
Tara intreaga 14.713 2.877 17.590 5.123 998 6.121 19.836 3.875 23.711

%
Vechiul Regat 93,01 6,99 100 92,18 7,82 100 92,86 7,14 100
Transilvania 92,15 7,85 100 82,34 17,66 100 75,83 24,17 100
Basarabia 86,38 13,62 100 61,68 38,32 100 82,68 17,32 100
Bucovina 90,99 9,01 100 64,10 35,90 100 89,88 10,12 100
Tara intreagd 83,64 16,36 100 83,70 16,30 100 83,66 16,34 100
Tara intreagd” 62,05 12,13 74,18 21,61 4,21 25,82 83,66 16,34 100
* A se vedea notele de la tabloul Nr. 10
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Tabloul Nr. 12

1931/32
REPARTIZAREA ELEVILOR iNSCRISI

iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT, PARTICULARE

SI CONFESIONALE, DUPA MEDIUL SOCIAL DE PROVENIENTA

Licee Gimnazii Total
Oras Tard Total Oras Tard Total Orag Tard Total
Vechiul Regat 35.147 9,058 44.205 3.650 744 4.394 38.797 9.802 48.599
Transilvania 15.772 7.110 22.882 7.332 2.865 10.192 23.104 9.975 33.079
Basarabia 8.024 3.058 11.082 1.343 1.679 3.022 9.372 4.732 14.104
Bucovina 4.298 1.770 6.068 179 71 250 4477 1.841 6.318
Tara intreagd 63.246 20.991 84.237 12.504 5.359 12.863 75.750 26.350 102.100

%

Vechiul Regat 79,51 20,49 100 83,07 16,93 100 79,83 20,17 100
Transilvania 68,93 31,07 100 71,90 28,10 100 69,84 30,16 100
Basarabia 72,45 27,55 100 44,44 55,56 100 66,45 33,55 100
Bucovina 70,83 29,17 100 71,60 28,40 100 70,86 29,14 100
Tara intreagd” 75,08 24,92 100 70,00 30,00 100 74,19 25,81 100
Tara intreagad 61,94 20,56 82,50 12,25 5,25 17,50 74,19 25,81 100

" A se vedea notele de la tabloul Nr. 10.

NUMARUL ELEVILOR INSCRISI
N SCOLILE SECUNDARE TEORETICE DE STAT

Tabloul Nr. 13

SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE, DEPINZAND

1931/32

DE MINISTERUL INSTRUCTIEIL CARE REVIN DE 10.000 LOCUITORI

Biieti Fete Total
Vechiul Regat 33,46 21,85 55,31
Transilvania 38,26 21,34 59,60
Basarabia 26,29 22,96 49,25
Bucovina 51,29 22,72 74,01
Tara intreaga 34,64 21,91 56,55

Tabloul Nr. 13 bis

1931/32
NUMARUL ELEVILOR DIN SCOLILE SECUNDARE TEORETICE
DE STAT CARE REVIN DE PROFESOR SAU MAESTRU
Licee Gimnazii In medie

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 17,40 — — 12,65 — — 16,96
Transilvania — — 12,22 — — 12,07 — — 12,18
Basarabia — — 16,90 — — 12,46 — — 15,63
Bucovina — — 13,12 — — 12,41 — — 13,10
Tara intreaga — — 16,37 — — 12,30 — — 15,59
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Tabloul Nr. 14
1931/32

NUMARUL ELEVILOR DIN SCOLILE SECUNDARE TEORETICE, PARTICULARE
SI CONFESIONALE CARE REVIN DE PROFESOR SAU MAESTRU

Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 8,01 — — 6,91 — — 7,78
Transilvania — — 12,56 — — 9,45 — — 11,27
Basarabia — — 8,57 — — 11,15 — — 8,88
Bucovina — — 9,01 — — 433 — — 3,63
Tara intreagd — — 9,56 — — 8,60 — — 9,29

Tabloul Nr. 14 bis
1931/32

NUMARUL ELEVILOR iNSCRISI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
DE STAT SI CELE PARTICULARE $I CONFESIONALE
CARE REVIN DE PROFESOR SAU MAESTRU

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 14,53 — — 9,59 — — 13,89
Transilvania — — 14,31 — — 10,88 — — 13,04
Basarabia — — 14,28 — — 12,28 — — 13,80
Bucovina — — 12,28 — — 9,62 — — 12,15
Tara intreaga — — 14,25 — — 10,72 — — 13,47

De fiecare membru al corpului didactic revin cate 16 elevi in scolile
secundare teoretice de stat: 16 in licee si 12 in gimnazii. In raport cu populatia
lor, scolile din Vechiul Regat au corpul didactic cel mai putin numeros, caci in
cazul lor revin 17 elevi de profesor sau de maestru. In scolile din Basarabia nu
gasim de profesor sau de maestru decat 16 elevi, iar in cele din Transilvania nu-
mai 12. Corpul cel mai numeros il au scolile teoretice secundare din Bucovina,
in care de membru al corpului didactic sunt cate 13 elevi.

In scolile teoretice secundare, particulare si confesionale, unui maestru nu-
i corespund in mijlocie decat 9 elevi. In licee, aceastd proportic e ceva mai
ridicati: acolo ii corespund unui profesor sau maestru in mijlocie 10 elevi. Impre-
jurarea ca in Transilvania, care are invatamantul particular si confesional cel mai
intins $i mai activ, revin mai multi elevi de profesor sau de maestru (11 elevi in
mijlocie; in licee chiar 13) aratd ca aceastd proportie se datoreste nu atdt numa-
rului corpului didactic, cat populatiei de elevi in raport cu cea a scolilor de stat.
Mijlocia elevilor pentru fiecare membru al corpului didactic in scolile teoretice
secundare de stat, particulare si confesionale este de 13. In genere, in gimnazii
avem mai putini elevi de profesor sau de maestru decét in licee (11 fata de 14).
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Numarul cel mai mic de elevi de profesor sau de maestru il gasim tot in
Bucovina, unde aceastd proportie are valoarea 12; in Transilvania acest numar
este de 13, in Basarabia si in Vechiul Regat, ceva mai ridicat.

Promovarea, absolventii, bacalaureatul

Efectul functionarii invatdmantului teoretic secundar de stat in anul scolar
1931/1932 a fost ca 66.895, adica 85,34% din 1inscrisi, au promovat:
43.143 baieti i 23.752 fete. Baietii au promovat proportional mai putin decat
fetele prezentand un procent de 84,46% din totalul inscrisilor, pe cand din fetele
inscrise au promovat 86,99%. Numarul mai mare 1-au dat liceele: 57.301, adica
85,66% din totalul promovatilor. In gimnazii n-au trecut clasa decat 9.594 elevi,
adica 14,34% din acest total. Diferenta Intre numarul de promovati al liceelor si
al gimnaziilor nu se datoreste Insd numai diferentei dintre masa lor de scolari. in
licee se promoveaza in masura mai mare decat in gimnazii: in cadrul lor, 85,98%
din totalul inscrisilor trec clasa, pe cand in gimnazii nu trec decat 81,70%. In
scolile teoretice secundare promoveaza mai multi elevi in Transilvania, unde
avem un procent de 86,02%. In liceele si gimnaziile de stat din Vechiul Regat nu
promoveaza decat 85,74%, iar in cele din Basarabia 84,19%. in Bucovina
promoveaza abia 82,10% din nscrisi.

Scolile secundare teoretice particulare si confesionale au dat in acelasi an
de scoala 19.784 promovati: 9.555, adica 48,30%, baieti si 10.229, adica 51,70%
fete. Ceea ce inseamna ca, in aceste scoli, trec clasa numai 83,44% din inscrisi,
ceva mai putini adica decit in scolile de stat. Masura in care promoveaza in
invatdmantul teoretic secundar, particular si confesional fetele nu depaseste
decat cu foarte putin masura in care promoveaza baietii (83,41% din Inscrisi §i
83,46% din inscrise). Spre deosebire de ceea ce se intdmpla in invatimantul de
stat, in Invatdmantul particular §i confesional, in licee promoveaza mai putini
dintre inscrisi decat in gimnazii (82,60% fatd de 85,82%). Procentul cel mai
ridicat il prezinta tot gcolile din Transilvania, in care trec clasa 90,30% din
inscrisi. In Bucovina si in Vechiul Regat promoveazi proportional mult mai
putini elevi decat in Transilvania: abia 83,36% si 79,47%. In scolile teoretice
secundare, particulare si confesionale din Basarabia, trec clasa mult mai putini
elevi decat 1n scolile similare de stat (67,83% fata de 84,19%)).

Totalul promovatilor in toate scolile teoretice secundare a numarat, in anul
scolar 1931/32, 86.679 elevi, ceea ce reprezintd 84,90% din totalul inscrisilor.
Din acesti promovati, 52.698, adica 60,80%, au fost baieti, iar 33.981, adica
39,20%, fete, baietii [promovand] in masura mai mica decat fetele (au promovat
84,26% din inscrisi si 85,90% din inscrise). In gimnazii promoveazi in genere
proportional mai putini elevi decat n licee (83,12% fatd de 85,27%). Mai multi
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elevi promoveaza in Transilvania, unde acest procent detine valoarea de 87,46%.
In Vechiul Regat nu avem decét un procent de 84,56%; in Bucovina 82,29%, iar
in Basarabia 81,20%.

Numarul elevilor repetenti in scolile teoretice secundare de stat a fost de
6.397, adica de 8,16% din totalul inscrisilor, iar numarul eliminatilor, retrasilor
si mortilor a fost de 5.097, ceea ce reprezinti 6,50% din acelasi total. In scolile
teoretice secundare, particulare §i confesionale au fost declarati repetenti
1.514 elevi, adica 6,39% din totalul copiilor inscrisi in aceste scoli. La 904, adica
3,81% din ei, nu le-a putut fi Incheiata situatia, deoarece nu s-au prezentat la
examenul de sfarsit de an tinut la scolile de stat; eliminatii, retrasii i mortii,
numarand 1.509 elevi, adica 6,36% din copiii inscrisi in scoli particulare si con-
fesionale. Astfel, in toate aceste scoli, 1n cele particulare si confesionale intrunite
cu cele de stat, au rdmas repetenti 7.911 elevi, adicd 7,75% din populatia lor. 904
elevi ai scolilor particulare si confesionale, adica 0,88% din aceeasi populatie,
au ramas cu situatia neincheiata, iar in categoria eliminatilor, retrasilor si morti-
lor au intrat 6.606 elevi, adica 6,47% din populatia tuturor scolilor teoretice
secundare, care tin de Ministerul Instructiei.

Repetentii se recruteaza in scolile teoretice secundare in mai mare masura
dintre baieti decat dintre fete; iar eliminatii, retrasii si mortii cuprind un numar
aproape egal de baieti si fete, numarul fetelor fiind cu foarte putin mai ridicat.
Fetele precumpanesc hotarat numai in categoria elevilor scolilor particulare si
confesionale neprezentati la examenele de sfarsit de an de la scolile de stat. In
scolile de stat raméan repetenti 4.625 baieti, care reprezinta 72,30% din totalul
repetentilor, si 1.772 fete, adica 27,70% din acelasi total.

In raport cu populatia acestor scoli, baietii declarati repetenti reprezinti
9,05% din totalul inscrisilor, fetele numai 6,49%. La fel se intdmpla si in scolile
particulare si confesionale, dar diferentele sunt mai putin considerabile aici. in
cadrul lor raman repetenti 804 baieti si 710 fete, cei dintai reprezintd adica
numai 53,10% din totalul repetentilor, cele din urma 46,90%. lar baietii declarati
repetenti reprezinta 7,02% din totalul inscrisilor, pe cand fetele rdmase, numai
5,80%. In mijlocie, in toate scolile teoretice secundare riman repetenti
5.429 baieti si 2.482 fete, ceea ce reprezinta 68,63% si 31,37% din totalul repe-
tentilor. Din baietii inscrisi 1n scoli teoretice secundare repeta clasa astfel 8,68%,
iar dintre fete 6,27%.

Masa eliminatilor, a retrasilor si a celor morti din scolile teoretice secun-
dare de stat a cuprins 3.318, adica 65,10% baieti si 1.779, adica 34,90% fete. in
raport cu numadrul béietilor si al fetelor inscrise, aceste cifre reprezintd proportii
de 6,49% si 6,52%. In scolile particularre si confesionale, categoria eliminatilor,
a retragilor si a celor morti cuprinde 702, adica 46,52% baieti si 807, adica
53,48% fete. Masura in care intrd fetele in aceastd categorie, desi este aproape
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identica celei din cazul scolilor de stat, depaseste masura in care sunt eliminati,
se retrag $i mor baietii. Dintre fete, sunt in aceste situatii 6,58%, din béieti, nu-
mai 6,13%. Totalul eliminatilor, retrasilor si mortilor din toate scolile teoretice
secundare este de 4.020, adica 60,85% baieti si 2.586, adica 39,15% fete. in
genere, 6,43% din baietii inscrisi si 6,54% dintre fete isi Intrerup cursurile,
datorita acestor cauze.

Din elevii scolilor teoretice, particulare si confesionale nu s-au prezentat
la examenul de sfarsit de an tinut la scolile statului 394, adica 43,58%, baieti si
510, adica 56,42% fete.

Astfel numai 3,44% dintre baieti si 4,16% dintre fetele din aceastd
categorie nu se prezintd la acest examen, care le echivaleaza studiul cu studiul
din scolile de stat, imprejurare fireasca, daca tinem seama ca fetele sunt trimise
in scoli secundare In mai mare masura fara intentia pregatirii in vederea ocuparii
unui post in administratiile de stat.

In genere, gimnaziile de stat prezinti mai multi repetenti si eliminati,
retrasi si morti, decét liceele. In cazul scolilor particulare si confesionale, gim-
naziile prezintd dimpotriva procente mai scazute de repetenti, de eliminati, re-
trasi si morti, si de elevi neprezentati la examenele de sfarsit de an din scolile de
stat, decat liceele: 6,06% din totalul inscrisilor fata de 6,50%, 5,41% din acelasi
total fata de 6,70% si 2,71% fata de 4,20%.

Numarul elevilor care au terminat clasa a I1I-a a gimnaziilor sau a VII-a a
liceelor de stat, declarati absolventi ai gimnaziilor si ai liceelor, a fost cel de
8.407. Din ei, 6.940, adica 82,55%, au absolvit liceul, iar 1.467, adica 17,45%,
gimnaziile. Un procent de 10,72% din totalul inscrisilor in scolile de stat, a
absolvit adica gimnaziile si liceele. In gimnazii, acest procent ¢ ceva mai ridicat
decat in licee (12,49% fatd de 10,45%), dar nu proportional cu numarul claselor.
Deoarece numadrul de absolventi ai gimnaziilor e raportat numai la populatia a
trei clase si nu la cea din sapte, diferenta e destul de mare.

Ceva mai mult de jumadtate din absolventii scolilor de stat provin din
Vechiul Regat (51,45%), ceva mai mult de un sfert (27,22%), din Transilvania,
ceva mai mult de o optime (14,18%), din Basarabia, o doudsprezecime din Buco-
vina. Situatia absolventilor din unitatile provinciale ale tarii prezintd putine
deosebiri insemnate. Absolventii liceelor reprezinta in fiecare din ele 10% din
totalul inscrisilor, variind Intre procentul de 10% al Basarabiei, si cel de 10,86%
al Bucovinei. In gimnazii, in schimb, in Bucovina, 19,91% din inscrisii lor sunt
declarati absolventi, iar in Vechiul Regat 16,99%, pe cand in Basarabia numai
11,04%, iar in Transilvania abia 10,89%. Totdeodata, in toate unitatile provin-
ciale, liceele si gimnaziile prezintd un numar mult mai ridicat de baieti absolventi.
Diferenta dintre situatia din gimnaziile din Transilvania si cele din Vechiul Regat,
populate in mai mare masura, este prea mare pentru a se datora unei deosebiri de
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notare sau incapacitati de invataturad a elevilor, asa Incat trebuie sd arate intai de
toate o scadere considerabild a inscrierilor la gimnazii in Vechiul Regat.

Numarul absolventilor din scolile teoretice secundare, particulare si con-
fesionale a fost cel de 2.171, — 1n licee, fiind declarati absolventi 1.331 de elevi,
adica 61,31%, iar in gimnazii 840, adicé 38,69%. Aproape 7 optimi din ei provin
de la scolile din Transilvania si din Vechiul Regat. In raport cu totalul inscrisilor
in scolile teoretice particulare si confesionale, absolventii reprezinta abia 9,16%,
adica mult mai putini decat in scolile de stat. In gimnazii, acest procent ¢ mult
mai ridicat, fiind In mijlocie de 13,72%. Datorita faptului cé scolile de fete sunt
mai numeroase, ele reprezintd aproape trei cincimi din totalul absolventilor
scolilor teoretice secundare, particulare si confesionale (1.285, adica 59,19%),
iar baietii ceva mai mult de doud cincimi (886, adica 40,81%).

In scolile teoretice secundare particulare si confesionale, numarul absol-
ventelor intrece numarul absolventilor mai ales In gimnazii (77,27% fatd de
22,73%). In licee, numarul lor este ceva mai scizut decat cel al absolventilor
(47,79% fata de 52,21%).

In scolile particulare din Transilvania, mai ales, care cuprind doua treimi
din populatia scolilor particulare si confesionale, fetele reprezinta trei patrimi
din absolventii de liceu (445, adica 74,69%) si mai mult de patru cincimi (544,
adica 85,13%), din absolventii gimnaziilor. Intre absolventii din scolile teoretice
secundare din Vechiul Regat, care dau aproape intreg restul absolventilor din
scoli particulare, baietii precumpanesc hotarat, reprezentand mai mult de
jumatate din totalul absolventilor de gimnaziu (52,63%) si aproape patru cincimi
din absolventii de liceu (78,95%).

In toate scolile teoretice secundare de stat si particulare confesionale, au
absolvit 10.578 elevi: 2.307, adica 21,81%, gimnaziul, iar 8.271, adica 78,19%,
liceul.

Absolventii reprezinta astfel 10,36% din totalul inscrisilor in scoli secun-
dare tehnice. In gimnazii, acest raport are valoarea mai ridicata, de 12,91%, in
licee pe cea de 9,82%.

Un procent de 46,91% din totalul absolventilor de scoli teoretice
secundare provine din scolile Vechiului Regat, altul de 34,17% din scolile
similare ale Transilvaniei, iar scolile din Basarabia si din Bucovina dau fiecare
12,50% si 6,42% absolventi. Bucovina are adicd proportional mai multi absol-
venti atat In raport cu populatia ei, cat si In raport cu numarul de elevi Inscrisi in
scolile ei. Transilvania ii urmeaza avand la fel, desi Intr-o masurd mai mica, un
procent de absolventi care Intrece cota ei din inscrisii In scolile secundare teore-
tice (32,40%) din populatia tarii. In Vechiul Regat si indeosebi in Basarabia,
numarul absolventilor de scoli teoretice secundare e proportional mai scazut
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decat numarul inscrisilor (47,60% si 13,81%) si decét cota lor din populatia tarii
(48,67% si 15,86%).

Biietii reprezintd in mijlocie 60% din totalul absolventilor scolilor teore-
tice secundare (59,84%), iar fetele numai 40,16%.

In gimnazii au absolvit mai multe fete (54,18%), in licee mai multi baieti
(63,76). In scolile teoretice secundare din Transilvania, numirul fetelor absol-
vente a fost proportional mai ridicat, cifrind 46,83% din totalul de absolventi.

In scolile teoretice secundare din Basarabia, procentul fetelor in masa
absolventilor a fost aproape la fel de ridicat (44,10%).

In scolile similare din Vechiul Regat si din Bucovina, el a fost mult mai
scazut: in cele dintai, fetele n-au reprezentat decat 35,07% din totalul absolventi-
lor, iar in Bucovina 34,02%.

Deoarece examenul de bacalaureat a avut inca de la inceput in foarte mica
masura caracter anual, raportul dintre absolventii de liceu din 1931/1932 si can-
didatii reusiti la sesiunile de bacalaureat din iunie si septembrie 1932, cand
trebuiau sa se prezinte acesti absolventi, nu poate fi stabilit precis.

In mod obisnuit se prezinti in fiecare sesiune atitia absolventi proveniti
din serii vechi, respingi o datd sau de mai multe ori, incat seria anului nu poate
fi urmaritd in masa candidatilor.

In iunie 1932, s-au prezentat la examenul de bacalaureat 8.508 candidati
din care au reusit 76,75%, iar in toamna aceluiasi an, 4.563 din care au reusit
3.256, adica 71,35%. Totalul de 9.787 al candidatilor reusiti (in totalul de 13.171
al candidatilor prezentati, numarul candidatilor respinsi figureaza de doua ori n
cazul celor care se prezintd din nou la examen), ajunge aproape numarul 10.587
al absolventilor de licee de stat, particulare si confesionale din 1931/1932. Ceea
ce aratd ca in aceste sesiuni s-a prezentat la examen un numar mare de absolventi
ai liceului din ani anteriori, din care au reusit sd obtina diploma de bacalaureat
un numdr tot asa de mare.

Tabloul Nr. 15
1931/32

ELEVII PROMOVATI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT

Licee Gimnazii Total

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 20.229 11.429 31.658 1.611 572 2.183 21.840 12.001 33.841
Transilvania 10.100 3.082 13.682 2.689 2.472 5.161 12.789 6.054 18.843
Basarabia 4.089 3.649 7.738 1.318 747 2.065 5.407 4.396 9.803
Bucovina 2.960 1.263 4.223 147 38 185 3.107 1.301 4.408
Tara intreagd 37.378 19.923 57.301 5.765 3.829 9.594 43.143 23.752 66.895

%
Vechiul Regat — — 93,55 — — 6,45 — — 100
Transilvania — — 72,61 — — 27,39 — — 100
Basarabia — — 78,94 — — 21,06 — — 100
Bucovina — — 91,80 — — 7,20 — — 100
Tara intreaga 55,88 29,78 85,66 8,62 5,72 14,34 64,49 35,51 100
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Tabloul Nr. 16

1931/32
ELEVII PROMOVATI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE,
PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 2.043 3.860 5.903 717 635 1.352 2.760 4.495 7.255
Transilvania 5.199 1.254 6.453 509 3.127 3.636 5.708 4.381 10.089
Basarabia 527 877 1.404 122 123 245 649 1.000 1.649
Bucovina 428 343 771 10 10 20 439 353 791
Tara intreagd 8.197 6.334 14.531 1.358 3.895 5253 9.555 10.229 19.784
%
Vechiul Regat — — 81,36 — — 18,64 — — 100
Transilvania — — 63,96 — — 36,04 — — 100
Basarabia — — 85,14 — — 14,86 — — 100
Bucovina — — 97,47 — — 2,53 — — 100
Tara intrega 41,43 32,02 73,45 6,86 19,69 26,55 48,30 51,70 100

Tabloul Nr. 17
1931/32

ELEVII PROMOVATI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT,

PARTICULARE SI CONFESIONALE

Licee Gimnazii Total

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 22272 15.289 37.561 2.328 1.207 3.535 24.600 16.496 41.096
Transilvania 15,299 4,836 20.135 3.198 5.599 8.797 18.497 10.435 28.932
Basarabia 4.616 4.526 9.142 1.440 870 2.310 6.056 5.396 11.452
Bucovina 3.388 1.606 4.994 157 48 205 3.545 1.654 5.199
Tara intreaga 45.575 26.257 71.832 7.123 7.724 14.847 52.698 33.981 86.679

%

Vechiul Regat — — 91,40 — — 8,60 — — 100
Transilvania — — 69,59 — — 30,41 — — 100
Basarabia — — 79,83 — — 20,17 — — 100
Bucovina — — 96,06 — — 3,94 — — 100
Tara intrega 52,58 30,29 82,87 8,22 891 17,13 60,80 39,20 100

Tabloul Nr. 18

1931/32
PROCENTUL PROMOVATILOR SCOLILOR SECUNDARE
TEORETICE DE STAT, FATA DE iNSCRISI
Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete in medie
Vechiul Regat — — 86,11 — — 80,04 84,78 87,53 85,74
Transilvania — — 86,95 — — 83,65 85,67 86,76 86,02
Basarabia — — 86,07 — — 77,80 82,59 86,24 84,19
Bucovina — — 81,87 — — 87,68 80,66 85,76 82,10
Tara intreaga — — 85,98 — — 81,70 84,46 86,99 85,34
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Tabloul Nr. 18 bis
1931/32

PROCENTUL PROMOVATILOR SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE, FATA DE INSCRISI

Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete in medie
Vechiul Regat — — 79,32 — — 80,14 75,80 81,90 79,47
Transilvania — — 90,30 — — 90,29 90,50 90,03 90,30
Basarabia — — 67,11 — — 66,58 66,16 66,62 67,03
Bucovina — — 84,73 — — 52,28 83,27 83,45 83,36
Tara intreaga — — 82,60 — — 85,82 83,41 83,46 83,44

Tabloul Nr. 19
1931/32

PROCENTUL PROMOVATILOR SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE FATA DE iNSCRISI

Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Media
Vechiul Regat — — 84,97 — — 80,45 83,67 85,92 84,56
Transilvania — — 87,99 — — 86,27 87,11 88,10 87,46
Basarabia — — 82,49 — — 76,44 80,45 82,06 81,20
Bucovina — — 82,30 — — 82,00 80,97 85,26 82,29
Tara intreaga — — 85,27 — — 88,12 84,26 85,90 84,90

Inminunchind aceste elemente asupra functiondrii scolilor teoretice
secundare, se poate afirma ca doua treimi (65%) din scolile teoretice secundare
din tard sunt de stat si o treime (35%) particulare si confesionale; liceele
reprezentand ceva mai mult de trei cincimi din ele (63%); gimnaziile ceva mai
secundar sunt aproape egale pentru baieti si pentru fete, deoarece scolile de
baieti sunt cu foarte putin mai multe decat cele de fete (46% de baieti, 41% de
fete, 13% mixte). in raport cu populatia unitatilor provinciale ale tarii, Vechiul
Regat dispune de proportional putine scoli teoretice secundare (la 49% din
populatia tarii, 40% din aceste scoli). Transilvania si indeosebi Bucovina si
Basarabia sunt mai bine inzestrate cu scoli teoretice secundare decat ar cores-
punde la partea lor din populatia tarii (la 31% din populatia tarii, 39% din totalul
acestor scoli, respectiv la 5% din populatia tarii, 6% din totalul scolilor teoretice
secundare si la 16% din populatia tarii, 16% din scolile teoretice secundare).
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Tabloul Nr. 20

1931/32

ELEVII REPETENTI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT

Licee Gimnazii Total

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 2.168 805 2.973 191 29 220 2.359 834 3.193
Transilvania 906 248 1.154 336 208 546 1.244 456 1.700
Basarabia 483 322 805 165 58 223 648 380 1.028
Bucovina 363 102 465 11 — 11 374 102 476
Tara intrega 3.920 1.477 5.397 705 295 1.000 4.625 1.772 6.397

%

Vechiul Regat — — 93,11 — — 6,89 — — 100
Transilvania — — 67,88 — — 32,12 — — 100
Basarabia — — 78,31 — — 21,69 — — 100
Bucovina — — 97,69 — — 2,31 — — 100
Tara intrega 61,28 23,09 84,37 11,03 4,60 15.63 72,30 27,70 100

Tabloul Nr. 21

1931/32
ELEVII REPETENTI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 230 199 429 59 51 110 289 250 539
Transilvania 341 74 415 30 189 219 371 263 634
Basarabia 98 145 243 20 20 40 118 165 283
Bucovina 25 31 56 1 2 2 26 32 58
Tara intreaga 694 449 1.143 110 261 371 804 710 1.514
%
Vechiul Regat — — 79,59 — — 20,41 — — 100
Transilvania — — 65,46 — — 34,54 — — 100
Basarabia — — 85,87 — — 14,13 — — 100
Bucovina — — 96,55 — — 3,45 — — 100
Tara intreaga 45,84 29,66 75,50 7,27 17,23 24,50 53,10 46,90 100

Tabloul Nr. 22

1931/32
ELEVII REPETENTI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
DE STAT, PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 2.398 1.004 3.402 250 80 330 2.648 1.084 3.732
Transilvania 1.247 322 1.569 368 392 765 1.615 719 2.334
Basarabia 581 467 1.048 185 78 263 766 545 1.311
Bucovina 388 133 521 12 1 13 400 134 534
Tara intrega 4.614 1.926 6.540 815 556 1.371 5.429 2482 7911
%
Vechiul Regat — — 91,16 — — 8,84 — — 100
Transilvania — — 67,22 — — 32,78 — — 100
Basarabia — — 79,94 — — 20,06 — — 100
Bucovina — — 97,57 — — 243 — — 100
Tara intreaga 58,32 24,35 82,67 10,30 7,03 17,33 68,63 31,37 100
207

SOCIOLBUC



Tabloul Nr. 23

1931/32
PROCENTUL ELEVILOR REPETENTI DE LA SCOLILE SECUNDARE
TEORETICE DE STAT FAT;& DE iNSCRISI
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — 8,09 — 8,13 9,16 6,08 8,09
Transilvania — 7,33 — 8,85 8,33 6,53 7,76
Basarabia — 8,95 — 8,41 9,90 7,46 8,83
Bucovina — — 9,02 — — 5,21 9,71 6,23 8,87
Tara intreaga — 8,10 — 8,52 9,05 6,49 8,16

Tabloul Nr. 23 bis

1931/32
PROCENTUL ELEVILOR REPETENTI
DE LA SCOLILE SECUNDARE TEORETICE PARTICULARE
SI CONFESIONALE, FATA DE INSCRISI
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 5,76 — 6,52 7,94 4,56 5,90
Transilvania — — 5,81 — 5,44 5,88 5,41 5,67
Basarabia — — 11,62 — — 10,87 12,03 11,16 11,50
Bucovina — — 6,15 — 5,13 4,94 71,57 6,11
Tara intrega — — 6,50 — 6,06 7,02 5,80 6,39

Tabloul Nr. 24

1931/32

PROCENTUL ELEVILOR REPETENTI DE LA SCOLILE SECUNDARE TEORETICE
DE STAT SI CELE PARTICULARE SI CONFESIONALE FATA DE INSCRISI

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 7,70 — 7,51 9,01 5,65 7,68
Transilvania — — 6,86 — 7,50 7,61 6,07 7,06
Basarabia — — 9,46 — 8,70 10,17 8,29 9,30
Bucovina — — 8,59 — 5,20 9,14 6,91 8,45
Tara intreagd — — 1,76 — 7,68 8,60 6,27 7,75

Scolile

teoretice secundare de stat sunt ceva mai bine inzestrate cu
personal didactic decat scolile similare particulare si confesionale, avand doua
treimi din intreg corpul didactic al tarii, pe cand acestea din urma au numai o
treime (66% din corpul didactic al scolilor teoretice secundare la 65 din scolile
teoretice secundare, fata de 34% din acest corp la 35 din aceste scoli). In Vechiul
Regat In mai mare masura si in Bucovina in mai mica, corpul didactic al scolilor
teoretice este proportional cu mult mai numeros decat in Transilvania si in
Basarabia. Corpul didactic al scolilor teoretice secundare [se cifreaza] la 39%,
respectiv 16% din scolile teoretice secundare ale tarii.
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Tabloul Nr. 25

1931/32
ELEVII ELIMINATI, RETRASI SI MORTI
iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE DE STAT
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 1.352 780 2.132 208 96 304 1.560 876 2436
Transilvania 643 257 900 252 211 463 895 468 1.363
Basarabia 257 190 447 235 131 366 492 321 813
Bucovina 358 112 470 13 2 15 371 114 485
Tara intreaga 2.610 1.339 3.949 708 440 1.148 3318 1.779 5.097
%
Vechiul Regat — — 87,52 — — 12,48 — — 100
Transilvania — 66,03 — — 33,97 — — 100
Basarabia — 54,98 — — 45,02 — — 100
Bucovina — — 96,91 — — 3,09 — — 100
Tara intreaga 51,21 26,27 77,48 13,89 8,63 22,52 65,10 34,90 100

Tabloul Nr. 26

1931/32
ELEVII ELIMINATI, RETRASI SI MORTI iN SCOLILE TEORETICE
SECUNDARE PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 320 317 547 61 61 122 291 378 669
Transilvania 202 72 274 22 150 172 224 222 446
Basarabia 120 168 288 16 15 31 136 183 319
Bucovina 48 21 69 3 3 6 51 24 75
Tara intreaga 600 578 1.178 102 229 331 702 807 1.509
%
Vechiul Regat — 81,76 — — 18,24 — — 100
Transilvania — 61,43 — — 38,57 — — 100
Basarabia — 90,28 — — 9,72 — — 100
Bucovina — 92,00 — — 8,00 — — 100
Tara intreaga 39,76 38,30 78,06 6,76 15,18 21,94 46,52 53,48 100

Tabloul Nr. 27
1931/32

ELEVII ELIMINATI, RETRASI SI MORTI iN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
DE STAT, PARTICULARE SI CONFESIONALE

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 1.582 1.097 2.679 269 157 426 1.851 1.254 3.105
Transilvania 845 329 1.174 274 361 635 1.119 690 1.819
Basarabia 377 358 735 251 146 397 628 504 1.132
Bucovina 406 133 539 16 5 21 422 138 560
Tara intreaga 3.210 1.917 5.127 810 669 1.479 4.020 2.586 6.606
%
Vechiul Regat — 86,28 — — 13,72 — — 100
Transilvania — — 64,99 — — 35,01 — — 100
Basarabia — 64,93 — — 35,07 — — 100
Bucovina — — 96,25 — — 3,75 — — 100
Tara intreaga 48,59 29,02 77,61 12,26 10,13 22,39 60,85 39,15 100
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Tabloul Nr. 28
1931/32

PROCENTUL ELEVILOR ELIMINATI, RETRASI SI MORTI DE LA SCOLILE
SECUNDARE TEORETICE DE STAT, FATA DE INSCRISI

Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Media
Vechiul Regat — — 5,80 — — 11.23 6,06 6,39 6,17
Transilvania — — 5,72 — — 7,50 6,00 6,71 6,22
Basarabia — — 4,97 — — 13,79 7,51 6,30 6,98
Bucovina — — 9,11 — — 7,11 9,63 7,51 9,03
Tara intreaga — — 5,92 — — 9,78 6,49 6,52 6,50

Tabloul Nr. 28 bis

1931/32
PROCENTUL ELEVILOR ELIMINATI, RETRASI SI MORTI
DE LA SCOLILE SECUNDARE TEORETICE CONFESIONALE
SI PARTICULARE, FATA DE INSCRISI
Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Media
Vechiul Regat — — 735 — — 7,23 7,99 6,89 7,33
Transilvania — — 3,83 — — 427 3,56 4,56 3,99
Basarabia — — 13,77 — — 8,42 13,86 12,37 12.97
Bucovina — — 7,58 — — 15,38 9,70 5,67 7,90
Tara intreaga — — 6,70 — — 541 6,13 6,58 6,36

Mai mult de trei sferturi din populatia scolilor teoretice secundare (77%)
urmeaza 1n scoli de stat, mai putin de un sfert (23%) 1n scoli particulare; liceele
cuprind peste 4 cincimi din aceasta populatie, gimnaziile nici o cincime. Fetele
intrd ntr-o proportie de 2 cincimi 1n totalul populatiei scolilor teoretice secun-
dare, baietii reprezentand 3 cincimi dintr-Insa. Scolile din Bucovina si cele din
Transilvania prezinta o cota de inscrisi care depdseste ceva mai mult (6% fatd de
5%), 1n corpul celei dintai din aceste unitati provinciale, ceva mai putin in cazul
celei de a doua (32% fata de 31%), cota lor din populatia tarii. in scolile teoretice
secundare din Vechiul Regat si din Basarabia, cota din totalul inscrisilor in scoli
teoretice secundare e ceva mai scazutd decat partea din populatia tarii care re-
vine acestor unitati provinciale (48% si 14% fata de 49% si 16%).

In raport cu populatia tarii, la 10.000 locuitori revin 57 de elevi de scoala
teoreticd secundara: 34 de baieti si 22 de fete. In Bucovina, populatia scolilor
teoretice secundare ¢ mai ridicata (74 inscrisi la 10.000 locuitori), in Basarabia
ea este mai scazuta decit in Transilvania (55 la 10.000, fata de 60).
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Tabloul Nr. 29
1931/32

PROCENTUL ELEVILOR ELIMINATI, RETRASI SI MORTI DE LA SCOLILE
SECUNDARE TEORETICE DE STAT SI CELE PARTICULARE
SI CONFESIONALE FATA DE iNSCRISI

Licee Gimnazii In medie
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Medie
Vechiul Regat — — 6,06 — — 9,70 6,30 6,53 6,39
Transilvania — — 5,13 — — 6,23 5,26 5,83 547
Basarabia — — 6,63 — — 13,14 8,34 7,66 8,02
Bucovina — — 8,88 — — 8,40 9,64 7,11 8,86
Tara intreagd — — 6,09 — — 8,28 6,43 6,54 6,47

Tabloul Nr. 30
1931/32

ELEVII DIN SCOLILE TEORETICE SECUNDARE PARTICULARE
SI CONFESIONALE NEPREZENTATI LA EXAMENUL DE SFARSIT DE AN
TINUT LA SCOLILE DE STAT

Licee Gimnazii Total

Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 287 276 563 14 89 103 301 365 666
Transilvania 4 — 4 — — — 4 — 4
Basarabia 52 105 157 26 26 52 78 131 209
Bucovina 6 8 14 5 6 11 11 14 25
Tara intreaga 349 389 738 45 121 166 394 510 904

%

Vechiul Regat — — 84,53 — — 15,47 — — 100
Transilvania — — 100 — — — — — 100
Basarabia — — 75,12 — — 24,88 — — 100
Bucovina — — 56,00 — — 44,00 — — 100
Tara intreagd 38,61 43,03 81,64 4,98 13,38 18,36 43,58 56,42 100

Tabloul Nr. 31
1931/32

PROCENTUL ELEVILOR NEPREZENTATI LA EXAMENELE DE SFARSIT DE AN
DE LA SCOLILE TEORETICE PARTICULARE $I CONFESIONALE,
FATA DE INSCRISI

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Media
Vechiul Regat — — 7,57 — — 6,11 8,27 6,65 7,30
Transilvania — — 0,06 — — — 0,06 — 0,04
Basarabia — — 7,50 — — 14,13 7,95 8,86 8,50
Bucovina — — 1,54 — — 28,21 2,09 3,31 2,63
Tara intreaga — — 4,20 — — 2,71 3,44 4,16 3,81
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Tabloul Nr. 31 bis
1931/32

PROCENTUL ELEVILOR NEPREZENTATI LA EXAMENUL DE SFARSIT DE AN
TINUT iN SCOLILE STATULUIL, PROVENIND DE LA SCOLILE TEORETICE
PARTICULARE SI CONFESIONALE, iN RAPORT CU ELEVII iNSCRISI
LA SCOLILE SECUNDARE TEORETICE DE STAT SI CELE PARTICULARE

SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 1,27 — — 2,34 1,02 1,90 1,37
Transilvania — — 0,02 — — — 0,02 — 0,01
Basarabia — — 1,42 — — 1,72 1,04 1,99 1,48
Bucovina — — 0,23 — — 4,40 0,25 0,72 0,40
Tara intreagd — — 0,88 — — 0,92 0,63 1,29 0,88

Tabloul Nr. 32

1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR TEORETICE DE STAT
iN ANUL SCOLAR 1931/32
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 2451 1414 3.865 323 137 460 2.774 1.551 4.325 —
Transilvania 1.266 350 1.616 318 354 672 1.584 704 2.288 —
Basarabia 488 411 899 190 103 293 678 514 1.192 —
Bucovina 374 186 560 35 7 42 409 193 602 —
Tara intreagd 4.579 2.361 6.940 866 601 1.467 5.445 2.962 8.407 —
%
Vechiul Regat — — 89,36 — — 10,64 64,14 35,86 100 51,45
Transilvania — — 70,63 — — 29,37 69,23 30,77 100 2722
Basarabia — — 75,42 — — 24,58 56,88 43,12 100 14,18
Bucovina — — 93,02 — — 6,98 67,94 32,06 100 7,15
Tara intreaga 54,47 28,08 82,55 10,30 7,15 17,45 64,77 35,23 100 100

Tabloul Nr. 33

1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE PARTICULARE
SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 367 99 466 81 90 171 448 189 637 —
Transilvania 243 445 688 95 544 639 338 989 1.327 —
Basarabia 46 54 100 15 15 30 61 69 130 —
Bucovina 39 38 77 — — — 39 38 71 —
Tara intreagd 695 636 1.331 191 649 840 886 1.285 2.171 —
%
Vechiul Regat — — 73,16 — — 26,84 70,33 29,67 100 29,34
Transilvania — — 51,85 — — 48,15 25,47 74,53 100 61,12
Basarabia — — 76,92 — — 23,08 46,92 53,08 100 5,99
Bucovina — — 100 — — 100 50,65 49,35 100 3,55
Tara intreaga 32,01 29,30 61,31 8,80 29,89 38,69 40,81 59,19 100 100
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Tabloul Nr. 34

1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE DE STAT
SI AI CELOR PARTICULARE SI CONFESIONALE
Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat 2,818 1.513 4331 404 227 631 3.222 1.740 4.962 —
Transilvania 1.509 795 2.304 413 898 1311 1.922 1.693 3.615 —
Basarabia 534 465 999 205 118 323 739 583 1.322 —
Bucovina 413 224 637 35 7 42 448 231 679 —
Tara intreagd 5274 | 2997 8,271 1.057 1.250 2307 6.331 4247 10.578 —
%
Vechiul Regat — — 87,28 — — 12,72 64,93 35,07 100 46,91
Transilvania — — 63,73 — — 36,27 53,17 46,83 100 34,17
Basarabia — — 75,57 — — 24,43 55,90 44,10 100 12,50
Bucovina — — 93,81 — — 6,19 65,98 34,02 100 6,42
Tara intreaga 49,86 28,33 78,19 9,99 11,82 21,81 59,84 40,16 100 100

Tabloul Nr. 35

1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE DE STAT
N ANUL SCOLAR 1931/1932 FATA DE iNSCRISI (PROCENTE)

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 10,51 — — 16,99 10,77 11.31 10,96
Transilvania — — 10,27 — — 10,89 10,61 10,09 10,44
Basarabia — — 10,00 — 11,04 10,36 10,08 10,24
Bucovina 0,50 — 10,86 — 19,91 10,62 12,72 11,21
Tara intreaga — — 10,41 — 12,49 10,66 10,66 10,72

ABSOLVENTII SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE

Tabloul Nr. 35 bis

1931/32

PARTICULARE SI CONFESIONALE FATA DE INSCRISI (PROCENTE)

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 6,26 — 10,14 12,30 3,44 6,98
Transilvania — — 9,63 — 15,87 5,36 20,32 11.88
Basarabia — — 478 — 8,15 6,22 4,67 5,28
Bucovina — — 8,46 — — 741 8,98 8,11
Tara intreaga — — 7,57 — — 13,72 7,73 10,48 9,16
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Tabloul Nr. 36
1931/32
ABSOLVENTII SCOLILOR SECUNDARE TEORETICE DE STAT,
PARTICULARE SI CONFESIONALE FAT;\ DE iNSCRISI (PROCENTE)

Licee Gimnazii Total
Baieti Fete Total Baieti Fete Total Baieti Fete Total
Vechiul Regat — — 9,80 — — 14,36 10,96 9,06 10,21
Transilvania — — 10,07 — — 12,86 9,05 14,29 10,93
Basarabia — — 9,01 — — 10,69 9,82 8,87 9,37
Bucovina — — 10,50 — — 16,80 10,23 11,91 10,75
Tara intreagd — — 9,82 — — 12,91 10,12 10,74 10,36

EXAMENELE DE BACALAUREAT

Anul Prezentati Reusiti Procent
1925 3.887 1.887 45,50
2.768 987 35,30
1926 4.997 2.631 52,65
3.674 1.720 46,81
1927 5.584 2.795 50,05
4.219 1.865 44,20
1928 6.538 2.870 43,89
9.983 3.823 38,29
1929 11.111 6.104 54,94
8.039 3911 48,65
1930 8,815 4.938 56,02
7.019 3.377 48,02
1931 9,357 6.497 69,43
5,223 3.234 61,91
1932 8,508 6.531 76,75
4.563 3.256 71,35
1933 7,831 6.008 76,58
4.532 2.817 61,32
18 sesiuni 116.618 65.251 55,93%

Scolile teoretice secundare au un caracter precumpanitor urban: 3 patrimi
din ele (74%) sunt de provenientd urband si numai un sfert venit de la tara
(26%). In scolile de stat, elementul rural e ceva mai numeros (29%), fiind insa
cu mult mai redus in scolile particulare si confesionale (16%). Din scolile de
stat, liceele cuprind mult mai putine elemente rurale (27%) decat gimnaziile
(37%). Ceea ce indica faptul ca o parte insemnata din ele se marginesc sa nu
urmeze decat gimnaziul. Scolile particulare si confesionale nu prezinta aceasta
deosebire In compozitia populatiei lor: proportia elevilor de provenienta rurala
este aceeasi aici, in gimnazii ca §i in licee.

In raport cu numirul personalului didactic ce functioneazi in scolile
teoretice secundare, populatia acestor scoli nu depaseste marginile care ingaduie
o predare eficace. In scolile de stat revin de membru al corpului didactic 16
elevi; in scolile particulare, mult mai populate, abia 9 elevi. Din scolile teoretice
de stat, cele din Bucovina au corpul didactic [cel] mai numeros, in raport cu
populatia lor scolara (13 elevi de profesor), cele din Vechiul Regat [avand corpul
didactic] cel mai scazut (17 elevi [de profesor]; iar in Transilvania revin de
membru al corpului didactic mai putin elevi (14) decat in Basarabia (16).
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Tabloul Nr. 38

ELEVII PREGATITI iN PARTICULAR N SCOLILE TEORETICE SECUNDARE
IN ANII 1921-1932

Anul Inscrist Promovati Repetenti Retrasi Absolventi

Numar Procente | Numar Procente Numar Procente Numar Procente

de inscrigi de inscrigi de nscrisi de inscrigi
1921/22 18.417 11.829 64,23 4.666 25,34 1.922 10,43 1.615 8,77
1922/23 18.443 11.263 61,07 4.506 24,43 2.674 14,50 1.653 8,96
1923/24 17.725 10.576 59,67 4.578 25,83 2.571 14,50 1.849 10,43
1924/25 17.464 9.736 55,75 4,924 28,20 2.804 16,05 1.388 7,95
1925/26 16.571 9.341 56,37 4.485 217,06 2.745 16,57 1.517 9,15
1926/27 15.993 8.935 56,08 4.458 27,98 2.540 15,94 1.375 8,63
1927/28 15.424 8.304 53,84 4387 28,44 2.733 17,72 1.254 8,13
1928/29 12.318 5.826 47,30 3.896 31,63 2.596 21,07 998 8,10
1929/30 12.405 6.648 53,59 3.673 29,61 2.084 16,80 1.447 11,66
1930/31 10.881 6.351 58,37 2.674 24,57 1.856 17,06 986 9,06
1931/32 9.110 5.872 64,46 1.864 20,46 1.374 15,08 1.184 13,00

Scolile teoretice secundare au functionat asa cd, in mijlocie, 85% din
inscrisii lor au promovat, 8% au ramas repetenti si 7% au fost eliminati sau
retrasi.

Desi, In genere, scolile particulare si confesionale sunt aplecate pretu-
tindeni s promoveze cu mai multd usurinta decat scolile de stat, la noi, scolile
particulare au dat 83% promovati, iar cele de stat 85%. Proportia de repetenti si
de eliminati, retrasi si morti este insad aproape identica. Din punctul de vedere al
rezultatului, fetele [1i] intrec pe baieti (promoveaza 86% din inscrise $i numai
84% din inscrisi). Scolile din Transilvania functioneazd mai bine, promoveaza
87% din nscrigi.

Bucovina prezintd rezultate inferioare Vechiului Regat (82% promovati
fatd de 85%). Rezultatul functionarii scolilor teoretice secundare in anul scolar
1931/1932 este cd, In mijlocie, revin 48 de elevi promovati in aceste scoli de
10.000 de locuitori. Invitamantul in aceste scoli este deci mai eficace in Buco-
vina gi 1n Transilvania, unde in acest an au revenit la 10.000 locuitori 61 si
52 promovati.

Raportul dintre numarul de absolventi de gimnazii si licee din fiecare
unitate principald a tarii §i populatia pe care o deservesc ingdduie definirea mai
precisa a masurii in care contribuie aceste scoli la ridicarea nivelului cultural al
fiecareia din ele. Pe cand in tara intreaga ele scot in mijlocie 6 absolventi de
gimnaziu si de liceu de 10.000 locuitori, in Bucovina ridicarea nivelului cultural
prin scolile secundare se face intr-un ritm mai intens (8 absolventi de 10.000
locuitori). In Transilvania contributia lor la aceastd operd este mai ridicati
(7 absolventi la 10.000 locuitori) decat In Vechiul Regat (6 absolventi la
10.000 locuitori).
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Concluzii

Ca si in cazul Invatdmantului primar si al celui secundar tehnic, situatia
din 1931/1932 a invatdmantului teoretic secundar poartd intr-o oarecare masura
semnele crizei economice. Reducerile bugetare care au determinat, in inva-
tamantul de stat, suprimari de scoli si scaderea personalului didactic, saracirea
generald concomitentd care a ingreuiat parintilor, indeosebi in cazul scolilor
particulare si confesionale, darea la scoald a copiilor lor, prilejuiesc anume
aspecte ale lui, atenuand altele.

Actiunea de amplificare a invatamantului, desfasurata in anii de dupa raz-
boi, spre a forma cat mai grabnic elementele necesare pentru a umple cadrele
create In urma alipirii Transilvaniei, Bucovinei si Basarabiei la tara muma, a
inceput in Invatdmantul secundar teoretic. Grija din Roméania dinainte de razboi,
conservatoare chiar si prin reprezentantii ei cu conceptii liberale, de a nu crea un
proletariat intelectual, care a Tmpiedicat infiintarea de scoli secundare din dece-
niile dinainte de razboi, a fost pardsita cu hotarare atunci: ceea ce preocupa pe
legiuitor si conducerea ministerului era sa largeasca in asa fel aparatul scolar
incat sa poatd forma in cativa ani elementele necesare spre a umple toate golurile
administratiilor de orice fel. S-a reusit pe deplin, si cadrele lor au fost completate
cu prisosintd 1n cativa ani. Mai ales cé in anii dintai de dupa razboi, ele au fost
completate definitiv chiar si cu elemente mai putin pregatite. Aparatul scolar a
continuat insa sd functioneze dand un numar crescand de absolventi. Chiar si
fara criza economica a ultimilor ani, trebuia s se ajunga astfel la o criza a inva-
tdmantului nostru. Debitul lui era prea larg.

Evolutia invatdmantului teoretic secundar de stat intre 1920-1932
ilustreaza toate etapele acestui proces.

Sporirea scolilor secundare a inceput din toamna anului 1919, prin Decre-
tul-Lege pentru infiintarea de gimnazii, scoli de fete si transformari de gimnazii
in licee.

Prevederile bugetare pentru invatdmantul secundar au crescut urcand de la
suma de lei 148.369.789, cat reprezentau in 1923, la 685.354.334 1n 1929. De
atunci ele au scazut, fiind de 749.143.300 in 1930, de 733.205.216 in 1931, de
487.146.000 in 1932 si de 369.841.539 in 1933/34. Mijlocul de atragere a
elevilor, bursele, a fost Intrebuintat intens, desi In masurd mai putin larga decat
in cazul scolilor normale.

In valoare de 19.083.413 lei in 1923/24, bursele pentru licee si gimnazii
au crescut treptat ajungand in 1927/1928 valoarea de 47.243.000 lei. In Bugetul
din 1930 ele nu mai cifrau decat 22.110.715 lei. In Bugetul 1933/34, prevederile
pentru bursele elevilor tuturor scolilor secundare, a celor teoretice si tehnice,
normale si seminarii, ating de abia 17.580.000 lei.
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In 1916, in Vechiul Regat, care reprezinti dupd Unire aproape jumitate
din populatia tarii, nu existau decat 86 de scoli secundare, dintre care aproape un
sfert erau scoli medii in curs de desfiintare. in 1921/1922, cénd in provinciile
alipite procesul de nationalizare a scolilor de stat austro-ungare si ruse inca nici
nu era bine terminat, numarul scolilor teoretice secundare din tard ajunsese de
3 ori mai mare, ajungand la 293. De atunci a crescut an de an (de la 263 la 360),
cu o singura scadere Intre 1925/1926 si 1926/1927, atingand in 1927/1928 [cifra]
365. De atunci a descrescut lent Tn 1928/1929 si 1929/1930 (la 351 si 349), si
mai brusc in 1930/1931 si 1931/1932, scazand la 299 si apoi la 294.

Paralel cu cresterea numarului scolilor, numarul elevilor inscrisi in aceste
scoli a crescut, urcand de la 82.124, cat era in 1921/1922, la 116.853 in
1926/1927 (realizand astfel o crestere de 42,28%).

Sporirea neinsemnata (cu 5) a numaérului acestor scoli, din 1927/1928, nu
mai Tnsoteste o sporire a masei inscrisilor: se produce chiar o scadere neinsem-
nati a acestui numar (la 116.039). Incepand cu acest an, numarul inscrisilor in
scoli secundare scade vertiginos, ajungand la 74.470 in 1930/1931 (ceea ce
reprezintd o diminuare cu 34,10%). In 1931/1932, numarul lor sporeste din nou,
in masura apreciabila (la 78.389, adica 2,50%, fata de situatia anului precedent).
Perspectivele precumpanitor urbane ale actiunii de sporire a numarului scolilor
teoretice secundare le aratd faptul cd modul de compozitie al masei Inscrisilor
din elemente rurale si urbane n-a variat paralel cu cresterea numarului acestor
scoli; de la 41,38% 1n 1921/1922 si 41,49% 1n 1922/1923, procentul inscrigilor
in scoli teoretice secundare de origine rurala scade in 1923/1924 la 34,32%, se
urcd din nou la 37,47% in 1924/1925 si creste apoi In 1926/1927 la 38,11%.
Dupa o oscilatie Tn anii 1927/1928 si 1928/1929 (scadere la 37,30%, apoi cres-
tere la 37,59%), componenta rurald a populatiei scolare scade brusc la 34,31%
in 1929/1930, la 30,59% in 1930/1931 si la 30,59% in 1931/1932. Numarul
corpului didactic a atins maximum 1n decursul intervalului considerat, ceva mai
devreme decat numarul scolilor; crescand treptat de 1a 3.637 in 1921/1922, scade
insd In 1927/1928, de la 5.495 la 5.340, spre a descreste continuu pana in
1931/1932, cand se ridica din nou de la 4.859 la 5.027. In tot acest interval,
datorita sporirii treptate a numarului scolilor si a corpului didactic, numarul de
elevi care revenea de membru al corpului didactic a descrescut continuu, de la
22,58% in 1921/1922 la 15,59% in 1931/1932 (cu o oscilatie neinsemnata intre
1926/1927 si 1927/1928, cand creste de la 21,26% la 21,73%). In anii de inmul-
tire a numarului scolilor secundare si a corpului lor didactic, modul de functio-
nare a variat in asa fel ca procentul, in genere foarte ridicat, al promovatilor a
scazut treptat de la 81,59% din totalul inscrisilor cét era in 1921/1922, la 78,10%
in 1925/1926, ceea ce pare a indica un progres in selectivitate. Dupa 1925/1926,
procentul de inscrisi promovati creste timp de 2 ani, ajungand la 79,09% in
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1927/1928. Incepand din anul 1928/1929, adica paralel cu desfiintarile de scoli,
procentul promovatilor creste considerabil pana la 78,09% in 1929/1930,
79,56% in 1930/1931 si 85,34% in 1931/1932. Ceea ce pare a indica, invers, o
descrestere ingrijoratoare a gradului de selectivitate a scolilor teoretice
secundare.

Numarul absolventilor de liceu a crescut variat, mai pronuntat intre
1921/1933, crescand de la 4.120 in 1921/1922 la 10.195 (ceea ce reprezinta un
spor de 150%) si scazand destul de putin in anii trecuti de atunci (la 8.407 in
1931/1932). Masa elevilor pregatiti in particular a variat 1n asa fel in decursul
acestui interval ca dupa doua cresteri neinsemnate (de la 18.417 in 1921/1922 la
18.443 in 1922/1923 si de la 12.318 in 1928/1929 la 12.405 in 1929/1930),
numarul inscrisilor la acest examen a scazut incontinuu, ajungand in 1931/1932
la 9.110.

Intre 1921/22-1924/25, procentul de promovati a scizut de la 64,23% la
55,75% si examenele particulare par a se fi ingreuiat. Dupa o crestere neinsem-
natd a acestui procent in 1925/1926 (la 56,37%) scaderea aceasta a continuat
pana in 1928/1929, cand n-au mai promovat decat 47,30% din prezentati. De
atunci, acest procent a crescut vertiginos, ajungand in 1931/1932 la 64,46%.
Numarul absolventilor cursului liceal, formati prin pregatire in particular, a
variat mai putin regulat; in genere, a scazut insa, ajungand de la 1.615 cat era in
1921/1922 1a 986 in 1930/1931 si la 884 in 1931/1932. Examenele de bacalau-
reat care urmau sa cenzureze, incepand din 1925, absolventii liceului, din voit
dificile, au ajuns, datoritd presiunii opiniei publice, tot mai ingaduitoare. Cu pro-
cente de 45,50% de admisi in sesiunea de iunie si de 35,30% din septembrie
1925, au ajuns sa dea 1n sesiunile din septembrie, cand se prezintd, de obicei,
numai elevi respinsi o datd sau mai slab pregatiti, procente tot mai ridicate de
admisi. In iunie 1932, ele au ajuns si fie de 76,75%, iar in septembrie de
71,35%. Cu mare greutate a putut fi ridicat nivelul lor de selectivitate n vara si
mai ales in toamna trecutd. Faptul cd s-a izbutit intr-o oarecare masurd il
dovedeste procentul de admisi de 76,58% din iunie si de 61,32% din septembrie
1933. n raport cu totalul de 77.697 al absolventilor de liceu (67.548 elevi regu-
lati si 10.149 pregatiti In particular, din anii 1924/25-1931/32, care puteau si se
prezinte la examenul de bacalaureat), numarul de 56.426 al admisilor la cele
16 sesiuni de bacalaureat tinute in acest interval reprezintd un procent de
72,62%. Valoarea lui ridicata aratd cd, in genere, aceasta stavila finala pusa la
capatul anilor de invatatura din liceu, nu poate avea decét o eficacitate redusa in
privinta afluxului spre liceu.

Ceea ce se desprinde din datele asupra structurii recente a invatamantului
teoretic secundar si a evolutiei lui Tn ultimul deceniu impune concluzia nece-
sitatii unei refaceri radicale. Constatarile de ordin calitativ, facute de personalul
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de control al ministerului, i mai ales cele mai neprevenite, venind de la persoane
din afara administratiei Tnvatdimantului secundar, ale unora din presedintii comi-
siilor de bacalaureat si opiniile care circuld in public asupra functiondrii acestui
invatamant o confirma intru totul. Invatimantul din licee si gimnazii functio-
neazd, precum am vazut, cu o selectivitate extrem de redusa, fara a dispune de o
reglementare trainicé pentru asigurarea accesului regulat al elementelor rurale cu
aptitudini teoretice. Reprosul care i se face cd are un orar excesiv de mare,
ocupand cu ore de curs aproape intreaga zi $i un program prea incarcat cuprinde
si el, dincolo de grija parinteascd, uneori excesiva, un obiect foarte indreptatit.
Réul central al invatimantului teoretic secundar, pe care neajunsurile de mai sus
il exprima numai, consistd in faptul ca 1i lipseste o functiune precisa in viata
productiva a natiunii. Confuzia, obignuita la noi, dimprejurul conceptiei de cul-
turd, e mai accentuatd in cazul lui. Reorganizat si largit pentru a intensifica in
masura cea mai mare cu putintd raspandirea culturii, invatdmantul teoretic se-
cundar duce la o dezorganizare a vietii natiunii din pricind ca nu tine seama de
faptul ca stapanirea de elemente de cultura ca atare nu determina progrese in
viata natiunilor. Cunostintele in sine nu reprezintd nimic pentru ca pot duce
numai la o dezorganizare, cand elemente care le-au iTnmagazinat farad a realiza
astfel o mai bund structurare a puterilor lor in vederea implinirii unei anume
functiuni sociale, pot aspira legal la ocuparea unor atari functii. Acesta este cazul
la noi. Invatamantul din liceu, intelectualist si enciclopedist, mijloceste o canti-
tate de cunostinte izolate, care nu fac pe nimeni mai capabil sa ocupe functia
sociald pentru care are chemare, ci tulbura numai vocatiile, acoperindu-le prin
cenuga groasd a masei de cunostinte generale a programului. Aspirand sa devina
scoala de temelie a tarii si sa realizeze o ridicare considerabila a nivelului mediu
cultural al tarii, liceul a devenit in ultimii 10 ani scoala buna pentru orice. Scoala
care nu formeaza treptat in vederea unor anume functiuni sociale, ci care prega-
teste 1n sensul propriu al cuvantului, pentru orice. De vreme ce nu functioneaza
pentru nimic anume, e firesc ca invatamantul teoretic secundar sa fie putin
selectiv. Urmarea ar fi ca, inzestrati cu certificatele cerute pentru ocuparea orica-
rui post, absolventii lui sa facd cu putinta prin numarul lor o alegere temeinica.
Realitatea e Insd ca mjoritatea administratiilor de stat si particulare functioneaza
tot prost, facdnd cu neputintd functionarea chiar si a celor care au izbutit sa-si
recruteze elemente capabile. Programul invatamantului teoretic secundar trebuie
sd Inceapa ntdi printr-o [exa]minare precisd a rolului care revine liceului 1n viata
natiunii, determinand functiunile speciale pentru care pregéteste liceul. Nu poate
exista indoiala, fireste, ca liceul e o scoald menitd si formeze elementele cu
inzestrari teoretice, capabile sa se dedice carturariei, sa Indeplineasca una din
profesiunile libere sau sd intre in locurile de conducere ale administratiilor.
Printr-o alegere riguroasa, trebuie insa pastrate si primite intr-insul numai ele-
mentele inzestrate pentru aceastd viata.
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Tabloul Nr. 39

VARIATIA BUGETULUI iNVATAMANTULUI TEORETIC SECUNDAR
(LICEE, GIMNAZII, SCOLI MEDII)

Art. Nr. scoli Suma prevazuta Anul financiar Felul scolilor Total
11 78 28.822.270 1920/21 Lic. §i Gim. baieti
12 17 9.562.952 « ©ofE fete
32 2.921.635 “ Scoli medii si civile
11 122 54.332.876 1921/1922 Lic. §i Gim. baieti
12 34 24.638.698 « € fete
86 40.381.562 « Sc. medii si civile
11 119 58.639.688 1922/1923 Lic. si Gim. baieti
12 34 24.135.500 «“ €« fete
85 51.560.170 « Sc. medii si civile
5 137 92.523.119 1923 Lic. si Gim. baieti
6 41 217.577.775 « © o fete 148.369.789
7 112 28.268.895 «“ Sc. medii si civile
5 115 155.857.688 1924 Lic. si Gim. baieti
6 65 57.987.480 « ©f o fete 251.048.668
7 99 37.203.500 « Sc. medii si civile
5 167 176.641.100 1925 Lic. si Gim. baieti
6 82 67.661.500 « © e fete 277.507.900
7 85 33.205.300 « Sc. medii si civile
5 171 221.772.600 1926 Lic. si Gim. baieti
6 84 86.334.300 “ €« fete 347.646.200
7 82 39.539.300 “ Sc. medii §i civile
5 186 358.113.074 1927 Lic. si Gim. baieti
6 93 141.784.760 “ “oe“ fete 548.221.934
7 68 48.324.100 “ Sc. medii si civile
5 193 415.686.874 1928 Lic. si Gim. baieti
6 103 172.161.560 «“ €« fete 634.883.234
7 54 47.034.800 «“ Sc. medii si civile
6 235 468.426.034 1929 Lic. si Gim. baieti
5 116 216.928.300 “ “oe  fete 685.354.334
28 113 241.282.000 1930 Lic. i Gim. fete
26 108 303.489.892 «“ Sc. norm. baieti si fete 749.143.300
27 221 507.861.300 «“ Lic. i Gim. baieti
29 16 61.181.679 «“ Seminarii
27 78 259.837.624 1931 Sc. norm. baieti si fete
28 179 492.607.016 «“ Lic. si Gim. baieti 733.205.216
29 100 240.598.200 «“ ©oC e fete
30 12 41.120.400 « Seminarii
29 61 148.049.400 1932 Sc. norm. baieti si fete
30 145 327.140.200 «“ Lic. si Gim. baieti 487.146.000
31 93 160.005.800 «“ ©oC e fete
32 10 23.938.800 «“ Seminarii
36 67 126.491.726 1933 Sc. norm. bdieti si fete
37 143 243.346.182 «“ Lic. si Gim. baieti 369.841.539
38 93 126.495.357 «“ €« fete
39 10 18.377.687 « Seminarii
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Toti cei care nu urmeaza acum decat clasele lui inferioare sau care nu intra
in Universitate, ci urmaresc sa castige certificatele cerute pentru anume posturi
administrative de insemndtate mai mica, trebuie trecuti 1n scoli deosebite, ca sa
ingaduiascd mentinerea unui nivel teoretic ridicat in liceu. O selectiune la intrare
si trierea continud prin examene anuale, cu prilejul carora fiecare elev sa re-
confirme continuu, nu prin cantitati marite de cunostinte, ci printr-o conturare tot
mai hotdrata a personalitatii sale si prin deprinderi de munca, aptitudinile care au
indreptatit primirea la liceu, va asigura acest nivel. Se va rezolva cu acest prilej
aproape in intregime criza Universitatii noastre si se va evita astfel deprecierea
actuala a titlurilor academice. Forta productiva a natiunii va creste neasemuit de
mult prin suprimarea de scoli teoretice secundare de pana acum, prin scoli pro-
fesionale deosebite de ordin teoretic sau de ordin precumpanitor administrativ,
deoarece astfel cadrele lor deosebite vor ajunge sa fie completate in mai mare
masura prin elemente cu o pregatire profesionald. Aceasta reforma a invataman-
tului teoretic secundar va Infaptui ceea ce bacalaureatul n-a izbutit sa Infaptuiasca,
cum am vazut, $i nici anul pregatitor instituit la Universitate, sortit sa initieze in
vederea studiilor superioare. Va preintdmpina amenintarea sociald pe care o
constituie liceul producator de mari cantitati de titrati farad ocupatie. Trasaturile
mari pe care le implica liceul transformat in scoala profesionala pentru functiunile
sociale de ordin teoretic, sunt: colectivitatea, marginirea cunostintelor transmise la
minimul conceptelor fundamentale ale fiecareia din discipline, predarea, sprijinita
neincetat si In toate chipurile pe faptele vietii concrete, pentru a da o stiintd
inradacinatd in viatd si prezenta totdeauna stimularea desfasurarii libere a
aptitudinilor si a preocuparilor elevilor in comunitati de lucru libere, o educatie a
vointei si a initiativei prin educatie fizica si sport rational, cercetasie si plimbari.
La examenele de bacalaureat de acum, concepute ca o stavild care sd devina tot
mai ineficace, se va putea renunta cu usurinta in aceasta noua organizare, la fel si
la anul pregatitor de la Universitate, ineficace din cauza masei prea mari a celor
care urmeaza, pe care numarul redus al corpului didactic universitar nu o poate
pregéti in seminarii cum ar trebui. O ultima sau doua clase de bacalaureat, in care
sa se insiste Indeosebi asupra elementelor specialitatii pe care elevul are aptitudini
s-0 urmeze, il va inlocui in mod util. Abia printr-o astfel de noud organizare poate
fi oprita actiunea daunatoare societdtii noastre a Invatamantului teoretic secundar
de pand acum si Inlocuita printr-un factor de progres social.

SEMINARIILE ORTODOXE

Seminariile ortodoxe — trecute In urma contopirii Ministerului Cultelor
cu Ministerul Instructiei, in Administratia Directiei Invatamantului Secundar
reprezintd o categorie de scoli profesionale cu caracter teoretic. Misiunea lor e
sd pregateasca preotii rurali ortodocsi si, acum in urma, de cand obtinerea unei
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parohii reclama aproape totdeauna licenta in teologie, pe viitorii studenti ai
Facultatii de Teologie. Cum invatamantul religios al tarii inca nu e unificat, nu
functioneaza seminarii decét in Vechiul Regat si in Basarabia. In Transilvania si
in Bucovina, clerul este format in Academii si Institute teologice, scoli cu carac-
ter secundar inainte de razboi, cand nu cereau elevilor lor decat 5-6 clase de
liceu, dar care sunt acum in curs de transformare in scoli cu caracter academic,
de vreme ce nu mai primesc decat bacalaureati. Din cele 14 seminarii care au
functionat in 1931/1932, 12 se gaseau in Vechiul Regat si doua in Basarabia.
Populatia lor numara 3.046 elevi. Aproape 9 zecimi din acesti elevi vin de la
tard, mai ales in Vechiul Regat, unde 93,05% din elevi sunt de provenientd
rurald; in Basarabia o treime din ei se recruteaza din copii de provenienta urbana.
Astfel seminariile sunt scolile secundare cu caracterul cel mai pronuntat rural. in
raport cu populatia pe care o deservesc, seminariile din Vechiul Regat sunt nu
numai numeric, dar si proportional mai bine populate (in Vechiul Regat avem
3 seminaristi la 10.000 de locuitori, pe cand in Basarabia 2). Numarul corpului
didactic al seminariilor fiind de 267 profesori, dintre care 223 in Vechiul Regat
si 44 in Basarabia, de fiecare membru al corpului didactic revin In medie
11 elevi, mai putin adica decat in scolile teoretice secundare si in scolile nor-
male. Modul de functionare al seminariilor arata in mijlocie 89,34% promovati,
in Vechiul Regat 90,86%, in Basarabia numai 81,53%; 4,46% repetenti: 4,36%
in Vechiul Regat si 5,02% in Basarabia; si 6,20% eliminati, retrasi si morti:
4,78% in Vechiul Regat si 13,45% in Basarabia. In seminarii promoveaza astfel,
datorita In parte si caracterului mai pronuntat de scoald speciald, mai multi elevi
decat in scolile teoretice secundare; datoritd aceluiasi caracter insa, spre deose-
bire de ceea ce se Intdmpla in acest invatdmant si la fel ca in invatamantul tehnic
secundar, procentul eliminatilor, retragilor si mortilor intrece procentul repeten-
tilor. Absolventii de seminar iesiti in 1931/1932 au numadrat 456, ceea ce
reprezintd 14,97% din totalul inscrisilor. Criza economica a atins si invatamantul
religios, impunand in 1932 suprimarea a 21 seminarii, iar in 1933 a altor patru
din ele. In ceea ce priveste organizarea lor unitara in tar, forurile bisericesti pre-
gdtesc un proiect de lege care urmeaza sa fie depus corpurilor legiuitoare de
Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor.

CONCLUZII CU PRIVIRE LA INTREGUL INVATAMANT
DE GRAD SECUNDAR
Invétamantul secundar teoretic (licee, gimnazii, scoli normale si
seminarii) si tehnic (scoli comerciale, de meserii, profesionale si de menaj) de
stat, particular si confesional din intreaga tard de sub autoritatea Ministerului
Instructiei, Cultelor si Artelor a dispus Tn anul scolar 1931/1932 de 987 scoli, din
care 557, adica 54,43% teoretice si 430, adica 43,57% tehnice.
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Tabloul Nr. 40
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Corpul lor didactic a fost de 14.437 persoane: 9.416, adica 65,22%, au
functionat in invatdmantul teoretic, iar 5.021, adica 37,48%, in invatamantului
tehnic. Populatia lor scolard, pregatiti in scoald si in particular, a nsumat
179.807 elevi: 130.721, adica 72,70%, in invatimantul teoretic si 49.086, adica
27,30%, in invatamantul tehnic.

Deoarece la 10.000 locuitori revin 99 elevi de scoli secundare de toate
genurile, 72 de scoli teoretice si 27 de scoli tehnice, scolile teoretice sunt aproa-
pe de trei ori mai cercetate decat cele tehnice. Populatia lor pregatitd in scoala
este compusa din 110.528, adicd 65,82%, elevi de provenientd urband si din
57.390, adica 34,18%, elevi de provenienta rurald. Din cei 121.611 elevi regulati
ai scolilor secundare teoretice, 80.931, adica 66,55%, sunt de provenienta ur-
band, iar 40.680, adicd 33,45%, de provenientd rurala. Din cei 46.316 elevi
regulati ai scolilor tehnice, la fel 29.597, adica 63,90%, sunt de provenienta ur-
bani, iar 16.719, adici 36,10%, de la tara. in genere, aproape 2 treimi din totalul
elevilor din scoli secundare provin din populatia urband, care reprezinta 20,1%
din populatia tarii si numai o treime de la sate, a caror populatie formeaza 79,9%
din populatia tarii.

In raport cu populatia tarii, la 10.000 locuitori din orase revin 304 elevi de
scoli secundare, pe cand la acelasi numar la tara abia 40 elevi: 28 in scoli teore-
tice si 12 1n [scoli] tehnice. Scolile tehnice au un caracter ceva mai rural decat
cele teoretice (cu 36,10% elevi de provenienta rurala fata de 33,45% de prove-
nientd urbana in acestea din urma). Din scolile teoretice secundare, la randul lor,
scolile normale si seminariile, care cuprind 18,53% din elevii scolilor teoretice
secundare, sunt pronuntat rurale, avand 75,34% elevi de la tard pe cand liceele
si gimnaziile au abia ceva mai mult de un sfert (28,67%). In raport cu populatia
scolard, corpul didactic al scolilor secundare teoretice e proportional mai scazut
(14 elevi de profesor), decat corpul didactic al scolilor tehnice (10 elevi de
profesor). Scolile secundare au prezentat in anul scolar 1931/1932 147.992,
adica 82,31% promovati; 15.062, adica 8,38% repetenti; 15.849, adica 8,81%
eliminati, retrasi i morti si 904, adica 0,50% elevi de scoli particulare si confe-
sionale neprezentati la examenul de sfarsit de an tinut in scolile de stat corespun-
zatoare. In genere, in scolile tehnice promoveaza mai putini elevi (77,84% fati
de 83,98%) si raman repetenti proportional mai multi elevi (9,40% fata de
7,99%) decét in invatamantul teoretic. Proportia de eliminati, retrasi si morti, in
sfarsit, e mult mai ridicata, la fel, in scolile tehnice (12,76% fata de 7,34% 1n
scolile teoretice). Categoria elevilor de scoli particulare neprezentati la exa-
menul de sfarsit de an tinut la scolile de stat, nu exista decat in cadrul invatdman-
tului teoretic si reprezinta 0,50% din totalul elevilor inscrisi in scoli secundare.
Numarul absolventilor scolilor secundare a fost cel de 20.622 n anul 1931/1932,
ceea ce reprezinta 11,46% din totalul inscrisilor. Absolventii scolilor teoretice, in
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numar de 15.358, au fost aproape de trei ori mai numerosi decat ai scolilor
tehnice, In numar de 5.264.

Contributia Tnvatamantului secundar la ridicarea nivelului scolii a fost
deci cea de 20.622 elemente, in vederea ocupdrii unor posturi de conducere.
Valoarea respectiva a acestor cifre nu poate fi stabilitd decat prin considerarea
modului in care satisfac absolventii lor cerintele functiunilor pentru a caror
ocupare se pregatesc. Din acest punct de vedere am vazut insa ca nici invatdman-
tul secundar teoretic si nici cel tehnic nu dau rezultatele dorite.

Din unitatile provinciale mari ale tarii, Vechiul Regat are numarul cel mai
ridicat de elevi de scoald secundara: 114 la 10.000 locuitori. Bucovina 1i urmea-
74 avand proportia ceva mai scizutd de 106 copii la 10.000 locuitori. in Transil-
vania nu revin de 10.000 locuitori decit 86 elevi, iar in Basarabia abia 76. In
Bucovina si in Transilvania, partea covarsitoare (92,09% si 83,36%) de elevi
urmeaza in scoli teoretice; in Basarabia 77,34% din ei, iar in Vechiul Regat
numai 65,59%. In mijlocie, din 10.000 locuitori urbani, 304 sunt elevi de scoli
secundare. Oragele din Basarabia prezinta, la 10.000 locuitori, 338 elevi de
provenienta urbana. In orasele din Transilvania, la 10.000 locuitori nu corespund
decat 311 elevi de scoli secundare de provenienta urband, iar in cele din Vechiul
Regat 302 elevi. Cifra de 245 elevi care revine in orasele Bucovinei la
10.000 locuitori nu reprezinta nici 3 patrimi (72,52%) din cifra corespunzatoare
din orasele Basarabiei. In populatia rurali a tarii, la 10.000 locuitori, corespund,
in mijlocie, 40 de elevi de scoli secundare.

Procentul cel mai ridicat de promovati in scolile secundare (86,49% din
inscrisi) si procentele cele mai scazute de repetenti si de eliminati, retrasi si
morti (6,77% respectiv 6,73% din inscrisi) le-a dat Transilvania. in Vechiul
Regat au promovat mai putini elevi (81,05%), au ramas repetenti mai multi si,
spre deosebie de ceea ce se intampld In Transilvania, procentul eliminatilor,
retragilor i mortilor a intrecut considerabil pe al repetentilor (9,32% fata de
8,96%). Procentul de elevi din invatamantul particular si confesional, nepre-
zentati la examenul de sfarsit de an de la scolile de stat, aproape inexistent in
Transilvania, a fost la fel mult mai ridicat in Vechiul Regat. In scolile din Buco-
vina, promoveaza mai putini din inscrisi decat in Vechiul Regat (80,47%), raman
repetenti de asemenea mai putini (8,41%), dar sunt eliminati, se retrag si mor
mult mai multi (10,84%). Deosebirile intre modul de functionare al scolilor
secundare din Bucovina si modul de functionare al scolilor secundare din
Basarabia nu sunt prea considerabile. in scolile basarabene promoveaza 79,43%
din inscrigi, ramén repetenti 9,29% si sunt eliminati, se retrag sau mor propor-
tional mai putini Inscrisi decét in Bucovina: 10,32%. Procentul de elevi de scoli
particulare i confesionale, repetenti la examenul de sfarsit de an la scoli de stat
este Tnsa mai ridicat decat in Bucovina. Datoritd precumpanirii covarsitoare a
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elevilor de scoli teoretice In masa elevilor de scoli secundare, ierarhia aceasta a
unitatilor provinciale ale tarii din punctul de vedere al inaltimii procentului lor
de promovati este determinatd de situatia invatdmantului teoretic din aceste
unitdti provinciale. Din punctul de vedere al procentului de promovati si al
functionarii lor n genere, scolile tehnice se dispun insa in aceeasi ierarhie, desi
cu procente de promovati, cum am vazut, mai scazute si cu un procent de eli-
minati, retragi si morti care depaseste mult procentul repretentilor. Tot scolile
tehnice din Transilvania dau procentul cel mai ridicat de promovati §i propor-
tional cei mai putin eliminati, retrasi si morti. Basarabia prezintd procente de
promovati ceva mai ridicate §i procente de eliminati, retrasi si morti ceva mai
scazute decat Bucovina. In raport cu populatia unitatilor regionale mari ale tarii,
aceste rezultate inseamna ca din cei 114 elevi de scoli secundare, care revin de
10.000 locuitori, In Vechiul Regat promoveaza 92 in scoli teoretice si 22 n scoli
tehnice, iar din cei 106, care revin de acelasi numar de locuitori in Bucovina,
promoveaza 85, din care 75 in scoli secundare si 10 in scoli tehnice. Din cei 87
si 76 elevi care revin de 10.000 locuitori, In Transilvania si in Basarabia promo-
veaza 76 si 60 elevi: 63 si 74 in scoli teoretice si cate 13 in scoli tehnice.

Corpul didactic al scolilor teoretice secundare de stat numara 5.027 pro-
fesori si maestri. O parte de 4.072, adica 81% din ei, functioneaza la licee, iar
955, adica 19,00%, la gimnazii. In invatimantul baietilor sunt utilizati 2.852
membri ai corpului didactic secundar, ceea ce reprezintd 56,74%; 1n invatdman-
tul fetelor 1.847, adica 37,74%, iar in scolile mixte 382, adicid 6,52%. Numarul
cel mai ridicat de profesori si maestri functioneaza in Vechiul Regat (2.327,
adica 46,29%). In scolile similare din Transilvania, Basarabia si Bucovina func-
tioneaza cate 1.545, 745 si 410 profesori/maestri.

Scolile teoretice secundare particulare si confesionale dispun de un corp
didactic de 255 profesori si maestri din care 1.839, adica 72,09% functioneaza
in licee, iar 712, adicd 27,91%, in gimnazii. Corpul didactic intreg al scolilor
secundare dependente de Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor cifreaza
7.578 profesori si maestri, din care 66,33% functioneaza in scolile de stat, iar
33,67% 1n cele particulare si confesionale. Liceele dispun de 5.911 din ei, adica
de 78%, iar gimnaziile de 1.667, adica de 22.00%.

invé‘;éméntul baietilor utilizeaza 3.856, adica 50,88% din corpul didactic
al scolilor teoretice secundare, invatamantul fetelor 3.215, adica 42,43% iar sco-
lile mixte 507, adica 6,69%. Profesorii si maestrii scolilor teoretice din Vechiul
Regat, in numar de 3.500, reprezinta 46,19% din corpul didactic al acestor scoli,
cei din scolile similare din Transilvania, Basarabia si Bucovina, in numar de
2.536, 1.022 si 520 reprezinta 33,47%, 13,49% si 6,87% din acest corp.

Scolile teoretice secundare de stat au avut in 1931/32 78.389 inscrisi;
51.086, adicd 65,17% baieti si 27.303, adica 34,83% fete. Inscrisi in licee au fost
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66.647, adicd 85,08% din totalul inscrigilor, iar in gimnazii 11.742, adica
14.92%. Atat in licee cat si in gimnazii, nvatdmantul teoretic secundar este
populat precumpanitor cu baieti: ei sunt iIn numar de 51.086, ceea ce reprezinta
65,17% din totalul inscrisilor 1n scolile de stat ale acestui invatdmant, pe cand
fetele nu sunt decat 27.303, ceea ce reprezintd numai 34,83% din acelasi total.
In gimnazii, fetele inscrise sunt mai numeroase decat in licee (38,86% din popu-
latia gimnaziilor, fati de 34,11% din populatia liceelor). In scolile teoretice
secundare din Vechiul Regat, sunt inscrisi 39.470 elevi, adica 50,35% din totalul
populatiei scolilor teoretice secundare de stat. In scolile teoretice secundare din
Transilvania, numai 21.906 elevi, adica 27,95%, iar in Basarabia si Bucovina
11.644 si 5.369, adica 14,85% si 6,85%. Populatia scolilor teoretice de stat a
numarat 1n acelasi timp 23.711 inscrigi: 11.455, adica 48,31%, baieti si 12.256,
adica 51,69% fete.

Ca si in scolile tehnice secundare, particulare si confesionale, proportia
fetelor este mult mai ridicata in scolile teoretice secundare, particulare si confe-
sionale decat in scolile similare de stat. In gimnaziile particulare si confesionale,
proportia fetelor intrece chiar cu mult proportia baietilor, pe cand in cele
particulare si confesionale, aceeasi proportie nu ajunge totusi s-o egaleze (in
gimnaziile particulare si confesionale, fetele reprezintd 73,61% din totalul
inscrisilor, In licee numai 44,05%). Scolile teoretice secundare, particulare si
confesionale din Transilvania, prezintd numarul cel mai mare de inscrisi: 11.173,
adicd aproape jumatate din populatia acestor scoli. Un numar destul de
considerabil de elevi sunt inscrisi si in scolile particulare si confesionale din
Vechiul Regat, care prezintd o populatie de 9.121 elevi, ceea ce reprezinta
38,50% din inscrisi. In scolile de acelasi fel din Basarabia si din Bucovina nu
sunt Inscrigi decat cate 2.640 si 949 elevi, adica 10,38% si 4,00% din masa de
inscrisi considerata.

Inscrisii in scolile teoretice secundare de stat, particulare si confesionale in-
sumeaza 102.100 elevi, dintre care 76,78% in scolile de stat, iar 23,22% in sco-
lile particulare si confesionale. Liceele cuprind 84.237, adica 82,50% din acesti
inscrisi, iar gimnaziile 17.863, adica 17,50%. Baietii inscrisi in scoli teoretice se-
cundare sunt in numar de 62.541, ceea ce reprezinta 61.25% din totalul inscrisilor,
iar fetele in numar de 39.559, ceea ce reprezintd 38,75% din acelasi total.

Proportia de baieti este cu mult mai ridicatd decat cea a fetelor in licee
(63,81% fata de 36,19%), in gimnazii proportia fetelor depaseste cu foarte putin
proportia baietilor (50,78% fatd de 49,22%). Numarul cel mai ridicat de Inscrisi
in scolile teoretice secundare il prezintd Vechiul Regat: cu 48.559 elevi si
47,60% din totalul inscrigilor la scoli secundare dependente de Ministerul
Instructiei, Cultelor si Artelor.
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INVATAMANTUL SUPERIOR
Istoricul invataméantului superior

fnvd,tdmdntul superior, teoretic, artistic si tehnic, are menirea sa creasca
atat cercetdtori, care sa pastreze si transmitd valorile culturale ale omenirii,
contribuind la procesul continuu de creare de bunuri culturale noi, cat si profe-
sionisti capabili pentru pregétirea lor si prin personalitatea care le-a fost formata,
sd ocupe locurile de conducere in viata intelectuald, politica si economica a
colectivitatii romanesti.

Cum invatamantul este izvorul din care curge tiria popoarelor, absol-
ventul fiecdrei scoli superioare fiind unul din centrele in jurul cérora cristali-
zeaza, patrunzandu-se de constiinta menirii sale, o parte din multimea amorfa ce
constituie substanta tuturor natiunilor; $i cum toate scolile sunt in masura
oarecare reflexe ale scolilor superioare, Tnvatamantul acestora este, cand fsi
indeplinesc menirea, rezervorul tuturor energiilor.

In Romania, invatimantul universitar a fost reglementat prin legea din
1864, «asupra instructiunii», care organizeaza in linii mari Universitatile din
Bucuresti si din lasi (cu 4 facultati: de Filozofie si Litere, de Drept, de Medicina,
de Stiinte) infiintand pe langa Facultatile de Filozofie si Litere si de Stiinte ale
fiecareia din ele, o scoald normala pentru «formarea de profesori de licee si de
Facultati». O lege din 1890 recunoaste Facultatea de Teologie, organizata prin
regulamente din 1874 si 1888, «ca facand parte din Universitatea din Bucuresti».
Scolile cu caracter secundar de farmacie si cea veterinara, organizate prin regu-
lamente din 1871 si 1872, investite in 1883 cu caracter de scoli superioare sunt
recunoscute in 1898, ca Facultati deosebite ale Universitatii. Legea din 1898
asupra «invatdmantului secundar §i superior» a reluat Legea din 1864, consa-
crand evolutia petrecuta de atunci incoace. Ea a reglementat Indeosebi recrutarea
corpului profesoral si a Infiintat o «Scoald Normala superioard de fete» pentru
pregatirea profesoarelor din invatamantul secundar, suprimind insd scolile
normale superioare de baieti. Abrogatd partial in 1900 de Legea modificatoare
generald a Doctorului Istrati, ea a fost restabilitd in 1900 de Spiru Haret si
guverneaza Inca, cu oarecari adaugiri §i suprimari. Scoala normala superioara de
fete a fost desfiintata chiar de Haret. Alipirea Transilvaniei, a Bucovinei si a
Basarabiei a sporit numarul Universitatilor la 4 prin nationalizarea Univer-
sitatilor de la Cluj si de la Cernauti si a dus la infiintarea Academiei de Drept din
Oradea-Mare.

Legea «pentru autonomia universitard» din 1931 o intregeste numai.
Inainte de razboi, Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor mai avea sub autori-
tatea sa, in afara Universitatilor si a institutelor ce le erau alaturate, Academiile
de muzicd si artd dramaticd si Academiile de Arte Frumoase, infiintate la
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Bucuresti si la Iasi, inca in 1864, prin doud regulamente ale Domnitorului Cuza.
In deceniul trecut, autoritatea Ministerului a fost intins si asupra Academiei de
muzica si artd dramaticd din Clyj si din Cernauti, reorganizate dupa Unire; apoi
asupra Academiei de Arhitectura organizate in 1921 prin largirea Scolii de
Arhitectura infiintata ca sectie a scolilor de Arte Frumoase, printr-un regulament
din 1898; asupra Institutului de Educatie Fizica; in 1931 asupra Politehnicii din
Bucuresti, create in 1920 prin transformarea scolii nationale de poduri si sosele
si asupra Politehnicii din Timisoara infiintate in acelasi an. Legea «pentru auto-
nomia universitara» inmanuncheaza intdia data toate aceste scoli superioare.

Autoritatii Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor, nu-i sunt supuse
insd 4 scoli superioare: Academiile de Agricultura de la Bucuresti si de la Cluj,
ce atarna de Ministerul Agriculturii si Domeniilor si Academiile de Inalte Studii
Comerciale si Industriale din Bucuresti si Cluj, care depind de Ministerul
Industriei si Comertului.

Corpul didactic universitar

Corpul didactic de care dispunea invatamantul superior in anul scolar
1931/1932 pentru a da pregatirea urmarita studentilor inscrisi in Universitatile si
Scolile superioare cu caracter academic ale tarii numara 1.838 persoane. Partea
lui cea mai Insemnata, mai mult de 3 patrimi (1.404 persoane, adica 76,39%) a
functionat la Universitati. Numai politehnicile detin o cotd mai Insemnata din
ultima pétrime: aproape jumitatea ei (219 persoane, adica 11,92%). In raport cu
aceste asezaminte de invatimant superior, corpul didactic al Academiei de
Arhitecturd si [al] Scolii superioare de educatie fizica a fost foarte redus
(19 persoane, adici 1,03%, 22 persoane, adicd 1,20%). Academiile de Inalte
Studii Comerciale si Industriale si Academiile de Agriculturd au avut 88 per-
soane, adicd 4,79% si 86 persoane, adica 4,67%.

Facultdtile deosebite ale Universitatilor nu au fost prevazute in egalad
misuri cu personal didactic. Indeosebi Facultitile de Stiinte si cele de Filozofie
si Litere au avut un corp didactic mult mai numeros decat celelalte Facultati
(422 persoane, adica 22,96% din corpul didactic al Universitatilor, si 211 per-
soane, adicd 11,48% din acest corp). Facultitile de Medicind Umana din
Bucuresti si din lasi reprezinta abia o zecime din corpul didactic universitar
(536, adica 29,16%). Facultitile de Drept, desi 5, au un corp didactic mai redus
(115 persoane, adicd 6,26%). Facultatea de Farmacie din Bucuresti (la cea din
lasi functioneaza corpul didactic al Facultatii de Medicind umana) reprezinta o
cotd foarte micd din totalul corpului didactic universitar.

Cotele de profesori si de personal didactic auxiliar care intrd in compu-
nerea corpului didactic al Invatdmantului superior sunt aproape identice. La
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Institutul superior de educatie fizica, personalul ajutator este cel mai numeros
(54,55% din corpul didactic). in raport cu proportia lor de personal auxiliar,
celelalte asezdminte de Tnvataméant superior se dispun in ordinea urmatoare:
Politehnicile 50,69%, Universitatile 50,43%, Academiile Agricole 50%, Aca-
demiile de Inalte Studii Comerciale si Industriale 36,37%. Numai Academia de
Arhitectura n-are personal didactic auxiliar bugetar.

In cadrul Universititilor, proportiile de profesori si de membri ai
personalului didactic universitar auxiliar difera foarte mult de la facultate la
facultate. La Medicina veterinara, corpul didactic auxiliar este mult mai numeros
decat corpul profesoral (69,81% fata de 30,18%). in Facultitile de Medicin
Umana si de Stiinte, personalul didactic auxiliar reprezintd 3 cincimi din corpul
didactic (59,52% si 59,47%). In Facultitile de Filozofie si Litere, el intrece abia
treimea (36,96%) iar la Drept reprezintd numai o douizecime a lui, 4,35%. In
Facultatile de Teologie, corpul didactic este compus in intregime din profesori.
Mai mult de jumadtate din corpul didactic al Tnvatamantului superior
functioneaza la Universitate si la scolile superioare din Bucuresti (1.056
persoane din 1.838, adica 57,45%). La lasi, la Cluj, la Cernauti, la Timigoara si
la Oradea nu functioneaza decat cate 10,42%, 13,22%, 5,72%, 3,72% si 0,82%
din acest corp didactic. Personalul didactic auxiliar € mai numeros la Bucuresti,
unde Intrece cu putin numadarul profesorilor (51,61% fatd de 48,39%); in
Universitdtile si scolile superioare din provincie, reprezinta ceva mai putin decat
jumatatea corpului lor didactic (46,17%).

Populatia studenteasca

Numarul studentilor inscrigi la Universitati si la scolile superioare cu
caracter academic ale tarii in anul scolar 1931/1932 a fost de 36.112 (lipseste
cifra de aproximativ 900 a studentilor Facultatilor de Medicind si Farmacie din
Cluj, ale caror situatii n-au fost stabilite inca).

Aproape 2 treimi din acesti studenti (23.091) urmeaza la Universitatea si
la scolile superioare din Bucuresti. Din centrele universitare provinciale, lasul e
cel mai populat, avand in Universitate, inclusiv Facultatea de Teologie de la
Chisinau, 5.891, adica 16,31% din totalul studentilor. Universitatea, Academia
de Inalte Studii Comerciale si Industriale si Academia Agricold din Cluj nu
numara decat 3.508 studenti, ceea ce reprezintd numai 9,71%. Cernauti, Oradea
si Timisoara, cu 2.708, 557 si 357 studenti, nu au decat 7,50%, 1,54% si 0,99%
din acest total. Atat In cazul Universititilor cat si in cazul celorlalte scoli
superioare, populatia Universitatilor si a fiecarei scoli superioare din Bucuresti,
covarseste cu mult populatiile intrunite ale celorlalte Universitati si ale scolilor
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CORPUL PROFESORAL SI PERSONALUL DIDACTIC AUXILIAR AL
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Tabloul Nr. 1 1931/32
UNIVERSITATILOR SI AL SCOLILOR SUPERIOARE PE ANUL SCOLAR 1931/32
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STUDENTII INSCRISI LA UNIVERSITATILE
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SI SCOLILE SUPERIOARE N 1931/1932

Tabloul nr. 2
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superioare similare. Acestd ingramadire in Capitald este mai accentuatd in cazul
Universitatilor.

Din Facultatile deosebite ale Universitatilor, Facultatea de Drept prezinta
populatia cea mai numeroasd, ITnsumand aproape jumatate din inscrisii la Uni-
versitati (14.034, adica 38,89% din totalul tuturor studentilor).

li urmeazi facultitile de Stiinte care au aproape o cincime din populatia
universitara (5.533 studenti, adica 15,32%).

La 10.000 de locuitori revin 20 de studenti inscrisi Tn Universitati si scoli
superioare de grad academic: aproape 8 studenti in drept (7,77%); 3 studenti in
filozofie si litere (2,66%); 3 studenti in stiinte (3,06%); in teologie 1,10%, 1n
medicind umana 0,97%; 1 in farmacie 0,83%; 2 studenti ai Academiei de Inalte
Studii Comerciale si Industriale, 1 la Politehnica. Un student al Academiilor
agricole revine abia la 30.000 locuitori; unul in medicina veterinara la 40.000
locuitori; unul al Academiei de Arhitectura la 60.000 locuitori; 1 student la Insti-
tutul Superior de Educatie Fizica la 90.000 locuitori.

In mijlocie, au revenit astfel in invatimantul superior, de membru al cor-
pului didactic, aproape 20 de studenti (19,65%). In asezamintele scolare supe-
rioare deosebite acest raport are valori care difera considerabil.

In genere, la Universititile si in scolile superioare din provincie, raportul
dintre numarul corpului didactic $i numarul studentilor este mult mai echilibrat
decat in Capitala. Pe cand in agezamintele de Invatdmant superior din Bucuresti,
avem de membru al corpului didactic 22 studenti (21,87%), in asezamintele
similare din provincie n-avem de profesor decat 17 studenti (16,65%).

Tabloul Nr. 3
1931/32

ELEVII iNSCRISI, ABSOLVENTII SI CORPUL DIDACTIC
AL ACADEMIILOR DE ARTE FRUMOASE DIN ANUL SCOLAR 1931/1932

Inscrisi Absolventi Personal didactic
Absolv.
Baieti Fete Total Baieti Fete | Total | Corp. | Sefide | Total | fata de Total
prof. | lucrari inscrigi
Bucuresti 112 190 302 14 16 30 14 6 20 9,93 15,10
Tasi 38 66 104 4 7 11 8 — 8 10,58 13,00
Cluj 36 44 80 2 8 10 8 — 8 12,50 10,00
Total 186 300 486 20 31 51 30 6 36 16,67 13,50
%
Bucuresti 37,09 62,91 100 46,67 53.33 100 70 30 100
Tasi 36,54 63,46 100 36,36 63,64 100 100 — 100
Cluj 45,00 55,00 100 20,00 80,00 100 100 — 100
Total 32,37 61,73 100 39,21 60,79 100 [83,33 |16,67 100
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Tabloul Nr. 4

1931/32
ELEVII iNSCRISI, ABSOLVENTII SI CORPUL DIDACTIC
AL ACADEMIILOR DE MUZICA SI ARTA DRAMATICA
Inscrisi Absolventi Corp didactic
Total Corp. | Pers. Absol-
Baieti Fete % Baieti Fete Total prof. | didactic | Total | venti | Intrunite
auxiliar fatd de
inscrisi
Bucuregsti 573 629 | 1.202 57,63 98 86 184 41 1 42 — —
Tasi 230 157 387 18,55 7 7 14 19 1 20 — —
Cluj 105 103 208 9,97 11 12 23 20 3 23 — —
Cernauti 109 180 289 13,85 15 27 42 10 5 15 — —
Total 1.017 1.069 | 2.086 100 131 132 263 90 10 100 — —
%
Bucuresti 47,67 52,33 100 53,26 | 46,74 100 | 97,62 2,38 100 15,31 | 27,62
Tasi 59,43 40,57 100 50,00 | 50,00 100 | 95,00 5,00 100 3,62 | 19,35
Clyj 50,48 49,52 100 47,83 | 52,17 100 86,96 13,04 100 11,06 9,04
Cernauti 37,72 62,28 100 35,71 | 64,29 100 | 66,67 33,33 100 14,53 19,27
Total 48,75 51,25 100 49,81 | 50,19 100 | 90,00 10,00 100 12,61 | 20,86

Tabloul Nr. 5

1931/32

NUMARUL STUDENTILOR iNSCRISI iN UNIVERSITATI SI SCOLI SUPERIOARE,
CARE REVINE DE UN MEMBRU AL CORPULUI LOR DIDACTIC

Facultatea | Facultatea | Facultatea | Facultatea | Facultatea | Facultatea | Facultatea
de de Litere de de de de de Total

Drept si Stiinte Teologie | Medicina | Farmacie | Medicina

Filosofie Umana Veterinara
Universitatea Bucuresti 196,93 37,86 20,75 86,50 2,77 32,32 8,05 24,13
Universitatea asi 105,50 18,13 11,24 19,00 4,67 335 — 16,50
Universitatea Cluj 99,47 11,50 458 — — — — 15,98
Universitatea Cernauti 45,72 16,97 12,00 97,88 — — — 25,79
Academia de Drept Oradea 37,13 — — — — — — 37,13
Academia Comerciald Bucuresti — — — — — — — 52,44
Academia Comerciald Cluj — — — — — — — 18,08
Scoala Politehnicad Bucuresti — — — — — — — 5,81
Scoala Politehnica Timisoara — — — — — — — 5,76
Acad. Arhitecturd Bucuresti — — — — — — — 12,74
Acad. Agricola Bucuresti — — — — — — — 8,51
Acad. Agricold Cluj — — — — — — — 497
Instit. Educ.Fizica Bucuresti — — — — — — — 9,77
122,11 22,05 13,11 55,28 3,30 38,32 8,05 19,65

Deosebirea acesta e vizibild mai ales in cazul Universitatii si al Academiei
de Inalte Studii Comerciale si Industriale.
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LICENTIATII SI DIPLOMATII UNIVERSITATILOR
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Tabloul Nr. 6
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SI AI SCOLILOR SUPERIOARE IN 1931/32
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Rezultatele invitimantului superior

Numarul licentiatilor si al diplomatilor in anul 1931/1932 la Universitati
si celelalte scoli superioare de grad academic a fost de 3.636. Mai mult de
4 cincimi din ei: 3.016, adica 82,95%, au fost dati de Universitati. Politehnicile
au dat 156 de ingineri, Academia de Arhitecturd 9 arhitecti, Institutul Superior
de Educatie Fizica 93 de licentiati, Academiile de Inalte Studii Comerciale si
Industriale 304 licentiati si Academiile de Agricultura 58 de diplomati, ceea ce
reprezintd pentru fiecare 4,29%, 0,25%, 2,55%, 8,36% si 1,60% din totalul de
mai sus.

Licentiatii Universitatilor provin in proportie de aproape 2 cincimi de la
Facultatile de Drept (1.188 sau 39,39% din totalul de licentiati al anului, la
Universitati) si ceva mai mult de o treime de la Facultatile de Litere (1.051, adica
34,85% din acelasi total). Restul de un sfert se distribuie intre Facultatile de
Stiinte, de Teologie si de Farmacie (cu cate 463, 196 si 118 licentiati, iar procen-
tual: 15,35%, 6,50% si 3,91% din totalul de mai sus).

Din licentiatii Universitatilor, 3 cincimi sunt baieti, iar 2 cincimi fete
(1.801 si 1.215, adica 59,72% si 40,28%). In Academiile de Inalte Studii Comer-
ciale si Industriale, proportia de licentiate e considerabil mai scazuta, depasind
abia un sfert din totalul licentiatilor (88 licentiate si 216 licentiati, adica 28,95%
fatd de 71,05%). La Politehnici, Academia de Arhitecturd si Academiile Agri-
cole, in anul a cérei situatie o cercetim, n-au obtinut titlul de licentiat decat
baieti. In cazul Universitatilor, la Facultatile de Filozofie si Litere, fetele au dat
aproape 3 patrimi din licentiatii anului (74,74%); la Facultatile de Farmacie din
Bucuresti si lasi, numarul licentiatilor este egal cu cel al licentiatelor (59 si 59,
adica 50%), iar la Facultatile de Stiinte numarul a fost aproape egal (235 baieti
fatd de 228 fete, adica 50,75 fatd de 49,25%). La Drept, In masa licentiatilor
precumpanesc hotarat baietii (88,30%). La Teologie existd o singura licentiata
(procentul licentiatilor este astfel de 99,48%). Universitatea si scolile superioare
de grad academic din capitald au dat 2.261 licentiati si diplomati, adica mai mult
de trei cincimi (62,19%) din licentiatii si diplomatii anului. Universitatile si
scolile superioare de grad academic din provincie au dat numai 1.375, adica
37,81%. Partea cea mai mare a licentiatilor universitari, 3 cincimi, o dd Univer-
sitatea din Bucuresti (58,19%). Cei ai Universitatii din Iasi reprezintd numai o
cincime (21,19%). Universitatea din Cernauti da 10,40%, cea din Cluj 4,47%
(datoritd faptului ca majoritatea studentilor Facultatii de Drept isi pregatesc,
potrivit regulamentului, dintru inceput doctoratul), Academia de Drept din
Oradea 3,75%.

Scolile superioare de grad academic din capitala dau, la fel, partea covar-
sitoare a diplomatilor din aceste scoli. Politehnica, Academia de Inalte Studii
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Comerciale si Industriale si Academia Agricola din Bucuresti au dat 80,77% din
ingineri; 78,95% din licentiatii in stiinte comerciale si industriale si 65,51% din
diplomatii 1n agriculturd ai anului, pe cand scolile similare din provincie au dat
numai 19,25% ingineri, 21,05% licentiati in stiinte comerciale si industriale §i
34,49% din diplomatii in agricultura.

Din Universititi, cea din Bucuresti prezintd un numar mult mai ridicat de
licentiate (45,24%) decét cele din provincie (33,38%). Atat la Facultatea de
Filozofie si Litere cat si la cele de Farmacie si de Stiinte din Bucuresti, proportia
de fete din masa licentiatilor intrece in genere cu mult proportia baietilor. Astfel,
pe cind la Facultatea de Filozofie si Litere din Bucuresti fetele reprezinta
79,56% din totalul anual al licentiatilor facultatii, Facultatile de Filozofie si
Litere din lasi, Cernauti si Cluj dau numai 76,77%, 62,30% si 56,61% din
totalurile corespunzitoare. In cazul Facultitilor de Stiinte, cea de la Cernduti
prezintd un procent de licentiate ceva mai ridicat decat cea de la Bucuresti
(56,15% fata de 51,13%); Facultitile de Stiinte de la Cluj si lasi au insd un
procent mai scazut de licentiate decat cea de la Bucuresti (51,48% si 43,36%),
Facultatea de Farmacie din Bucuresti, in sfarsit, are 53,75% licentiate pe cand
cea din Iasi abia 42,11%.

Academia de Inalte Studii Comerciale si Industriale din Bucuresti are
dimpotriva proportional mult mai putine fete licentiate decat Academia de Inalte
Studii Comerciale si Industriale din Cluj. Pe cand la Bucuresti avem 24,17%, la
Cluj [sunt] 46,87% fete, adica aproape de doua ori mai multe.

Mult mai scazut, numarul doctorilor iestiti din Universitati in anul
1931/32 nu este decat de 416. Mai mult de o treime din ei sunt dati de Facultatea
de Drept din Cluj (143, adicd 34,37%), aproape 2 cincimi de Facultatile de
Medicina din Bucuresti si din Iasi (154, adicd 37,02%, si o zecime de Facultatea
de Medicind Veterinara (43, adicd 10,34%). Facultétile de Drept de la celelalte
universitati, Facultatile de Filozofie si Litere, Facultatea de Stiinte, Facultatile
de Teologie si Facultitile de Farmacie nu au dat impreuna decét 76, ceea ce
reprezintd 17,27% din totalul doctorilor iesiti in 1931/32; la lasi 96, adica
23,08%; cea de la Cluj 155, adicad 37,26% (numarul de doctori de la Facultatile
de Medicina Umana si de Farmacie, care ne lipsesc ar spori mai mult valoarea
acestei cote), cea de la Cernduti 14, adica 3,36%. Mai mult de 2 cincimi din
totalul doctorilor provin de la Facultatile de Drept (41,59%).

Fetele reprezintd abia o optime (12,27%) din totalul doctorilor anului. Ele
au fost proportional mai numeroase la medicina la Bucuresti si la Cluj, 25,98%.
La Facultdtile de Stiinte si de Filozofie si Litere, procentul fetelor doctori este la
fel ceva mai ridicat (13,05% si 10,53%). La Medicind Veterinara si Drept acest
procent nu reprezintd decat 4,66% si 2,32%, iar [Facultatile de] Teologie si
Farmacie nu au conferit titlul de doctor decat baietilor.
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Raportul dintre numarul inscrisilor la Universitatile, Facultatile si cele-
lalte scoli superioare cu caracter academic si numarul lor de licentiati si de
doctori ingdduie o evaluare de ordin numeric a modului lor de functionare si
compararea functionarii ramurilor deosebite ale Invatamantului superior.

In mijlocie, titratii din 1931/32 reprezinti 10,07% din totalul studentilor
de toti anii care figurau 1n acest an 1n cataloagele universitatilor si ale celorlalte
scoli superioare cu caracter academic. Raportul dintre inscrisi si licentiati are
valoarea cea mai ridicatd In Scoala Superioara de Educatie Fizica ai carei licen-
tiati reprezintd 43,26% din totalul inscrisilor. In Academiile de Inalte Studii
Comerciale si Industriale ei reprezintd 12,33%. Aproape identica e valoarea de
12,28% pe care o are raportul dintre numarul inginerilor $i numarul inscrisilor in
Politehnici. In Academiile Agricole, diplomatii nu reprezinta decat 10,24%. Exa-
menul de sfarsit de studii e trecut In mésura proportional mai mica de studentii
universitatilor, licentiatii nu reprezinti decat 10,02% din totalul inscrisilor. in
Academia de Arhitectura, diploma de absolvire e obtinutd in masura i mai mic4,
absolventii reprezentand abia 3,72% din inscrisi.

In specialititile in care titlul de doctor se conferd in urma unor studii
deosebite, dupa obtinerea titlului de licentiat, examenul de doctorat e trecut
foarte rar. Numai la Facultatea de Drept din Cluj, studentii persistd inca si dupa
introducerea examenului de licenta sd-si treacd doctoratul. Astfel, acolo numarul
lor este destul de mare fata cu al licentiatilor (7,15%). in Facultatile de Drept din
Bucuresti, lasi si Cernauti, numarul doctorilor nu reprezintd insa decat 2,77% ,
3,57% si 2,65% din totalul licentiatilor aceluiasi an. La Facultatile de Stiinte,
numadrul e relativ mai ridicat: 4,97% din totalul licentiatilor. Facultatile de Filo-
zofie si Litere au un numar de doctori care nu depaseste 1,81% din numarul
licentiatilor. La Teologie numarul lor nu reprezinta decat 1,53% din numarul
licentiatilor, iar la Facultatea de Farmacie 0,85%. Fetele dau in genere in mult
mai micd masurd examene de doctorat. Numarul lor nu reprezinta decat 0,75%
din totalul licentiatelor pe cand in cazul baietilor, numarul doctorilor reprezinta
12,35%. Universitatea din Bucuresti da, proportional, mai putini doctori: 1,99%
fatd de licentiati, cea din lasi 2,35%, cea din Cernauti 4,44%, iar cea din Cluj,
79,90%. (In aceste calcule au fost exclusi doctorii in medicind umana si veteri-
nara care obtin acest titlu la sfarsitul studiilor academice, nu in urma unor studii
de specialitate deosebite de studiile pentru obtinerea titlului, care confera dreptul
de a exercita profesiunea libera pentru care pregateste facultatea respectiva).

Academiile de Muzica si Arta Dramatica si Academiile de Arte Frumoa-
se, trecute in randul scolilor superioare prin Legea «Autonomiei Universitarey,
au un caracter mixt de scoli tehnice secundare si de scoli superioare, deoarece in
clasele lor inferioare primesc si elevi fara bacalaureat. Acesta e motivul pentru
care n-am considerat aceste scoli odatd cu restul invatamantului superior. Cele
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Tabloul Nr. 8

1931/32
DOCTORII DIN 1931/1932
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Academiile comerciale n-au trimis datele privitoare la examenele de doctorat
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4 Academii de Muzica si Arta Dramatica (Bucuresti, lasi, Cluj si Cernauti), au
avut In 1931/32 un numar de 2.086 de inscrisi: 1.017, adica 48,75% baieti si
1.069, adica 51,25% fete.

Corpul lor didactic este de 100 de persoane: 90 profesori §i un personal
auxiliar de 10 persoane. Absolventii au fost In numar de 263, ceea ce reprezinta
12,61% din totalul inscrigilor. Numarul proportional mai mare de absolventi l-a
dat Academia de Muzica si Artd Dramatica din Bucuresti, unde numarul lor a re-
prezentat 15,31% din totalul inscrisilor, pe cand la Cernauti, la Cluj si la lasi,
numarul absolventilor a reprezentat numai 14,53%, 11,06% si 3,62% din totalul
acestora.

Situatia celor trei Academii de Arte Frumoase (Bucuresti, Iasi, Cluj,
trecuta anul acesta la Timisoara) este asemanatoare, desi caracterul lor mai spe-
cial face ca ele sa fie mai putin populate decat Academiile de Muzica si Arta
Dramatica.

Numdérul inscrisilor in Academiile de Arte Frumoase a fost in anul scolar
1931/1932 de 486; 186, adica 38,27% baieti si 300, adicd 61,73% fete. Mai mult de
trei cincimi din ei au urmat la Academia din Bucuresti (302, adica 61,72%), restul
de 184, adica 38,28% au urmat la Academiile din lasi si Cluj: 21,41% si 16,47%.

Corpul didactic al Academiilor de Arte Frumoase a numarat 36 persoane: 30
profesori si un personal didactic auxiliar de 6 persoane. Numarul de absolventi pe
care l-au dat a fost de 51: 20, adica 39,21%, baieti, si 31, adica 60,79% fete.

Majoritatea lor, adica 30, au iesit din Academia de Arte Frumoase de la
Bucuresti.

CONCLUZII CU PRIVIRE
LA INVATAMANTUL SUPERIOR

Caracteristica structurii invatamantului superior romanesc cu caracter
academic, din anul 1931/1932, o constituie faptul ca, desi numard numai putine
scoli cu caracter teoretic (Universitatile), 83,87% din totalul studentilor inscrisi
in scoli superioare se gramadesc in genere in acestea si Indeosebi la cea din
Bucuresti.

Privind din perspectiva populatiei scolilor superioare cu caracter acade-
mic, se poate afirma cd aproape intreg interesul tarii se concentreaza asupra
Universitatilor. Numai Academiile de Inalte Studii Comerciale si Industriale,
care cuprind 10% din totalul studentilor, se mentin pe langa ele. Celelalte scoli
superioare nu Insumeaza impreund nici o zecime din totalul studentilor din
invatamantul superior cu caracter academic.

Din scolile cu populatie feminicd, Universititile au prezentat in
1931/1932 o studentime recrutatd aproape pe trei sferturi (73%) din baieti si

246

SOCIOLBUC



numai pentru ceva mai mult de un sfert din fete (27%). In Academiile de Inalte
Studii Comerciale si Industriale, baietii reprezinta 74% din populatia studentilor,
iar fetele numai 26%.

In Universitati, Facultitile de Drept sunt covarsitor mai mult populate
decat celelalte Facultati. Populatia lor din 1931/1932 a reprezentat aproape
jumatate (47%) din studentii Inscrisi la Universitati si aproape 2 cincimi (39%)
din populatia scolilor superioare cu caracter academic. Facultatile de Stiinte si
de Filozofie si Litere, care sunt relativ mai bine populate decat celelalte, raman
cu mult in urma din acest punct de vedere, avand 18% si 16% din populatia
Universitétilor, ceea ce reprezintd 13% din totalul populatiei scolilor superioare
cu caracter academic.

Modul de functionare al invatdmantului superior prezintd particularitatea
ca scolile superioare cu caracter tehnic intrunesc in masura mai mare decat cele
cu caracter teoretic, conditia esentiald a actiunii scolare eficace: un corp didactic
cu mult mai numeros.

Media studentilor care revin in scolile superioare cu caracter academic de
membru al corpului lor didactic este cea de 7. In Politehnici, in Academiile
Agricole si in Academiile de Arhitecturd, numarul studentilor care revine de
membru al corpului didactic nu depaseste cifra de 13, in Universitati, mijlocia
acestui raport este de 21, in Academiile de Inalte Studii Comerciale si Industriale
de 48. In universititi, facultatile cu caracter stiintific tehnic, Facultatea de Medi-
cind Umana si Veterinara, cea de Stiinte prezinta situatii asemanatoare cu aceea
din scolile superioare cu caracter tehnic. Facultatea de Medicind Umana din
Bucuresti intrece chiar aceste scoli din punctul de vedere al inzestrarii cu corp
didactic, avind un membru al corpului didactic la trei studenti. Facultitile de
Farmacie, de Teologie si indeosebi cele de Drept, constituie insd o problema din
acest punct de vedere. La Farmacie revin de membru al corpului didactic 32
studenti, la Teologie 55, iar la Drept 121. In aceste conditii, o functionare cat de
putin multumitoare e cu totul exclusa, chiar dacd o parte insemnata din acesti
studenti n-ar urma cursurile seminariilor si lucrarilor practice prescrise.

Numarul studentilor care au trecut cu succes examenul de sfarsit de studiu
al scolii sau al facultatii pe care au urmat-o, reprezinta 10% din totalul inscrigilor
in scoli superioare.

Confruntarea raportului corespunzator cu numarul anilor de curs ai fie-
carei scoli superioare aratd ca un procent considerabil de studenti nu isi termina
studiile. Lucrul se intdmpla cu deosebire in cazul Facultatilor de Drept, care dau
un numar de licentiati ce nu reprezinta decat 8% din totalul Inscrisilor, in timp
ce Facultatile de Filozofie si Litere, care au aceeasi duratd de studiu, dau un
numar de licentiati care reprezinta 28% din totalul inscrisilor.
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Examenele de doctorat, care sunt trecute, abia de o doisprezecime din
licentiati (8%) nu constituie o problemd de insemnitate generald a Invatdman-
tului universitar.

Ceea ce a realizat invatdmantul superior Tn anul 1931/1932 in economia
generala a natiunii a fost cd a alimentat societatea roméaneasca cu 20 de titrati noi
din cei 200 studenti de la scolile superioare de grad academic, care reveneau de
100.000 locuitori.

Dintre titratii dati de Universitati, 7 sunt licentiati in Drept, 6 in Filozofie
si Litere, 3 1n Stiinte, unul in Teologie. Un licentiat in Farmacie nu revine decét
la 200.000 locuitori. Doctori noi, scolile superioare ale térii n-au dat decat in
proportie de 7, 1a 300.000 locuitori: 3 doctori in Medicind, 3 in Drept, unul de la
alte facultati. Doctori veterinari nu revin decat unul la 300.000 locuitori.

Comparand situatia invatamantului universitar din 1931/1932 cu situatia
din anii anteriori se observa dintru inceput ca ea reprezinta o etapa Intr-un proces
de crestere neintrerupta, inceputd indatd dupa razboi.

Acest proces s-a manifestat insa cu sporirea rapida a populatiei universi-
tare, neinsotitd de o sporire corespunzitoare a corpuluilui didactic.

Cresterea numarului studentilor a fost continua in acest interval. Variatia
numarului corpului didactic superior, determinatd de situatia bugetului, s-a
petrecut asa ca acest numar a crescut de la 982, cat era in 1921/22, la 1.613 in
1928/29, cand a Inceput sa scadad an de an mai vertiginos, ajungand in 1931/32
la cifra de 1.404.

Numarul licentiatilor a crescut mai sensibil de abia 1n ultimii ani, paralel
cu intetirea crizei economice; de la 2.031 in 1929/30 a ajuns prin trei cresteri
mari succesive Tn 1931/32 la 3.016.

Numarul doctorilor, in schimb, a atins maximum 1n 1925/26. Atunci uni-
versitatile au dat 743 si 762 doctori; cifra aceasta a scazut in anii urmatori, ajun-
gand 1n 1931/32 la 416.

Populatia universitara a sporit Tn mai mare masura in facultatile de teolo-
gie si In Facultatea de Medicind Veterinara, care au ajuns sd-si Impatreasca
aproape numadrul studentilor din 1921/22 (541 1n 1921/22 si 1990 in 1931/32,
ceea ce reprezintd un spor considerabil; 121 studenti in 1921/22 si 427 in
1931/32, ceea ce reprezintd de asemenea un spor foarte mare).

Populatia facultatilor de stiinte s-a intreit aproape in intervalul studiat,
cifrand 5.533 studenti In 1931/32 fata de 1.934, cat a avut in 1921/22.

In facultitile de drept, de filozofie si litere ritmul sporirii a fost mult mai
incet (in cele dintai s-a trecut de la 8.317 studenti in 1921/22 la 14.043 in
1931/32, ceea ce reprezinta un spor de 68,84%, iar in cele din urma a crescut de
la 3.303 in 1921/22 1a 4.812 1n 1931/32, cu un spor de 45,88%.
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Facultatile de farmacie §i medicind umana, a caror situatie din 1931/32 nu
o cunoastem integral, deoarece lipsesc datele corespunzatoare de la universitatea
din Cluj, au variat intre anii 1921/32 in mod cu totul deosebit: populatia faculta-
tilor de farmacie s-a triplat ajungand de la 488 de studenti la 1829, dénd un spor
de 375%; populatia facultatilor de medicind umana a scazut trecand de la 3.513,
cat era in 1921/22, 1a 3.159 1n 1929/30 si 2.117 in 1931/32.

Corpul didactic al universitatilor s-a triplat Tn decursul acestui interval in
facultatile de filozofie si litere; s-a dublat aproape 1n facultétile de teologie si de
medicina veterinara si a sporit numai cu 2/3 si 1/3 in cele de stiinte si de drept.

Numarul licentiatilor a devenit de 17 ori mai mare in facultatile de filozo-
fie si litere, de 6 ori mai mare in cele de stiinte, de 4 ori la teologie, de 3 ori la
farmacie si de 2 ori in facultatile de drept. La Facultatea de Medicind Veterinara
doctorii n-au sporit aproape deloc in anul 1924/25, de cand a ajuns la doctorat
intaia serie intratd in facultate dupa razboi.

Numarul doctorilor a scazut in toate facultatile cu exceptia Facultatii de
Medicina Veterinara, unde a ajuns sa reprezinter 10,1% din totalul inscrisilor. La
Medicina Umana, unde reprezenta, in 1921/22, 7,10% din totalul inscrisilor, a
ajuns 1n 1931/32 sa reprezinte 8,7%. Din facultétile cu examen deosebit numai
cele de stiinte reprezentau in 1923/24 un procent de 4,9% din Inscrisi; in 1931/32
doctorii anului reprezinta 5%.

Rezultatul functiondrii universitatilor in intervalul 1921/22-1931/32 a
fost ca ele au dat 17.779 licentiati si 5.626 doctori.

Aproape 1/2 (43%) din numarul licentiatilor provin din Facultatea de
Drept, aproape 1/3 (29%) din facultatile de litere si filozofie si 1/6 (16%) din
facultatile de stiinte. Facultatile de farmacie si teologie n-au dat decét 7% si 5%
din totalul licentiatilor iesiti in acest interval.

Peste 2/3 din doctori au obtinut acest titlu la Facultatea de Medicina (67%);
facultatile de drept au dat aproape 1/4 din numarul doctorilor (22%), iar cea de
Medicind Veterinard 5%. Facultétile de filozofie si litere si cea de stiinte au dat
cate 2% din totalul doctorilor in intervalul 1921/22 si 1932/33, iar cea de teologie
1% din acest total. Facultatile de farmacie nu au dat proportional mai putin.

Populatia celorlalte scoli superioare este la fel, fara exceptie, in crestere.

Licentiatii si diplomatii lor nu reprezinta insa decat un procent mic din
totalul titratilor iesiti In anii 1921/1932. Un procent relativ mai ridicat provine
de la Academiile de Inalte Studii Comerciale si Industriale. Politehnicile, Acade-
mia de Agricultura si Academiile agricole nu dau decat un numar neinsemnat de
titrati Tn raport cu numarul titratilor iesiti din universitati.

Ceea ce se desprinde din aceasta considerare a invatamantului superior al
tarii este Intdi de toate precumpanirea hotarata a universitatii fata de scolile supe-
rioare cu caracter tehnic. Fapt care vadeste mai mult decat oricare altul neajunsul
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invatdmantului nostru secundar tehnic, care nu scoate elemente capabile sa ur-
meze studii superioare tehnice, si a acelui teoretic, care formeaza aproape exclu-
siv candidati la licenta in drept sau in litere si filozofie.

Trebuie remarcatd apoi proportia scdzutd a inscrisilor in scoli superioare
care isi trec examene de sfarsit de studii, indeosebi in universitati. Aceasta dove-
deste popularea in mare masura a acestor gcoli cu elemente incapabile sa urmeze
scoli superioare sau lipsite de posibilitatea de a le frecventa regulat.

In sfarsit, nu trebuie scipatd din vedere inzestrarea mai slaba cu corp
didactic tocmai a unor facultati foarte populate cum sunt cele de drept si cele de
teologie, ceea ce determind o functionare cu totul defectuoasa a Invatamantului
superior din cadrul lor.

Datorita relatiei strdnse care uneste Invatamantul secundar si superior,
masurile de luat pentru a imbunatati functionarea universitétilor presupun intai
de toate o functionare bund a invatimantului secundar.

Totusi ceea ce trebuie intreprins in mod urgent (si la minister studiile
pregétitoare in vederea acestui scop au fost incepute) este o tarmurire a accesului
la universitate. Legea germana din 1932, care prevede calificarea candidatilor
prezentati la examenul de absolvire al scolilor secundare de membrii comisiei de
examinare, daca sunt capabili sau nu sa urmeze studii universitare i supunerea
la taxe ridicate si la conditii grele in decursul unui an de proba a celor calificati
nepotriviti pentru astfel de studii, dacad doresc totusi sa se Inscrie la universitate,
constituie o incercare In acest sens, care meritd sa fie tinutd in seama.

Datorita imputinarii studentilor in facultatile suprapopulate acum, modul
de predare in cadrul lor va ajunge desigur sa se imbunatateasca. Totusi o sporire
corespunzatoare, indeosebi a personalului didactic auxiliar al acestor facultati e
0 necesitate a carei satisfacere nu mai poate fi amanata multa vreme.

Functionarea invatamantului universitar mai trebuie imbunatatitd si pe
calea asigurarii conditiilor de trai ale elementelor bine inzestrate venite la scoli
superioare asa incat sd nu fie silite sa-si castige existenta, ocupand functii n
localitatea in care se afla universitatea sau chiar in altele.

Bursele nu mai trebuie sa raimana un mijloc de recrutare de studenti, cum
au fost pana 1n ultimii ani. Bine reglementate §i acordate pe baza unor examene
riguroase, ele trebuie sd constituie o investitie folositoare, fiind acordate unor
elemente care, odata formate, sd contribuie cu adevarat la marirea bunei stari a
tarii sau la Inflorirea ei culturala.

Numai in urma acestei reorganizari vor ajunge si scolile superioare
tehnice sa fie populate proportional cu nevoile tarii. Acum, cand aproape intreg
prestigiul social se concentreaza asupra universitatii, e firesc sd avem licentiati
in drept si in filozofie si litere fara ocupatie, iar in industrii, la posturile de
conducere, elemente straine care nu-si gasesc echivalentul in tara.
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Tabloul Nr. 10
EVOLUTIA UNIVERSITATILOR N ANII 1921/1932

Corp didactic Licentiati Doctori

Numérul de Procentul Procentul

Studenti Numar studenti de Numar din totalul Numar din totalul

membru al studentilor inscrisilor
C. Didactic % %
1921/22 18.277 982 18,6 849 4,7 386 2,1
1922/23 17.853 918 19,4 612 34 347 1,9
1923/24 19.023 1.193 159 1.041 55 444 23
1924/25 19.715 1.200 16,4 191 1,0 408 2,1
1925/26 23.562 1.272 18,5 1.237 52 743 3,1
1926/27 27.903 1.385 20,1 1.649 6,0 762 2,7
1927/28 29.647 1.467 20,2 1.809 6,2 551 1,9
1928/29 31.154 1.613 19,3 2.005 6,5 533 1,7
1929/30 34.037 — — 2.031 6,5 592 1,7
1930/31 29.156 — — 3.339 9.3 444 1,5
1931/32 36.112 1.404 19,65 3.016 10,00 416 1,2

Tabloul Nr. 11
EVOLUTIA FACULTATILOR DE FILOSOFIE SI LITERE
PE ANII 1921/1932

Corp didactic Licentiati Doctori

Numérul de Procentul Procentul

Studenti Numar studenti de Numar din totalul Numar din totalul

membru al studentilor inscrisilor
C. Didactic % %
1921/22 3.303 78 414 61 1,8 4 6,6
1922/23 3477 95 36,6 89 2,6 3 34
1923/24 2919 148 19,7 121 4,1 20 16,5
1924/25 3.250 152 214 62 1,9 4 6,5
1925/26 4.508 138 32,7 295 6,5 18 6,1
1926/27 6.223 164 37,9 455 73 16 3,5
1927/28 7.951 169 47,0 570 9,6 11 1.9
1928/29 8.282 167 49,6 649 7.8 14 2,2
1929/30 8,629 — — 677 7.8 15 2,2
1930/31 5.260 — — 1.255 239 9 0,7
1931/32 4.812 211 22,8 1.051 21,8 19 1,8

Tabloul Nr. 12
EVOLUTIA FACULTATILOR DE STIINTE N ANII 1921/1932

Corp didactic Licentiati Doctori
Numérul de Procentul Procentul
Studenti Numar studenti de Numar din totalul Numar din totalul
membru al studentilor licentiatilor
C. Didactic % %
1921/22 1.934 303 604 78 4,0 1 13
1922/23 1.693 295 57 89 53 8 0,9
1923/24 2.546 302 84 122 48 6 49
1924/25 2768 305 9,1 69 2,5 3 43
1925/26 2.827 330 8,6 248 8.8 12 4.8
1926/27 3.262 334 9,5 242 74 8 33
1927/28 3.856 350 11,0 309 8,0 3 1,0
1928/29 4.794 361 13,3 284 59 22 7,1
1929/30 5.489 — — 458 83 21 4,6
1930/31 5.345 — — 429 8,0 21 49
1931/32 5.533 422 13,1 463 8.4 23 5,0
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Tabloul Nr. 13

EVOLUTIA FACULTATILOR DE DREPT iN ANII 1921/1932

Corp didactic Licentiati Doctori
Numarul de Procentul Procentul
Studenti Numar studenti de Numar de inscrisi Numar fatd de
membru al % licentiati
C. Didactic %
1921/22 8.317 95 87.8 598 72 129 21,6
1922/23 9.340 96 973 347 37 126 36,3
1923/24 8.802 106 83,5 671 7,6 117 174
1924/25 7.926 104 76,2 7 0,9 — —
1925/26 10.773 97 11,1 580 5,0 100 172
1926/27 11.894 102 16,1 778 6,5 127 16,3
1927/28 11.438 110 04,0 676 59 117 173
1928/29 12.037 109 10,4 778 6,1 136 17,48
1929/30 12.859 — 817 6,4 136 16,6
1930/31 14.319 — 1.308 9,1 111 8,5
1931/32 14.043 115 122,1 1.188 8,4 173 14,6
Tabloul Nr. 14
EVOLUTIA FACULTATILOR DE MEDICINA IN ANII 1921/1932
Corp didactic Doctori
Numarul de Procentul
Studenti Numar studenti de Numar din totalul
membru al licentiatilor
corpului didactic %
1921/22 3.513 452 7.8 249 7,1
1922/23 2.162 386 5,6 209 9,7
1923/24 3.024 548 5,5 279 9,2
1924/25 3.619 580 6,2 402 11,1
1925/26 3.226 601 5.4 562 17,4
1926/27 3.029 636 4.8 568 18,8
1927/28 2.698 671 4,0 381 14,1
1928/29 2.258 802 2,8 318 14,1
1929/30 3.159 — — 374 11,8
1930/31 2.354 — — 315 13,4
1931/32 2.717 853 5,1 154 8,7
Tabloul Nr. 15
EVOLUTIA FACULTATII DE MEDICINA VETERINARA
IN ANII 1921/1932
Corp didactic Doctori
Numdrul de Procentul
Inscrisi Numar studenti de Numar din totalul
membru al licentiatilor
corpului didactic %
1921/22 121 33 3,7 1 0,8
1922/23 154 28 5,5 — —
1923/24 169 39 43 7 4,1
1924/25 216 41 53 47 26,7
1925/26 176 44 4,0 34 16,7
1926/27 204 47 43 28 9.3
1927/28 300 53 5,7 29 9,8
1928/29 296 63 4,7 45 13,8
1929/30 326 — — 34 10,4
1930/31 328 — — 43 10,1
1931/32 427 53 8,1 — —
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Tabloul Nr. 16

EVOLUTIA FACULTATII DE FARMACIE iN ANII 1921/1932

Corp didactic Licentiati Doctori
Numarul de Procentul Procentul
Studenti Numar studenti de Numar din totalul Numar din totalul
membru al studentilor licentiatilor
C. Didactic % %
1921/22 488 Figureaza 'in cadrele 61 12,5 - -
1922/23 238 Facultitii de Medicina 38 16,6 - -
1923/24 931 31 30,0 79 8,5 7,6
1924/25 995 Figureaza in cadrele 43 4.3 - -
Facultitii de Medicina
1925/26 1.250 32 39,1 61 49 — —
1926/27 1.380 34 40,6 124 9,0 1 0,8
1927/28 1.268 33 38,4 156 12,3 2 1,3
1928/29 1.256 33 38,1 192 15,3 3 1,6
1929/30 1.631 — — 130 8,0 — —
1930/31 1.550 — — 100 12,9 4 —
1931/32 1.829 31 48,3 118 10,1 1 0,8
Tabloul Nr. 17
EVOLUTIA FACULTATILOR DE TEOLOGIE IN ANII 1921/1932
Corp didactic Licentiati Doctori
Numarul de Procentul Procentul
Studenti Numar studenti de Numar din totalul Numar din totalul
membru al studentilor licentiatilor
C. Didactic % %
1921/22 541 19 232 51 11,6 1 2,0
1922/23 589 18 32,7 49 83 5 10,2
1923/24 582 19 38,6 48 82 9 18,8
1924/25 938 19 49,4 10 1,1 — —
1925/26 802 20 40,5 53 6,6 4 7,6
1926/27 1.719 17 101,1 50 2,6 3 6,0
1927/28 1.918 35 54,8 93 4.8 9 9,7
1928/29 1.776 35 50,7 102 5,7 7 6,9
1929/30 1.944 — — 108 5,6 1 0,9
1930/31 2.278 — — 147 6,5 2 1,4
1931/32 1.990 34 55,3 196 9,9 3 1,5

CONCLUZII CU PRIVIRE LA INVATAMANTUL
DE STAT DE TOATE GRADELE

Compararea functiondrii Invatamantului primar si a Invatamantului

secundar din provinciile deosebite ale tarii ingaduie desprinderea fizionomiei
scolare a fiecareia din ele.

Poate fi surprinsa astfel atitudinea populatiei lor fata de scoala si rolul pe

care-1 joacd ea in viata lor. Invitamantul superior, mult mai putin tirmurit in
cadrul unei regiuni, care functioneaza mai ales in capitald pentru tara intreaga,
cu studenti care nu provin decat in parte din unitatea provinciald in care e agezata
fiecare din universitéti si din scolile superioare, poate contribui destul de putin
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la precizarea acestei fizionomii. Observatia directa aratd oricui i§i ia osteneala de
a privi mai amanuntit viata din tinuturi deosebite ale tarii, ca in afara deosebirilor
locale existd diferente considerabile de mentalitate, de stil de viata si ndzuinte n
unitdtile provinciale mari ale tdrii, trite fiecare, vreme indelungata, sub actiunea
unei alte culturi. Intre Vechiul Regat, plimadit in suta de ani de istorie moderna a
lui, Bucovina, care si-a insusit civilizatia moderna in cadrul Imperiului Austriac,
Transilvania, a carei infatisare a fost determinatd In mare masurd in luptele
politice dintre roméni si maghiari, Basarabia, care a participat la progresele
moderne ale vietii europene din perspective rusesti, intens la oras, deloc la tara,
sunt deosebiri de tinut in seamd. Dorinta de viatd mai lesnicioasd si mai scutita,
prin beneficierea in mai mare masura de realizdrile civilizatiei, e vie pretutindeni
in tara si peste tot scolile joacd un rol insemnat in incercarile de a o indeplini.

Preciziunile statistice obtinute pana aici, ingdduie o trasare in linii mari a
masurii in care e cdutatd scoala, a functiunii care i se atribuie §i a perspectivelor
pe care le deschide actiunea ei asupra fiecareia din ele.

Neajunsul cel mai mare al reformelor scolare de pand acum consista
tocmai in faptul cd n-au tinut seama catusi de putin de aceste particularitati
regionale in Intelegerea rolului scolii.

Reformele generale inzestrau tara cu scoli de un anume gen asezandu-le
oriunde. Urmdrind s@ Tmbundtateasca functionarea intregului Invatdmant, nepre-
ocupandu-se de conditiile si cerintele cu totul individuale ale Tnvatamantului din
fiecare regiune, si aproape din fiecare localitate, au ajuns dupa un deceniu la
rezultatele pe care le-am Infatisat.

INVATAMANTUL PENTRU ROMANII DE PESTE HOTARE

A fost inaugurat prin proclamatia din 1863 a Comitetului Macedo-Roman,
care a obtinut ca din 1864 sa figureze in bugetul Ministerului Instructiei sume
destinate infiintarii i Intretinerii de scoli romanesti in Turcia, pentru a asigura
mai departe existenta ramurilor din dreapta Dundrii ale natiunii noastre, ramase
in afara hotarelor. Numarul acestor scoli a sporit treptat ajungand in 1900 la 117.
Criza economica de la inceputul veacului nostru, framantirile din Balcani,
razboaiele si noua configuratie geograficd au scazut de atunci acest efectiv.

In anul scolar 1931/32, invitimantul romanilor de peste hotare a numirat
in Macedonia greceasca si in Thesalia o scoald superioard de comert, intregita
printr-o sectie gimnaziald la Salonic; un liceu la Grebena, un gimnaziu mixt la
Ianina si 24 scoli primare (Salonic si Veria, cate o scoald de baieti deosebita si
alta de fete, Dolcani, Vodena Coundrova, Fetita Gramaticova, Paticina, Popadia,
Poroi, Belcamen, Nevesca, Vlahoclisura, Strupiste, Cupa, Livezi, lanina, Gre-
bena, Turia, Baiasa, Vreaza, Damasi, Pretori, Vlahoiani); in Albania doud scoli
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primare (Corita i Sipca); in Bulgaria, un gimnaziu la Sofia si doud scoli primare
(Sofia si Giumaia de Sus); iar in Ungaria o scoald primara (Michereci).

Scolile secundare romanesti din Grecia si din Bulgaria au functionat cu
45 de profesori de origine macedo-roméana, suplinitori cei mai multi. Scoala co-
merciald §i gimnaziul din Salonic, cu un corp didactic de 18 profesori, au fost
urmate de 148 elevi; liceul din Grebena, cu 12 profesori, a functionat cu 137 elevi,
iar gimnaziile de la Ianina si Sofia, cu 8 profesori, au avut 34 si 42 elevi. Scolile
secundare romanesti de peste hotare au fost urmate astfel de 361 elevi, ceea ce
inseamna ca n aceste scoli nu au revenit in mijlocie decat 8 elevi de profesor.

Invatamantul primar roménesc de peste hotare a functionat in 1931/32 cu
1.342 elevi. In mijlocie au revenit adica de scoali 46 elevi. Luate in parte, scolile
au fost insa foarte inegal populate. Cele din Corita si Veria (2), care au fost mai
bine frecventate, au prezentat cate 173, 150 si 131 elevi; pe cand scolile din
Vlahoiani, Livezi si Cupa, cele mai slab frecventate, n-au avut decat cate 4, 9 si
11 elevi.

Corpul didactic al scolilor primare romanesti de peste hotare a fost com-
pus din 61 invatatori. Ca si numarul de elevi al fiecareia din aceste scoli, numa-
rul de elevi care a revenit de invatator in fiecare localitate a fost foarte deosebit.
In mijlocie, au revenit de fiecare invititor 22 de elevi. Cele 2 scoli cu 5 invi-
tatori (scoala de baieti din Veria si cea din Corita) numara cate 150 si 173 elevi;
0 scoala cu 4 posturi prezintd 131 (scoala de fete din Veria); altele, tot cu 4 pos-
turi (Turia, Grebena, Sofia), cate 60, 56 si 48; scoala cu trei invatatori din Jumaia
de Sus are 1n total 50 de elevi; scoala cu 2 invatatori din Fetita Gramaticova are
123 elevi, celelalte scoli cu 2 invatatori (Baiasa, Vodena, Micherechiu, Nevesca,
Strupiste, Ianina) nu au fiecare decat 53, 44, 40, 31, 22 si 17 elevi; iar din cele
cu un invatator, unele (Candrova, Paticina, Poroi), sunt cercetate de cate 37, 36
si 33 elevi, pe cand altele (Vlahoiani, Livezi, Cupa, Vlahoclisura) nu au decét 4,
9, 11 si 12 elevi.

Intre numarul posturilor de invatatori de la scolile primare romanesti de
peste hotare si numarul copiilor care le urmeaza nu exista aproape nici o relatie.
Unele scoli primare cu mai multe posturi de Invatitori n-au nici macar numarul
pe care-l poate instrui un singur invatator. Cele cu mai multi elevi au In genere
mai putini Invatatori. Detaliile infatisate impun convingerea cad invatdmantul
nostru de peste hotare este cuprins de un proces pronuntat de descompunere,
care devine mai vadit prin faptul ca el mai mentine Inca o organizare din vremuri
cand functiona mai bine. Sumele cheltuite in trecut spre a cladi cele 16 localuri
de scoli primare si cele doua localuri de scoli secundare, care sunt proprietatea
statului roman, si creditul de 10.000.000 lei alocat invatdmantului romanilor de
peste hotare in Bugetul din 1931 au dat in acest an scolar roade care nu cores-
pund nici pe departe sacrificiului facut.
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Aceastd stare de lucruri in invatimantul nostru de peste hotare se datoreste
intai de toate Imprejurarii ca nu este decat prea putin consolidat politiceste. Valul
de nationalism postbelic a Ingreuiat functionarea scolilor roméanesti din Grecia,
a celor din Bulgaria si Serbia si pretutindeni absolventii scolilor primare roma-
nesti intampind dificultdti. Scolile romanesti nu sunt urmate astfel decat cu
intentia de a continua studiile la Bucuresti. Ceea ce n-ar fi decat foarte im-
bucurdtor, dacd odatd formati, tinerii macedo-roméni s-ar intoarce din nou in
locurile lor natale, devenind indrumatorii spirituali ai romanilor de acolo. Felu-
rite masuri administrative Ingreuiaza de obicei, prin penalitati deosebite aplicate
parintilor, plecarea tinerilor 1n tara la studii si fac cu neputinta intoarcerea aces-
tor tineri. Astfel, macedo-romanii veniti la studii nu se mai intorc aproape
niciodata la locurile lor de bastina, asezandu-se in tara. Iar populatia romaneasca
din Balcani e secatuitd neincetat de elementele care ar putea s-o indrumeze. Re-
duse la rolul de oficii de absorbire a tineretului, scolile romanesti de peste hotare
nu indeplinesc o functiune utila populatiilor in folosul carora au fost concepute
si infiintate. Tinerii macedo-romani legati de locurile lor, care vor sd ajungé in
functiuni mai insemnate, nu o pot face decat urmand scolile tarii in care traiesc.
Iesind din acestea, se desprind de obicei din masa romaneasca de acolo. Datorita
acestei situatii a scolilor roméanesti de peste hotare, corpul lor didactic traieste cu
ochii atintiti spre tara, prea putin preocupat de masele tiranesti de acolo si de
viata lor in romanism. Departarea acestor scoli si retributiile saracacioase ale
corpului lor didactic atrag dupa ele faptul ca, de obicei, cei ce intrd 1n Invata-
mantul de peste hotare nu se recruteaza intotdeauna din elementele valoroase ale
corpului didactic romanesc. In ultimii ani, cAnd greutatea de a gisi post ar fi atras
forte mai de pret, dificultitile in acordarea autorizatiei de liberd trecere la
profesorii noi impun reangajarea, an de an, aproape a aceluiasi personal didactic.
Lipsa unui control sustinut si mai ales rarirea lui in ultimii ani, din cauza cheltu-
ielilor pe care le necesita, n-a putut decat sa Imputineze acest corp didactic. S-a
ajuns astfel ca scolile romanesti de peste hotare sa fiinteze in de ele, lipsite de
interes pentru populatiile romanesti si neavand decat prea putina legatura cu ele,
cu un personal didactic lipsit de orice entuziasm pedagogic. Cateva elemente
tinere fac, ce e drept, o exceptie onorabila prin vointa lor de munca. Munca ce
se depune e ingreuiatd neinchipuit de mult prin lipsa aproape a oricarui material
didactic.Cum nu exista biblioteci tinute la curent cu aparitiile din toate editurile,
elevii nu pot cunoaste aproape nici unul din clasicii nostri, decat prin extrasele
din manualele didactice. Se intAmpla chiar ca Intr-o clasd intreagd sd nu existe
decat un singur manual: exemplarul profesorului.

Scolile romanesti de peste hotare trebuie mentinute. Nu numai pentru
grija datorita tuturor celor de un singe si de o limba cu noi, ci si pentru dem-
nitatea statului roméan. A le lasa insad si mai departe in starea lor actuala, fara o
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reorganizare energica, Inseamna a le sorti pieirii Incete si sigure. Ceea ce nu a
inceput sa fie intreprins in acest scop si ceea ce trebuie dus la capat, intai de
toate, e consolidarea situatiei acestor scoli. Cum toate scolile minoritare au la noi
o situatie mai bund decat o au scolile noastre din strainatate, va trebui sd se
ajungd, pe baza unei reciprocitati perfecte, facilitate mult de interdependenta
accentuatd care leaga toate statele sud-estului european, ca absolventii scolilor
romanesti s fie acceptati sa-si continue studiile, iar daca le-au facut in tara, sa
le poata valorifica in scolile tarii lor de origine, asa Incat, buni romani, sa poata
fi si buni cetiteni ai acestor tari. Recunoscute astfel, toate aceste scoli vor
prezenta mult mai mult interes pentru masele roméanesti, pe care ar trebui s le
serveascd. Ele nu vor mai fi mijlocul prin care li se instrdineaza fiii, ci unealta
pusa la indeména lor de statul roman ca sa se poata dezvolta mai usor in cadrul
vietii statului in care se gasesc. Opinia publica macedo-roména va socoti mai
ales cum trebuie aceste scoli, exercitand un control apreciabil asupra modului lor
de functionare. Un corp didactic bine ales si retribuit, o organizare asa incat
nimic sd nu lipseasca bunei functiondri a acestor scoli vor desavarsi aceasta
innoire a invitamantului romanilor de peste hotare. Intre timp se va desavarsi
desigur si organizarea scolard a romanilor din Iugoslavia si se va putea gasi
modalitatea unei ajutordri culturale a romanilor din Ungaria si din Cehoslovacia.
Un concurs cerut in mai dese randuri agentiilor diplomatice ale tarii va consolida
si asigura aceastd organizare.

BUGETUL CULTURAL

Bugetele Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor din anii 1931 si 1932,
din care a fost intretinut invatdmantul de stat din anul scolar 1931 si 1932 au
cifrat 6.419.666.327 si 4.260.358.716 lei. Fiecare din aceste bugete reprezentau
18,3% din bugetul general al statului, fard a conta bugetele regiei autonome.

Prevederile bugetare pe 1931 au aritat 5.837.429.367 lei la cheltuieli cu
personalul si 464.231.298 lei la cheltuieli de materiale. Iar cele ale bugetului
1932, 3.838.972.660 lei, cheltuieli cu personalul, 222.422.299 lei cheltuieli de
material si 198.943.757 lei la cheltuieli diverse si de ordine. Noua zecimi adica
din fiecare din aceste doua bugete erau destinate retribuirii personalului (88% in
1931 si 90% in 1932). Cheltuielile materiale de intretinere a scolilor i a admi-
nistratiilor n-au reprezentat decat 8,8% in 1931 si 5,2% in 1932, deosebit de
cheltuielile diverse, extraordinare si de ordine.

Se vede astfel dintr-un inceput ca bugetul Ministerului Instructiei, Culte-
lor si Artelor pune doud probleme mari: problema Intretinerii scolilor si pro-
blema salariilor.
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In decursul ultimului deceniu s-a produs, independent de criza economici
din ultimii ani, Inceputd Inca inainte de 1930, de cand incepe sd scada bugetul
Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor, o descrestere continua a valorii rela-
tive a prevederilor pentru cheltuieli materiale din bugetele succesive. in 1924
aceste prevederi au reprezentat 26% din bugetul Ministerului, adicd 594.801.663
lei; in 1928, cand prevederile de cheltuieli materiale ating maximul lor din
ultimii ani, 971.824.936 lei, prevederile pentru personal sunt considerabil mai
mult sporite si totusi cheltuielile materiale nu reprezintd acum decat 16% din
totalul bugetului. Scaderea mult mai mare a prevederilor pentru materiale a
devenit mai accentuatd in cele trei bugete din urma, in care ele ajung la 8,8%,
5,2% si 4,6%. Faptul ca toate cheltuielile de intretinere a scolilor si administra-
tiilor nu mai fac nici o zecime din bugetul ministerului se datoreste Insemnatatii
treptat tot mai mari care revine nu numai in invatimantul primar ci si in
invatdmantul secundar comitetelor scolare, care prevad ele insele, din veniturile
lor, o parte insemnata din cheltuielile de intretinere a acestor scoli.

In 1931/32 intretinerea scolilor primare a fost in intregime in sarcina
administratiilor locale, care le-au intretinut prin comitetele lor scolare, judetene
si comunale. Veniturile acestor comitete au atins suma de 180.484.055 lei, din
care 91.051.398 lei, adica 50,44% au revenit comitetelor scolare judetene pentru
scolile rurale si 89.432.657 lei, adica 49,56% comitetelor scolare comunale
pentru scolile din oras.

In invatimantul secundar, totalul veniturilor comitetelor scolare a fost de
1.786.895.955 lei, din care 781.447.924 lei, adica 43,74%, proveniti din venitu-
rile proprii ale comitetelor scolare, 991.702.671 lei, adica 55,49%, din contribu-
tia statului (consistdnd aproape in Intregime numai din retributia personalului
didactic), iar 13.745.360 lei, adica 0,77%, din contributia comunelor, a judetelor
si a celorlalte autoritati.

Raportul care exista intre populatia scolilor secundare teoretice si tehnice
subzistd si Intre marirea veniturilor comitetelor lor scolare. Pe cand comitetele
scolare ale scolilor secundare teoretice dispun de 1.193.594.499 lei, adica de
69,79% din totalul veniturilor comitetelor scolare din invatdmantul secundar,
comitetele invatdmantului secundar tehnic nu dispun decat de 593.305.456 lei,
adica de 33,21% din totalul acestor venituri.

Raportand aceste sume la numarul elevilor, constatdm ca instruirea unui
elev revine astfel in scolile secundare teoretice la 12.390 lei, iar in scolile secun-
dare tehnice la 13.721 lei.

In licee, contributia statului e ceva mai mare (56,36%) decét in scolile
secundare tehnice (53,75% din venitul comitetelor). Liceele, desi obtin taxe sco-
lare mai ridicate, nu au insa sursa de venituri pe care o reprezinta pentru scolile
tehnice lucrarile efectuate in atelierele lor.
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Veniturile proprii ale comitetelor scolare sunt proportional mai ridicate in
cazul scolilor comerciale (52,04% din totalul veniturilor) si mai scazute in cazul
scolilor profesionale de fete si al scolilor de menaj (37,11%). Comitetele scolare
ale seminariilor realizeaza venituri proprii care ating jumatatea veniturilor lor
(50,14%); 1n cazul comitetelor de la scolile de meserii, de la scolile normale si
de la gimnazii si licee, contributia statului (de 53,37%, 53,67% si 57,88) intrece
veniturile proprii ale comitetelor.

Proportia pe care o reprezinta in bugetul comitetelor fiecarui gen de scoala
din unitatile provinciale ale tarii veniturile lor proprii §i contributia statului arata,
in mod destul de hotarat, gradul de inradacinare al fiecareia dintre ele, in viata
sociald a acelor unitati. Acolo unde scolile se intretin din veniturile lor proprii si
sunt bine populate e o dovada ca ele satisfac necesitatea populatiei pe care o ser-
vesc. Scolile unde nu gisim aceasta trebuie socotite ca impuse de stat si lipsite
de un interes corespunzator.

Se poate afirma astfel cd pentru scolile secundare teoretice interesul ¢ mai
pronuntat in Vechiul Regat si ca e treptat mai scazut in Transilvania, Basarabia
si Bucovina. Scolile secundare tehnice, dimpotriva, sunt mentinute in Vechiul
Regat, cu exceptia scolilor de arte §i meserii, aproape numai printr-o politica de
sustinere din partea statului. Scolile comerciale si scolile profesionale si de
menaj prezintd veniturile proprii cele mai ridicate in Bucovina. Cele de arte si
meserii functioneaza mai activ in Basarabia, unde au veniturile proprii cele mai
ridicate. In Transilvania, scolile comerciale se bucura de un interes aproape la fel
de mare ca in Bucovina, avand venituri proprii cu putin mai scizute. Invata-
mantul secundar tehnic pentru fete si, la fel, scolile de meserii reclama acolo
contributiile cele mai ridicate ale statului.

Contributia judetelor, a comunelor si altor autorititi e neinsemnatd in
cazul scolilor secundare teoretice (0,30%); in cazul celor tehnice ea este mai
mare (1,73%).

Activitatea comitetelor scolare nu e incad indeajuns de bine cunoscuta. Se
poate afirma insa cu certitudine c4, treptat, Insemnatatea lor devine tot mai mare,
deoarece o parte din ce In ce mai considerabila din intretinerea Invatdmantului
primar si secundar trece in seama lor.

Problema intretinerii scolilor primare e solutionatd astfel in parte prin
existenta comitetelor scolare. In cazul scolilor primare, functionarea adeseori
defectuoasd a mecanismului administrativ face ca, Indeosebi la tara, lucrul
acesta sa lase mult de dorit.

Problema a doua de ordin financiar a Invatamantului, cea a retributiei
personalului, care raméne in intregime in sarcina statului, prezinta dificultati
mult mai mari, ea fiind mult mai direct dependenta de variatiile bugetului statu-
lui, determinate de criza economica actuala.
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Tabloul Nr. 1

VARIATIA CHELTUIELILOR DE PERSONAL SI DE MATERIAL
(BUGETUL ORDINAR AL MINISTERULUI INSTRUCTIEIL CULTELOR
SI ARTELOR PE ANII 1924/1933%)

Cheltuieli de personal Cheltuieli de material Diverse Cheltuieli extraordi-

nare si de ordine

Bugetul intreg Suma % Suma % Suma % Suma %
1924 2.291.491.480 | 1.696.689.817 | 74— 594.801.663 | 26,—
1925 2.702.366.831 | 1.960.424.986 | 73,— 741.941.845 | 27—
1926 3.299.912.233 | 2.490.040.196 | 76,— 809.872.037 | 24,—
1927 5.077.976.000 | 4.136.606.430 | 83— 941.369.570 | 17,—
1928 6.028.265.000 | 5.056.440.064 | 84,— 971.824.936 | 16,—
1929 6.191.994.196 | 5.261.120.103 | 85— 930.874.043 | 15—

1930 6.856.270.453 | 6.033.129.622 | 88,— 613.033.009 9,— | 159.945.102 | 2,2 | 50.162.720 0,8

1931 6.419.666.327 | 5.837.429.367 | 88,— 464.231.298 | 8,8 70.043.162 | 1,9 | 47.962.500 1,3

1932 4.260.358.716 | 3.838.972.660 | 90,— 222442299 |52 191.793.757 | 4,6 7.150.000 0,2

1933/34 3.788.900.000 | 3.477.246.968 | 91,64 157.611.400 | 4,1 151.641.632 4 2.400.000 | 0,05

insa cele doua ministere pentru a fi unitate de procedare cu anii urmatori 1930/34 cand cele doua ministere au fost contopite intr-unul.

(INVATAMANT TEORETIC, APLICAT SI iNTRUNITE), SUME PROVENITE

* Intre anii 1924/1929 inclusiv, Ministerul Instructiunii a fost despartit de Ministerul Cultelor si Artelor. Cifrele date de noi inglobeaza

Tabloul Nr. 2
MEDIA SUMELOR CHELTUITE DE ELEVII DIN SCOLILE STATULUI

DIN VENITURILE COMITETELOR SCOLARE (DE PE LANGA SCOLI
SI CELE JUDETENE SI COMUNALE URBANE) PE ANUL 1932

Totalul Contributia De Ta comune,
. o De la stat . R fnns
veniturilor comitetelor judete si alte autoritati
Scolile de grad secundar teoretic
din tara Intreaga (licee, gimnazii, scoli
normale §i seminarii) 12.390 5,370 6.983 36
Scolile de grad secundar aplicat din intreaga
tara (scoli comerciale profesionale de fete
si menaj si scoli de meserii) 13.721 6.108 7.375 237
Scoli de grad secundar teoretic §i aplicat
din intreaga tari 12.802 5.598 7.105 98

Sporite treptat intre 1923 si 1929, la fel cu salariile tuturor celorlalti
functionari de stat in raport cu scumpirea vietii, retributiile personalului didactic
au fost reduse intr-o masura proportional mai mare decdt masura In care s-a
ieftinit viata.
In urma reducerilor din ultimul buget, personalul didactic a ajuns sa fie
retribuit cu salarii care variaza intre 2.350 si 27.350 de lei. Nivelul de viata pe
care il ingdduie aceste salarii este in general mai scdzut decat cel pe care il
ingdduiau salariile de acum cativa ani si hotarat inferior celui de care are nevoie
un intelectual pentru a avea o actiune eficace in Invatamant.
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CONCLUZII FINALE

Chiar si considerarea cea mai grébita a situatei scolare a Romaniei inve-
dereaza ca neajunsul invatamantului nostru decurge din faptul ca n-are la temelie
o conceptie limpede a rolului ce-i revine 1n viata natiunii. Din aceasta pricind,
scoala a functionat lipsita de célauzirea unei chemari bine statornicite.

Inceputurile aparatului nostru scolar de acum au fost concepute indati
dupa Unirea Principatelor, cand intrarea de dupa 1929 a Tarilor Romanesti in
raza de actiune a economiei mondiale dezlantuise prefaceri considerabile. in lu-
mina conceptiilor veacului al XIX-lea, rationalist si evolutionist, ele au fost tal-
macite de toti oamenii nostri de stat ca manifestarile procesului de ascensiune
rapidd a societatii romanesti la treapta civilizatiei natiunilor din Apus.

Scolilor le era atribuitd menirea sd grabeasca si sa desavarseasca implini-
rea acestui proces, mijlocind o culturd conceputa rationalist. Din pricina acestei
intelegeri, scolile infiintate au fost pornite dintru inceput asemenea celor din
Apus.

Deoarece de atunci incolo valoarea in sine a Insusirii cunostintelor aratate
a ramas axioma nediscutata si indoielile asupra foloaselor pe care le aduce prea
rare, aceastd oranduire a lor nu a fost atinsd in miezul ei prin nici una din refor-
mele succesive ale Invatdmantului.

Dinamica si revolutionard, scoala romaneasca a nazuit neincetat, de la
1864 incoace, sa formeze o patura burgheza tot mai groasa si intelectuali tot mai
numerosi, spre a-i da tarii infitisarea ravnitd a statelor socotite civilizate. In
orage, care au alcatuit multd vreme preocuparea aproape exclusiva a actiunii de
stat, acest program a fost aplicat fara intrerupere de atunci incoace. La sfarsitul
veacului trecut, Spiru Haret a inaugurat, prin actiunea sa administrativa indeo-
sebi, preocuparea pentru ridicarea nivelului de viatd al taranimii. Reformele
politice si economice de la sfarsitul razboiului n-au dus la o amplificare a activi-
tatii initiale prin aceastd preocupare, cum ar fi fost logic. Pus sub semnul unei
reludri convinse a conceptiei culturii generale, Invatamantul nostru din deceniul
trecut a urmat cu o staruintd rard numai «culturalizarea»(?) intensa a tarii, prin
inzestrarea in toate scolile, incepand cu cele primare, a numarului celui mai mare
cu putintd de elevi, indeosebi de origine rurald, cu un manunchi bogat de
cunostinte razlete si abstracte. Scoli numeroase au fost din nou infiintate si sume
enorme intrebuintate pentru popularea lor cu elevi bursieri, cum am aritat in
darile de seama precedente, pentru a ingadui realizarea acestui program. Criza
economica ce bantuie de cativa ani tara si lumea intreaga si care a vadit tot ce,
desi subred, nu fusese observat in decursul anilor de bunastare, a Ingaduit opiniei
noastre publice sa intrevada lipsa de eficacitate a scolii noastre si neajunsurile
numeroase $i complexe pe care [aceasta lipsd] le-a determinat.
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Rezultatul cert al actiunii ei din anii din urma este multimea de titrati
tineri sau absolventi de scoli secundare fard ocupatie. Dezradacinatii nu se pot
Intoarce In mediul social din care au venit, nici cand vor s-o faca. Deocamdata
de nici un folos natiunii, constituie un ferment de dezagregare daca raiman multa
vreme 1n aceasta situatie; indrumarea lor la Invatitura a secatuit insa pentru
multi ani satele, muncitorimea si mica burghezie de elementele cele mai capabile
si mai Indraznete ale cadrelor lor tinere.

Productivitatea acestor paturi sociale nu a fost micsorata de scoala
deceniului trecut numai prin indrumarea acestui tineret. Liceul a constituit axa
de orientare a Intregului Tnvatamant in acest rastimp; scolile primare au fost or-
ganizate ca o treapta pregatitoare a lui, iar scolile tehnice-secundare ca o copie,
pentru elementele mai slab inzestrate. Copiii care urmau sa continue indelet-
nicirea parintilor lor, dupa terminarea claselor primare, sau sa intre in industrie
si in comert dupa absolvirea unei scoli secundare tehnice, nu au deprins In
decursul anilor de studiu decat foarte putine lucruri de folos pentru viata in care
intrau. Bilantul invatdmantului ultimilor ani prezinta astfel, pe langa o masa de
titrati si de absolventi de scoli secundare, fard intrebuintare, in genere prost
pregatiti: un corp didactic diluat cu prilejul infiintarii de scoli noi, o tinerime
rurald neindrumatd sa munceascd mai lucrativ nici sa trdiasca mai igienic §i un
tineret urban muncitoresc, intru nimic mai destoinic, chiar cand au urmat scoli
tehnice. S-a vazut cd scoala n-a izbutit s formeze personalititi capabile sa
reziste unor ani grei. Indrizneala, initiativa si rezistenta morala lipsesc de obicei
tineretului. Nepregatiti sd-si creeze singuri un rost, mai toti somerii intelectuali
asteaptd ca statul sa-i plaseze. lar muncitorii si taranii tineri de azi pornesc la
lucru intru nimic mai pregatiti, nici cu mai multd Indrazneala decat inaintasii lor
din generatiile precedente.

Lipsita, la fel, de directive precise, actiunea de ridicare culturald a popu-
latiei adulte, desfasuratd de administratiile de stat si societdtile particulare a
decurs fara continuitate, risipind difuz sume insemnate §i bundvointe numeroase,
fara a putea Insuma roade de seama.

Cine nu-si dd seama acum cad scoala trebuie sd se preocupe in egala
masurd de formarea cadrelor tinere ale tuturor paturilor sociale si ale tuturor
ramurilor de activitate? Cine nu intelege nevoia unei selectii riguroase realizate
prin activitatea in care poate fi mai util? In sfarsit, cine nu este convins de
necesitatea imperioasd a unei preocupari temeinice a scolii de personalitatea
elevilor ei? Cine mai poate contesta apoi nevoia neaparatd a unei actiuni cultu-
rale intense §i bine coordonate, pentru ridicarea productivitatii populatiei tara-
nesti si a celei muncitoresti adulte?

Invatimantul de pana acum persistd nemarturisit, si poate fard ca organi-
zatorii lui sa-si fi dat seama de acest lucru, In traditia occidentalizarii tdrii,
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cautand sa Inlesneasca cat mai multor tineri proveniti din tdrdnime sau din micii
targoveti sd obtina certificate si diplome, care le ingdduie ocuparea unor functi-
uni sociale ce se bucurd de mai multad consideratie si trecerea intr-o patura
sociald urband mai ridicata. Nafiunile nu pot rdvni insa decdt la cultura lor
proprie. Asezarea lor geografica particulard, un anume aluat uman, imprima la
tot ce dau si la tot ce ajung o pecete specifica. Programul lor social nu poate
consista astfel in reproducere a ceea ce au realizat alte natiuni, ci in gdsirea
modalitatii de expresie a virtualitatilor proprii.

Neam de tarani, asezati in sud-estul Europei, Romania nu vrea si nu
trebuie sd aspire la altceva decat sa se realizeze 1n formele culturale implicate in
aceste date fundamentale. Sortiti, cel putin pentru multd vreme dacéd nu pentru
totdeauna, sa trdiascd din exploatarea pamantului si din indeletnicirile ce decurg
din ea, ei nu pot avea un invatdmant care tinde sa depaseasca taranimea, prefa-
cand-o in populatie urbana, fara a-si primejdui existenta. Un echilibru launtric,
constituit din distributia regulatd a paturilor lor sociale si a indivizilor care le
compun, este de esenta tuturor natiunilor. Toate au nevoie, Intr-o proportie parti-
culara lor si de tarani, si de muncitori, si de industriasi, si de comercianti. Nu
numai de functionari, de intelectuali i de profesionisti liberi. Ceea ce se impune
invatdmantului de stat e nu numai renuntarea la orice preferinta de patura, si de
functiuni sociale; interventia activa pentru improspatarea si refacerea cadrelor
fiecarei paturi si fiecarei functiuni sociale trebuie sd se producd in marginile
formulei de echilbru intern, pe care o indica tendintele de evolutie ale natiunii.
In cazul Romaniei actuale, aceasti formula se deseneazi ca o potentare reciproci
a satelor prin orase si a oraselor prin sate. O ridicare certa a nivelului de viata al
satelor nu poate decurge decét dintr-o trecere tot mai completd la cultura
intensiva determinatd prin marirea consumatiei de produse agricole a oraselor
noastre, adica de o Inmultire a lor si de sporirea populatiei urbane, fara a dez-
organiza activitatea industriald si comerciala.

Invatimantul nostru de stat trebuie astfel s3 vegheze in consecinti ca prin
actiunea lui sa se realizeze concomitent o rationalizare crescanda a muncii la tara
si o sporire a populatiei urbane fara a dezorganiza activitatea industriala si co-
merciald, ci intensificandu-le. Sporirea populatiei urbane este o problema a inva-
tamantului nostru; el trebuie sa solutioneze insa totdeodata inca doud probleme:
ridicarea productivitatii populatiilor rurale si a mediilor urbane industriale si
comerciale. Ca sa [contribuie] fiecare la solutionarea acestor doud probleme din
urmad, scolile trebuie sa functioneze n asa fel incat sa determine valorificarea tot
mai intensd a bogatiilor economice si spirituale ale natiunii. Misiunea Invata-
mantului nu mai trebuie sd consiste n a asigura celor care il primesc o ascen-
siune individuala, cu toate cd are sa se preocupe de fiecare elev 1n parte, ci in
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ridicarea productivitatii natiunii prin ridicarea productivitatii tuturor paturilor
sociale si prin ducerea la Indeplinire mai buna a tuturor functiunilor speciale.
Masurile pe care le presupune infaptuirea acestei orientari noi a nvata-
mantului de stat sunt doua: reorganizarea scolilor in asa fel incat sa realizeze
deplin misiunea care le revine; introducerea unei selectii riguroase la intrarea in
toate scolile secundare si superioare corespunzatoare, reglementand indrumarea
elevilor la examenele de admitere ale acestor scoli si determinarea unei actiuni
pedagogice de asa fel incat scolile sa scoata elemente productive, atat in sensul
capacitatii intelectuale sau tehnice, cat si in cel al conformatiei sufletesti. Acum,
nimeni nu iese din scoald pregatit pentru ceea ce va lucra in decursul vietii lui.
Datoritd conceptiei particulare a progresului social care ii e propriu, Invata-
mantul de pand acum a crescut in scoala primara pe toti fiii de tiran si de
muncitor ca sa intre in liceu; pe toti elevii scolilor secundare tehnice ca si cand
s-ar fi pregatit sa devind numai maestri in alte scoli tehnice; pe elevii de liceu
pentru universitate; iar la universitate pe toti studentii de-a-valma: uneori parca
toti urmau sd devind profesionisti liberi, alteori parca toti erau sortiti sa fie
savanti si profesori universitari. Aceste scoli, deosebite cu numele, dar asema-
natoare in teorie aratd grija de a raspandi culturd generald si ndzuintd de a
deschide drumul carierelor administrative ori al profesiunilor libere. Ele trebuie
reorganizate energic ca sd pregiteascd cu adevarat in vederea functiunilor
sociale deosebite. PAna acum era aproape indiferent ce anume scoald urma
cineva; ajungea oriunde, avand noroc. Fireste nu izbutea de obicei nici una din
ele sa presteze munca productiva. Din cantitativa, deosebirea dintre scolile felu-
rite trebuie sd devie calitativa, fiecare din ele [urmand] sd pregateasca pentru
maximum de productivitate intr-o anumitd viatd si numai in acea viatd. Pentru
elementele gresit Indrumate, vor fi pastrate posibilitati de trecere dintr-un gen de
scoala intr-altul, destul de anevoioasd insa pentru a impiedica orice circulatie
inutild intre ele. Politica scolard de pana acum, care sacrifica pe cei multi de
dragul celor putini, dand tuturor copiilor din scolile primare o pregatire destinata
sd usureze cat se poate de mult Invatatura celor ce intrau in scolile secundare si
care dadea aproape tuturor elevilor de scoli secundare burse si ajutoare, ca sa
nu-i scape din vedere pe cei, mult mai putini, care aveau nevoie neaparata de ele,
trebuie inlocuita cu alta, mult mai chibzuita. In invatimantul primar, trebuie sa
se procedeze asa ca si cum toti elevii s-ar margini sa iasd in viatd, odata ce au
terminat-o; la fel in invatimantul secundar tehnic si teoretic si chiar in cursurile
de licentad de la Universitate. Nu trebuie ldsati pe planul al doilea cei multi din
fiecare scoald care nu mai continua studiile de dragul celor putini care o fac.
Premisa reorganizarii pe care o cerem este o propaganda intensa si con-
tinud de distrugere a ierarhiei actuale a scolilor in prestigiul social. Trebuie
deprinsa lumea sa stie ca deosebirea dintre scoli e de intentie si nu de cantitate,
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de cunostinte generale transmise. Scolile tehnice secundare nu sunt scoli pentru
copiii care n-au izbutit s intre in scolile secundare teoretice, ci scoli pentru cei
care au aptitudini pentru viata industriala si comerciald si sunt sortiti sa ajunga
sd ocupe locuri de conducere 1n tesdtura lor. Liceul sau Universitatea, la fel, nu
sunt Intru nimic mai de seama decat celelalte scoli secundare si superioare: ele
pregatesc pentru anume profesiuni, acestea pentru altele.

Desavarsita nu va deveni reorganizarea invatamantului intreg decat cand
nivelul tuturor scolilor va fi ridicat treptat prin selectionarea an de an a celor care
intrd Intr-insele i prin Imbunatatirea modului lor de predare.

In vederea selectiondrii populatiei scolare trebuie intai generalizate exa-
menele de admitere la toate scolile a caror frecventare nu este obligatorie. Pentru
ca, pe cat posibil lucrul, toti copiii care prezintda aptitudini deosebite pentru o
activitate oarecare, fie ei si din catunul cel mai departat, sd-si dea masura pu-
terilor, sporind avutia nationald, urmeazd sa se creeze raporturi intre corpul
didactic al tuturor scolilor cu directiile scolilor de un grad superior din circum-
scriptia lor, indeosebi a invatatorilor cu directorii scolilor secundare deosebite
pentru a Inlesni astfel prezentarea la examenul de admitere a tuturor candidatilor
recomandati de scolile din care provin. Ca sd Inlesnim selectia, in sfarsit, e
necesara acordarea unui numar proportional de burse fiecarei scoli pentru elevii
proveniti din mediile mai putin avute (indeosebi pentru copiii proveniti din
mediile taranesti, muncitoresti, functiondresti si intelectuale). In loc s mai ofere
parintilor un manunchi de scoli deosebite ldsdnd innoirea cadrelor pe seama
alegerii, pretins libere, dar determinate, de obicei, de prestigiul social de care se
bucurau scolile deosebite, invatamantul de stat va trebui sd intervina astfel
incontinuu pentru popularea scolilor Tn masura nevoilor tarii si pentru exploa-
tarea rationald a bogatiei de oameni a natiunii.

Modul de predare din toate scolile trebuie imbunatatit paralel. Din
intelectualist si reproductiv el trebuie sd devie concret, Impartind stiintd vie,
aplicatd neincetat realitatii concrete. Ceea ce sunt chemate sa realizeze toate
scolile e sa precizeze treptat fiecdrui elev locul sau in lume, ajutdndu-l sa cu-
noascd ce e in jurul lui si ce e in el, aratdndu-i ce se asteaptd de la el si
deprinzandu-l sa-si foloseasca puterile intr-o munca staruitoare si temeinica.
Scoala primara trebuie sa atingd acest rezultat in anii mai putini in care dispune
de copii; scolile secundare si superioare trebuie sa ingrijeasca si sa adanceasca,
indrumand-o intr-un domeniu anumit, opera ei de un caracter mai general.
Invatimantul aplicat faptelor concrete are marele merit de a duce, o dati cu o
insugire organicad a elementelor predate, la o cimentare trainica a legaturii
tineretului cu tinutul sau natal. Deprins s vada individualul si etnicul din istoria
acestui tinut, din asezarea lui si din aspectele vietii locuitorilor lui, elevul raméane
legat pentru totdeauna de o bucata a tarii, asa cum nu l-a putut lega niciodata de
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tard rationalismul abstract i general al modului de predare de pana acum. O
adevarata ridicare a tarii reclama nu numai munca general romaneascd de la
Bucuresti, ci indeosebi si o reactiune necesara Impotriva precumpanirii excesive
de pana acum a capitalei, o viata locald intensa. Ea va putea fi infaptuitd numai
in zeci si sute de centre de actiune care sa duca la indeplinire actiunile de la
centru, amplificandu-le si diversificandu-le dupa nevoile deosebite ale tinutu-
rilor. Numai scoala indicatd mai jos poate creste conducétorii luptei ce se va da
pe toate aceste fronturi dinlduntrul tarii, pentru ridicarea bunei stéri a natiunii: pe
cercetatorii traditiilor locale care vor creste devotamentul fatd de interesul ob-
stesc al tinutului si spiritul de jertfa, pe tehnicienii care i vor valorifica bogatiile,
legand locuitorii de tinut prin viata mai usoara pe care le-o vor asigura, si toti
ceilalti multi, care muncind numai pentru un sat sau numai pentru o vale, vor
contribui la fnaintarea natiunii intregi.

Pentru ca absolventii scolilor noastre viitoare sd realizeze temeinic opera
care 1i asteaptd, trebuie crescuti intr-o atmosfera energica de munca. La scoala
trebuie stimulata initiativa lor in viata clasei si indeosebi in comunitatile mici de
lucru ale elevilor cu preocupari asemanatoare. Paralel cu ea, o educatie fizica
bine indrumata trebuie sa-i disciplineze, iar cercetasia i excursiile sd le tre-
zeasca spiritul de Intreprindere. Toate aceste Tmbunatatiri implica o regrupare
chibzuita a tuturor scolilor existente, dand precadere celor cu traditii formate asa
incat in fiecare regiune sa existe posibilitatea la fel de lesnicioasd a formarii de
elemente tinere. Ele implicd mai ales o innoire a atmosferei intregului corp
didactic al tarii. indeplinirea ei nu constituie decat un act de dreptate, acum cand
serii Intregi de normalisti si de licentiati sunt neplasati. Elementelor nedestoi-
nice, care nu si-au indeplinit decat mediocru indatoririle lor, dupa ce au fost
primite din lipsd de profesori in anii de sporire a numarului scolilor, anii
petrecuti in Invatamant si seriile de elevi pe care i-au pregitit slab sau deloc nu
le pot conferi nici o precadere fata de elementele bine formate dar neplasate din
seriile din urma. Cheltuielile pe care le-ar avea de suportat administratia de stat
plasand in alte posturi sau trecand la pensie aceste elemente, vor fi cu prisosinta
rdscumparate prin pregitirea mai buna a seriilor tinere. Celelalte elemente ale
corpului nostru didactic, in genere capabile, cum o dovedesc felurite manifestari
individuale, vor putea fi scoase destul de usor din toropeala lor prin reor-
ganizarea generala a invatamantului.

*

Potrivit tehnicii de lucru, a carei inraddacinare in studentii de la Uni-
versitate si Tn colaboratorii tineri ai cercetarilor asupra vietii taranesti, a fost
intreprinsd de sectia sociologicd a Institutului Social roméan, s-a inceput acti-

267

SOCIOLBUC



vitatea de la Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor prin inventarierea minu-
tioasa a situatiei existente i prin stabilirea masurilor reclamate de ea.

Lucrarile de inventariere a lipsurilor vietii noastre culturale si a mijloa-
celor la indemand pentru indreptarea lor s-au desfasurat concomitent pe doua
planuri: pe de o parte s-a stabilit situatia generald prin cercetari statistice, pe de
alta s-a urmarit aprehensiunea cerintelor regionale si locale prin cunoasterea
nemijlocita, personala.

In lipsa unui oficiu de studii si de documentare, coordonarea si inter-
pretarea materialului de cifre pentru determinarea imaginii de ordin statistic a
vietii noastre culturale a fost intreprinsd cu ajutorul corpurilor de inspectori
generali, a organelor de control si a unor comisii inviorate prin forte tinere.

Intuitia particularitatilor regionale si locale ale vietii noastre culturale a
fost obtinuta prin rapoarte si referate, dar mai ales prin inspectii numeroase §i
amanuntite.

Expunerea situatiei actuale a invatdmantului si a vietii noastre culturale,
care constituie partea precedenta a acestui raport, utilizeaza parte din materialul
si din constatarile inregistrate astfel.

Toate lucrarile de reorganizare a Invatamantului si a actiunii culturale,
care au fost gésite necesare, s-au intemeiat neincetat pe icoana obtinutd prin
ingemanarea acestor doua aspecte.

Urmarirea continud si atentd a reformelor si a Tmbunatatirilor aduse
invatamantului si politicii de stat a culturii in strdinatate, spre a nu pierde din
vedere nici o realizare, care ar putea aduce roade si la noi, a Intregit aceasta
activitate.

Desfasurata in vremuri putin prilenice concentrarii, consecintele bugetare
ale crizei mondiale complicand considerabil administratia propriu-zisd a Mi-
nisterului Instructiei, Cultelor si Artelor, munca pentru reorganizarea Invata-
mantului, potrivit directivelor expuse pentru a remedia situatia actuala, a decurs
in conditii neobisnuit de grele.

Totusi, dupa eforturi staruitoare, de mai bine de un an, roadele ei incep sa
se acumuleze numeroase si, credem ca putem spune, utile.

Invétamantul primar a format, pentru ci sta la baza vietii noastre natio-
nale si de stat, obiectul de preocupare deosebitd a tot ce s-a intreprins la
Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor, ca actiune de documentare, de indru-
mare si de conducere administrativa in anul din urma.

Pentru a avea o documentare amanuntitd asupra structurii i functionarii
invatamantului primar, s-a organizat inca din toamna anului 1932 (septembrie) o
anchetd, prin raspandirea unor chestionare tip. Completate de subrevizorii
fiecarui judet, pentru scolile din raza lor de actiune, datele cuprinse in cele 72 de
volume (judetele tarii, plus municipiul Bucuresti) au fost prelucrate in cursul
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iernii 1933, de o comisie tehnicd, indrumatid de d. I.C. Petrescu, secretarul
general al Ministerului i de d. Paul Sterian, profesor la scoala superioara de
Statistica.

Din cauza lipsei de pregatire statistica a personalului de control si
administrativ din Invatdmantul primar, aceastd prelucrare a reclamat numeroase
reveniri si verificari, cu prilejul carora s-a lucrat mult si pentru formarea statis-
ticd individuald a acestor organe. Rezultatele provizorii ale anchetei au alcatuit
temeiul documentar a tot ceea ce s-a intreprins cu privire la invatdmantul primar.

Spre a normaliza mecanismul de documentare asupra situatiei membrilor
corpului didactic in parte, care functiona greu, pretandu-se la critici, de foarte
multe ori neintemeiate, datorita faptului ca datele acestea nu se gaseau decat la
revizorate, de unde trebuiau cerute, tirdganind stationarea hartiilor, s-a hotarat
intocmirea unui Anuar, care sd infatiseze situatia Invatdmantului primar de la
data de 1 octombrie 1933. Inceput in mai, [acest] Anuar, intocmit sub condu-
cerea d-lui Secretar General I.C. Petrescu de inspectorii generali ai invataman-
tului primar, a si fost tiparit. Exemplarele pentru revizuire au fost distribuite inca
de la 1 octombrie. In forma definitiva, acest Anuar cuprinzand datele privitoare
la cei aproape 40.000 membri ai corpului primar, la scolile in care functioneaza
si la numarul copiilor pe care 1i pregatesc, a aparut spre sfarsitul lunii noiembrie.
Este o lucrare iesitd In conditii comparabile lucrarilor similare din Apus; afara
de simplificarea procedurala a rezolvarii chestiunilor de statut personal al mem-
brilor corpului didactic, ea cuprinde mai ales o Tmprospdtare a increderii in
administratia scolara.

Spre a cunoaste mai Indeaproape masura in care nu e satisfacutd obliga-
tivitatea invatamantului primar si cauzele ei, s-a intreprins la sfarsitul anului
scolar trecut o anchetd asupra frecventei, ale cérei rezultate provizorii [le-Jam
folosit in lucrarea de fatd. Prelucratdi de o comisie condusd de d-l ing.
Measnicoff, de la Institutul de Demografie si Recensamant, datele obtinute prin
aceasta anchetd urmau sa fie publicate Tn colectia documentard a ministerului.

Pentru a discuta modul de functionare a invatdmantului primar si a stabili
masurile de ordin legislativ care ar trebui luate pentru imbunatatirea lui, s-au
convocat incd din toamna anului 1932, la Casa Scoalelor, membrii corpului
didactic primar cu o activitate pedagogica deosebitd, profesorii de pedagogie din
scolile normale si citeva elemente tinere cu studii pedagogice de specializare,
facute in strainatate.

Concluzia la care au dus discutiile avute in sectiunile acestei conferinte
asupra invatdmantului primar, ale cérei lucrari au tinut aproape 10 zile, a fost ca
neajunsul capital al Invatdmantului std in organizarea lui uniforma la sat si la
oras si orientarea lui dupa liceu, care face sd nu prezinte interes pentru patura
taraneasca si pentru muncitorime, intrucat ii invatd doar sa scrie §i s citeasca. A
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fost discutata pe larg, cu acest prilej, concurenta muncilor agricole, a saraciei si
a scumpetei materialului didactic a Invatdmantului primar in mediul rural si in
mediile suburbane si urbane muncitoresti.

Incheierile sectiunilor acestei conferinte au alcituit punctul de plecare
pentru elaborarea proiectului pentru reorganizarea invatdmantului primar, a
carui intocmire a constituit concluzia ultima a lucrarilor fiecareia din ele.

El a fost elaborat in cursul iernii, cu ajutorul unei comisii in care au lucrat
indeosebi d-nii I.C. Petrescu, P. Ghitescu, A. Culea, Rosler, Stanciu Stoian si d-1
Toni, din partea Asociatiei Generale a invatatorilor. S-au studiat in prealabil
noile organizari ale Invatdimantului din strdindtate, indeosebi din Italia, Ceho-
slovacia, Franta, Polonia si Germania. Acest proiect a fost distribuit apoi spre
discutie, impreuna cu o expunere de motive, inca la sfarsitul lunii martie.

Ceea ce aduce nou acest proiect e intai de toate intentia de a asigura buna
functionare a scolii primare, nu prin sanctionarea drasticd a celor care nu o
urmeaza, ci prin organizarea ei in asa fel Incat darea copiilor lor la scoala sa li
se impuna tuturor parintilor prin utilitatea pe care o prezintd frecventarea ei
pentru viata lor viitoare, chiar si cand nu urmaresc sa treaca in scoli secundare.

Represiunea, care s-a dovedit ineficace ca remediu unic datoritd gene-
ralitatii infrangerii obligatiei scolare, devine un mijloc subsidiar pentru cazuri
izolate. Masura generald pentru asigurarea unei frecventdri bune e adaptarea
scolii primare la realitatea sociald in care functioneaza. In acest scop se indivi-
dualizeaza hotarat invatamantul de la tara si de la oras, creand[u-se] posibilitatea
adaptarii lui la nevoile si particularitatile regionale si locale. Adaptarea progra-
mului la aceste particularitati ngaduite de Legea din 1924 in clasele V-VII,
devine obligatorie in acest proiect; se deschid posibilitati totodata pentru ca ince-
putul si sfarsitul anului scolar si Intreg calendarul scolar sé tind seama pana si de
nevoile fiecarui sat in parte.

Aplicarea acestor masuri cu consecventa si intelegere e asiguratd prin
consiliul scolar central si de consiliile scolare regionale, chemate sa fixeze
cadrele mari regionale 1n care vor fi aplicate aceste masuri. Pe langa instituirea
monopolului cartii scolare, care s-a dovedit posibil in Italia, si care ingaduie
prevederea gratuitd cu carti si material didactic a copiilor nevoiasi, si Intregirea
invatamantului primar prin scoli superioare tardnesti si academii muncitoresti
chemate sa formeze elementele de conducere ale satelor si ale muncitorimii,
acest proiect consacra toate masurile privitoare la corpul didactic si la organi-
zarea scolara, pe care functionarea din ultimii ani ai invatdmantului primar le-a
aratat necesare.

Ca o Intregire a acestui proiect a fost elaborat si un proiect pentru reforma
programei analitice a Tnvatdmantului primar, care consacrd principiul programei
minimale generale intregite prin programe aplicate, regionale si reglementeaza
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cunostintele cu caracter local ce trebuie predate pentru apropierea predarii de viata
in care trdiesc copiii, Inlaturadnd diviziunea lui excesiva pe materii deosebite.

Masurile administrative cu caracter general privitoare la Invataméantul
primr au urmarit imbunatatirea functiondrii lui, asigurand o activitate mai inten-
sd a Invatatorilor sau pregatind, prin dispozitii felurite, aplicarea legii si progra-
melor noi.

Pentru a linisti spiritele, in corpul didactic primar s-a organizat examenul
de gradul II pentru invatatorii rdmasi In urma cu doi ani, iar examenele de
definitivat [In vederea] invatatorilor care Tmpliniserd termenul cerut pentru
admiterea la aceste examene, Tnainte ca legea din 1932 sa le fi desfiintat, fard a
reglementa situatia acestei categorii de invatatori. lar pentru a stimula activitatea
membrilor corpului didactic primar, au fost instituite In toamna aceasta premii in
valoare de 10.000 lei pentru fiecare judet, care sd rasplateasca realizarile scolare
si culturale cele mai frumoase ale Tnvatatorilor din anul 1933/34.

In sensul adaptarii scolii la realitatea social a tarii, au fost organizate, in
colaborare cu Ministerul de Domenii, in 8 centre ale tarii cursuri agricole si pe-
dagogice pentru specializarea personalului necesar pentru scolile de tip agricol,
iar in 200 de centre rurale clase intregitoare de tip agricol la care partea teoretica
a fost predatd de Invatatori, iar partea practica si lucrarile conduse de agronomi.

Ziua sadirii pomilor a fost la fel introdusa si reglementata definitiv, pentru
a determina un interes mai intens pentru forma de cultura rationald, importanta,
care e pomaritul.

Initiativa despartdmantului maramuresean al «Astrei» de a incerca orga-
nizarea unei scoli superioare taranesti, a fost sugeratd si sprijinitd intens de
Minister, acordand participantilor, plugari, ajutoare in bani, numeroase unelte,
puieti altoiti, stupi sistematici, medicamente.

Pentru formarea unui corp de invatatori priceputi in indeletnicirile regiu-
nilor de langd ape, s-au organizat in toamna trecutd, in colaborare cu Liga
Navala, cursuri de indrumare pescareasca si marinareasca la Constanta. Ceea ce
s-a Incercat acolo a fost determinarea unei actiuni intense de indrumare a popu-
latiei de langa ape si de pe tarmul marii spre ocupatiile pescaresti si marindresti,
prin scoli si invatatori.

Iar pentru formarea invatatorilor din regiunile de munte s-au organizat, in
colaborare cu Asociatia Generala a Invatitorilor si cu Casa Padurilor, cu prilejul
cursurilor de vara de la Sibiu, cursuri de economie pastorald, forestiera.

Succesul desavarsit al tuturor acestor cursuri §i participarea entuziasta a
membrilor lor, impun extinderea acestor cursuri. Directia Educatiei Poporului,
care le-a organizat, urma sa elaboreze in acest scop un program de activitate
mult mai vast pentru primdvara si vara anuluil 934.
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In acelasi timp [cu] cercurile culturale ale invitatorilor, ca si poati deveni
conducdtorii actiunii de ridicare a nivelului lor cultural, au fost organizate tot
prin Directia Educatiei Poporului, cursuri de indrumari bibliotecare in martie cu
256 invatatori, ascultatori. In acest scop s-a scos un repertor al cirtilor recoman-
date pentru bibliotecile populare si au fost tinute cursuri de indrumare pentru
organizarea de teatru satesc si de copii.

In acelasi timp, cercurile culturale ale invatitorilor au fost reorganizate
prin gruparea lor in unitati mici §i regionale in care schimbul de vederi si indru-
marea reciproca sa fie mai eficace pentru o mai bund indeplinire a menirii lor
pedagogice si culturale intense.

Reglementat de o lege veche, nepotrivita multora din imprejurarile actua-
le, invatamdntul secundar tehnic trebuia inzestrat numaidecat cu o reglementare
legald noua. Industrializarea mai accentuata a tarii reclama o organizare a acestui
invatdmant, asa Incat sa poata alimenta intreprinderile cu muncitori, [cu] adeva-
rat calificati. Alipirea Transilvaniei si a Bucovinei, in care invatimantul tehnic
are o Tnsemnatate si o traditie, ofera la fel o experienta si sugestii care nu pot fi
pierdute din vedere.

S-a constituit cu acest scop o comisie, cuprinzand conducatorii invata-
mantului tehnic din celelalte ministere, reprezentantii asociatiilor interesate la
aceasta reforma si pe toti cei preocupati de invatdmantul nostru tehnic. Avand ca
punct de plecare proiectul din 1931, aceastd comisie a elaborat, dupa lucrari
indelungi, care au tinut cateva luni, un proiect tiparit incd din vara si supus de
atunci discutiei publice.

Prin lucrarile comisiei pentru elaborarea ante-proiectului de lege a Tnvata-
mantului secundar tehnic, s-a realizat 1n fapt si s-a reglementat definitiv armo-
nizarea $i coordonarea invatamantului tehnic si profesional de la toate
departamentele. S-a acceptat cu acest prilej de toate ministerele interesate ca:
1) legile organice ale invatdmantului tehnic sd fie armonizate prin proiectul
elaborat; 2) programele analitice ale tipurilor deosebite de scoli tehnice sa fie
puse de acord; 3) efectivul de scoli tehnice existente sa fie revazut si redistribuit
in raport cu necesitatile regiunilor deosebite in cazurile in care ministere deose-
bite Intretin scoli similare sau scoli deosebite, care nu sunt suficient de frecven-
tate; 4) sa se alature, cand e cazul, scoli tehnice asemanatoare dependente de alte
ministere, In aceeasi localitate, cladirile de stat putidnd astfel fi folosite mai
economicos: 5) personalul didactic al acestor scoli sa fie pregétit si retribuit Tn
masurd egalda; 6) fondurile necesare pentru intretinerea materiald a scolilor
tehnice sa fie asigurate si distribuite proportional, in masura nevoilor; 7) scolile
tehnice sa fie cat mai lesnicios inzestrate cu instalatiile si uneltele necesare func-
tiondrii lor bune, prin aprovizionarea si inzestrarea in comun.
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Organul prin care ar fi urmat sa fie infaptuitd si pastratd coordonarea
invatamantului tehnic ar fi fost Consiliul de indrumare al invatamantului tehnic,
care trebuia sa functioneze la Ministerul Instructiei, compus din delegatii
ministerelor deosebite, din reprezentanti ai industriei §i ai comertului, din cate
un delegat al corpului didactic al scolilor tehnice si al asociatiei absolventilor de
scoli tehnice si din specialisti ai Invatimantului tehnic.

Tipurile de invatdmant pe care le unificd proiectul de lege a Invata-
mantului tehnic elaborat, reglementand functionarea si recrutarea corpului di-
dactic al invatamantului industrial, sunt: scolile de arte si meserii, scolile de
lucrari publice si scolile profesionale de fete, invatimantul comercial, Tnvata-
mantul agricol, invatamantul casnic, scoli de gospodarit, ateliere de perfectio-
nare menajerd, Invatdmantul de intregire pentru ucenici, pentru lucratori, pentru
functionarii comerciali, pentru indrumare si perfectionare agricold, pentru sate-
nii adulti, pentru personal de serviciu §i cursuri ambulante de gospodarie.

Organizarea unei scoli care sa pregateasca functionari inferiori, cadrele
politiei jandarmeriei, conceputa in genul scolilor medii din Ardeal, deosebite de
cursul inferior al liceului, urmeaza sa fie [realizatd] printr-o lege deosebita.

Pe cale administrativa s-a incercat apropierea invatamantului tehnic de
viata industriald si comerciala, prin conlucrari deosebite care urmareau sa deter-
mine in scolile de meserii §i In scolile profesionale, odata cu ridicarea calitativa
a produselor lor, si 0 mai bund organizare a desfacerii lor. Expozitia-bazar a
scolilor de arte si meserii si a scolilor profesionale din Bucuresti, care a realizat
in mai putin de doi ani vanzari de aproape 2.000.000 lei, a alcatuit obiectul de
experienta al acestor masuri.

In privinta invatamantului secundar teoretic, actiunea de innoire a spiri-
tului in care se predau cursurile in gimnazii si licee, necesard cum am vazut, a
fost dusa indeosebi, concomitent cu transformarea programei analitice a liceului
cu 7 clase, ceruta de trecerea la liceul cu 8 clase, reintrodus prin legea din 1931.

Aceste programe au fost concepute dintru inceput ca minimale. Prevazand
numai notiunile fundamentale ale fiecérei discipline, a caror intelegere nu poate
lipsi nici unuia din absolventii scolilor secundare teoretice, ele au impus corpului
didactic al acestor scoli, Intregiri prin aplicatii si exemplificari sintetice continue
la imprejurdrile si faptele vietii locale. Deprinderea corpului didactic sa dea
cunostinte, care sa ramana prezente in mintea elevilor prin legatura lor trainica
cu realitatea concretd, Tnseamnd o schimbare in conceptia programelor si
deschide campania pentru legatura cu regiunea de bastina a carei necesitate am
infatisat-o si in reorganizarea invatdmantului primar.

Atat programele analitice introduse pentru anul 1932/33 cat si cele mai
complete, elaborate pentru 1933/34, impun ca scop al predarii formarea de
personalitati, capabile sa devie productive in specialitatile pentru care au
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aptitudini, [iar] nu Tmpartagirea uniforma cu cunostinte generale, lasand grija
specializérii pentru universitate. Prin comunitati de muncé indrumate de profe-
sorii specialitatilor deosebite, s-a cautat chiar in anul scolar trecut si in cel abia
inceput, ca elevii sa fie ajutati sa-si descopere aptitudinile si sa si le cultive.

Cerand profesorilor sa stimuleze manifestarea individualitatii elevilor si
ajutdndu-i sa si-o inchege printr-o predare cu adevarat activa, de colaborare
continud cu clasa, aceste programe nazuiesc sa innoiasca treptat, pe de-a-ntregul,
spiritul liceului, transformandu-1 intr-o scoala care sa produca elemente pregatite
cu adevérat sa intre in Universitate. Reorganizarea programului de educatie
fizica si preocuparea intensa pentru a transforma cercetasia intr-o scoala a carac-
terelor si pentru a o generaliza in invatamantul secundar teoretic intregesc
directivele programelor analitice de tranzitie din 1932/33 si 1933/34.

Aplicarea acestor prevederi a fost controlatd si indrumata prin inspectii
numeroase Intreprinse sistematic in toate scolile teoretice secundare.

Instructiunile date cu prilejul fiecareia din ultimele 4 sesiuni de baca-
laureat au urmarit o selectie mai temeinica a candidatilor.

In acelasi timp s-a intreprins prelucrarea rapoartelor, cuprinzand consta-
tarile presedintilor de comisii in vederea reorganizarii provizorii a bacalau-
reatului, pand la Inlocuirea lui, in cazul unui liceu mai selectiv, cu clase de
bacalaureat. Ascultarea organelor de control ale invatdmantului secundar teore-
tic asupra masurilor pe care le socotesc necesare pentru reorganizarea liceului,
inceputa in iarna trecuta s-a continuat, spre a culege o documentare asemanatore
celei culese In invatimantul primar. Pe temeiul lor urma sa se elaboreze un
proiect, care sa Intregeasca si sa imbunatateasca reglementarea legala actuala.

In domeniul propriu-zis administrativ, s-a reglementat sistemul burselor
indeosebi pentru copiii de tarani, al caror numar a scazut considerabil in anii din
urma 1n licee. Ca un Inceput de aplicare a programului de selectie a elementelor
cu aptitudini care trebuie valorificate prin studii secundare sau superioare, au
fost infiintate prin bugetul 1933/34 un numar de 10 burse de judet, pentru fiii de
tarani alesi printr-un concurs sever. Incid nu indeajuns de cunoscute de toti
invatatorii, aceste examene n-au izbutit sd Intruneasca toti absolventii de 4 clase,
fii de taran cu aptitudini deosebite. Seriozitatea cu care au fost tinute aceste
examene o aratd faptul cd in unele judete cu cateva zeci de candidati, comisiile
n-au admis uneori decat 5—=8 ca demni intr-adevar de aceste burse.

In bugetul viitor, ele vor fi mentinute pentru clasa a II-a, iar un alt rand de
burse va fi instituit pentru elevii care vor intra in toamna viitoare in clasa I-ai.
Sistemul actual va fi inlocuit astfel treptat, prin aceasta recrutare selectiva, care
va asigura fiecdrei clase de liceu un numar de elemente rurale, bine inzestrate.
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Prin extinderea acestei masuri si la copiii de muncitori si de intelectuali,
se va infaptui pe langa un act de dreptate sociald, o ridicare a nivelului elemen-
telor din scolile teoretice secundare.

Privitor la Invatdmantul superior, activitatea ministerului a comportat, in
ultimul an, elaborarea regulamentului legii recente a autonomiei universitare.

Actiunea de normalizare a vietii universitare a fost dusa indeosebi pe teren
administrativ. In acest scop au fost stabilite si mentinute legaturi permanente cu
forurile universitare, prin tinerea regulatd a consiliilor interuniversitare, si cu
studentimea, prin ajutarea morald §i materiald a tuturor initiativelor de auto-
ajutorare prin asistentd medicald studenteasca, prin organizari cooperative si prin
crearea de anume posibilitati de castig licentiatilor si titratilor fard ocupatie
(secretariatul comisiilor de bacalaureat etc.).

Totdeodatd s-a cautat, printr-o acordare a posturilor In invatamantului
secundar numai pe baza vechimii si a titlurilor, sa se realizeze satisfacerea dreap-
td a tuturor titratilor fard posturi.

Ca lucrari de documentare s-a terminat prelucrarea anchetei intreprinse in
1930/31 din initiativa seminarului de Sociologie, Etica si Politica, la Facultatea
de Filozofie si Litere din Bucuresti, care da o imagine justa a structurii unui grup
important din studentimea tarii, situatia ei materiald si atitudinea ei ideologica.

S-au mai inceput, determinate de nevoia obtinerii unei imagini clare a
somajului intelectualilor, lucrari documentare asupra productiei de titrati a Uni-
versitatilor noastre.

Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor i-a mai revenit apoi sarcina,
intru totul aleasa, de a organiza si de a coordona lucrarile pentru infaptuirea
planului M.S. Regelui pentru infiintarea unei cetati universitare la Bucuresti.

Reclamata de actiunea legislativa contradictorie din anii 1930/32, care a
adus administratia Ministerului Instructiei, Cultelor si Artelor intr-un mare
impas, lucrdrile pentru redactarea unei legi noi de organizare si de functionare a
ministerului au constituit preocuparea de capetenie a conducerii ministerului in
anul din urma. Nici una din imbunatatirile propriu-zise ale invatamantului nu
putea da roade depline fara aceastd prealabild reorganizare a administratiei
invatdmantului.

Intr-adevar, realizirile insemnate ale legii de organizare si de functionare
a ministerului din 1930, statudnd o descentralizare administrativa insemnata, au
fost compromise prin legile modifictoare din 1931/32, care trec conducerea
efectiva a tuturor lucrarilor in mainile ministerului.

Se impunea revenirea la sistemul de descentralizare al legii din 1930 si
intregirea ei printr-o reglementare amanuntita a tuturor functiunilor si precizarea
rolului tuturor organelor, conform cu principiile noi de rationalizare a muncii
administrative. Totodatd trebuia creat si bine indrumat un organ permanent
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pentru indeplinirea lucrarilor de documentare, de lipsa caruia se resimte acum in
mare masura orice activitate de prevedere si de reorganizare din minister.

Lucrarile 1n acest sens au fost incredintate d-lui Mircea Vulcanescu, referent
titular la Oficiul de Studii al Ministerului de Finante, care cu ajutorul unei comisii
a centralizat datele privitoare la functionarea actuald a administratiei Invata-
mantului si posibilitatea transformarilor in sensul vederilor [ex]puse mai sus.

Reforme insemnate au refacut din temelii invatdmantul si educatia po-
porului in alte téri: Italia si-a consolidat renasterea ei contemporand prin organi-
zarea trainicd a actiunii de ridicare a nivelului cultural al populatiilor educate,
prin organizarea treptatd a scolii primare, a celei secundare si prin intregirea lor
cu institutii anexe, incat sa formeze un tineret activ, sanitos fiziceste si inzestrat
cu sentimente civice puternice.

Rusia sovieticd ddinuieste datoritd experimentului indrdznet pe care-1
reprezintd invatdmantul ei, care a scos an de an serii de tineri care nu traiesc
decéat in functiune de colectivitatea lor, gata sa se intreaca pe ei insisi ori de cate
ori li se cere sd munceasca pentru ridicarea natiunii lor.

In aproape toate tirile Europei, preocuparea de a consolida situatia de
dupa razboi a prilejuit, la fel, reforme generale, nu de amanunt, ci de atitudine,
ale invatamantului.

Mai putin izbitoare decat cele din Italia si Rusia, toate aceste reforme,
deschise prin opera monumentald a conferintei scolare a imperiului german din
1920, au dus la rezultate atat de impunatoare cum e functionarea scolilor primare
si profesionale din Cehoslovacia si Franta, asistenta scolara in Austria, ca s nu
citam decat tari din centrul Europei.

A doua intemeiere a Roméaniei moderne, care se infaptuieste acum, nu se
poate lipsi de consolidarea printr-un invatimant nou, creator de personalitati
destoinice si creatoare. Am savarsit lucrarile de pregatire a imbunatatirii invata-
mantului nostru, infatisate pe scurt aci, dornici sd ne punem in slujba acestei
opere mari, care singurd poate da natiunii noastre inflorirea pe care o merita.
Dorim ca aceasta munca sa contribuie cat de putin la infaptuirea marilor nazu-
inte ale poporului romanesc?.

3 Adunarea materialului statistic de sub acest subcapitol («Date statistice asupra situatiei
de fapt») precum si prelucrarea intregului material, se datoreste d-lui Anton Golopentia, director
de cabinet al ministrului, care a facut aceasta lucrare dupa indiciile date de d. prof. Dimitrie Gusti.
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DATE STATISTICE
ASUPRA SITUATIEI DE FAPT
[A INVATAMANTULUI
IN ROMANIA]

Adnotare Sanda Golopentia 1999

Publicat in D. Gusti, Un an de activitate la Ministerul Instructiei, Cultelor
si Artelor 1932—1933, Bucuresti, 1934, p. 3-355.

La 10 iunie 1932, la chemarea lui Dimitrie Gusti, A.G. devine Sef de
Cabinet al acestuia la Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor (prin decizia
ministeriald nr. 78.958/1932). El va lucra in cadrul acestui post pand in a doua
jumatate a lui noiembrie 1933. Perioada dintre 15 iulie 1933 si 20 noiembrie
1933 este in Intregime consacratd de A.G., care obtinuse, pe data de 19 iunie
1933 un ,training fellowship* de 12 luni pentru studii de sociologie si filosofie
in Germania de la Fundatia Rockefeller si si-a amanat succesiv sosirea in
Germania intai pentru luna octombrie, apoi pentru mijlocul, respectiv sfarsitul
acesteia, in sfarsit pentru 15 noiembrie, redactarii si interpretarii rezultatelor
recensamantului pe 1931/32 executat de Minister. Intr-adevir, in fiecare dintre
ciornele de scrisori care ni s-au pastrat (catre Dr. Kittredge, 15 iulie 1933; catre
Secretarul Fundatiei Rockefeller, 30 septembrie 1933, 17 octombrie 1933,
8 noiembrie 1933), A.G. precizeaza ca motiv al amandrii pe care o cere obligatia
de a incheia lucrul la partea statistica a volumului-raport al lui D. Gusti — Un
an de activitate la Ministerul Instructiei, Cultelor si Artelor.

Publicat in 1934, volumul D. Gusti Un an de activitate... acopera in fapt o
perioada de un an si jumatate, cuprinsa intre 9 iunie 1932 si 14 noiembrie 1933. El
contine: un Cuvdnt inainte semnat D. Gusti (p. [-XX); o sectie intitulata 1. Date
statistice §i anchete (p. 3-470); sectia 1. Doctrina scolard si culturald
(p- 473-1125); sectia III. Realizari in domeniul scoalei si al culturii (p. 1129-1451);
si sectia IV. Legi, proiecte de legi, programe scolare (p. 1455-1562).

Date statistice asupra situatiei de fapt face parte, impreuna cu un al doilea
subcapitol intitulat Anchete (p. 356—470), din sectia intdi. Textul, nesemnat, este
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atribuit explicit lui A.G. Intr-o notd care apare la sfargitul Iui (p. 355) si are
urmdtorul cuprins: ,,Adunarea materialului statistic de sub acest subcapitol
(‘Date statistice asupra situatiei de fapt’) precum si prelucrarea intregului mate-
rial se datoreste d-lui Anton Golopentia, director de cabinet al Ministrului, care
a facut aceasta lucrare dupa indicile [sic!] date de prof. Dimitrie Gusti*. Este
clar, din formulare, cd nota nu a fost scrisa nici de D. Gusti si nici de A.G.
Profesorul subliniase contributia lui A.G. in Cuvdnt inainte: ,,Nu pot incheia
acest Cuvdnt inainte fara sa aduc multumirile mele cdlduroase d-lor Stanciu
Stoian, fost subdirector al invatamantului primar, care si-a luat asupra sa greaua
sarcind a corectarii volumului, i Anton Golopentia, fost director de cabinet, care
a prelucrat recensamantul din 1931-32 si m-a ajutat totdeauna, cu un devota-
ment plin de ravna, mai ales la confruntarea materialului romanesc cu cel strain‘
(p- XX). Multumirile adresate lui A.G. de cédtre D. Gusti sunt, Tn mod clar,
compensatorii: A.G. nu si-a semnat contributia in volum si, nementionata,
munca lui ar raimane necunoscutd. Profesorul le-a scris dupa lectura unui text in
care, dupa toate probabilitatile, nu figura Inca nota de care ne ocupam. Altfel, ar
fi greu de inteles de ce D. Gusti nu le multumeste si altor contribuitori la volum,
lui Mircea Vulcanescu, bundoara, care semneaza un referat general intitulat
Reorganizarea Ministerului de Instructie, Culte si Arte si transformarea lui
intr-un Minister al Culturii Nationale (p. 1039—-1125).

In consens cu multumirile lui Gusti, care sugereazi o contributie greu de
circumscris la un singur text (sau aspect), nota semnaleaza cd prelucrarea
intregului material (inclusiv, deci, am putea intelege, a materialului din sub-
capitolul Anchete) a fost facuta de A.G. Nota efectueaza astfel o atribuire totala
(Date statistice asupra situatiei de fapt, in cazul caruia atdt adunarea mate-
rialului, cat si prelucrarea lui sunt ale lui A.G.) si o atribuire partiala (Anchete,
unde numai prelucrarea i se datoreaza Iui A.G., nefiind clar daca el a avut vreun
rol in alcituirea, difuzarea sau despuierea chestionarelor). In sprijinul acestei
interpretari vin de altfel insesi cuvintele lui A.G., care, in timpul anchetei la care
a fost supus in legatura cu procesul Patrascanu, raspunzand la o intrebare
privitoare la Prof. Gusti, scria: ,,l-am fost sef de cabinet la Ministerul Instructiei
in 1932-33, redactand pentru el sau cu el mai multe lucrari tiparite in volumul
Un an de activitate la Ministerul Instructiei” (A.G. Declaratie, 28-1V—-1951,
Arhivele S.R.I1,, Dos. 40.002, vol. 111, f. 291-294).

Cum A.G. a lucrat la definitivarea Datelor statistice asupra situatiei de
fapt pana in preziua plecdrii la studii in Germania (20 noiembrie 1933), este
probabil ca el a predat materialul (fard nota finald) colegilor sdi de la Minister
rugandu-i sd se ocupe de corectura in locul lui. Nota pare a fi un adaos facut in
timpul corecturii (de catre Stanciu Stoian, Picki Pogoneanu sau Vasiliu, care
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cunosteau lungile luni in care A.G. 1si amanase repetat cercetarea de teren si
plecarea la studii spre a duce la bun sfarsit insarcinarea primita de la Profesor).
In cazul in care, in cuprinsul notei de care ne ocupam, indiciile nu este o simpla
greseala de tipar (in loc de indicatiile), alegerea cuvantului, usor ironica, ar putea
fi o aluzie voalata la efortul solitar prestat de un A.G. extenuat, céruia i se
furnizeaza indicii mai degraba decét i se dau indicatii de cétre un Profesor mereu
grabit Intru atingerea de alte tinte. Ea s-ar putea datora intr-un asemenea caz mai
degraba umorului lui Picki Pogoneanu, care lucrase, alaturi de A.G. la Minister
si era un prieten devotat al acestuia.

Scrisorile lui A.G. catre Stefania Cristescu cuprind numeroase informatii
cu privire la munca de conceptie si redactare a Datelor statistice asupra situatiei
de fapt. Reproducem cateva fragmente, extrase din volumul Anton Golopentia.
Ceasul misiunilor reale, editat de Stefania Golopentia (Bucuresti: Editura Fun-
datiei Culturale romane, 1999), de natura sa elucideze cadrul si momentul in care
a fost scris textul de care ne ocupam: Bucuresti, 6 decembrie 1932 (,,Pick
[Pogoneanu] a intrat si el la noi si e acum ajutorul meu, grav si plin de prestan-
ta.”); 26 decembrie 1932 (,,Bunele si credincioasele mele ajutoare, Vasiliul sfios
si Pogoneanul pedant au pornit-o la Predeal unul, la Sinaia celalalt, iar eu am fost
toatd dimineata la Minister [...]°); 21-26 aprilie 1933 (,,Anul sefiei mele de
cabinet si in parte si rastimpul bibliotecariei mele au tulburat treptat atitudinea
mea de pana la ele: Increderea linistita in chemarea pe care n-o stiam, dar pentru
care ma pregateam, niciodatd ostenit de a fi cu mine Tnsumi si foarte rareori
dornic de a ma cufunda in placerile orasului. Nu-mi doream nimic atunci si
asteptam totul, trdind parca 1n zorii racorosi ai unei dimineti de vara fara sfarsit.
[...] Faptul ca am inceput sd-mi castig mult-putinul de care aveam nevoie, viata
fraimantata de la Seminar si toate cele o sutd si o mie de intalniri si de obisnuiri
ale mele cu lumea au clatinat cu incetul si pe nesimtite temeliile acestui fel de a
fi. Din drumet impovarat numai de gandurile lui, am ajuns partas al forfotei, nu
numai intr-o singura imprejurare®); 26 mai 1933 (,,De atunci zilele au fost grele
si pline de felurite incercari. Un viitor tot mai greu de descifrat, o intamplare care
era sa ma despartd de Profesor [...] Probabil ca pe la 15 iulie ma voi duce la
Dragus, sa-mi culeg material [...]); 25 iunie 1933 (,,La 15 august cred ca nu ma
voi mai intoarce la Minister. Mi-a venit in ziua de 19 iunie incunostiintarea ca
Fundatia Rockefeller mi-a acordat o bursa de 12 luni: octombrie 1933—octombrie
1934, la Berlin®); 21 iulie 1933 (,,Eu cred ca voi putea scapa pe la 30 ca sa ma
duc la Dragus sa strang material. Pana atunci incerc sd ma desfac de Minister, de
Bucuresti, de camera mea din Polona, de oboseala, de lipsa de nazuinti*); 25 iulie
1933 (,,M-am apucat de lucrarea de care ti-am vorbit. Si-mi reiau, cu incetul si
greu, vechile deprinderi de munca in-de-unul: ma scol cu noaptea in cap, fug in
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parc, ma lupt cu toate ostenelile si pornirile de lene, cetind. Se prea poate sa nu
ispravesc pand in 5 iulie si sd ma gasesti, chiar i daca te opresti in drum si te abati
la Craiova. Daca voi scdpa totugi mai devreme — numai prin minune — ne gasim
la Fagaras sau la Dragus*); 30 iulie 1933 (,,Profesorul pleaca la Govora poimdine;
eu voi face asa ca sd mantui raportul meu pand la sosirea ta*); 15 august 1933
(,Iti scriu cateva cuvinte numai. Ca sa-ti spun [...] ¢i, poate, n-am ispravit inca
nici pana acum cu raportul acesta al meu, pentru ca niciodata n-am ajuns sa ma
impac cu gandul cd mai trebuie sa stau cinci zile aci. Cu gandul departe toata
vremea, am fugit de fiecare zi de aci §i nu m-am aruncat pe de-a-ntregul in
datoriile pe care mi le scotea ea in cale. Dar cé trebuie sa ispravesc de acum, ca
voi izbuti sd ma constrang s-o fac®); august 1933, vineri (,,S1 nu crede, Stefanio,
ca sunt un lenes. O cred si eu uneori, cdnd ma culc, fara sa pot dormi, dar si fara
a mai putea face ceva. Prea visez si noaptea tablouri statistice lungi si scurte. Ma
trezesc cautandu-le, prea le stiu in pat, pe pat, pe pereti si intre pereti. E prea
multd scrasnire de dinti pe langd lenea aceasta, ca sd nu fie in bund parte si
neputintd de ostenit. Am inceput s-o rup totusi. Si incep sa nadajduiesc ca dupa o
sedere fara sfarsit parca in infernul acestei Indatoriri, voi scapa. Lui Amzar, care
a stat acum mai bine de un ceas la mine, i-am spus 1n haz ca sunt un fel de Dante
pe dos: adevaratul a stat cam multisor inaintea portii Infernului si, intrat, se va fi
socotit stapan pe poemul lui. Eu stau intr-un Infern si privesc de multisor poarta
pe care voi putea scdpa, sd ma bucur din nou de zilele mele. Nu mai spun nimic,
dar, poate, pe la sfarsitul saptamanii viitoare voi fi, in sfarsit, acolo. Mi-e dor de
tine, de zile fara robie la 0 munca dusmanita, de soare, aer si somn. De toate.
Vreau sa ma bucur odata si de iesirea mea in strdinatate, pana acum, crede-ma,
rob cum sunt, nu am ajuns s-o fac niciodata*); august 1933, duminica (,,Uite, am
ispravit ieri munca la Minister. lar azi m-am apucat sa redactez acasa. Si, ajuns la
un loc; ‘chiar §i masurile de natura propriu-zis economicd, prin care unele state
usureaza greutdtile vremii de acum, nu au eficacitate decat in masura in care...’,
unde mi-a iesit in cale un cuvant pentru a doua oara in aceeasi fraza, nu pot sa o
iau Tnainte fard sa-ti scriu. Stiam alaltdieri 1n coltul din biroul in care azvarleam
intruna, ca in toate zilele saptdmanii, coloane lungi de cifre mari in sacul fara fund
si primitor al indicatorului de totaluri de pe masina de calculat, cd ma astepta
scrisoarea ta acasd. M-am bucurat §i atunci cum ma bucur intruna si acum,
gandind la tine, cu tine totdeauna cel putin intr-unul din ungherele mai apropiate
ale constiintei, notd continua de bucurie, alaturi de orice adundri gresite sau
elemente pentru o lucrare Incurcatd, ca un cantec de orgd, viu in vuietul unei pieti
mari de catedrala si in ziua balciului®); august 1933, duminica (,,Azi am ajuns in
sféarsit sa fiu aproape de mantuit. Pana acum cateva zile nici nu intrevedeam cum
si cand voi ajunge la asa ceva; desi lucram Intruna. Acum stiu ca trebuie sa
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infatisez rapid si simplu materialul strans. Ca un zidar mare din Eghipetul vechi,
chemat sa ridice o piramida uriasa, care tot aducand bolovani din Nubia si tot
gramadindu-i gi-a pierdut randuiala socotelilor, pana cand vede, deodata, ca are
tot ce-i trebuie si ca nu i-a mai rdmas decat sa-i puie unii peste altii. Pe vineri cred
ca voi fi gata, iar duminica socotesc ca sosesc la tine [la Fagaras, in campania de
redactare]“); 30 august 1933 (,,Tu zici [...] cd eu nu te inteleg, oricat as vrea. Iti
scriu acum, desi nu stiu daca, trimisa, scrisoarea mea te-ar mai gasi acolo. Ca sa-
ti spun ca ai oarecum dreptate. Pentru zilele obignuite. Atunci plimb degetele pe
claviatura masinii de calculat cu evlavie, ca pe niste matanii, $i ma bucur vazand
cd am scos un nou rand de cifre ce vine sa apropie mai mult de invalmaseala lumii
aievea cladirea abstracta de cifre prin care m-am incercat s-o lamuresc. Si cresc
in voie buna si incredere. Incumetindu-ma sa stiapanesc viata. Sa insemn fagas
dinainte si pentru cele ce vor veni abia dupa ani. Pentru impartasirea deplina si
temeinica cu ele, socotesc. Nu mai ai insa dreptate pentru zile ca cea de azi. Cand
a venit toamna, dupa alta vara pierduta. Pierdutd pentru ca n-am zarit cerul decat
in treacat, pentru ca n-am avut parte nici de arsita cAmpului si nici de umbra
odihnitd a padurilor, nici n-am uitat ceasurile pe nisipul de langa vreun rau [...]
Te inteleg, cred, acum, Stefanio. Chinuit, pipdind aproape gratiile custii n care
ma zavoreste vrerea mea de a infaptui ceva si voia celor care au ajuns si aiba
nevoie de mine*); 9 octombrie 1933 (,,i‘gi scriu. Din nou pe hartie de aceasta care-
ti cere sa-ti oranduiesti bine si gandurile si randurile. Sunt §i eu chibzuit azi si
lucrez cu literda mica, dand pagini citete. Saptdmana trecutd, dimpotriva: am
umplut atunci pagini multe cu vorbe abia aruncate, mari si invalmasite; scrise in
sild si greu de deslusit [...]*); Berlin, 7 februarie 1934 (,,Hotararea pe care ti-am
spus-o mi-a scaparat in gand primdvara trecutd. Mi-a revenit uneori in vara si
toamna. Dar, cufundat in raportul pe care-l stii, md departasem in prea mare
masurd de mine insumi, ca sd castig certitudini, stand fatd in fatd cu mine®);
Leipzig, 7 februarie 1935 (,,Profesorul [Gusti] a facut cateva gesturi si a inceput
niste vorbe cu intelesul: ce importd, nimic. I-am furnizat ideea ca volumul
,,dulap® cum zice Pick Pogoneanu, la care am contribuit si eu, e un fel de peda-
gogie sociala®).

In cadrul aceluiasi volum de corespondentd, scrisori adresate lui D. Gusti,
H.H. Stahl sau Tudor Vianu vorbesc la randu-le despre munca la Date statistice
asupra situatiei de fapt si semnificatia ei pentru A.G. Intr-o ciornd de scrisoare
adresata celui dintai la 14 octombrie 1935. A.G. scria: ,,lata bilantul celor 23 de
luni trecute de la plecarea mea din tard. Am sosit ostenit si descurajat de faptul
ca munca la Minister n-a ajuns sa-si dea masura valorii. Voiam sa-mi lamuresc
certitudinile pe care mi le daruise experienta de la Minister: ca explorarea
realitatii de la un anume moment a unui neam e premisa necesara a bunei orga-
nizari din momentul respectiv a statului acelui neam. Cat de cat refacut, aci era
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sd gandesc consecvent sociologia in sens militant “. Mai timpurie, o scrisoare din
Bucuresti, 18 august 1933 adresata lui H.H. Stahl vestea: ,,Jar Vulcanescu si cu
mine ne apropiem, in sfarsit, de mantuirea caznei noastre; asa ca nadajduim sa
petrecem dumineca viitoare la Fagaras®. In sfarsit, A.G. ii scria la 29 ianuarie
1934, din Germania, lui Tudor Vianu: ,,Locul de la Seminarul de Sociologie, de
care aveam nevoie, sa pot ramane mai departe la Bucuresti, mi-a pus la inde-
mana zeci de oameni, in care m-am cufundat §i pe care i-am ‘inghitit’ bucuros,
pricepandu-i. lesirea in hale, timp de un an cat am fost in fruntea unei cantine
studentesti, si anul §i jumatate de penetrare in unele aspecte ale politicii, in
administratie, 1n statistica, au dat proportii acestei cufundari in multime*. Tot lui
T. Vianu, A.G. i scria, din Leipzig, la 14 septembrie 1935: ,,Intremat, am reluat
in primdvara anului trecut criza de sfarsit de adolescentd, de unde o lasasem la
intrarea in Minister sau poate chiar la intrarea in seminarul de Sociologie. Aveam
25 de ani si nu prinsesem de veste cum 1i ajunsesem®.

Cinci ani mai tarziu, in 1938, cand D. Gusti incearcd din nou sa preia
conducerea Ministerului Instructiei si sa reformeze invatdmantul din Romania,
el 1 se va adresa tot lui A.G. care-si facea armata la Cazarma Panduri din
Bucuresti. Intr-o scrisoare adresati Stefaniei Cristescu (Bucuresti, 25 martie
1938), A.G. mentioneaza: ,,M-a chemat la el [D. Gusti| pentru méinezi. N-a mai
fost dezlanat si infantil. Mi-a spus cd el e singurul om 1n tard, care poate
intreprinde reforma generald a invatimantului romanesc, care e scadentd, acum.
Mi-a schitat planul lui $i m-a rugat sa-i redactez un memoriu, pe care urmeaza
sa-1 prezinte in viitoarea lui audienta. Mi-a dat apoi o scrisoare in care cerea un
concediu de 15 zile pentru mine, ca sd am timp*.

In economia generald a volumului Un an de activitate..., subcapitolul
Date statistice asupra situatiei de fapt indeplineste functia de a prezenta punctul
de plecare al actiunii desfasurate de D. Gusti: situatia invatamantului romanesc
de toate gradele, de stat, particular si confesional in anul 1931/32 (in fapt, intre
1921-1932). A.G. foloseste in cadrul acestui subcapitol rezultatele ultimului
recensamant anual intreprins de Oficiul de studii, documentare si statistica al
Ministerului In octombrie 1932, precum si raspunsurile la ancheta asupra invata-
mantului primar din anul 1932/33 ,,abia incheiat™ (al carei chestionar fusese
elaborat in august 1932 si ale carei date fuseserda culese pand la 1 noiembrie
1932). Introducerea la subcapitolul Anchete marcheaza cu claritate acest fapt:
,Datele statistice prezentate in capitolul 1 al partii I din lucrarea de fata, arata
situatia de fapt, In care se gdsea scoala de toate gradele, la venirea in fruntea
Ministerului a D-lui Prof. Gusti, ajutat de D. Prof. Petre Andreiu, ca subsecretar
de stat, si de D. Prof. I.C. Petrescu, in calitate de secretar general. Ele privesc
insd scoala mai mult in ea insdsi §i mai putin ca o institutie sociald, avand
multiple si complexe legaturi cu societatea pe care o serveste* (p. 356).
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Este interesant de subliniat cd A.G. semnaleaza, inca din Introducere,
necesitatea colaborarii intre Oficiul de studii, documentare si statistica al Mi-
nisterului Instructiei si Institutului Demografic si de Recensamant (viitorul Insti-
tut Central de Statisticd). El intrd astfel in rezonantd in cuprinsul volumului, cu
Ing. 1. Measnicoff, sef al Comisiei Statistice, implicat iIn Recensamantul de la
1930, care, mai tdios, exprima deja punctul de vedere potrivit caruia recensaman-
tul scolar anual efectuat de Ministerul Instructiei nu este necesar din punct de
vedere strict statistic, atat el, cat si fisierul scolar putand fi stabilite, pe baza datelor
pe care acesta le acumuleaza regulat, de catre Institutul Demografic. Concluzia lui
Measnicoff era urmatoarea: ,,Recensamantul scolar este util numai din punct de
vedere al faptului cd pune in legaturd Corpul Didactic cu populatia o data pe an,
ceea ce constituie cea mai buna propaganda pentru invatamant* (p. 1022).

Legea Institutului Central de Statistica de la 1 iulie 1941 va incadra la
I.C.S. serviciile statistice de pe langd Ministerul Culturii Nationale si al Cultelor
si de pe langd Ministerul Justitiei, precum si Directia Statisticii Financiare de pe
langd Ministerul de Finante. lar decizia nr. 27.433 din 11 aprilie 1942 1l va
delega pe A.G. cu ,,conducerea Oficiului de Studii si Publicatiuni si a statisticii
invatdmantului, cultelor si artelor* (Dezlegari de atributii, ,,Cronicarul Institu-
tului Central de Statistica“, an I (1942), nr. 1 (1 august), p. 21). in felul acesta,
episodul Date statistice asupra situatiei de fapt continud sa hraneasca din adanc
cercetarea statistica a lui A.G., care va aborda, nu o dat, problemele stiintei de
carte in Romania.

Sectia II. Doctrina scolara si culturald a volumului cuprinde contributii
numeroase datorate lui D. Gusti, C. Radulescu-Motru, Petre Andrei, Stanciu
Stoian etc. Dintre ele, sunt indeosebi legate de anchetele statistice din sectia |
textele D. Gusti. Obligativitate si frecventd scolard (care reprezentase Cuvdntul
inainte al unui Anuar al invatamantului primar elaborat in cursul aceluiasi an
sub conducerea lui I.C. Petrescu; p. 569-594; si la care e probabil, in lumina
pasajului de declaratie citat mai sus, cd A.G. a contribuit substantial) si Prof.
I.C. Petrescu. Realitati si perspective in domeniul scoalei primare (p. 606—703).

Sectia 1. Realizari in domeniul scoalei si al culturii intruneste contributii
privitoare la invatdmantul primar si normal (ale lui Stanciu Stoian si Ap. Culea),
invatamantul secundar (Colegiul National Sf. Sava: clasa Marelui Voievod de
Alba lulia); invatamantul superior (Cetatea Universitara din Bucuresti) i viata
culturala (Scoli taranesti pentru fruntasii satelor; Scoala taraneasca de la
Sighet, Ziua cartii si Congresul cartii; Instituirea unei zile a apelor;, Cum s-a
organizat ziua sadirii pomilor in 1933, Dezvoltarea teatrului sdatesc si de copii
etc.; toate materialele sunt datorate lui Ap. D. Culea).

In sfarsit, in sectia IV sunt publicate Legea pentru Fundatiile Culturale
Regale (p. 1455), un Proiect de lege a Organizarii Culturale (p. 1455-1463), un
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Anteproiect de lege pentru reforma invatamantului primar (p. 1464—1500), un
Proiect pentru reforma programei scolii primare (p. 1501-1545) si un Antepro-
iect de lege pentru invatamantul secundar tehnic (p. 1546-1562).

Reformele propuse de D. Gusti nu au fost insd votate in Parlament si
uriasa muncd pentru care depune marturie, intre alte publicatii, volumul Un an
de activitate... a ramas fara efect imediat. De aici descurajarea si osteneala
(alternand cu convingerea utilitatii pe termen lung) exprimate de A.G. in scriso-
rile sale. Ce este mai regretabil e insa faptul ca volumul Un an de activitate... a
ramas el insusi necunoscut publicului larg céruia 1i fusese, in fapt adresat. Multe
din ideile cuprinse in el 1si pastreaza de altfel valabilitatea, fie in chiar forma in
care au fost exprimate, fie ca punct de plecare pentru o viziune plural armoni-
oasd a modului in care Invatamantul de toate tipurile si gradele din Romania
poate conlucra la combaterea destramarii si descurajarii generatiilor tinere si la
0 mai sigurd dezvoltare economica a tarii, probleme de care ne ciocnim, altfel
dar in aceeasi masura, si astazi.

Nu este mai putin adevarat cd munca depusa la Minister si lamurirea
dobandita prin redactarea, in ritm fortat, a Datelor statistice asupra situatiei de
fapt (care e prima infatisare de acest fel si de asemenea amploare a invatamantului
din Roménia) vor fi unul din factorii decisivi in alegerea de catre A.G. a
subiectului tezei sale de doctorat: Die Information der Staatsfiihrung und die
tiberlieferte Soziologie (Informarea conducerii statului si sociologia contem-
porand). Gratie acestei experiente, A.G. a fost pus in situatia de a gandi asupra
modalitatilor optime de informare a conducerii de stat cu privire la una din
problemele cheie ale culturii i modernizarii Romaniei; asupra felului in care se
opun, Intretaie §i Intretes politica si cercetarea precisa Intreprinsa de departamente;
si asupra sarcinilor care revin sociologiei in lumina actiunii generale intreprinse de
D. Gusti, In care partea de reusitd si esecul se impletisera atat de strans. Despre
importanta lucrarii pe care o reproducem aici si legatura ei stransa cu teza de
doctorat elaborata ulterior in Germania, A.G. a scris, cu un an inainte de a muri n
inchisoare. intr-una din declaratii: ,,Bibliotecar al Seminarului de Sociologie din
toamna 1930, am castigat aprecierea Prof. Gusti muncind intens, atat la Seminar,
cat si la Institutul Social. M-a luat sef de cabinet in anul cat a detinut portofoliul
de Ministru al Instructiei (1932-33). Doua experiente din aceasta vreme au decis
telul activitatii mele stiintifice: participarea la cercetarea unui sat in vara 1931 si
insarcinarea primita in 1933 de a desprinde din statistica invatamantului pe anii
1921-1932 starea invatdmantului public in acel interval. Am inteles atunci ca o
bund documentare prin cercetari sociale si prin statisticad poate spori eficienta
administratiei. Ca documentarea temeinica poate avea un rol mai de seama decat
oriunde altundeva la popoare, cum e al nostru, pentru care administratia si statul
mai au multe de facut in materie de sanatate publicd, de instructie, de economie,
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de ridicare a taranimii [si] de dezvoltare a oragelor. Bursa de studii in Germania
(1933-36), pe care Institutul Social mi-a obtinut-o de la Fundatia Rockefeller, mi-
a Tngaduit sa citesc si sd ma pregatesc in aceastd materie. Am cautat sa cunosc
diferitele procedee de culegere, de prelucrare si interpretare a documentarii cu
privire nu numai la sate, ci si la celelalte unitati teritoriale; la regiuni, la orase sau
la unitatile economice s§i sociale; la Intreprinderi, la societati, la familie precum si
cu privire la bunuri. Teza de doctorat (1936) poarta titlul ‘Die Information der
Staatsfithrung und die tiberlieferte Soziologie’ (Ce poate da Sociologia de pana
acum pentru documentarea conducerii de stat)“ (A.G., Declaratie, 8—VI-1950,
Arhivele S.R.1., Dos. 40.002, vol. 111, f. 84-103 ms).

Pe un alt plan, munca de documentare cu privire la situatia invatdmantului
pe plan international il va determina pe A.G. sa reflecteze, incd din anii studiilor
in Germania, la crearea unei Universitati populare la Bucuresti si la diversi-
ficarea moderna a actiunii culturale in Romania. La primirea ,,volumului dare-
de-seama‘ (Un an de activitate...) si a Curierului Echipelor, in 10 octombrie
1935, la Leipzig, el 1i scrie lui D. Gusti, care fusese numit directorul ,,Fundatiei
Regale Principele Carol” dedicatd raspandirii culturii in popor, o scrisoare (a
carei ciornd s-a pastrat si apare in volumul A. Golopentia. Ceasul misiunilor
reale, de care vorbeam mai sus) unde vorbeste despre necesitatea cunoasterii
directe, de catre specialisti romani judicios selectionati pentru calatorii de studii,
a scolilor superioare taranesti din Danemarca, a Universitatilor populare din
Anglia, Austria, Germania, a taberelor de lucru ale tineretului scolar din Bulgaria
sau Germania. A.G. scria, intre altele: ,,Pentru toate aceste intreprinderi si in
vederea generalizarii educatiei spiritului de raspundere ar trebui format un rand
de viitori conducatori de tabere de lucru, de universitati populare, de scoli
sup[erioare] taranesti. Ar trebui ca atare alesi cei care ar putea munci in aceasta
opera si castigate din vreme mijloacele ca sd cunoasca scoli sup[erioare] tara-
nesti in Danemarca, univ[ersitati] populare in Anglia, Germania, Austria, lagare
de lucru 1n Bulgaria, Germania. La o buna informatie prealabila si alegerea unui
moment bun sunt suficiente sederi de 2—3 luni. Pentru Germania am castigat un
rand de legaturi; ati primit la vreme invitatia la Congresul de servicii de lucru de
la Sofia? Am aflat prea tarziu despre el, dar nu ar fi bine sa trimiteti pe cineva la
Sofia sa stabileasca legaturi cu ‘turistii tineri bulgari’ sau si mai bine sa invitati
pe unul din conducatorii lor pentru cateva zile pentru a pune la cale trimiterea
unui grup in ‘trudova povi[...]” (adrese v-as putea trimite eu)? Daca ar fi posibil
v-as propune chiar sd-i dati un concediu de doud luni lui Neamtu prin mijlocul
iernii; cred ca i-ar face bine si dea o raitd prin Germania; l-as putea pune in
legdtura cu multi oameni interesanti pentru ce vrem noi §i ar cunoaste un rand
de intreprinderi similare sugestive*.
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Nu putem incheia aceste comentarii fara a sublinia ca, in titlul contributiei
de fata, cuvintele situatia de fapt anunta si prefigureaza o dimensiune esentiala
a studiilor publicate de A.G.: aceea de a da o prezentare realista, de sinteza, a
problemelor scadente facand astfel posibila interventia creatoare precisd a
organelor de stat. Ca subtitlu, sintagma situatia de fapt ar putea astfel fi alaturata
oricaruia dintre articolele si studiile cuprinse in acest volum

GRADUL DE MODERNIZARE AL REGIUNILOR RURALE
ALE ROMANIEI

Publicat in ,,Sociologie romaneasca“ IV (1939), 4-6 (aprilie-iunie),
p- 209-217. Semnat Anton Golopentia. Apare la rubrica Cercetdri.

in nota 2, A.G. se referd, fard a o numi, la ancheta sociologicad 60 sate
romanesti, pe care a condus-o impreund cu D.C. Georgescu. Publicarea ei era
prevazuta in cadrul seriei de lucrari prin care Scoala sociologica de la Bucuresti
intampina al XIV-lea Congres International de Sociologie (Presedinte: D. Gusti),
care urma sa aiba loc la Bucuresti intre 29 august si 4 septembrie 1939.
Izbucnirea celui de al Il-lea razboi mondial a zadarnicit aceste planuri si a
intarziat aparitia celor 60 de sate. Lucrarea a fost tipdritd abia in anii 1941-1942
si insumeaza patru volume structurate dupa cum urmeaza: 60 sate romdanesti.
Ancheta sociologicd condusa de Anton Golopentia si Dr. D.C. Georgescu. Vol. 1.
Populatia [Cuprinde: Starea de azi a satului romdnesc, studiu introductiv (Prof.
D. Gusti), p. V-XI; Istoricul cercetarii (Prof. D. Gusti), p. XIII-XVI; Populatia
(Athanase Georgescu), p. 3-94; Miscarea populatiei (I. Chibulcuteanu), p.
95-143]. Vol. 1l. Situatia economica [Cuprinde: Evolutia de dupd razboi a
proprietatii agricole (Ing. 1. Measnicov), p. 9-41; Situatia economica prezenta
(Ing. Agr. P. Stanculescu si C. Stefanescu), p. 45-292]. Vol. IV. Contributii la
tipologia satelor romanesti. Sate agricole, sate pastorale [Cuprinde: A. Sate de
ses.: 1. Sepreus. Un sat de agricultori din Sesul Tisei (Miron Constantinescu), p.
1-15; Jdioara. Un sat de agricultori din Banat (C.G. Pavel), p. 16-25; 3. Periefi.
Un sat de muncitori agricoli din lalomita (Ovidiu Barlea si Gh. Reteganul), p.
26-43; Valeni. Un sat din Stepa Basarabiei (Al. Stirbu), p. 44-52; Stoesesti. Un
sat cu mosie boiereasca din Tutova (Mircea Tiriung, M. Dobre si Ghenuta
Coman), p. 53—64; 5. Corcmaz. Un sat de balta din Basarabia de miaza-zi. Cu o
privire generald asupra satelor romanesti din jud. Cetatea-Alba asezate in Balta
Nistrului (Mircea Tiriung), p. 65-89; 7. Chirileni. Un sat de plugari din Balti
(Gheorghe Meniuc), p. 90-100; 8. Slobozia-Pruncului. Un sat de mici
agricultori din Bucovina (Mircea Tiriung), p. 101-118; B. Sate de munte: 1.
Marul. Un sat de munte din Banat (C.G. Pavel), p. 119-130; 2. Barsesti. Un sat
razasesc din nordul Vrancei (Yolanda Nicoara), p. 131-179. Vol. V. Contributii
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